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Alapította 

Dr. H A J D Ú O Y U L A . 
Kiadóhivatal t Ontsa^erg nyomd* Cscngcry-ot 7. szám. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telefon Kiadóhivataléi. 

A nyugati ulláscsata. 
Flandriában is visszavo-

nulnak a németek. 
Berlin. A Wolff-ügynökség jelenti: 

Azok az állások, melyek a megszakadt 
német offenzivák alatt állottak elő, nem 
voltak alkalmasak arra, hogy az erő-
megtakaritásra törekvő védekezés alapjául 
szolgáljanak. Ezért a német hadvezotőség 
elhatározta az Arras—Soissons közötti 
vonal hátrahelyezését, hogy megzavarja 
az ellenségnek a két szárnyon való tá-
madását. A Scarpe és Oise közötti front-
rövidités logikai következménye, hogy 
Flandriábsn is feladjuk állásainkat. Ezt a 
lehető legnagyobb gondossággal előkészí-
tettük. Minden használható dolgot rend-
ben elszállítottunk a kiürítendő területről, 
a drótvezetékeket lebontottuk, a vízve-
zetékeket, utakat, vasutakat és hidakat 
pedig elpusztítottuk. 

A németek néni- akarják egy ellensé-
güket sem elpusztítani, csak a saját he-
lyüket akarják megtartani. Tiltakozik az 
ellenség azon eljárása ellen, hogy minket 
háborús uszítással rágalmaznak a • világ 
előtt. Ha a németek a háborút akarták 
volna, ugy nem ezt a pillanatot választják. 
Belgium Angliának csak ürügye volt, 
amellyel a német versenyt akarta vágni. 
A háború végét attól várja, hogy belássa 
az ellenség, hogy a kolosszális befeketi-
tésekkel nem áll arányban az elérhető 
eredmény. 

Elismeri a francia katona hősiességét; 
az angoloknak is jók az egyes katonáik, 
de a Vezénylet csütörtököt mondott.- Az 
amerikai katonák legnagyobb része nem 
tudja, miért harcol. Egy elfogott amerikai 
arra a kérdésre, hogy mi Elzász azt felelte, 
hogy egy nagy tó. Azért nem szabad 
lebecsülni az amerikai támogatást. Ame-
rika eddig már sok hadianyagot adott az 
antantnak, s most már emberekben is 
fiagy segítséget nyújt. 

Az uniói sajtó o helyzetről. Az angol vesztesMtrom. 
Rotterdam. A Times vezércikkben fog-

lalkozik a nyugati front eseményeivel. 
Hangsúlyozza a londoni világlap, hogy a 
németek a front néhány támaszpontját 
szivósan próbálják védelmezni, s ezért 
állnak oly soká ellen Peronnenál és Chaul-
nesnél. A németek egyebütt mindenhol 
sietve visszavonulnak a régi Sommecsata 
területére. Az ellenség célját nem Ismer-
jük, de az offenziva a mi kezünkben van. 
A szövetségeset még nagy események 
előtt állanak, de az előnyomulásnak még 
lassubbodnia kell. 

A német trőnDrflhOs nyllntftozato 
a visszavonulásról i s az eilenséjröl. 

Budapest. Az Est jelenti a francia front-
ról: Az Est tudósítójának egy francia kis 
városban alkalma volt a német trónörös-
sel beszélgetni. 

A trónörökös először is arról nyilatko-
zott, hogy egyizben már volt Budapesten, 
de-rövid időre. Még egyszer el kell 
hozzánk látogatnia, mert ez gyönyörű 
ország, gyönyörű város. Majd kijelentette 
a trónörökös,, hogy a parancsnoksága 
alatt volt magyar-osztrák tüzérség fényesen 
bevált. — A nyugati frontról közli, hogy 
az ellenség rohama arcvonalunk ellen to-
vább folyik. Rugalmas rendszerű védeke-
zésünk folytán arcvonalunk több részén 
hátráltunk. Arcvonalunk visszavonása a 
német nép körében hamis következteté-
sekre szolgált alapul. Miután a nép na-
gyon megszokta a mi folytonos előnyo-
mulásunkat, ha egyszer mi visszavonulunk 
s nem támadunk, tévesen Ítélik meg a 
helyzetet. Figyelembe kell venni, hogy 
védelmi háborút viselünk ugy katonai, 
mint politikai tekintetben. 

Genf. A hivatalos angol veszteség-
lajstrom augusztus 4-től 16-ig 67,253 
halott, sebesült és eltűnt nevét sorolja fel. 

Lenin állapota javul. 
Berlin. A Localanzeiger jelenti Moszk-

vából: Lenin már jobban van, mert az 
egyik golyót, amely a nyakában akadt 
meg, operációval sikerült eltávolítani. 

Genf. A párisi lapok azt Írják, hogy 
ha Lenin halálhíre Igaz, ez fontos az 
orosz helyzetre. Szerintük ugyanis csakis 
Lenin személye tette a bolsevikiek győ-
zelmét lehetővé. Trockij nem lesz alkal-
mas személy arra, hogy Lenin utódja 
legyen. 

m m japán m \ M M bajit. 
Moszkva. Több japán csapatszállító 

hajót, melyek Nikolajevszkből Chabo-
rowszk felé szállítottak csapatokat, a bol-
sevikiek megtámadták és ágyulövésekkel 
közülük hármat elsülyesztettek. 

Hintze és Hertling Bécsben. 
Bécs. Hintze német külügyi államtitkár 

ma délelőtt 10 órakor Bécsbe érkezett. 
Gróf Hertling német birodalmi kancellár 
is ide fog jönni, de egyelőre nem tudni, 
hogy mikor, mert Hertling a német nagy 
főhadiszállásról Berlinbe való utaztában 
meghűlt. 

A német császárné állapota. 
Berlin. A Berliner Zeitung am Mittag 

jelenti: A császárné állapotában rosszabo-
dás állt be. Az orvosok feltétlen nyugal-
mat és kíméletet Írtak elő. Mindamellett 
nincs ok aggodalomra. 

H Í R E K . 

A 48-asok Hadialbuma. 
Általános érdeklődést kelt a zalavármegyei 

lakósség körében a 48-asok érdekében meg-
indított mozgalom. Nemcsak az, amely azt 
célozza, hogy a 48 ások esetleg hazakerüljenek 
Nagykanizsára, hanem a távol levő katonáink 
javára szolgáló minden akció a legmesszebb 
menő támogatásban részesül ugy a vezetőség, 
mint a lakósság körében. 

A 48-asok Hadialbuma érdekében történő 
működést megneheziti egyelőre a nagy távol-
ság, de eddigi tapasztalat szerint cz nem elég 
ok arra, hogy a zalamegyelek érdeklődése és 
támogatása csökkenjen. Ha a Hadialbum szer-
kesztősége a pótzászlóaljjal együtt Nagykani-
zsára jut, akkor a 48-asok haditetteit megörökítő 
mü propagálása sokkal kevesebb nehézségbe 
Otközik. 

Ezideig is várakozáson felüli az előlizetésck 
s a megrendelések száma és a jótékony ado-
mányok összege. S tekintettel arra, hogy a 
mü 30, illetve 40 K-ás ára csak a mai viszo-
nyok mellett tartható lenn, fontos érdek, hogy 
ezek mellett biztosítsuk a Hadialbum meg-
jelenését. 

tyindenki, akinek hozzátartozója ezredünknél 
szolgált vagy szolgál, mindazok, akik részt-
vettek az ezred nagyszerű történetében : nemes 
büszkeségtől megilletődve fogják olvasni ennek 
á magyar ezredek egyik legvitézebbjének őn-' 
életrajzát. 

Az unokák e müvei tanulják meg a betűt 
szeretni és ezzel a müvei szivják magukba 
kisebb hazánknak mindcnekícletii szeretetét. 
Imádságos könyve lesz cz minden háznak, 
ahol ájtatos szivvel olvassák az apa, a testvér, 
vagy a férj szenvedés és dicsőséggel teli 
útleírását. 

A Hadialbum szerkesztősége a mindent meg-
értő közönség támogatását kéri ennek az iro-
dalmi és hazafias fontosságú munkának meg-
valósításához. 

Felkérjük a közönséget, hogy megrendelé-
seket, adományokat gyűjtsön a Hadialbum 
javára, hogy ezáltal az ezred özvegy- és árva-
alapját akkora összegre növelhessük, amivel a 
nélkülözés keserűségétől megmenthetjük a 
háborúban legérzékenyebben sújtottakat. 

Rendelje meg mindenki a müvet, adományát 
pedig a mellékelt befizetési lapon küldje be 
elmünkre. 

A közel jövőben jótékonycélu munkánk ja 
vára szolgáló művészi kivitelű levélzáró bélye-
geink árusítását is megkezdjük. A Hadialbum 
szerkesztősége felkéri azokat a szíves támoga-
tókat, akik ebben is segítségünkre lenni óhaj-
tanak, hogy b. cimüket a szerkesztőséghez (Ers. 
Baön 45. Pilsen) megküldeni szíveskedjenek. 

Kétszer aegit, aki gyorsari segit — ez a 
közmondás itt teljesen érvényesül, mert a 
mielőbbi megrendeléssel nemcsak a mű meg-
jelenését biztosítjuk, hanem annak mérsékeltebb 
áron való elkészítését is, tehát az özvegyek 
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és árvák javára szolgáló tiszta jövödclem 
nagyobbitását teszi lehetfivé. 

A haza és emberszeretet nevében Intenzív 

pártfogást és támogatást kér 
a IfoJialbuit surkcszlfiségf-

- A megyéspUspök a zalai falvakban. 
Dr Költ Nándor veszprémi püspök, amidőn a 
minap Nagykanizsáról elutazott, nemié i t vissza 
székvárosába/hanem Zalamcgyébcn folytatta 
tavasszal félbeszakadt főpásztor! látogatásait. 
Balatonszentgyörgyön és Keszthelyen át elő-
ször Alsópáhokra ment, ahol hívei bensőséges 
ünnepléssel fogadták, rryjji l a környéken fekvő 
falvak küldöttségei és papjai tisztelegtek előtte. 
Alrópáhokröl a közéli Hévízre köiálzott dr. 
Rol l 'Nándor megyéspüspök, ahol a papi keze-
lésben lévő „Már ia-o l ta lma" elnevezést viselő 
üdülőintézetben szép fogadtatásban volt része. 
A megyéspüspök a napokban folytatja látogató 
körutazását a zalai falvakban. 

- A húszas honvédek az olasz fronton. 
A Húszas Hét hatodik napjának programija-
képpen tegnap eslc dr. Gólos Rezső tartalékos 
?0 as honvédhadnagy, az ezred hadtörténelmi 
csoportjának kiváló stilisztája vonzó érdekes-
s e l c'őadást tartott a Berlin moziban a húszas 
honvédeknek az olasz fronton való dicsőség-
teljes s ereplésétől. Lebilincselő előadása végig-
veíeleil bennünket mindazokon a helyéken és 
mindazokon a borzalmakon, amiket a '20-as 
honvédek a délnyugati ellenséggel vivotl küz-
delemben bejáitak és végigszenvedtek. Mintha 
csak ott lettünk volna, oly alapossággal meg-
Ismerlediünk a 20-as honvédek doberdói i 
kávernailetével, a sziklákon vívott 'retleneles 
harcaikkal, s végül az olasz földön való dia-
dalma; előnyomulásuk részleteivel. A lendüle-
tes t'.öadás a megérdemelt elismerés és hódo-
lat babérkoszorúját fonta az ezred több kiváló 
tisztjének neve köré, akik a 20-as honvédek-
nek az olasz frónton vivőit küzdelmeiben 
hősiességükkel különösképpen kitüntették ma-
gukat Teljessé tette az élvezetet a vetített 
illusztrációk hosszú sorozata, amelyben annak 
•a szomorú vidéknek minden fontosabb pontja 
meg van öiökitve, ahol a 20-as honvédek az 
olaszokkal élethalálharcukat vivják. Előadása 
végén dr. üálos hadnagyot zajos ünneplésben 
részesítették, mely éppúgy szólt a költő szár-
nyalású előadás szerzőjének, mint a kitűnő 
előadónak. 

- ' C y á s z r o v a t . Fiatalon, de csajba szomorú 
élettapasztalattal gazdagon elhunyt tegnap 
Nagykanizsán a 20-as honvéd tisztikarnak 
egyik legrokonszenvesebb tartalékosa, ifjú 
Bogén rieder József hadnagy. Ö is ennek a 
borzalmas tömeggyilkolásnak egyik áldozala, 
akit a szibériai rabságban szerzett betegség 
juttatott korai sirba. Mint csererokkant jött 
haza egy évvel ezelőtt Oroszországból, s azóta 
élete nem volt egyéb lassú haldoklásnál. Halál-
híre mégis minden ismerősét nagyon meglepte, 
mert még huszonnégy órával halála előtt az 
utcán járt és kedélyesen beszélgetett barátai-
val. A gyilkos kór, a tüdővész, mely már rég 
emésztette életerejét, vasárnap oly fékezhetet-
lenül rohanta meg, hogy egy napi vívódás 
után kiszenvedett. Halála nagy és előkelő csa-
ládot boritott mély gyászba.' Szülői és hat 
tcstvérje siratják. Temetése holnap, szerdán 
délután 5 órakor lesz a Deák-tér 13. számú 
házból. 

- ötmillió cigaretta — (ajándékba. 
Károly király gyermeknyaraltatásának osztrák 
intézője, Landwehr tábornok öt mi l l ió cigarettát 
küldött az o?zlrák gyerekek Magyarország ven-
déglátóinak. A cigaretta elég . jó, Szerbiában 
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készült katonai gyártmány, A szélosztás már 
megkezdődölt és körülbelül negyven, de lehel, 
hogy hatvan darab is jut egy-egy főre. Akinél 
négy;öl gyermek van ellátáson, az négyszer-
ötször .annyit kap. A kiosztás, szigorú ellen-
őrzés melleit, a menhelyek igazgatósága utján 
történik. Nagykanizsára még nem érkezett meg 
a cigaretta, de azt legközelebbre várják és 
azonnal hozzálátnak a szétosztáshoz. Mivel 
Zalamegyében mintegy 3000 ausztriai gyermek 
van elhelyezve, levonva a tömegben elhelyezett 
gyermekeket, vendéglátó intézményeket, melyek 
kiesnek a cigaretta részesedésből, a Zalamegyc 
területén szétosztott gyermekek vendéglátóira 
mintegy 150,C00 cigaretta jut. A nagy cigaretta 
hiányon ezen váratlan, dc annal kcdvesébb 
figyelem egy időre enyhíteni fog. 

— A 48-asok Hadialbuma. E cimmcl 
mai számunkban közöljük a Hadialbum szer-
kesztőségének felhívását. A cikkhez nem kell 
bővebb kommentár. A 18 ások özvegyei és 
árvái javára mcgiiiilliott nemes mozgalom a 
legmesszebbmenő támogatást érdemli. Aki a 
Hadialbumot megrendeli olyan ml) birtokába 
jut, amely ereklyeként fog szállani a késő 
unokákra. Részünkről is a legmelegebben 
ajánljuk a mozgalom támogatását. Olvasóink 
ne dobják félre a mai számunkhoz mellékeit 
befizetési lapokat, hanem küldjék be vele 
adományukat a nemes célra. A mü előfizetési 
ára népies kiadásban 30 K, d-szkötésben 40 K 
Utánvéttel 10 K val drágább lesz. Felhívásokat, 
megrendelő lapokat, gyüjtőiveket készséggel 
küld és mindennemű felvilágosítást szívesen 
ad a 4S. gyalogeired Hadialbum szerkesztő-
sége, Pitién. 

— Házitolvajok egy kanizsai vaskeres-
k e d é s b e n . A Bettlheim és üu lh nagykanizsai 
vaskereskedödég főnöke má reggel a raktárban 
elszállításra elkészitett csomagok egyikét gya-
núsnak találván, azt felnyitlatta és ekkor 
meglepődve konstatálta, hogy a csomagban 
egy folytonégő kályhával és 20 darab lánccal 
több vén,'mint aminek a rendelés ázerint e 
csomagban let'íni kelleti. A csomag egy knproncai 
vaskereskedő által rendelt tárgyakat tartalma-
zott, s azt ma akarták vasúton feladni. Azonnal 
értesítették a felfedezésről a rendőrkapitány-
ságot és Kunt per Artúr polgári biztos gyois 
munkával pár óra alatt •világosságot derített a 
rejtélyesnek látszó ügyben. A mfnap egy 
kaproncai vaskereskedő nagyobb rendelést tett 
a Bettlheim és Güth cégnél. A kommiSsiót a 
cég egyik segédje készítette el szállításra. A 
segéd, aki maga is kaproncai ember, a közeli 
napokban hazautazni készült, s megragadta ezt 
az alkalmat, hogy a kaproncéi kéreskedőcsöffírig-
jávnl 'saját fésűére is küld 'hifza éfcy kis értéke-
sithető holmit. Igy csomagolta bele a kaproncai 
rendelésbe a folytonégő kályhát és a 20 láncot. 
Az volt a terve, hogy amikor a küldemény 
Kaproncára érkezik, körülbelül ugyanakkor lesz 
ő is otthon és elmegy az illető rendelőhöz és 
megmondja, hogy neki (a segédnek) is jött a 
csomagjával valami, a kályha és a lártéok. 
Ügyesen voll kieszelve a dolog és minden 
rendjén is ment volna, ha Betllheimiick fel nem 
tűnik a kaproncai csomag túlságos nagy ter-
jedelme és fel nem bontatja azt. A detektív 
házkutatást is tartott a htltlen alkalmazóit 
lakásán, ' ahol szintén talált számos apróbb 
tárgyat, amelyek fizetetlenül kerültek a vas-
kereskedésből a legény lakására. A tolvaj 
segéd, aki ellen büntető eljárás 'Indult ineg, 
beismerte bűnét. 

— Az Élelmezési Hivatal közleményei. 
Ilasábfa. Mindazon családok részére hatósági 
fa a város közellátási tizeménél 500 kilós 
tételekben azonnali átvétellel kiutaltatik, akik-
nek a tűzelőszflkaéglete 'fólyó évi október hó 
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15 tői 191£). évi május 15-ig kimerítve nincs. 
Hadisegélyerettek részére 500 kilós tételekben 
barnaszén a városi tizemnél kiutaltatik. A fa 
es szénutalványok a hatósági iga?olvány fel-
mutatásával az Élelmezési Hivatalban tnaponla 
d. e. 9-től \2 óráig igénybe vehetők. Barna-
sttn. A város lakóssága értesittetik, hogy 
nagyobb mennyiségű barnaszén azonnali 
szállításra rendelkezésre áll, miért is mindazok, 
akik nagyobb mennyiségben barnaszenet óhaj-
tanak igénybe venni, sürgősen váltsák ki ha-
tósági igazolványaik felmutatásával szénutal-
ványaikat és ezen ulalványpkkal StVém Károly 
szénkereskedésében a szénelosztás végett 
jelentkezzenek. 
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Értesítem a mélyen tisztelt vevőimet, 
hogy üzletemet a Litke palotából a régi 

Hal tra* F r i i j e r t f i l e KalnpQzletben 
helyeztem At. 

Szalay János 
Kölcsel-utca 

E l ő r e l á s s u k e l m a g u n k a t 

sző lőkötöző - papirzslneggel, 
A folytonos gyártási zavarok a nyersanyag hehéz 

beszerzése folytán kétséiíea, hoey a kővetkező 
saisonban lesz-c egyáltalán szőlókőtőző anyai/ 
Azért ajánljuk kitűnő R a f f l a p ó t l ó papirzsincgün-
ket, kanható bármily nagy mennyiségben azonnali és 
későbbi szállításra 

P a p I r á r u g y A r l é s K e r e s k e d e l m i R t - n á l 
Budapest, VII., Rákóczy-ut 6. 
Sürgönyeim : Paplrtextil. Telefon 83—63. 

Holnap azaz szept. 4-én 
este t a r t j a 

bucs u h a n g v e r s e nyé t 
a pozsonyi katonazenekar a 
20-as rokant alap javára a 

Korona szálú kerthelyiségében 
kedvezőtlen idő esetén az 
étteremben. Beléptidíj 2 K. 

A világítási rendelet { 
határozatalt a fényhatás 
csökkenése nélkül csakis 

-ty lwattos 
l ámpákkal 

lehet betartani 

taáljflBjS.illJö'waltíDpzto 
T u r r g s r a m r á m p á k a t . 

Esy $ v é i M i i o z való létra 
és néfHlny i/lselí flurutio eladó 

Cim a kiadóhivatalban. 

IIHilNV/1 Mozgókép-palota, Rozgonyi-
UHHIIIH utca 4. 8Z, - Telefon 259. 

1918. évi szeptember 2. és 3-ün 

PSILANDElt felléptével 

£1 balálba jó 
Színmű 3-felvonásban 

Dráma egy királyfi éleWMl 4 felv. 

FffíflrfrtínW' H**köznap 6 és 9 órakor, VasAr-
fclüHUUiUfl. és ünnepnap 3,5, 7 és 9 órakor. 

Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Gutenberg nyomda Nagykanizsa. 
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ZALAI HÍRLAP 
táraadalml éa közgazdasági napilap. 

Klöflretésl árak: Helyben háxhox hordva 1 hóra 2 korona. ' 
Egyes szám 8 fillér. Vidékre postán . . ! hóra 2*50 kor. 
= Nyilttér és hirdetések megállapított árak mellett = 

Alapította 

D f . H A J D Ú G Y U L A , 
KladóhivtUl : Qutenkerg nyomda Csengery-ut 7. uám. 

Telefon: SzerketxtMg 41. Telefon Kiadóhivatal 41. 

A nyugati viláícsata. 

Ulabb ellenséfies támadások elűtt 
Berlin. A nyugati front eseményeiről 

illetékes helyről az alábbiakat közlik: 
A Somme és az Alsne között körül-

belül 35 kilométer szélességben változat-
lan erővel tombol a világháború legna-
gyobb csatája. Az angolok 32 hadosz-
tállyal, (tehát az egész angol haderő felé-
vel) a franciák 87 és az amerikaiak 22 
hadosztállyal rohannak a német vonalak 
ellen. Az angolok és amerikalak óriási 
veszteségeket szenvednek, ez azonban 
nem tartja vissza az ellenséget, hogy ismét 
és ismét ne rohamozzon állásaink ellen. 
A több mint egy éve elpusztított vidék 
a pusztulás pokla. A németek vonalaikat 
lassan, de tervszerűen kelet felé vonják 
vissza] ahol legyőzhetett állásokban 
helyezkednek el. Mindazonáltal nem sza-
bad lekicsinyelni a helyzet komolyságát, 
mert az ellenség erős és el kell készülve 
lenni ujabb támadásaira. Nem szabad azt 
sem gondolni, hogy a harc most már 
nem sokára ellanyhul, sőt inkább fel kell 
tételezni, hogy terjedelme még nőni fog. 

A franciák elismerése 
a német hadvezetésnek. 

Genf. A Havas ügynökség a legújabb 
harctéri jelentéshez az alábbi kommentárt 
fűzi: A németek 'az Aisne és Aillette 
között nagy energiával bámulatos ellen-
állást fejtenek ki és kitűnően értenek 
ahhoz, hogyan lehet a terep nehézségeit 
a saját javukra hasznosítani. 

német tenserolattlűrök brauurla 
Hága. Amerikai jelentés közli, hogy 

azok a német tengeralattjárók, melyek az 
Atlanti óceán nyugati részén müködnok, 
elfogták a Triumph nevű kanadai gőzöst 
és azt. ágyukkal és legénységgel felsze-
relve, szolgálatukba állítottak. A kanadai 
hajó hatalmasan támogatja a német ten-
geralattjárók működését. 

li] najj összeesWlufat 
lepleztek Je MoszMon . 

Angol d lp io iot f l az flsszetikörtk között, 

Stockholm. A Lenin elleni merényletlel 
összefüggő nagyarányú ellenforradalmi 
összeesküvést fedeztek fel Moszkvában és 
fojtottak el csirájában. Az összeesküvők, 
kiknek élén franciák és angolok állanak, 
a népbiztosok (miniszterek) tanácsát nyil-

vános értekezleten el akarták fogni. E 
célból az őrcsapatot, mely a Kremlben 
teljesített szolgálatot, meg akarták veszte-
getni, hogy színleg engedje magát letar-
tóztatni, hogy igy az összeesküvők sza-
badon bejuthassanak a kormány tanács-
termébe. A népbiztosokat letartóztatásuk 
után azonnal Archangelszkbe vitték volna. 
Ragll hadnagy, aki résztvett az össze-
esküvésben, arra kapacitálta az őrsé-
get, hogy Lenint és Trockljt letartóz-
tatásuk után nyomban lójjék agyon. 
Augusztus 31-én éjjel azonban a rend-
kívüli bizottság hat tagja megjelent az 
összeesküvők lakásán, midőn azok tanács-
koztak és elfogták őket. Egy angol 
alattvaló is az elfogottak között volt, 
kiről kiderült, hogy Loghard angol 
diplomáciai képviselővel azonos. Log-
hardt tagadta, hogy a szovjetcsapatok 
parancsnokalt meg akarta vesztégetni, mi-
dőn azonban Írásbeli bizonyítékokat mu-
tattak fel előtte, nagy zavarba jött és 
sietve eltávozott. Frlede őrnagyról és ka-
pitány fivéréről, qklk a szovjet szolgálatá-
ban álltak, kiderült, hogy , rendszeresen 
lopkodtak aktákat az angol-francia misszió 
részére, A misszió főíélja a.-Németország 
elleni hadüzenet kikényszerítése. A misszió 
tagjai meg voltak arról győződve, hogy 
a szovjet hatalmán' kivül minden egyéb 
kormányzati rendszej az angolok és fran-
ciák eszköze lenne, mely parancsra minden 
habozás nélkül ujabb mészárszékre vinné 
az orosz népet. 

Az u] orosz—német MRe 
Moszkva. Az Izvesztia közli: A breszt-

litovszki szérződéshez tartozó pótegyez-
ményt a végrehajtó bizottság hétfőn rati-
fikálta és azt tegnap este diplomáciai fu-
tárral Berlinbe küldték kicserélés végett 
Lenin elvtársainak jelentést tett az egyez-
mény tartalmáról és kijelentette, hogy 
Oroszország most visszakap több várost 
és kormányzóságot, s teljes szabadságot 
nyert közgazdaságának nemzetivé tételére. 

ftlllM a b o M l uralom. 
Helsingfors. Orosz lapok jelentik, hogy 

a jelenleg folyó moszkvai kongresszus 
feltétlenül a bolseviki uralom erőgyara-
podását mutatja. Valószínű, hogy a me-
rénylet Lenin hatalmát csak erősíteni 
fogja. Tény, hogy a bolsevikiek pozíciója 
igen erős és Lenin esetleges halála nagy 
csapás lett volna, de nem renditette meg 
uralmukat. 

Wekerle Hintzevtl tárgyal. 
Budapest. Wekerle miniszterelnök az 

eredeti tervtől eltérve Bécsben maradt, 
•hol megbeszéléseket folytat Hintze német 
külügyi államtitkárral és az osztrák mérvadó 
körökkel. 

H Í R E K . 

— A hadigondozó kormánybiztos Nagy-
k a n i z s á n . Tegnap csle Nagykanizsára érke-
zett Prestly Elemér országgyűlési képviselő, a 
hadigondozó intézmények országos kormány-
biztosa és itt a hatóságokkal, valamint Szalay 
Sándorral, mint a nagykanizsai Hadigondozó-
néplroda igazgatójával és Remei* Gézával, 
mint a kanizsai hadigondozó társadalmi bizott-
ság elnökével tárgyalt. E tárgyalások eredmé-
nyeképpen most már a legrövidebb időn 
belül létesülni fog Nagykanizsán a Hadigon-
dozó Népiroda, ahol a háborúban megrokkant 
katonák exisztcnciális kérdéseinek, valamint 
a hadiözvegyek és hadiárvák gyámolilásának 
ügyét a leggyakorlatibb módokon fogják ke 
zelni. A kormánybiztos megvizsgálta a város-
házán a hadirokkantak és hadisegélyezettek 
ügyében tett eddigi intézkedéseket és apróbb 
kifogásolni valókon kivül általában mindent 
teljes rendben talált 

— Gyászrovat^ Tegnap este 11 órakor rö-
vid szenvedés ulátr elhunyt Márovils Sándor 
nagykanizsai vasúti kalauz felesége, született 
Czvitkovics Mária. Fiatalon, mindössze .34 
éves korában kell sirba szállnia. Mélyen sújtott 
férjen kivül, serdttlőkorbéli fia és kiterjedt 
rokonság gyászolják.Temetése holnap, csütörtök 
délután 5 órakor lesz a köztemető halottas-
házából. 

- A Húszas Hét záró akkordjai. Egy 
.mámorító színes éjszaka, mely a Casino ter-
meiben ma reggel 6 óráig tartott, volt már a 
tulajdonképpeni befejezője a káprázatosan 
szép Húszas Hét tarka változatosságainak. Ma 
délután kisorsolják a hadikiállitás képsorsjá-
tékáriak nyerteseit, este mégegyszer játszik 
a katonabanda a Korona kertjében • aztán 
holnap megkezdik a Húszas Hétnek még az 
emlékeit is eltakarítani s megy tovább a ka-
nizsai élet a maga megszokott szürkeségével, 
Darvas érnagy pedig még néhány héten át 
boldog örömmel fogadja majd a gratulációkat, 
amik a Húszas Hét közel százezer koronás 
eredményéhez hangzanak cl előtte. Kár, hogy 
a mai délután utolsó szép attrakciója, a re-
pülőverseny motorhiba miatt elmaradt, de jó, 
hogy az c célból Szombathelyről ideérkezett 
pilóta már ma délelőtt kárpótolta a város 
népét azzal a közel egy órás keringéssel, amit 
mutatóképpen és a délutáni repülés reklámja 
gyanánt a város háAi fölött végzett, miközben 
sürün szórta a 20-as honvédrokkantaknak 
való adakozásra felszólító cédulákat. Gyönyörű 
yclt a 20-as hét, de — elég volt. Elvégre ki 
győzi annyiszor reggelig íenmaradni ?... 

- A Balatoni SzOvet«ég közgyűlést. 
Balatonfüredről jelentik: A Balatoni Szövetség 
óvár* Ferenc dr. országgyűlési képviselő ügy-
vezető alelnök elnöklésével tartotta meg köz-
gyűlését. Tudomásul vették a tagok nagy 
szaporodását, majd a földmivelési és kereske-
delemügyi miniszter és a közélelmezési mi-
niszter leiratait, melyekben a balatoni fürdők 
tej ellátása dolgában intézkedtek. Kvassay Jenő 

' . / 
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balaloni miniszteri biztos három javaslalát a 
fürdőtörvény tervezetet készítő bizottsághoz 
tették át A szövetség előterjesztései a lap ja a 
balatoni körút építését folytatni fogják és pe-
dig ugy a zalai, mint a veszprémi részeken i*-
A szövetség intézi a flalatonvidéki ViUamo.s-
müvek Részvénytársaság tőkeemelésével kap-
csolatos ügyeket és remény van reá', hogy a 
jegyzés alá kerülő két mil l ió koronát tul fog-
ják jegyezni. A korrnájiybutosságyak balaton-
füredi és siófoki kirendeltségei már is jelentős 
munkát végeztek a visszaélések megakadályo-
zására Az indítványok során elhatározták, 
hogy a balatoni kőiut badacsonyi szakaszának 
a parton való megépítését kérelmezik. Elhatá-
rozták, hogy a szövetség előterjesztést tesz, 
tfi«;ly szedni r / j e z ^ z d a ^ g i munkákra már 
aíkalmatl'an rokkantakat bérvillákkal ajándékoz-
zak meg. Ezután a választmányt egészítették 
ki, majd Patak Bertalan főmérnök tartott elő-
adást a Balaton villamosmüveinek fejlesztésé-
ről. A választmányba uj tagul beválasztották 
többek közölt dr. Gordon Róbertet, a Déli 
ysp.Mva társaság uj vezérigazgatóját is. 

— Paprikamerénylet az Erzsébet-téren. 
H f i v-m vitriolmerénylet, akkor lehel paprika-
mqiéiiylet is. Ilyen történt tegnap este 10 

kor az Erzsébet királyné-tér legforgalmasabb 
pontján, a Fiume kávéház előtti járdán. Egy 
jzőke piflcérleány, aki a Vida-vendéglőben 
van alkalmazva, rálosett a hűtlen babájára, 
M,uuiil\iu))t Ferencre, az állítólag jó útra tért 
közismert kanizsai jasszfiura, aki a Szarvas 
káycí»;Wból jött kifelé és egy darab ujság-
pspi ' l 'úl nagy csomó törölt paprikát vágott 
Man ibMum szemeibe. Mandlbaumnak még 
maradi annyi lelkiereje, hogy ökleivel, meg 
tudta találni a leány arcát,Hiajd egyik pajtása 
sietve visszavezette a Szarvas kávéházba, ahol 
tejjel k i nosták a paprikái szemeiből, mig a 
merénylő pincérlányt Mandlbaumnak egy má-
sik barátja, egy honvédőrmester vette pártfo-
gásába, s ugy mcgkardlap<^zta a visítozó nőt, 
hogy ez alig tudott hazamenni. Az ügynek a 
járásbíróság előtt lesz folytatása, ahol Maiull-
baum a leány ellen feljelentést tett. A me-
rényletet a pincérlány, mint az egyébként már 
fentebb említve volt, azért követte el, mert 
Maudlbaum, akivel régi gyengéd összekötte-
tésben volt, ráunt és elhagyta. 

— Szombathely hét milliós kölcsöne. 
Szombathely város 7 mill ió korona beruházási 
kölcsö.i felvételét határozta el A kölcsönt a 
következő intézmények létesítésére használják 
fel: a köztemetőhöz szükséges telkek kisajátí-
tására, a temetőhöz szükséges épületek létesí-
tésére és a temetkezési vállalathoz; a köz-
vágóhíd megépítése, csatornahálózat bővítése 
és a vizmü bővitése; az ájlatvásártérhez szük-
séges területek kisajátítása ; főreáliskola létesí-
tése. Mindez természetesen akkor, amikor az 
építés lehetővé válik. — Csak még egyedül 
Nagykanizsa néni mozdul. Mi jól érezzük 
magunkat nyakig a pocsolyában ülve, gond-
talanul, mosolyogva és mit sem törődve azzal, 
hogy körülöttünk az egész világ halad a töké-
letesedés felé. 

— Árverés a kanizsai vasúti ájlomásori. 
Jövő hétfőn és kedden, mindkét alkalommal 
délelőtt fél 10 órától kezdve nagy áryeréslesz 
a kanizsai vasúti állomáson, ahol nagymennyi-
ségű olyan holmit fognak cilicitálni, amiket 
az utasok részben a kupéban felejtettek, rész-
ben pedig nem váltották ki. Különösen sok 
üres hordó és üreszsák szerepel az átverésre 
kerülő holmik jegyzékében, de van ott min-
den egyéb is: üres katonakufícr, bicikli, kalap, 
esernyő, kóc, ujságfesték, cognac, cirokmag, 
gyógysó stb. stb. 
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— Tanévnyitás a nagykanizsai főgim-
náz iumban. A helybeli főgimnáziámban a 
tanév megnyitása szeptember 5 én történik 
Veni Sauclc-vai reggel fél 9 órakor, mely után 
Iskolalörvények felolvasása következik, G.áu 
reggel 8 órakor osztályrendezés, 7-én pedig 
már á rendes tanítás kezdődik. Ez alkalommal 
érlcsiltcluek akath. hivek, hogy a felsőtemplom-
ban az istentisztelet ezentúl a szokásos időben 
tpg tartatni. 

— Gyeplőlopás a sáncl majorban. Ma 
éjszaka ismeretien tettes valószinüleg á.lkulcs 
segítségével bejutott Giósz Ferenc bérlőnek a 
sánci majorban lévő istállójába és onnét egy 
pár nagyérlékü gyeplőt ellopott. A betörőt a 
rendőrség keresi. Keresheti. 

— A közalkalmazottak beszerzési cso-
portjának közleménye. A közélelmezési mi-
niszter ur 10185/V. 61918 szárnu rendelete 
szerint a beszerzési csoport tagjait a maximális 
árnál olcsóbb burgonyával óhajtja ellátni Fel-
kérem tehát a csoport azon tagjait, kik a léire 
burgonyaszükségletüket a beszerzési csoport 
utján óhajtják beszerezni, hogy a burgonya 
bevásárlási engedélyt a városi Élelmezési Hi-
vatalban váltsák ki és azt legkésőbb f. évi 
szeptember hó 9-ik napjáig a kír*törvényszéki 
épületben lévő hivatalos helyiségemben adják 
be. Mivel a jelentkezők névsorát szeptember 
15-ig íel kell terjeszteni, azért a később jelent-
kezők óhaját figyelembe nem vehetjük. Dr. 
Kencili Imre, a beszerzési csoport elnöke. 

— Mezőgazdaságot tanulnak a jövő 
k ö z t i s z t v i s e l ő i . Mezőgazdasági körökben rég-
óta érzik a szükségét annak, hogy a közigaz-
gatási pályára lépő tisztviselőket a mezőgazda-
ságban is kiképezzék. Többféle terv merült 
már fel c cél elérése érdekében, a szempont 
mindig az volt, hogy, olyan nemzedéket kell 
nevelni a közigazgatásnak, amely a jogi tudás 
mellett a mezőgazdasági ismeretekkel is ren-
delkezzék. Eredetileg a magyaróvári gazdasági 
akadémiát akarták kapcsolatba hozni a pozsonyi 
egyetemmel, ugy hogy a Magyaróvárról kiké-1 

rült ifjak tanulmányaikat a pozsonyi egyetemen 
folytathassák, itt gazdasági diplomát és állam-
tudományi doktorátust nyerhessenek. Ez a 
diploma azután a közigazgatási állások betöl-
tésire nemcsak képesített volna, dq a megyei 
közigazgatásnál és a földmivelésügyi miniszté-
riumban egyenesen előnyt nyújtott volna azok-
nak, akik ilyen diplomával rendelkeznek. Ez a 
tprv eddig nem vált valóra, most azonban 
Zichy János gróí vallás- és közoktatásügyi 
miniszter kiadott rendeleiében nemcsak magáévá 
telte ezt a tervet, hanem kiegészítette a régi 
tervezetet azzal, hogy szoros kapcsolatot te-
remtett az ös's?es gazdasági akadémiák jogi 
fakultásai, illetve a jogakadémiák között. A 
miniszter elrendelte, hogy a gazdasági aka-
démiákon jogi ismereteket is kell előadni és 
azok a hallgatók, a^jk három esztendeig hall-
gatták a mezőgazdasági akadémiák előadásait 
és itt a jogi tárgyakból is vizsgáztak, bármely 
jogi fakultásra beiratkozhatnak és itt az előirt 
jogi tárgyak hallgatása után két és fél év 
múlva megszerezhetik az államtudományi 
doktorátust. Zichy János gróf rendeletét mező-
gazdasági körökben igen nagy megnyugvással 
fogadják, annál is inkább, mert eddig állan-
dóan érezték a hiányát a közigazgatási tiszt-
viselők mezőgazdasági ismereteinek. Mindössze 
az a kívánság merült fel, hogy az uj képesí-
tést i m ^ e j r z e t t . iljjrk H M m * * -
gatás legalsóbb fokán: a faluban kezdjék meg, 
hogy felsőbb pozícióba jutva ne csak elméleti, 
hanem gyakorlati tudásuk, is legyen. 

1918. szeptember 4. 
m m i i m • • » • *cn —m-̂mrt-i i i ' t h i b i H 

Fényképező gépek, filmek, lemezek, pa 
pirók, felszerelési tárgyak legolcsóbb ár-
ban SZABÓ ANTAL fényképészeti szak 
üzletében Nagykanizsán. 

Nyilt-tér.*) 

É r t e s í t é s . T. c. A nagy anyag és kész-
cipő hiányra való tekintettel indítva éreztük 
magunkat, hogy üzlqti tevékenységünket egyéb 
áruk árusításával is kiterjesszük. 

Eddigi szakmánk folytatása mellett tartunk 
raktáron : bőrdiszmüárukat, böröndöket, bőrből 
és imitált bőrből készült, utazási, és lu,xus cik-
keket, egyes fajtájú pipere cikkeket és il lat-
szereket. Négy évtizedes üzletünket tpvábfyr^a 
is legmelegebben ajánljuk. 

Kiváló tisztelettel 

Mlltényl Sándor és fia 

H 5 / 1 N I A Moztfókép-paiota, Rozgonyi-
U K H l l l H utca 4. sz. - Telefon 259. 

1918. évi $j££ptember 4. és 5-án 

a 
b a l á l l a l 

német-afrikai életkép 4 felv. 

és a kiegészítő képek 
Flffarirttnlr Hétköznap 6 é« 9 ór**or, Vwár-EIUUUUMM. és ünnepnap 3, 5, 7 ét 9 órakor. 

Értesítem ü mélyen tisztelt vevőimet, 
hogy üzletemet a Litke palotából a régi 

Holeax F r l i y e j - f é l e ka lapf lz le tben 
helyeztem át. • 

Szálay János 
Kölcsei-utca / ) 

cipős^mfák 
kenőcsök és füzok 

Bőröndök 
utazóládák 

kézitáskák 

Iskolatáskák 
piacitáskák 

ritikülök 
n a g y w á l á i i t é k b a n 

Mlltényl M r és Fin 
Városi bérpalota 

... •> i 

Ma azaz szeptember 4-én 
qfttft tftrtj* 

bucs u h a n g v e r s e nyé t 
a pozsonyi katonazenekar a 

rpH#Í>* alf lP J f y á W ) « 
K o r o n a s z á l ó k e r H e l y i s é g é b e n 

kedvezőtlen, idö esetén az 
ét teremben- Re láp t id i j 2 K. ... IJ! fc ^f^ra 

^Felelős szerkesztő : QpRTLER ISTyAft AtfflltOZZllflfc 0 Ultit KdtOnŰKMlft. 
Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Gutenberg nyomda Nagykanlzaa. 
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EWIIrdésl Arak: Helyben házboi hordva 1 bóra 2 korooa. 
tiám 8 nUér. Vidékre postán . . 1 bóra 2iS0 kor. 

= NylUtér és hirdetések megállapított Arak mellett. = Dr. H A J D Ú G Y U L A 
Kiadóhivatal j Ontenfcerg nyomda deogery-nt 7. «xim. 
Tdefon: Szeneutóaég 41. Telefon KUdóhlvtüü 41. 

A . vezérkar mai jelentése. Egy magyar haditudósító 
i nyugat! borza i iNkr t l i s a Mbora befelezésirdl Olasz harctér: A Porron és a Monté 

Perlica keleti részén rohamcsapatvállalko-
zásaink teljes sikerre vezették. A Hétköz-
seg fensikján és a Piave mentén meghiy-
sultak ez ellenség felderítő kísérletei. 

Albániában nem történt jelentős ese-
mény. 

A vezérkar fftnOke. 

Hlndenburs és Ludendorff 
a piavai kudarctól, a katonai 

helyzetről és a jövőről. 
Bécs. A Neues Wiener Journal hadi-

tudósítójának a német főhadiszálláson 
sikerült nyilatkozattételre bírni Hindenburg 
és Ludendorff piarsallokat, akik az alábbi 
tartalmú kijelentéseket tették. 

H i n d e n b u r g így nyilatkozott: Hogy 
az osztrák magyar hadsereg offenzí-
vája e Piave mellett nem sikerült, 
azt nem kell tragikusan fertogni, most 
azt nem a katonai vezetés hibái idéz-
ték elő, hanem annak természeti okai 
voltak. Az Albániában és Macedóniá-
ban történő eseményeket élénk figye-
lemmel kisérem, ha az antant ott tá-
madni fog, csak ujabb kudarcok ér-
hetik. Az antant Mezopotámiában és a 
Murman-parton kezdett hadműveleteivel 
arra törekszik, hogy az orosz népet újból 
háborúba kergesse. De a döntés most 
már a nyugati fronton lesz. Ha továbbra 
is kitartunk egymás oldalán, habár súlyo-
san érezzük az ellenség erejének nyomá-
sát, ebből a mérkőzésből is erősen és 
tűrhetetlenül fogunk kikerülni. E cél ér-
dekében ki kell tartanunk. És ha kitar-
tunk, akkor bizalommal nézhetünk a 
jövőbe. 

* 

L u d e n d o r f f tábornok ezeket mon-
dotta a bécsi lap tudósítójának: 

— A fjáboru most francia földön tom-
bol. Az ott harcba vetett csapatok és 
technikai eszközök száma felülmúl min-
dent, amit a háború során eddig tapasz-
talni lehetett. Az eddigi küzdelemben 
becsülettel megálltuk a helyünket és 
reméljük, hogy továbbra is így lesz. Há-
lásoknak kell lennünk a Gondviselés 
iránt, hogy hazánk földjét megkímélte a 
háború borzalmaitól és a központi hatal-
mak seregeit mindig győzelemre segítette. 
De minden erőnket a végsőkig meg kell 
feszíteni} hogy megtörjük ellenségeink 
makacsságát, mellyel létünkre törnek. Az 
antantnak eddig minden reménye Orosz-
ország volt, s most minden bizalma 
Amerika felé irányul. Ámde ha sikerült 
az orosz népmilliókat ártalmatlanokká 
tennünk, akkor az amérikai segítség sem 
fog'fölöttünk diadalmaskodni. 

Budapest. A i Estnek a francia harctéren 
lévő haditudósítója az utóbbi napokban 
bejárta a német vonalak több részét és 
tapasztalatairól az alábbi tartalmú jelentést 
küldte: 

Tény az, hogy a hadiszerencse néhány 
nem jelentéktelen győzelmet juttatott az 
ellenségnek. De minden német vezér 
hangsúlyozta, hogy nerti területszerzés 
hadviselésünk célja, hanem az ellenség 
katonai erejének megtörése. Még ebben 
a háborúban is példa nélkül áll az, aho-
gyan ez a harc folyik. Még 20 kilométer-
nyire a front mögött lévő helységek is 
állandóan tüz alatt vannak és több 
kilométernyi mélységben is csak gáz-
védőkkel lehetnek a katonák. Az antat-
nak az emberélettel való tékozlása is 
óriási méreteket öltött, Még mindig a 
francia a legnagyobb ellenség, s annak 
tüzérsége is a legjobb. Az ameri-
kaik közül majdnem minden hadosztály 
résztvesz a? ellenség offenzivájában. Az 
antant támadása valószínűleg még tovább 
fog tartani s ezért leghelyesebb,* ha a 
németek még továbbra is visszavonulnak, 
hogy haderejük épségét megmentsék. — 
Ha eljön a tél és a háború sorsa 'még 
mindig nem dőlt el, akkor ellenségeink 
talán már be fogják látni, hogy a köz-
ponti hatalmak erejét nem lehet megtörni 
s azt a célt sem érhetik, hogy a háborút 
német földre vigyék át és akkor más 
módon keresik majd a háborút befejezés-
hez juttatni. 

Az angol mankdsoli az ellenséges 
hadicélok öBzeetyeztetfteirt. 

Amsterdam. A Reuter ügynökség 
jelenti az angolországi Derbyből: A 
szakszervezetek kongresszusa óriási 
szótöbbséggel határozati javaslatot fo-
gadott el, mely szerint fel kell szólí-
tani a központi hatalmak szocialista 
pártjait, hogy ismertessék kormányaik 
áital ezek hadicéljait, válásiképpen 
az antantkormányok által közölt ha-
dicélokra. 

Értesítem a mélyen tisztelt vevőimet, 
hogy üzletemet a Litke palotából a régi 

Ha lma frlttes-Kle kalopflzletben 
helyeztem át. « 

Sz&lay János 
KOIcsel-utca 

Fényképező gépek, filmek, lemezek, pa-
pírok, felszerelési tárgyak legolcsóbb ár-
ban SZABÓ ANTAL fényképészeti szak 
üzletében Nagykanizsán. 

Hadigondozó népiroda 
Nagykanizsán. 

A iadigondozó intézmény kormánybiztosá-
nak, Vresxly Elemér orsz. képviselőnek tegnap 
Nagykanizsán folytatott tárgyalásai aktuálissá 
tellék nálunk Is a hadigondozás Agyét és a 
közvetlen megvalósulás küszöbére hozták a 
nagykanizsai hadigondozó népiroda megvaló-
sulását. Ennek a szociális szempontból fel-
becsülhetetlenül nagy jelentőségű szervezetnek, 
a hadlgoridozó népirodának mibenlététől és-
rendeltetéséről szólnak az alábbi ismertető sorok: 

A hadigondozó népiroda célja, hogy a hadi-
gondozottak (hadiárvák, özvegyek és rokkan-
tak) lakhelyükön vagy lehetőleg közeleső 
helyen találják meg azt a szervezetet, amely 
sérelmeiket és panaszaikat megértéssel és jó-
indulattal meghallgassa, jogos kérelmeiket 
hatáskörében teljesítse,'vagy azokat a hely 
viszonyokhoz képest legmegfelelőbb megoldás 
felé terelje. 

Részldfes szabályzat foglalja magában azo-
kat a hivatásszerű föladatokat, melyek a hadi-
gondozó népirodára a hadigondozás terén 
várnak, irányelvül szolgáljon azonban minden-
esetre, hogy tevékenységének köre ne szorít-
kozzék sem területi, sem személyi, se lárgyi 
korlátok közé és nc utasítsanak soha senkit el 
avval, hogy ügyében érdemileg a népiroda, 
vagy ez a népiroda nem intézkedhetik. A há-
borúnak minden károsultja találja meg az iro-
dában támogató pártfogóját, melyet bizalommal 
fölkereshet. Ha közvetlenül nem is intézheti 
el a népiroda az előadót ügyet, mindig mód-
jában lesz azt*ajánlalával az illetékes hatóság-
nál vagy intézménynél támogatni. 

Különösen fontos tennivalója lesz a hadi-
gondozó népirodának, hogy a jelentkezők ké-
relmére Írásbeli fölszólamlást készítsen az uj 
hadisegély meg nem állapítása vagy nem 
megfelelő megállapítása miatt. 

A népiroda, habár elsősorban munkaalkalmak 
szerzésével támogatja párlfogoltjait, anyagi 
segélyezésben is részesíti azokat, mely vagy 
pillanatnyi gyorssegély, vagy állandó magasabb 
Qsszegü segély. Hadisegélyekre előleget ad, 
megfelelő esetben pénzsegély helyett élelmi, 
ruházati és anyagszereket oszt ki. 

A hadigondozáá munkája nemzeti föladat s 
a nemzet sokat szenvedett hőseinek, ezek öz-

vegyei és árváinak gondozásában, pártfogásá-
ban, támogatásában rejlő föladatát az országol 
hadigondozó hivatal, a főispánok elnöklete 
alatt működő törvényhatósági hadigondozó 
bizottságok és n népirodák utján teljesiti, a 
segélyezés rendszerességének, Igazságos voltá-
nak és méltányosságának rovására megy tehát, 
de mindenesetre a nemei szivü közönség 
szándéka ellenére is van az, ha a hadigondo-
zás ügyébe — megengedjük, hogy bár tiszta 
és nemes indulattal — rendszertelen módon 
nyulunk bele. 

A népiroda a működése területén, Zalame-
gyében és Nagykanizsa városában létező min-
den jótékony egyesülettel, társulatttal, intéz-
ménnyel és körrel, minden nagyobb vállalattal, 

4 > 
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a beszerzési központokkal <SfezeköltctéÍt tart 

majd fönn, az adományozók óhajait ésjkiván-
ságait adományaik fölhasználásánál leletóleg 
figyelembe veszi, hatósági fölügyeld akti áll, 
a hadigondozás közvetlen gyakorlósáral ezen 
területen egyedül hivatott szervezet, tehi min-
den nemeslelkü emberbarát nyugodtan bkhatja 
adományát ff hadigondozó népirodára. 

Erről a nagyfontosságú intézményről egyéb-
ként még lesz szó e hasábokon. 

H Í R E K . 
• i 

í 
— Katonai kitüntetések. ATVerordrtmgs-

blatt legújabb száma közli, hogy őfelsége nz 
ellenséggel szemben vitéz magatartása elisme-
réséül Scsap Ágost 48. gy. e. hadnag>ot a 
kardokkal díszített signum laudisszal tüitcttc 
ki. — Ugyanott olvassuk, hogy a nagykanizsai 
hadikórház orvosai közül kitűnő szolgálataik-
ért dr. Sputz Gyula népfelkelő ezredorvost a 
signum laudisszal, dr. Pless Gyula szolgálalon-
kívüli főorvost a vitézségi éiem szalagján 
viselendő koronás arany érdemkereszttel lűn-

. lette ki a király. 
— Soraogyvér megye hadnagy-neveltje. 

A kir i ly idei születésnapján a budapesti 
Ludovika Akadémia végzett növendékei közölt 
hadnaggyá avatták Siposs Zoltánt is, aki 
SomoKyvármegye költségén végezte katonai 
tanulmányait. Ez alkalommal az uj hadnagy 
és a Ludovika Akadémia parancsnoka meleg-
hangú hála-levelet inUfilek Somogyvármegye 
alispánjához. 

— UJ körjegyző Zalaszentlászlón. Rimmer 
Lajos zalaszentlászlói körjegyző 49 éfi műkö-
dése u'án nyugalomba vonult. Helyébe Göd-
baitm József szentandrási h. köijegyzőt válasz-
tották meg egyhangúlag körjegyzővé. 

— Kik nyertek képet a hadlklállltáson? 
Tegnap este 7 órakor, a 20-as honvédek hadi-
kiállításának zárása előtt volt a sorsolás, 
amelyet a 20 as honvéd festőművészek képei-
ből rendeztek. A szerencsekerékből egy bátor 
kis fiúcska szedegette elő a számokat, melyek 
kihirdetését feszült figyelemmel hallgatta a 
kiállítás publikuma, összesen nyolc festmény! 
sorsoltak ki, de csak egyetlen szerencsés nyerő 
volt jelen a sorsolásnál, míg a többiek csak e 
sorokból fognak értesülni arról, hogy Fortuna 
istenasszony tegnap délulán a Polgári Egylet 
nagytermében rájuk mosolygott. A nyertes 
sorsjegyszámek és a hozzájuk tartozó nyere-
mények a következők: 2227. Faragó Márton: 
Géppuskások (elvitték), — 1445. Markó Lajo i : 
Népíöikelő, - 937 S'.crn Izsó: Mefisztó, 
1427 Faragó: Géppuskások, — 2239. Gaái 
József: Akt, — 2720. Markó: Balaton, — 
2208. Markó: Balaton. — és 2213. Faragó: 
Csendélet cimü festményei. 

— Az Izr. nagyQnnepl Istentiszteletek 
s o r r e n d j e . Roshasonoh előestéjén, f. hó 6 án, 
pénteken délután 7 órakor mariv ima, '7-én, 
szombaton Roshasonoh első napján reggel 7 
órakor scliachrisz ima, délelőtt fél # 10 órakor 
muszaf, délután fél 4 órakor mincíia, este fél 
8 órakor mariv Ima, folyó hó 8-án, vasárnap 
Rostiasonok második napján, reggel 7 órakor 
scliachrisz, délelőtt fél 10 órakor muszaf, d u. 
fél 4 órakor miucha ima. 

— Megcáfolt közmondás. Egy ősi magyar 
közmondás csalhatatlansága dőlt meg tegnap 
Nagykanizsán. ..Nehéz ott lopni, ahol a gazda 
is tolvaj," szól a közmondás, amelyre alaposan 
rácálolt Mundelbaum Ferencnek, a rendőri 
krónikából oly jól ismert kanizsai kalendáríum-
árusn.ok esete. Mandlbauin tegnapelőtt reggel 
livérc lakására aludni téit, s midőn már mélyen 

aludt, megjelent ott Mandlbaum barátja, egy 
Kovács József nevü 20-as honvéd tizedes és 
az alvó embert észrevétlenül kifosztotta. Elvitte 
Mandlbaumnak 1476 koronát tartalmazó tár-
cáját, továbbá az arany óraláncát és az acél 
zsebóráját. Mandlbaum érthető módon röstelli 
az esetet, de azért mégis feljelentést tett ügyes-
kezü barátja ellen, akit egyébként mint katona 
szökevényt katonáék is keresnek. 

- Csak szilvacefréből lehet pálinkát 
főzn i . A kormány elrendelte, hogy csak szilva-
cefre használható fel pálinkafőzésre. Eszerint 
tehát tilos bármely másfajta gyümölcshulladé-
kot, gyümölcsöt s gyümölcsízeket Meszlerme-
lésre használni. Aki a rendeletet megszegi, az 
szigorúan büntettetik meg. 

— A kanizsai hadifogolytartókhoz. Fel-
hivatnak az összes orosz hadifoglyokat tartó 
munkaadók, hogy Nagykanizsán tartózkodó 
összes hadifoglyaikai I. hó G án délután fél 2 
órára a ferencretidick temploma előtti téren 
okvetlenül állítsák elő. A hadifogoly-ügyeletes 
tiszt. 

- - Kanizsai szállótolvaj Kaposvárott 
Ugylátszik, nemcsak Nagykanizsán divat a 
szállodák ágyneműit ellopni, hanem másullis. 
Tegnapelőtt a kaposvári Korona szállóban egy 
nő Nagykanizsáról táviratilag foglalt le egy 
szobát. A távirat szerint Machlcr Emmának 
hívják. Meg is érkezett Kaposvárra, a Koroná-
ban megszállt és onnan tegnap reggel távozott. 
Amikor távozása után a szobát megnézték, 
konstatálták, hogy az ágyhuzatot ellopta. A 
kaposvári rendőrség most a magas termetű, 
sovány, beesett arcú csipkés kalapban járó, 
németül beszélő szélhánjosnőt keresi. De 
táviratilag megkeresték a nagykanizsai rendőr-
kapitányságot is, hogy az állítólagos Máchler 
Emmát, oki kétségtelenül innét utazóit Kapos-
várra, segitse kinyomozni. 

l .Jt tM.mfmmf 

ISTVÁN. Felelős szerkeszti 

DRflHlfl Mozgókép-palota. Rozgonyl-
utcH 4. az. — Telefon 259. 

1918;évi szeptember 4. és 5 án 

Szembe a 
b a l á l l a l 

német-afrikai életkép 4 felv. 

és a kiegészítő képek < 
BlKftfMritU • Hétköznap 6 és 9 órakor, Vasár-
ElUuUüiUR. és Bnnepnap S, 5, 7 és 9 órakor. 

Hirdetmény. 
A nemcssándorházai közbirtokosság közhírré 

teszi, hogy a Neruessándorháza községben levő 
korcsmáját 
1918. évi október hó 6 - á n délután 

3 órakor 
tartandó nyilvános árverésen kiadja 3 évi idő-
tartamra bérbe, azaz 1919. évi január 1-től 
1922. évi január hó M g . 

Az épület á l l : 1 korcsma szobából s a 
mellette levő bolthelylségből. Továbbá 2 lakó-
szobából, 1 konyhából, 1 mészárszékből s 
vágóhMbóf. Melléképületek: 1 Istálló s hozzá 
pajta, 1 kamra s 1 jégverem és konyhakert. 

Kikiáltási ár évi bér 1200 kor. jelenleg. 
Az árverezni szándékozók tartoznak az árve-

rés megkezdése előtt 500 kor. bánatpénzt a 
közbirtokosság elnökénél letenni. 

Nemessándorháza, 1918. aug. 30. 
u. p. Bucsuszentlászló, Zalam. Vasútállomás 

Bucsuszentlászló. 
# KIRÁLY KÁROLY 

közbirtokossági elnök. 

Rosenberger Pál ugy a saját, mint alulírottak és az egész gyászoló család 
nevében fájdalomtelt szívvel jelenti, hogy áldott Jó hitvese, a szerető gyermek, hű 
testvér és rokon 

Rosenberger Pál né 
ssOU Neufeld Hermina 

1. hó 4-én d. u. 5 órakor hosszas szenvedés után, áldásos életének 63., boldog házas-
ságának 43. évében jóságos szemei örökre lezárultak. 

Drága halottunkat f. hó 6-án pénteken, d. u. 4 órakor fogjuk a Csengery ut 
[ 36. sz. gyászházból a helybeli Izr. temetőbe kisérni és ott örök nyugovóra helyezni. 

Nagykanizsán, 1918. szeptember hó 5-én. 
Áldott emlékét szeretettel fogjuk megőrizni f 

özv. Neufeld Bernátné Rothschild Zslgmondné özv. dr. Molnár Jákóaé 
síül. Bnyer Josefin »ui l Neufeld Anna «?J- Rosenberjf^r Jo*«t» 

édesanyja Uítvíro Rothschild Zsigmond 
lógornóje ét sógora 

Welsz Jakabné sz. Fischer Mariska, Fischer Aladár cs és kir. huszár 
kapitány a harctéren, valamint alulírottak és az egész rokonság nevében fájdalomtelt 
szívvel tudatják a legjobb anya, nagyanya és rokon 

Ö z w . F i s c h e r J ó z a e f n é 
szül. Klein Róza 

> « 

f. hó 5-én reggel 6 órakor hosszas szenvedés után, életének 88. évében történt gyászos 
elhunytát. 

Drága halottunkat f. hó 6-án, pénteken délután 5 órakor fogjuk a Zrínyi MikJós-
utca 35. sz. (Bazár épület) gyjiszházból a helybeli izr. temetőbe kisérni és ott örök 
nyugalomra helyezni. 

i * 
Nagykanizsa, 1918. szept. 5. 

Áldott legyen emléke. 
ő*v. Fls<&** Igpácné SX. Unger Jóxefa, Físcher AladAmé sz. CazaJenca de Caaalenci Guszti menyei 

, „ . Welsz Jakab veje. 
dr. Hatász Mtksáné « . Fischer Elvira, dr. Halász Miksa, Fiwher Elza U D O U Í . 

K»nd« Lad és Juci dédunokik. 
A_ v t . , „ . . „ Kemesyidí Récsei Dezső tábornok sógora. 

< Ozv. Klein lltferrf, Ntmtsvfdf Récsei Dtzsönó az. KarsienfetsJ Pacor Viütia sógornői. 

Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Gutenberg nyomda Nagykanizsa. 
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A nyugati mam 
Az angolok ülőim térnyerése. 
Rolterdem. Londonból jelentik: A 

szeptember 5-ről kiadott angol hivatalos 
jelentés az alábbiakat tartalmazza : 

Tegnap a Lystól északra kemény har-
cok folytak. Csapataink megtámadták 
Messinestól nyugatra a 63 as magaslatot 
és azt elfoglalták, 100 "német fogoly is 
kezünkre jutott, A 6&as magaslattól 
északra csapataink tartósah tevékenyek 
voltak. A Lysfronton csapataink srősen 
tartják a Vormesele—Nieppe vonalat. A 
déli fronton az ellenség megtámadta állá-
sainkat. A támadást kemény harc után 
visszautasítottuk. Peronne közelében üt-
közetek folytak. Az utóbbi négy nap 
alatt az angolok 16,000-nél több fogtyot 
ejtettek és 100 ágyút zsákmányoltak. 

A Reuter jelentés. 
Rotterdam. A Reuter ügynökség jelenti: 

A francia lovasság egy kilométernyire 
van Guiscardtól (Noyon és La Fére 
között), az angolok pedig megszállták 
Monret. 

Bosszúval fenyegetik a 
németeket a pusztításokért 

» 

Rotterdam. A Times foglalkozik azok-
kal a jelentésekkel, melyek szerint a né-
motek visszavonulóikkor teljesen elpusz-
tították at általuk Piagyott franciaországi 
területeket. Itt az ideje, — Írja a Times — 
világosan megmondani a németeknek, 
hogy a francia vármegyék elpusztításáért 
elégtételt fogunk követelni, mihelyt a. 
szövetségesek Németország területén 
lesznek. 

fi b é k e ü g y e . 
Hintze bécsi ut]n és n bébe. Rombolás és vérengzés o 

tábora növekszik, bár a német biro-
dalom döntő tényezői még nem barát-
kozlak meg a lengyel kérdés ily mó-
don való megoldásának gondolatával. 

Egy német képviselő 
a béke akadályairól. 

Berlin. A Berliner Tageblatt munka-
társa beszélgetést folytatott Erzberger né-
met birodalmi gyűlési képviselővel a béke 
ügyéről. Az újságírónak azon kérdésére, 
hogy kik a béke; ellenségéi, Erzberger igy 
válaszolt: Először is a veszedelmes illú-
ziók, másodszor pedig a politikai gyáva-
ság. Illúziókat vég nélkül találhatunk az 
antantnál, ahol sokan azt hiszik, hogy 
Németországot legyűrhetik, ami azonban 
nem egyéb gonosz ámításnál. Németor-
szágban is sok annexionista azon a néze-
ten van, hogy leteperhetjük az antantot. 
Ez a béke szempontjából épp olyan ve-
szedeleip, mint az antant illuzionistáinak 
nagy száma. Ami a politikai gyávaságot 
illeti, ez a béke mellett való nyilt szín-
vallást hazaárulásnak tekinti. —Erzberger 
szerint főleg a nőknek és a tehetős osz-
tályoknak kellene zárt sorokban a béke 
mellett állást foglalni. A nőknek érihető 
okokból kellene a háború mielőbbi befe-
jezését sürgetniük, a vagyonososztálynak 
pedig azért, mert ha még soká tart a 
háború, mindenütt tért nyerhet a bolse-
vikizmus és a magántulajdonra veszedel-
messé válhat. 

Nem történt döntés Bécsben. 
Berlin. Tévedésben van, aki azt hiszi, 

hogy Bécsben a függő kérdésekre vonat-
kozólag döntések történtek. Éppen abból 
a körülményből, hogy ez ügyek intézé-
sében a legfontosabb tényező, gróf 
Hertling német birodalmi kancellár nem 
vett részt a bécsi tárgyalásokon, követke-
zik, hogy e tárgyalások nem jelentik a 
döntésnek küszöbön való állását. 

Bécs. Hintze német külügyi állam-
titkár látogatásával kapcsolatban be-
avatott körök ugy látják a helyzetet, 
hogy amig Foch offenzívája el nem 
simul, a béke érdekében nem történ-
het uj lépés, de a hivatalos tényezők 
semmi alkalmat el nem mulasztanak, 
hogy közelebb jussunk a békéhez. 
Arra nézve megoszlanak a vélemények, 
hogy az offenzívát az antant nem 
fogja-e újból megismételni. De a béke 
igaz barátai örvendezhetnek, mert a 
győzelmi b^ke eszményéből egy por-
szemnyi sem marad meg és a meg-
egyezéses béke gondolata mind na-
gyobb tért hódit. — Ami a lengyel 
kérdést Illeti, annyi tény, hogy az 
osztrák-lengyel megoldás híveinek 

Csicserin orosz külügyi népbiztosnál való 
közbenjárása elriasztja a bolsevikieket az 
eset megismétlésétől. 

H Í R E K 

moszkvol angol követségen. 
t 

A ma reggeli lapok jelentették, hogy 
Moszkvában a bolsevikl uralom hivei 
az ottani angoloknak a szovjetkormány 
elleni összeesküvésben való részessége 
miatt megtámadták a moszkvai angol 
követség épületét, ott több követségi 
tisztviselőt agyonlőttek, a követség bútor-
zatának nagy részét összetörték és az 
Irattárakat kifosztották. Ez ügyben most 
Londonból ez a hir érkezik. 

Rotterdam. A Reuter ügynökség közli 
Londonból: Az a veszély fenyeget, hogy 
a moszkvai angol követséget a bolsevikiek 
ismét mégtámadják.,Londonban azonban 
remélik, hogy a* angol kormánynak 

— A 48-asok köszönete a nagykanizsai 
H a d s e g é l y z ő n e k . A nagykanizsai Hadsegélyző 
legutolszor május hónapban több láda dohányt 
és egyéb szereteladományt kü^öt t a frontra a 
kanizsai 48-as bakáknak. A küldeményt a 
48-asok parancsnoka az alábbi szép levélben 
köszöni meg a Hadsegélyzőnek és az adako-
zóknak : 

„A nagykanizsai Hadsegéfyző Hivatal tekin-
tetes Elnökségének. — Május havi szeretet-
adományuk ezredem legénységét nagy rtieg-
clégcdéssel és örömmel töltötte el. Gondolata-
ink mindenkor otthon járnak és az otthoniak 
megemlékezése eröt ád a további küzdelmekre, 
melyre ugyancsak szükségünk van. Megálltuk 
mindenkor a helyünket, hálánkat nemsokára 
tetteink fogják legvilágosabban megmutatni. 
Ezt a nagy harcot azonban csak az otthoniak-
kal együtt tudjuk megnyerni, mi itt vérünkkel, 
az otthoniak pedig kitartással és áldozatkész-
séggel. Ha igy együtt müködünk, Isten segé-
lyével kivívjuk a diadalmas békét. Zala büszke 
lehet fiaira és ezek Zalára. — Fogadják az 
ezredem köszönetét. Halper ezredes, ezred-
parancsnok. 

— Nagykanizsa közegészségügye augusz-
t u s b a n . Dr. Ráti Kálmán városi tiszti orvos 
beterjesztette a városi tanácshoz Nagykanizsa 
városának augusztus havi közegészségi állapo-
tairól szóló jelentését. A jelentés tartalma a 
következő: A felnőttek közegészségi állapota 
kedvező volt, kórjelleg nem észleltetett, a meg-
betegedéseit száma csekély volt. A hólyagos 
himlő a város területén megszűnt, a járvány-
kórhit bezáratott. A gyermekek közegészségi 
állapota augusztusban eléggé kedvező volt, 
leginkább a légző és emésztöszervek hurutos 
bántalmai észleltettek és szórványosan a kanyaró, 
de kedvező lefolyással. A mult hónapban 
mindössze 29 esetben fordult elő fertőző be-
tegség Nagykanizsán és pedig 3 vörhenyeset, 
15 kanyaró, 6 vérhas, 3 tifusz és 2 difteritisz-
eset. Egy öngyilkosság történt (Artner Péter 
59 éves szabó felakasztotta magát), súlyos 
sértés, eltnekór, szerencsétlenség általi halál-
eset és veszettség azonban egyáltalán nem 
fordult elő. Augusztus folyamán 31-en haltak 
meg Nagykanizsán és pedig az alábbi hálót-
okok folytán: Szervi szívbaj 3, vizkór 2, agy-
bántalom 4, bélhurut 2, tüdőgümőkór 3, tüdő-
betegségek 6, veleszületett gyengeség 1, kime-
rülés -6, belső sérülés és elvérzés 1, vérhas 1, 
rákos betegség 2, csecsemő sárgaság 1, fulla-
dás (öngyilkosság) 1, bárzsingszükület 1, 
angolkór 1 és hasüri daganat 1 esetbén. — 
Elvetélés (abortus) 4 esetben történt. 

— A vidéki árvizsgáló-blzot tságok. Báró 
Szterényl József kereskedelmi miniszter egyik 
kőnyomatos értesülése szerint, rövid időn belül 
turnusokban szaktanácskozásra hívja össze a 
vidéki árvizsgáló-blzottságok elnökeit. A ml-
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niszter közvetlenül akar információt szerezni a 
vidéki árvizsgáló bizottságok működéséről 
Szükségesnek tartja, liogy az árvizsgáló-bizott-
ságok mielőbb egyöntetű munkához kezdjenek 
és ezért a vidéki árvizsgáló-bizottságok elnö-
keinek a helyi viszonyokra való tekintettel 
megfelelő útbaigazítással kiván szolgálni. Az 
országban eddig 95 árvizsgáló bizottság alakult 
és körülbelül 80 árvizsgáló bizottság van ala-
kulóban. Sajnos, Nagykanizsán sun alakult 
még incg az árvizsgáló-bizottság és még saj-
nosabb, hogy az itt még csak alakulóban lévő-
nek sem mondható. Pedig ha valahol, hát 
akkor Nagykanizsán igazán bőven lenne dolga 
ennek a várva-várt intézménynek. 

— A kanizsai éjszaka rejtélyei. Ma haj-
nali 5 órakor egy véresre vert munkás csön-
getett be dr. Rátz Kálmán városi tiszti orvoi 
lakására és orvosi segítségért könyörgött. A 
fejen borzasztóan meg volt lékelve a szeren-
csétlen, azonkívül a bal karján is hatalmas 
ütlegek nyomai látszottak. Grahoveci József 
vasúti munkás volt az alaposan helybenhagyott 
ember, aki elmondotta, hogy midőn ma reggel 
szo'g;\!atból hazafelé igyekezett a Hunyadi-
utca 13. szám alatt lévő lakására, a Fő-ut és 
a Sugár-ut sarkán három civil megtámadta és 
minden szó nélküj ugy elvették, hogy alig 
tudott nz orvos házáig elvánszorogni. Támadói 
kilé'.éröl mindössze annyit tudott mondani, 
hogy a/ok kiskanizsai emberek voltak, mert 
távolrói ismeri őket. Arra vonatkozólag azon-
ban inni tudott felvilágitást adui, hogy miért 
támidt.'ik meg, mert úgymond, ennek okáról 
sejtelme sincs. Dr. Rátz az első segélynyújtás 
után a közkórházba küldte n véresre vert 
embeit, akinek alighanem kopouyarepcdése 
van, s igy állapota igen komoly lehet. 

— Egy zalai orosz fogoly szerelmi 
d r á m á j a . Csáktornyáról közlik velünk: Tra-
gikum módon pusztult cl a minap a Csáktornya 
melletti MurafüTcden egy fiatal orosz fogoly. 
A muszkát, Uuttdarekó Nikitát gyengéd viszony 
füztc egy murafüredi horvát leányhoz. A 
napokban rövid szabadságra hazajött Mura-
füredre Mlinártcs Alajos cíepeli municiógyári 
munkás, aki összeszólalkozott a muszka babá-
jával és azt felpofozta. Az orosz fogoly ennek 
láttára bottal támadott Mlináricsra, aki viszont 
bicskát rántott, s oly szerencsétlenül szúrt az 
orosz fogoly mellébe, hogy a szerencsétlen 
ember alig 10 perc alatt elvérzett. A gyilkost 
a csendőrök letartóztatták és mert katonai 
szolgálatban van, a .pozsonyi hadbiróságnak 
adták át. 

— Az osztrákok csak Igazolvánnyal 
u t a z h a t n a k h o z z á n k . Határszéli lapok érte-
sülése. szerint a határállomásokon ezentúl 
maguk az osztrák halóságok fogják ellenőrizni 
a Magyarországra utazókat. Csak az utazhat, 
aki illetékes hatóságától engedélyt kap és erre 
alapos ok vau. Jegyet a vasúti pénztárnál csak 
annak adnak, aki utazási engedélyt tud fel 
mutálni. 

— Színtársulatunk pécsi szezonnyftása. 
Jövő szombaton, szeptember 14-én kezdik 
meg S'.ittéazeink, Fürcdi igazgató újjászervezett 
gárdája a pécsi sziniszezont, mely előrelátha-
tóan ismét jövő nyárig fog tartani. Holnap 
kezdődnek már a próbák, melyek kétszeresen 
nfhéz feladatot tónak a társulatra: egyrészt a 
sok mindenfelől összeverődött uj tagoknak 
(akik számszerint hatan vannak) egymással és 
a régi tagokkal való összetanulását, másrészt 
pedig egy csomó uj darab bemutatására való 
készülést. Szezonnyitó előadásul a társulat a 
Csárdáskirálynét adja elő. Megkezdődött a 
pécsi színház pénztáránál a színházi bérletek 
előjegyzése is. Erről azt írja 4 Pécsi Napló, 

hogy akár csak lisztet, hust, vagy cipőt oszto-
gatnának a színházi pénztárnál, olyan óriási 
tolongás volt ott. a pénztárnyitás napján a 
színházi bérletjegyekért. Olyan méreteket Ölt 
a színházi helyeknek egész hónapokra való 
kibérelése, hogy ha bérletszünetes előadásokat 
nem szúr Füredi igazgató a sorozatos bérleti 
előadások közé, jegy hijján naponta egész 
tömegek fognak kiszorulni a színházból. A 
háború első éveiben havi 9—10,000 koronát 
szokott elérni a pécsi színháznál a bérletek 
összege, míg az uj szezonban nem fog cz az 
összeg 60,000 koronán alul maradni. Ami a 
háború elején a legrosszabb üzlet volt, a 
s színház, most a legjobb Üzlet lett. 

— Lehet már káposztát savanyítani. A 
közélelmezési minisztérium nemrég eltiltotta a 
nytri káposztának gyá/i savanyítását. Moat 
sürgöny érkezett Zala várni egye alispánjához, 
amelyben a káposzta savanyítását megengedik, 
de csak belföldi használatra. 

— Adomány a 20-as honvéd rokkant-
a l a p n a k . Gerencsér Jáuosné orosztonyi lakós 
a húszas honvédek rokkantalapjának leendő 
továbbítás végett 20 koronát küldött szerkesz-
tőségünk címére. Az adományt rendeltetési 
helyére juttattuk. Egyben megjegyezzük, hogy 
Gerencsér Jánosné neve nem először szerepel 
a hadijótékonyságról szóló rovatban. 

— Egyházi célokra visszahagyandó ter-
m é n y e k . A közélelmezésügyi miniszter arról 
értesítette Zalavármegye alispánját, hogy a 
bevett és elismert vallásfelekezetek lelkészeivel 
lefolytatandó termény elszámolás ^orán az 
ostyakészitéshez, kalácssütésbez s más egyházi 
célra szükséges termény, ha azt a hivek által 
beszolgáltatandó természetbeni járanSóságok-
ból fedezni nem lehet, az illető lelkésznél 
visszahagyandó. 

— Katonák ál lat vásárlása. Eddig a mö-
göttes országrészben fekvő pótleslek csak 
30 kilométeres körzetben vásárolhatták be a 
szükséges vágómarhát. A honvédelmi miniszter 
most megengedte, hogy a katonaság az egész 
ország területén beszerezheti <Hőállatszükségle-
tét és pedig az egyes vidékeken kialakult 
piaci árakéit. Azonban a katonaság is köteles 
a Takarmány- és Állatforgalmi r.-t.-tól szállító-
igazolványt szerezni. 

— Koszorupótló adomány. Makooictky 
Gyula 10 koronát juttatott hozzánk ifj. Bogen-
rieder József 20-as hadnagy elhunytával ko-
szorupótló adományképpen, hogy azt a 20-as 
honvéd rokkantalaphoz továbbítsuk. A 10 ko-
ronát rendeltetési helyére jutlattuk. 

— Iskolai é r t e s í t é s . A helybeli kereskedő-
tanonc iskolában a beírások f. hó 9., 10. és* 
11. napjain délután <>-8 ig lesznek. Az 1884. 
évi XVII. t.-c. rendelkezéseire való utalással 
értesítem az üzletek és kereskedelmi vállalatok 
t. főnökeit, hogy ez időben — minden további 
felszólítás bevárása nélkíil — tarloznak összes 
tanoncaikat, a próbaidőre alkalmazottakat is, 
beíratni. Tandíj: 36 korojia. — Igazgatóság. 

— Tréfából - halál. Ez év április 7-én 
történt a Kanizsához közeli Inkén, hogy Vörös 
Pál erdóőr Miháczl Rozália korcsmájában 
borozgatott, imiközben a korcsmárosné incsel-
kedett vele, majd az erdőőr puskáját kapta 
kezébe és azt Vörös Pálra tartotta. — Vigyáz-
zon Vörös ur, agyonlövöm I — mondta nevetve 
Miháczi Rozália. A fegyver, melyről azt gon-
dolta, hogy nincien megtöltve, elsült és Vörös 
Pál n következő pillanatban holtan rogyott 
össze. Emiatt vonta felelősségre tegnap a 
kaposvári törvényszék Miháczi Rozáliát, akit 
gondatlanságból okozott emberölés vétségében 
mondtak ki bűnösnek és ezért 14 napi fog-
házra ítélték. Az elitéit íelebbezelt az IJélet ellen. 

— Hazatért hadifoglyok tanulmányi sza-
b a d s á g a . A honvédelmi miniszter, mint a 
Külügy-Hadügy jelenti, korábbi rendeletének 
kiegészítésképpen elrendeli, hazatért hadifoglyok 
részére engedélyezett egészségügyi és . tanul-
mányi szabadságok a 8. Illetőleg 12 heti viszont-
látási szabadságba beszámitandók. Amennyi-
ben a korábban engedélyezett egészségügyi 
és tanulmányi szabadság tartamát nem érné 
el, ugy a hazatérőknek a hátralékos idő 
engedélyezendő. 

Felelős szerkesztő: GGRTLER ISTVÁN. 

NyHt-tér.*> 
Értesítés. T. c. A nagy anyag é$ kész-

cipő hiányra való tekintettel indítva éreztük 
magunkat, hogy üzleti tevékenységünket egyéb 
áruk árusításával is kiterjesszük.• 

Eddigi szakmánk folytatása mellett tartunk 
raktáron : bőrdiszmüárukat, bőröndöket, bőiből 
és imitált bőrből készült utazási és luxus cik-
keket, egyes fajtájú pipere cikkeket és illat-
szereket. Négy évlizedes üzletünket továbbra 
is legmelegebben ajánljuk. , 

• Kiváló tisztelettel 
MIHényi Sándor és fia 

I IA i lNVA Mozgókép-palota, Rozgonyi-
U K H U l H utca 4 sz. - Telefon 259. 

1918. évi szeptember 6 , 7. és 8-án 

Pierrot és 
« 

Pierettc 
Artista dráma 5 felvonásban 

és a kiegészítő képek 
BlXaiiáff lk • Hétköznap 6 és 9 órakor, Vaaár-
ClOuUUSUll • és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Kocsifényező és bognár tanon-
cokat teljes ellátás mellett 

felveszek. 
Bazsó József 

kodHgyáros. • 

Cipők * 
cipősámfák 

kenőcsök és fűzők 
Bőröndök 

utazóládák 
kézitáskák 

Iskolatáskák 
piacitáskák 

ritikütök 
nagy választékban 

M I M Mníor & Fin cepl 
Városi bérpalota 

Értesítem a mélyen tisztelt vevőimet, 
hogy üzletemet a Litke palotából a régi 

Mm mwertfle KalupflzletDen 
helyeztem ót. 

Szalay János 
KOtcsei-utcs 

Nyomatott a ldaééUlaJ4*noínAl, Qutenberg uyamda NtgykMahuu 
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AUpttota 

Dr. H A J D Ú G Y U L A . 
Kiadóhivatal j Gutenberg nyomda C .̂<ngery-trt T. teám. 
Telefon: Sx r̂kesxtöség 41. Tefefoa Kladóhlratal 41. 

Ez évre bókét 
jósol a török nagyvezér. 

Bécs. Talaat pasa törők nagyvezér 
bécsi újságírók előtt nyilatkozatot 
telt, amelyben kijelentette, hogy még 
a tél beállta előtt reméljük a békét. 
Becsi politikai körök nagyon komo-
lyan veszik e kijelentést, mely való-
színűleg a bécsi politikai megbeszé-
lések eredménye. 

Károlyi az azonnali békéért. 
Budapest. Károlyi Mihály gróf nyiit 

levelet intézett uglódi választóihoz. A 
levélben a delegációk összehívását és a 
béketárgyalások megkezdését sürgeti.' 

A nyufioti (Wcsata. 
11 

Ujabb francia térnyerés. Skorpatki Vilmos császárnál 

Az orfi f l lkos franciák és angolok 
nyílt meíbélseizése Pétertórott. 

Stockholm. Pétervárról táviratozzák: 
Sinovjev, Szentpétervár város községtaná-
csának elnöke legutóbb beszédet tartott, 
amelyben többek közölt ezeket mondotta: 

— Vállalom , a felelősséget minden szó-
ért, amit mondok. Uriczky orosz népbiz-
tos meggyilkolását az angolok és franciák 
idézték elő és a Lenin elleni merénylet 
is biztosan ezeknek munkája, akik Jaurést 
is eltették láb alól, amikor utjukban állt. 

Koppenhága. Pétervárról jelentik: Uriczky 
teinotésén a Marsniezón nagy tüntetés 
volt az angolok ellen. , 

Uriczky utóda. 
Stockholm. A Szenlpétervárott meg-

gyilkolt Uriczky népbiztos utódja való-
színűleg Kamcnev lész, aki Oroszország 
bécsi nagykövetének volt kiszemelve^ 

Sajtóhadiszállás. A francia vezérkar 
tegnapi jelentése a következőket tartal-
mazza : Az éj folyamán a szövetségesek 
fqlytatták előnyomulásukat a Somme és 
a Vesle közötti egész arcvonalon és 
Aillettetől északra elzárták Epechi kijá-
ratait. * 

Angol Jelentés o német erörfll. 
Rotterdam. A Reuter-ügynökségnek az 

angol hadseregnél lévő külön tudósítója 
ezeket jelenti: Az angol csapatok mind-
össze 7 mérföldnyire vannak Cambraítől, 
de nem szabad feledni, hogy még mindig 
nagyon erős védelmi szakas/ai vannak az 
ellenségnek. 

Az orosz doM. 
Hazahívták az ontrotklHieteket. 
Genf. A párisi Temps jelenti, hogy 

az Oroszországban lévő antántdiplo-
maták megkapták a felhatalmazást 
Oroszország elhagyására. 

Rotterdam. A londoni Daily Mail 
közli Szentpétervárról: Az antantkö-
vetek előkészületeket tettek Orosz-
ország elhagyására. A francia kor-
mány az oroszországi francia alatt-
valók elfogatása miatt jegyzéket in-
tézett az orosz kormányhoz. 

Anglia fenyegeti Pétervárt. 
Stockholm. Anglia feldühödve a szovjet-

kormány eljárására, szövetségeseivel közős 
lépést tervez közös büntető expedíció 
küldésére Pétervár ellen. Közösen nyo-
mulnak előre Alexandrovszkból a 800 
kilométernyire levő főváros ellen. 

Berlin. Skoropalkit, Ukránia hetinanját 
Vilmos császár kihallgatáson fogadta. 

A semlegesek érdekeik védelméért. 
Stockholm. A Svéd külügyminiszter 

kijelentette, hogy a semleges államok 
legközelebb értekezletet hívnak össze 
érdekeik megvédésére. 

i í nczy o Hkeemelés kortátGzdsírtl. 
Budapest. A Déli Hírlap mai számá-

ban Lánczy Leó élesen állást foglal a 
kormány ellen a bahkok- tőkeemelését 
korlátozó rendelet miatt. Azt Írja, hogy 
a rendelet kiadása előtt az illetékes mi-
niszter egy mértékadó intézet véleményét 
sem kérte ki. 

Uj cipődrágitó rendelet jön. 
Budapest. Holnap uj cipőrendelet je-

lenik meg, mely ismét lényegesen drágítja 
a cipőt. A kisiparosok által előállított 
férficipő ára: magasszám- 180, félcipő 175 
korona, női magasszáru 175, félcipő 170 
korona, gyermekcipő 100—120 korona. 

8 nap szabados a manóknak. 
Budapest. A Külügr-Hadügy jelenli: 

A honvédelmi mlniszttr rendeletet adott 
ki, mely szerint a harcürre induló legény-
ségnek elindulás előtt feltétlen nyolc nap 
szabadság jár. Kivéve izokat, kikre nézve 
erős a gyanú, hogy nen térnének vissza 
csapattestükhöz. 
.̂ĵ -̂nr-r iMimi iilr T-̂ xyT̂BMagmm.-*—— MRÉMmMaelNAl HU -»-(Ü»J«ru 

Fényképező gépek, flknelr, lemezek, pa-
pírok, felszerelési t á r g y * legolcsóbb ár-
ban SZABÓ ANTAL ItayképéaxetJ ezek 

üzletében NagykanUeái. 

Hatvan százalék hadladűpfitlék 
60 K HL oszt kereseti odún felül . 

A pénzügyminiszter rendelete. 
— Saját tudósítónktól. — 

Az ndúiizelő polgári társadalmat a legköz-
vetlenebbül, zsebe mélyén érifttő adóügyi re-
foiinröl éilcsit berniünket zalaegerszegi tudó-
sítónk. Ez év jani-,ár 1-től kezdődő hatállyal 
visszamenőlegesen 60 százalékos hadipótíék 
lüctendő a föld/,dó, a bázosztályadó, IH.ostl. 
keresti adó, bánynadó é« a nyilvános száma-
dásra kötelezett vállalatok adója, végül pedig 
a tőkekamat é.'> járadékadó után. Az alapadó-
nál fennálló i 'kiglenes adómentesség a hadi-
pótlék fizetése alól is mentesít. ' 

Az erre vonatkozólag most kiadott és a 
zalaegerszegi pénzügyigazgatósághoz tegnap 
megérkezett pénzügyminiszteri rendeletből is-
meitetjük s következő, mindenkit érdeklő in-
tézkedéseket : 

i 
A harmadosztályú kereseti adó után 60 sui~ 

talékos htulipóllik vettetik ki. Vonatkozik ex a 
részvénytársaságok és szövetkezetek igazgató-
ságának és felügyelő-bizottságának tagjai, va-
lamint a választmányi tagok és napibizlosok 
Altnl tv cn minőségükben élvezett javadalmakra is. 

A hadipótlék alól mentesek: a családtagok 
adótételei, melyek után egyáltalán nem jár 
pótl'ik. Azután a családfőre' megáliapitott har-
madosztályú kereseti adó az esetben, ha ennek 
összege — a családtagok adóján kivfll — a 
vidéken 60 koronát, Budapesten 30 koronát 
meg nem balad. Nincs hadipótlék kivetésének 
helye azon többlet után sem, amellyel a fél-
nek harmadosztályú kereseti adója az 1916. 
évre szóló jogerős megállapítással szemben a 
szabályozott uj eljárás során már jogerősen 
felemeltetett. 

A nyilvános számadásra kötelezett vállalatok 
kereseti adója után fáró 60 százalékos hadi-
pótlékot az ennek a kereseti adónak kivetésére 
illetékes királyi pénzügylgazgatóság veti ki és 
a vállalatokat a kivetett hadipótlék összegéről 
értesíti. 

A tőkekamat és járadékadó után járó hadi-
pótlékot a tőkekpmat és járadékadó kivetésére 
illetékes pénzdgyigazgatóság veti ki. Amikor a 
tőkekamaladó — levonás után — fizetendő, a 
levont tőkekamatadó 00 százalékának megfelelő 
hadipótlékot az illető kamatélvező rovására a 
tőkekamatadóval egyidejűleg levonják. A levo-
násra kötelezve van az adómentességben nem 
részesített elsőbbségi kötvénye kamatai után a 
kamatokat kifizető állampénztár, az adómente-
ségben nem részesített elsőbbségi kötvényei 
knmatai után, a kamatokat kifizető társulat, 
a nyilvános számadásra kötelezett vállalat 
által nem nyilvános számadásra kötelezett 
vállalattól felvett és jelzálogilag biztosított 
tőkék kamatai után a kamatokat kifizető nyil-
vános számadásra kötelezett vállalat. 

Az 1918. évi január hó 1-től kezdve a már 
esedékessé vált és beszállított ilyen tőkekamat-
adó után járó hadipótlékot a kamatoknak foly-
tatólagos legközelebbi esedékessége alkalmával 
kell visszahatólag levonni és az illető királyi 
adóhivatalba beszállítani, 
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A törvény szerint hadipótlék nem jár: a 
pénzintézetnél elhelyezett tőkék kamatai után 
fizetendő tőkek.imatació után: a katonatisztek-
nek és katonai hivatalnokoknak adóköteles 
házassági óvadéha után. 

A hadipótlék után semmiféle más Állami, 
vagy helyhatósági adó, illetőleg pótadó ki 
nem vethető. 

A hadipótlék a legtöbb adót íwclőkről ké-
szítendő névjegyzékek- összeállításánál állami 
egyenes adóként számításba nem veendő. 

H Í R E K . 
- Huzavona a kanl.tsal rendörőrmester 

felmentése klriU. Nemrég közöltük, hogy a 
"honvédelmi miniszter .Nagykanizsa város 
reiidörlegénységének katonai szolgálatban lévő 
tagjai közül tizenegyet felmentett. A felmentett 
rendörök mind frontszolgálatra alkalmatlan, 
vagyis segédszolgálatos kato.nák, akiknek fel-
mentését parancsnokságaik .a honvédelmi mi-
niszter iránti köteles tisztelettel respektálta és 
nr illetőket elbocsátotta a katonai szolgálatból. 
Ezek legtöbbje már vissza is f ú t régi hivatá-
sához, ahol minden egyes emberre oly igen 
nagy szükség van. A felmentett rendőrök kö-
zött van Jambrovics István is, akit Nugykanizsa 
város tanácsa nemrég rendőrőnnesterré lépte-
tett elő. Ámde Jambrovics, noha katonáskodá-
sának' rgész ideje alatt a frontnak még a hírét 
sem igen hallotta, nem szerelhet le és nem 
foglalhatja el helyét a rendőrkapitányságon. 
És jie.lig azon egyszerű oknál fogv.V, mert 
Jambrovics Belgrádban teljesít &egéd:V.!olgála-
tot és Szerbia katonai főkormányzósága — a 
nagykanizsai rendőrkapitánysághoz tegiuip ér-
kezett hivatalos értesítése szerint, — röviden 
szólva: fütyül a magyar királyi honvédelmi 
miniszter felmentési határozatára és nem eii^cdt 
leszerelni a segédszolgálatos Jambrovlcsot. A 
Belgrádban székelő „K. und k. Militar Üetieial 
Gouvernement", ahova Deák Péter rendőrfő-
kapitány Jambrovics felmentési igazolványát 
megfelelő hivatalos átirat kíséretében bckül-
dötte, azt a kurta választ adta, hogy a meg-
keresést visszautasítja, mert a szerbiai katonai 
főkoMuátiyzóság területén lévőknek a katonai 
szolgálat alól való felmentést adni egyedül 
csak ők, a szerbiai főkorinányzóság illetékesek. 
Hiába van tehát az a boldogtalan magyar hon-
véd ezer kilométernyire a fronttól és (Belgrád-
ban) mindössze 500 méternyire magyar hazá-
jától, ha őt csak a magyar Airályi honvédelmi 
miniszter mentette fel a katonai szolgálat alól. 
B képtelenségnek reparálása végett Deák Péter 
rendőrfőkapitány a honvédelmi miniszterhez 
fordul panasszal, akinek bizonyára módjában 
fog állni, hogy a Jaftibrovics István felmenté-
sét tartalmazó határozatának Belgrádban is 
érvényt tudjon- szerezni és a kétségtelenül 
nagyzási tulténgésben szenvedő szerbiai, ka-
tonai főkormányzóságot jogaira kioktassa. 

keletkezett, mely másfél napig gyötörte a sze-
rencsétlen embert, aki tegnap délután 6 órakor 
kínjaiba belebalt. Dr. Goda Lipót rendőrorvos, 
aki Judomást szerzett a lókercskedő baleseté-
ről, megvizsgálta a holttestet, s miután meg-
állapította, hogy a halálos szerencsétlenséget 
Tausznak saját vigyázatlansága idézte elő, a 
kir. ügyészségnél a temetéinek minden további 
nélkül való engedélyezését javasolta. A királyi 
ügyész a temetési engedélyt megadta. 

— Közös táncgyakorlat Az őszi idény 
beálltával a nagykaulzsai Katbolikm Legény-
egylet is megkezdi a fiatalság által annyira 
kedvelt közös táncgyakorlatokat. Az eiső tánc-
gyakorlat holnap, vasárnap lesz a Polgári 
Egylet nagytermében. Kezdete este fél 9 óra-
kor. Belépődíj szeraélyeukint 1 korona. 

— Karambol • kanizsai vasúti állo-
máson. Majdnem végzetes szerencsétlenséget 
idézett elő tegnapelőtt délután a kanizsai 
vasúti állomáson egy helybeli mozdonyvezető 
vigyázatlansága. Délután negyed Ötkor Buda-
pest felől egy katonai, élelmiszerszállitó vonat 
futott be a kanizsai állomásra. A szomszédos 
sínpáron tolattak és a tolató mozdony masi-
nisztája nem törődve azzal, hogy az Imént 
a váltótoronyból a tolatás beszüntetésére In-
tették, nem állt meg, hanem annyira előrehaj-
tott a két sinpár elágazásába, hogy a buda-
pcs'i vágányon berobogó tehervonattal majd-
nem összeütközött. Szerencsére azonban a 
katoniT'onat mozdonyvezetője idejekorán észre-
vette a hibát és befékezte mozdonyát, ugy 
hogy ez a tolató mozdonynak csak az egyik 
ütközőjével jutott érintkezésbe, amit a moz-
dony egyik elülső sajkával együtt irtózatos 
erővel letépett. A hirte)en megállás AíWetkez-
tébeu S tehervonat egyik kocsija, melyben 
ökröket vittek a* olasz frontra, éppijj] a haj-
csárul! alagútnak nevezett átjáró fölött kiugrott 
a vágányokból. Az egymásra borult ökrök 
egyikétjek szarva belefúródott egy másik 
ökör oldalába s ez mielőtt leszúrhatták volna, 
ott a kisiklott waggonban kimúlt. Az össze-
ütközésnek mindössze ez tz egy négylábú áldo-
zata vau. Mintegy másfélóráig tartott, míg a 
kiugrott vasúti kocsit visszaállították a sinekre, 
mialatt ;«íz állomás bejáratánál szünetelt a 
forgalom. A karambol színhelyén megjelent 
Saághy János, a kanizsai kir. törvényszék 
vizsgálóbírója és megállapította, hogy az 
összeütközésnek kizárólag a tolató mozdony-
vezető vigyázatlansága volt az oka, ki ellen 
büntető eljárás indult. 

— Az Élelmezési Hivatal közleményei. 
Déli vasúti serléshizlalók felhívatnak, hogy 
hatósági igazolványaikkal árpabeszerzési enge-
délyüket folyó hó 9 ig az Élelmoíéií Hivatal-
nál váltsák ki és azokat a szolgálati osztály 
szerinti főnökükhöz azonnal adják be. — A 
köztisztviselők és közalhalmazoUah besztrzési 
csoportjához taitozó tagok pedig arra hivatnak 
fel, hogy burgonyavásirlásl engedélyüket ha-
tósági igazolványaikkal az Élelmezési Hivatal-
nál folyó hó 7., 9. és 10-én mindenkor dél-
után 3-tól 6-ig szerezzék be és azt a beszer-
zési csoport elnökségéiez késedelem nélkül 
juttassák, el. 

— Savanyítani kel tököt A közélelmezési 
miniszter felhívta a vámegyék alispánjait és 
a városok polgármesterit, hassanak oda, hogy 
a közönség a főzelékmk alkalmas tököt télire 
tegye el és pedig ne bsósássil, hanem meg-
savanyítással, mert az igy eltett tök három 
hónappal tovább eláll, mint a sózott, Erre 
különösképp azért is ;zükség van, mert a 
bcérkexett jelentések te\ mondják, hogy az 
idei káposztatermés íem íogja íedezrj a 
szükségletet. 
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Felelős szerkesztő: iÜRTLKH ISTVÁN. 

. — Eljegyzés. Kiss Jenő gépészmérnök 
Budapestről eljegyezte Vittdisch József helybeli 
kereskedő leányát, Zsófikál 

- Egy kanizsai lókereskedő halálos 
sze r encsé t l en sége Hivatásának áldozata lett 
tegnap délután Taitsz Adolf nagykanizsai ló-
kereskedő. Tausz tegnapelőtt a kanizsai vasúti 
állomáson lovakat akart feladni, miközken 
egyik csökönyös lova, amelyet sehogy se 
tudtak a waggonba beterelni, s sok nógatásra 
azzal felelt, hogy hátrarugott és gazdáját, a 
lókereskedőt hasba rúgta. Tausz, borzalmas 
fájdalmaival gyalog hazavánszorgott a Magyar-
utca 44. szám alatti lakására, ahol azonnal 
ágynak dőlt és sürgősen orvost hívtak hozzá. 
A rúgás következtében hashártyagyulladása 
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Gubacs-eladát. 
Nagykanizsa város erdőterületein 1918. 

évben termett, 8 0 m m . - r a b a c s ü l t 
QMbaOftOt a városi számvevői hivatal-
ban megtartandó /íyilvános szóbeli árverésen 

Ilii. UHtMHf U11. m 10 ínkor 
a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés mellett 
eladjuk. 

Erre venni szándékozókat meghívjuk. 
A városi tanács. 

Nagykanizsa, 1918. évi szeptember 6. 
Dr. Sabján Gyula s. k. 

polgármester. 

A világítási rendelet 
határozatait a fényhatás 
csökkenése nélkfll csakis 

- félwattos 
lámpákkal 

lehet betartani 

M ] t l 25,40, SO fitt íopitiil 
Tungsramlámpákat. 

Egy fényképész tanuló 
feMtettk azonnali belépésre 

H a l é t * Uémámrméí KflZtncMttl 11. 

I I D A N I A Mozgókép-palota, Rozgonyi 
U K t t n m utca 4 sz, - Telefon 259. 

1918. évi szeptember 6., 7. és 8-án 

Pierrot és 
Pierette 

Artista dráma 5 felvonásban 

és a kiegészítő képek 
, 

PlffniMtfllr1 Hétköznap 6 és 9 órakor, Vasár-
LlUUUlUUJl • éí.ünnepnap 3,5, 7 H 0 órakor. 

Ügyes varró, kézi és tanuló-
leányok Jelentkezzenek 

tolxutaltoürtl CsenierNrt ZJall. 

n m m anuiMs ló fizetéssel 
ruhafestésre és fűtésre állandóan 
felvétetik N b i y a r festőgyárába. 

Nyomatott a Kajrkaata^ 

Értesítem a mélyen tisztelt vevőimet, 

Hogy üzletemet a Litke palotából a régi 

flnlwü W m - m Kmofflzletben 
Kölcsey-utca helyeztem á t — Cilinder-kalap 
kölcsönzésre kapható. , Tisztelettel ' 

Szálay János 
kalapos. 
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ZALAI HÍRLAP 
társadalmi és közgazdasági napilap. 

Előfizetési árak: Helyben háthoz hordva 1 bóra 2 korona. 
Egyes axám 8 ffllér. Vidékre postán . . 1 hóra 2~50 kor. 
= NylIHér és hirdetések megállapított árak mellett = 

Alapította 

Dr. H A J D Ú G Y U L A . 
Kiadóhiratal t Outonkerg nyomda Cwnfery-trt T. 
Telelőn: Szerkesztésig 41. Telefon Kiadóhivatal 41. 

A németek u] védelmi vonnia. 
Genf* A csatornafront déli szárnyáról 

jelentik: A németek tegnap az Aisnető: 
északra visszavonultak, s ugyanakkor Já-
zasan készítik uj védelmi vonalukat^ A 
csatornától északra védelmi miivoket ásnak 
csapataik és a muníció részére, a falukban 

vpedig megerősítik a pincéket és nagy 
defenzívára tesznek előkészületeket. Aille-
tetól északra és Laontói délre az ágyuk 
tömegét helyezik el, amivel a Laon felé 
vezető utat akarják elzárni. A Soissons 
és Laon közötti vasútvonal egész vidéke 
tele van ágyukkal. 

A bécsi tanácskozások. 
Barlín mu nyilatkozik. 

Bécs. Az általános katonai és külügyi 
helyzetről Bécsben minap kezdett tanács-
kozásokat ma folytatták. Tegnap Kons-
tantinápolyi nagykövetünket, ma pedig 
szófiai követünket fogadta őfelsége. A 
kihallgatásokon is az általános helyzetről 
van szó. Gróf Burián István külügymi-
niszter ma este a német birodalmi hír-
lapírók tiszteletére rendezendő Makomán 
politikai tartalmú beszédet mond, amelyet 
minden körben élénk érdeklődéssel várnak. 

Lloyil George n béke akadálya. 
Ejty elmaradt békekonferencia. 
Bécs. A legutóbbi svájci lapok sokat 

foglalkoznak egy békeközeledés lehetősé-
gével, amit Németország és Anglia között 
a folyó év elején semlegesek kezdemé-

. nyeztek. A bécsi „Vorwarts" ez ügyben 
az alábbi feltűnést keltő közléseket teszi: 
Ez év januárjában a semleges államok 
kísérletezték, hogy a német . és angol 
politikusok közötti közeledést megteremt-
sék. Az angol parlamenti pártoknak egy-
egy képviselője, a németek részéről pedig 
a többségi pártok kiküldöttei ésFernbach 
vettek volna részt a konferencián, ahol 
a megbeszélések alapja Wilson formulája 
lett volna. A konferenciának az antant 
részéről se lett volna akadálya és hogy 
a kísérlet mégis meghlusult, az kizárólag 
Lloyd George személyes beavatkozásának 
tulajdonitható. 

Czernln az u] v l l M r ü L 
Bécs. Gróf Czernin Ottokár, a mo-

narchia volt külügyminisztere a Neue 
Freie Presse tegnapi számában feltűnést 
keltő cikket irt, amelyben annak a meg-
győződésének adott kifejezést, hogy az 
uj világrendet az általános lefegyverkezés 
(a katonai intézmény megszüntetése) és 
a nemzetközi választott biróság létesítése 
hozza meg, Egy ilyen kezdeményezésnek 
— Írja Czernin — az osztrák—magyar 
delegációból kell kiindulnia s ezért azt 

sürgősen össze kell hívni. A mult év 
őszén még a győzelmes béke reménye 
uralta a léikeket. Azóta azonban egy 
véres esztendő eltelt. Ha ml előrenyo-

0 multunk a fronton, akkor kemény béké-
ről beszéltünk, ha pedig az antant haladt 
előre, akkor ők beszéltek minden meg-
egyezéses béke ellen. Akár előrenyomu-
lunk ezentúl, akár visszavonulunk, nem 
szabad többé a megegyezéses béke gon-
dolatától eltérrji. 

Bosznia-Hercegovinát 
Magyarországhoz csatolják. 

Budapest. Báró Spítzmüiler volt osztrák 
miniszterelnöknek közös pénzügyminisz-
terré való kinevezését küszöbön állónak 
mondják. Ezzel kapcsolatban várják Bosznia-
Hercegovina kérdésének megoldását. Két 
terv van, s mindkettő, a magyar megoldás 
jegyében áll. Az első Wekerle programmja: 
Az, hogy Bosznia közvetlenül Magyaror-
szághoz csatoltassék. A másik terv szerint 
Bosznia túlnyomó része a magyar koro-
nához tartozna, ugy hogy az Horvátor-
szághoz csatoltatnék. Ebben nagy területet 
nyerne közvetlenül Magyarország, mely 
nagy és jelentős tengerparthoz jutna. T. i. 
Fiumét ez esetben kibővitik és Cattaró 
is magyar kikötő lesz. — Egyelőre mind-
két terv a megbirálás és megfontolás 
stádiumában van. 

A vármegyei választások. 
Dr. Koller István — a nagykanizsai 

járás főszolgabirája. 
— Saját tudósítónk telefonjelentése. — 

Zalaegerszeg, szeptember ő. 
Zalavármegye törvényhatósági bizottságának 

ma délelőtti közgyűlésén, amelyet pontban 
délelőtt 10 órakor nyitott meg Bosnyák Géza 
főispán, töltötték be választással néhai Viosz 
Ferenc örökét, továbbá Czobor Mátyásnak 
egerszegi polgármesterré és dr. Prack Istvánnak 
Nagykanizsa tfáros tanácsnokává történt meg-
választásával megüresedett 11-od főjegyzői, ille-
tőleg megyei árvaszéki jegyzői állásokat, vala-
mint e választások folytán megüresedett további 
pozíciókat. 

Nagy izgalom között indult meg a szavazás 
a nagykanizsai lőszolgabirói állás két jelölt-
jének híveivel. A nagy erőpróba dr. Koller 
István pacsai szolgabíró-győzelmével végződött, 
akit 198 szavazattal Gyömörey István 130 
szavazatával szemben (tehát 62 szótöbbséggel) 
a kanizsai járás íőszolgabirójának választották. 

Vármegyei másodfőjegyzővé (Czobor Mátyás 
helyére) egyhangúlag dr. Brand Sándor vm. 
aljegyzőt, í volt főispáni titkárt választották 
meg, árvaszéki jegyzővé (dr. Prack István örö-
kébe) ugyancsak egyhangú választással dr. 
ZomoAy József közigazgatási gyakornokot. Dr. 
Koller István^Síolgabiról székére hárman pá-
lyáztak, kik közül 134 szavazattal dr. Terbóc% 
Imre vqlt köiigazgatási gyakornok lett a győz-
tes, mlg Tantó Oyula 14 és Horváth Vilmos 
18 szavazatot kapott. Végül dr. Brand ma 
megüresedett helyére vármegyei aljegyzővé 
egyhangúlag dr. Gerencsér Lajos tb. szolgabirót 
választották meg. 

H Í R E K . 

Nnwiinnlzjn—törvényfialósúí 
Itt az Idő, most, vagy soha! 

— Saját tudósítónktól. — 
4 

A közigazgatás államosítása a kormány is-
mert progiammja szerint a vármegyék kikere-
kitésével ós a városok rendezésével jár. Ennél 
az utóbbi rendelkezésnél Nagykanizsa városá-
nak egy föltétlenül megvalósítandó kívánsága 
van. Ez már hosszabb idő óla nem foglalkoz- * 
talta a várost, de egyidóben igen élénken 
tartolta a város közönségét érdeklődésben, sőt 
a városnak erre irányuló kéWénye már a ma-
gyar országgyűlés előtt is feküdt, de minden 
eredmény nélkül. Arról van szó, hogy most 
lehetne megragadni a valóban kedvező alkal-
mat arra, hogy Nagykanizsa város az önálló 
törvényhatósági jogú városok sorába lépjen. 
Jó volna most az annak idején erre vonatko-
zólag szerkesztett aktákat a városi levéltár 
portengeréből kiemelni és meglenni a lépése-
ket most, amikor aktuális. 

Azt hisszük nem Is egyedül Nagykanizsa 
város lesz az a magyar vidéki város, amely a 
maga önállóságát kivívni és fejlődésének vo-
nalát igy kiigazítani akarja. Nagykanizsa város 
jövő fejlődésének egyik sarkköve gyanánt kell 
minden öntudatos városi embernek felismernie 
a megyei gyámkodás alól bennünket felszaba-
dító, önálló törvényhatósági jogú város jelle-
gére való törekvést. Mint e fejlődésnek elő-
harcosai hívjuk fel tehát a figyelmet a sürgős 
cselekvés szükségességére, nehogy ismét ugy 
járjunk, hogy kész helyzet elé állítsanak 
bennünket. 

Az idő igen rövid, úgyszólván néhány hétről 
van szó, mert hiszen a képviselőház már ok-
tóber 15 én megnyílik s a félhivatalos tudósí-
tások szerint ezen a napon Wekerle Sándor 
miniszterelnök ugy is mint belügyminiszterbe 
fogja nyújtani a közigazgatás államosításáról 
és a városok rendezéséről szóló törvényjavas-
latokat. 

Nagykanizsa városnak igen sok hangos 
alakja van, akik mindig az ajkukon hdídják a 
város érdekeit, valahányszor korteskedni kell 
vele, de mikor ilyen alkalmak nincsenek, akkor 
kisebb gondjuk is nagyobb annál, mintsem 
ezzel törődjenek. Ezekre tehát egyáltalán nem 
apellálunk. Nem is kell, hogy ezek tegyenek 
lépést, hanem tegye meg a szükséges lépést a 
város hivatásos képviselete, a polgármester, a 
tanács és a képviselőtestület. 

- Kitüntetett húsza i honvédtisztek. 0 
Felsége elrendelte, hogy legfelsőbb dicsérő 
elismerése — a kardok egyidejű adományozása 
mellett •— újólag tudtul adassék Bariotinvic* 
László 20. honvédgyalogezredhaz beosztott 
főhadnagynak. Ugyancsak másodszor kapta a 
signum laudist Májunk* József 20. hgye. tart. 
tőhadnagy, mlg e kitüntetésben (a kardokkal) 
elsőlzben részesült Etkharit Lajoi tartalékos 
főhadnagy gazdászatl tiszt. 
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- A nyolcadik hadikölcsön eredménye 
Zalamegyében. A mai vármegyei közgyűlésre 
kiadóit alispáni jelentés közli a legutóbbi liadn-
kölcsönjegyzciikl Zalamegyébcn elért ered-
ményt. Óriási összeget, J4 millió 461 
990 körömit produkált Zalavánnegye b«aí ia* 
közönsége a nyolcadik hadikölcsönből, tehát 
jóval nagyobb eredményt, mint az előző hadi-
köksönök bármelyikénél. Ez a harmincnégy és 
(él millió korona a vármegye UienUárom járása 
és j<ét rendezett tanácsú városa között igy 
oszlik meg: 

Alsőlcndvai járásban 1,210 000 K 
Balatonfüredi járásban 985 000 K 
Csáktornyai járásban 1,783.650 K 
Keszthelyi járásban 1,482 700 K 
Letenyd járásban 400 000 K 
Nagykanizsai járásban 556.5C0 K 
Novai járásban 100 600 K 
Pacsai járásban 1,017.150 K 
Perlaki járásban 454.240 K 
Sümegi járásban 1,445.300 K 
Tapolcai járásban 5,855.600 K 
Zalaegerszegi járásban 468.000 K 
Zalaszenlgróti jirásban 656 6000 K 
Nagykanizsa r. t. városban 16,066.450 K 
Zalaegerszeg r. t. városban 1,950 (XX) K 

Összesen 34,461.990 K 
— A húszas honvédek kOszőnete. A 

„Huszas Hét" a minap lezajlott ünnepségekkel 
befejezést nyert. Az eredmény, melyről a ren-
dező bizottság később részletesen be log szá-
molni, minden várakozást messze felülmúlt és 
méltó bizonysága annak, hogy az itthon lévők 
a komoly idők szellemének megfelelően karol-
ták fe! a magasztos eszmét. Nem tudunk sza-
vakat találni, hogy ezt a támogatást, pártolást, 
segitést és közreműködést kellőképpen meg-
köszönhessük. Adósai vagyunk Nagykanizsa 
városának a lelke? anyagi támogatásért, Zala-
és Vexprémvátmegyéknek az ünnepség fényé-
nek emeléséért, a sajtónak, mely a szokottnál 
is melegebb, önzetlen hazafias támogatásban 
részesített és a nagy nyilvánosság érdeklődé-
sét minden eszközzql a Huszas Hétre irányította, 
a helybeli jótékony egyesületeknek, a Kaszinó-

nak. a Polgári Egyletnek, a mozgókép-színhá-
zaknak, mindazoknak, akik tombolatárgyak 
ajándékozásával az eredményi lehetővé telték, 
Herényi József Fia, Fischl Fülöp Fia és Barla 
Miksa cégeknek, kik a jegyeket árusították, 
mindazoknak, akik Jogaink rendelkezésre bocsáj-
fásával az ünnepségek fényét emelték, PeUrmann 
kertésznek, stb. stb. Ki győzné a neveket mind 
már most is felsorolni?! Köszönetet mondunk 
mindenkinek, aki bármiképpen is támogatásunkra 
volt. És mert első kötelességünknek ismerjük, 
liogy c köszönetet némiképpen leróhassuk, 
sietünk addig is, míg ezt egyenkint is meg-
tehetjük, a sajtó nyilvánossága utján ezt meg-
tenni, mely eddig is oly hathatósan támogatott. 
Kérjük a nagyrabecsült közönséget, hogy e 
megértő szíves jóakaratot és áldozatkészséget 
Rokkantalapunk számára a jövőben is meg-
őrizni kegyeskedjék. Az anyagi eredményről 
a részletes kimutatást a hírlapokban közölni 
fogjuk. / I 20. honvéd j>ólzászlóalj. 

— Az egerszegi vérhasjárvány. Zalaeger-
szegen tudvalevőleg mintegy két hét óta vér-
hasjárvány dul, melynek . terjedését egyelőre 
még nem sikerült meggátolni az orvosoknak.' 
A hatóságok mindent elkövetnek; hogy a jár-
ványt elfojtsák. A tegnapra kitűzött nagy hadi-
gondozó népünnepélyt is elhalasztották emiatt, 
a mai egerszegi nagyvásárt Is betiltotta az 
alispán, az egerszegi lakósságot pedig minden 
lépten-nyomon hatósági intelmek óvják a nyers 
gyOmölcsevéstől és tisztátalanságtól. A vérhas 
terjedése miatt Czobor Mátyás polgármester 

elrendelte a járványkórház felállítását, amely 
Célra a dandárpsrancsnokságnak Wlassits utcai 
hátsó épületét reodezlék be. A vérhas mind-
eddig csak az egersregi szegény nép között 
szedte áldozatait, tegnapra azonban az urí 
osztályból is megvolt az első halottja. Dr. P a ^ 
Jenő vármegyei aljegyző volt ez a szerencsét-
len, aki közel egy heti kínlódás után vált 
meg az élettől. 

— Vad^szsörét Serényi Béla gróf föld-
mivelé5ügyi miniszter az 1918—19. évi vadász-
idény sörétszükségletének fedezésére most 18 
waggon ólomsörétet oszlat szét, miként eddig, 
réázben a fővárosi és részben a vidéki szak-
belí kereskedők utján. Ezt a sörétet is vadász-
jegy, vagy erdészeti eskübizonyitvány ellenében 
lehet vásárolni. A közfogyasztásra bocsátott 
sőrét 2-es, 4-es, 6-os, 8-as, 10-es és 12-es* 
számú. A sörét ára: Budapesten kilónkint 4 
korona 25 fillér, a vidéken pedig 4 korona 
60 fillér. Ezen kívül semmiféle felszámításnak 
helye nincsen, kivéve a szállítási és postai 
költségeket, de csomagolásért kilogrammonként 
20 fillérnél többet számítani nem lehet. Nagy-
kanizsán a vadászsörét a Fischer és Büder 
vaskereskedöcégtré! kopható. 

— Pécs Is aprópénz-Jegyeket fog készít-
tetni. Többször adtuk már hírét, hogy némely . 
vidéki város segíteni akarván az aprópénz-
hiányon, teljes fedezettel bíró aprópénzneme-
ket nyomatott öt és ötven fillér közölt válta-
kozó értékben. Ezt az aprópénzt a város terü-
letén szívesen fogadják el készpénz helyett, 
mivel arra maga a város fedezetet nyújt. A 
pénzügyminiszter és az Osztrák-Magyar Bank 
hallgatagon tudomásul veszik ezen házi pénzek 
forgalomba helyezését. Mint most Pécsről 
értesülünk, Nendtwlch Andor oltani polgármes-
ter a közönség köréből történt fölszólitásokra 
Pécsett is meg akarja honosítani a városi 
jancsibankót és kérdést intézett a társtörvény-
hatóságokhoz, hol és miként léptették életbe 
ezt a rendszert, s egyúttal mintákat is kért a 
papirpénznetnekből. — Itt emiitjük meg, hogy 
az Osztrák-Magyar Bank kormányzósága most 
hivatalosan értesítette Sopron városát, hogy 
bár a bankjegykibocsátás az Osztrák-Magyar 
Bank jogaiba átkozik, a háborús váltópénz-
nehézségekre való tekintettel nem tesz óvást 
Sopron város pénzkibocsátása ellen és százezer 
koronáig a bankjegykibocsátást formálisan is 
engedélyezi. A város eddig már 60,000 korona 
értékű papírpénzt nyomatott. 

— Kincstári rendőrséget szerveznek. 
Állítólag a pénzügyminisztériumba a pénzügyőri 
szervezet helyébe kincstári rendőrség felállítá-
sán dolgoznak, amelynek rendes tisztikara, 
altisztikara és vezérigazgatója lesz, aki az V. 
fizetési osztályba kerül vezérőrrtagyi ranggal. 
A testületbe felvehetek, akik a pénzügyi pályára 
készülnek, másodsorban, akik a katonai köte-
lezettségnek eleget tettek. Szakaszparancsnok 
az lehet, akinek hat vagy eunél magasabb, 
szakaszparancsnok-helyeltes, akinek négy vogy 
ennél magasabb középiskolai képzettsége van. 
A kincstári rendőrség központja a pénzügy-
minisztériumban volna. Azután volnának fő-
parancsnokságok, kerületi parancsnokságok és 
szakaszparancsnokságok. 

Felelős szerkesztő: QÖRTLER' iSTVAN. 

, H á z e l a d á s 
Teleki-utca 8. számú ház nagy kert-

helyiséggel szabad kézből eladó. Bővebb 
felvilágosítást Árpád-utca 11. szám alatt 
Beke Ferencnél. 

14879/1918. 

Gubatthelacfát. 
Nagykanizsa város erdőterületein 1918. 

évben termett, 8 0 w m . - r a b e c s ü l t 
i n b t O M t a városi számvevői hivatal-' 
ban megtartandó nyilvános szóbeli árverésen 

1818. SHptnlwr bH t i mm 10 órakor 
a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés mellett 
eladjuk. 

Erre venni szándékozókat meghívjuk. 
A városi tanács. , 

Nagykanizsa, 1918. évi szeptember 6. 
Dr. Sab ján Gytlla s. k. 

polgármester. 

I I D A N I A Mozgókép-palota, Roigonyl-UKHniH utca 4 sz. - Telefon 259. 

1918. évi s z e p t e m b e r 9. és 10 én 

r !• r r 

Filmdráma 3 felvonásban 

és a kiegészítő képek 

Előadások: Hétköznap 6 és 9 órakor, Vasár-
ét Ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Ügyes varró, kézi és tanuló-
leányok jelentkezzenek 

fatittfloi Bóalnúl üenierl-ui 2 M 

Hejblzható munkás ]ó fizetéssel 
\ 

• ruhafestésre és fűtésre állandóan 
felvétetik M a y e r festőgyárába. 

cipősámfák 
kenőcsök és fűzők 

Bőröndök 
utazóládák 

kézitáskák 

Iskolatáskák 
piacitáskák 

ritikölök 
nagy választékban 

JUltényl Sándor és Fin § 
Városi bérpalota 

n 

Kocsifényező és bognár tanon-
cokat teljes ellátás mellett 

felveszek. 
Bazsó József 

kocsigyáros. 

Egy fényképész tanuló 
ItMtett azonnali belépésre 

H á l á s a S á n d o r n á l KOZlBClífcl 11 
Nyoautoö a tdaAJtula^MoiuAl, OuteabaTf aT*«<U ft^fabbta. 
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Alapította 

Dr. H A J D Ú O Y U L A . 
Kiadóhhnatal i 

Teleion: 41. 

T. 
Telefen KladóWrakd 41. 

A n w M I . M H K a t n . 

Uj csaták lesznek 
a Hindenburg-vonalon. 

Frankfurt. A Frankfurter Zeiturvg közli: 
Focit generalisszimusz Páris város taná-
csának minapi üdvözlő levelére táviratban 
azt válaszolta, hogy az ellenséget tovább 
fogja iitdözni. Ebből a francia lápok ka-
tonai kritikusai azt következtetik, hogy 
az az uj Hindenburg-vonalon nemsokára 
döntő csatákra kertil a sor. 

Vtdelnil úilús&on o németek. 
Genf. A Havas ügynökségnek a nyu-

gati fronton levő tudósitója jelenti: A né-
metek el vannak szánva arra, hogy a 
folyók és csatornák mögött védekezzenek. 
Korai még az a hír, mintha az angolok 
Lenst már elfoglalták volna, mert erre 
nem is tettek kísérletet. Bár a németek 
már a várostól keletre vannak, ottmaradt 
kitűnő gépfegyverfészkeik az ;rogolok ré-
szére nagyon kockázatossá teszik a városba 
való bevonulást. Annenttéres sincs a 
szövetségesek birtokában. Clemenceau 
miniszterelnök az utóbbi napokban a front 
több helyén látogatást tett, minek során 
Arrasnál, a Sommenál és az Aisnenél 
többször tárgyalt Foch főparancsnokkal. 

Az alldeütitiiek o háború 
előidézői is mejteflUMtól. 
ESy n íne t tanár leleplezései. 

Berlin. Delbrück tanár egy évkönyv-
ben felel Soltf német gyarmatügyi 
államtitkár beszédére. Delbrück köz-
leménye az egész német birodalom-
ban óriási feltűnést keltett. Azt irja, 
hogy nemcsak a háború kitörésének 
okozói az alldeutachek, (nagynémetek), 
hanem a háború meghosszabbításáért 
is őket terheli a felelősség. Az all-
deutschek állították fel azt a teóriát, 
hogy Németországnak a béketárgya-
lásokon oly erősnek kell lennie, hogy 
senki se kísérelhesse meg ellene tá-
madást intézni, ellenben ok mindenkit 
megtámadhassanak és fenyegethesse-
nek. Ezért bizalmatlan az egész világ 
Németországgal szemben, s ezt a 
bizalmatlanságot nem könnyű meg-
változtatni. Mult év juiius 19-én a 
német parlament megegyezéses békét 
akart, de a kormány azt nem fogadta 
el. A keleti béke is letért a meg-
egyezéses béke útjáról, mert az a 
különböző határállamok önállóságát 
háttérbe szorította. — A világ- az 
igazság uralmát akarja és a német nép-
nek kezeskednie kell arról, hogy az all-
deutsch szellem nem fog felülkerekedni. 

TSmegterror 
Oroszországban. 
Helsingfors. Petrovszki belügyi népbiz-

tos egy körtáviratában a legélesebb ki-
fejezésekkel bejelentig tömegterror kezdetét 

A hadseresülpoflintsnoksúi fetbMsa 
Helsingfors. Az orosz hadseregfőpa-

rancsnokság proklamációt intézett a mun-
kásokhoz. Felhívja őket, hogy verjék 
agyon a jobboldali forradalmi szocialistá-
kat. Kegyelem nélkül üssék őket, nem 
kell semmiféle bíróság. A munkások 
bosszújának tombolnia kell, hadd folyjon 
a forradalmi szocialisták és a fehérgár-
disták vére. 

Hestoritttti fenyegetnek 
i ttiiileiesek. 

Moszkva. A semleges diplomaták Csi-
cserin külügyi népbiztosnál is tiltakoztak 
a tisztek és polgárok tömeges kivégzése 
ellen. Kijelentették, hogy a semleges kor-
mányok kiutasítják 'országaik területéről 
az ottlevő bolsevikieket, ha a szovjet-
kormány nem hagyja abba politikai ellen-
feleivel szemben a terrort. 

Tiltakozunk a terror ellen. 
Helsingfors. A semleges diplomácia és 

a központi hatalmak diplomatái és tilta-
kozásukat jelentették be Szinovjevnél, az 
északi kommün elnökénél a tömegterror 
és a kivégzések ellen. 

Újra kancellárválság. 
Berlin. A német kancellári hivatalban 

ismét válság fenyeget. Hertling távozásá-
nak ideje még nem bizonyos. A porosz 
urakháza bizottságában legutóbb kijelen-
tette, hogy az álltalános választól joggal 
áll vagy bukik. A porosz választójogi 
reform dolgában még nem hangzott el 
az utolsó szó. Ezért Hertling is egyelőre 
nem határoz addig, mig a porosz urak-
háza nem dönt a javaslat sorsa felett. 

Záróra ismét 11 órakor. 
Budapest. Vázsonyi Jenő, a szénijgyek 

kormánybiztosa uj zárórárendeletet adott 
ki, melyei szeptember 16-tól, vagyis a 
rendes óraszámitásra való visszatéréstől 
kezdve ismét az esti 11 órai zárórát ren-
delte el. 

Egy fényképész tanuló 
feluétetlk azoRirall ftetépfcre 

Halász S á m U r « á l KlUflCMÜU 11. 

Hazamennek az oroszok. 
% 

Miniszteri rendelet a gazdasági 
munkák bhttosttásáról. 

— Saját tudósítónktól. — 

Szinte már alig tudnók elkópiclni a város 
utcáit, a mer öl, az ipart üzemeket, a boltok 
raktárhelyiségét éa a paraszteiokereket a méla-
bús tekintetű jámbor orosz foglyok nélkül, 
akik szurtos gúnyáikban ugy hozzátartoznak 
már mindennapi életünkhöz, inint maga a 
háború, mely őket ezer mérföldekről kle kö i i -
bénk szórta. Pedig a báboru egyelőre még 
megmarad, de B mi siomotu mustkáink nem-
sokára mind itthagynak bennünket, a mennek 
haza fagyos hazájukba, nem törődve a vérea 
testvérharccal, mely ott dul, mert csak tgy 
érzést ismernek: menni haza, haza, akármi 
van is otthon, Nagykanizsáról már két transz-
port orosz hadifoglyot elszállítottak Oroszor-
szágba, illetőleg Ükrájnábn, s ezeket rövidesan 
uj szállítmányok is fogják követni. Nem tudtuk 
azonban miudeddig, hogyan lesz pótolva az a 
rengeteg munkaerő, amit ezek a bár nera 
valami szorgalmas, dc azért nem is henyélő 
muzsikok, városban és falun egyaránt képvisel-
nek. Most erre vonatkozólag is megnyugtató 
felvilágosítást nyertünk már, És pedig a föld-
mivelési miniszternek egy minap kiadott ren-
deletéből, melyet tegnap kapott meg Zalavár-
megye alispánja. 

A miniszteri rendelet szerint, minthogy a 
régi orosz birodalomból származó hadifoglyok 
hazaszállítása a közel jövőben nagyobb ará-
nyokat fog ölteni, a gazdasági termelés foly-
tonosságának biztosítása céljából gondoskodni 
kell arról, hogy az orosz hadifoglyok haza-
szállítása következtében beálló munkáshiány 
a Ichetőséghez^képest pótoltassék. 

Erre való tekintette ezúttal is nyomatékosan 
felhívja a figyelmet arra a kormányrendeletre, 
amely n gazdasági munkák biztosítása érdeké-
ben a minisztérium a közigazgatási hatósá-
goknak a személyes és egyéb szolgáltatások 
elrendelése és az igénybevételéra a felhatal-
mazást általában megadta. 

E felhatalmazás alapján az alispán, az első-
fokú közigazgatási hatóságok utján a kérdés 
nagy jelentőségét szem előtt tartva, a leg-
nagyobb, körültekintéssel gondoskodjék arról, 
hogy olyan munkahelyre, ahonnan a hadl-
fogolyt hazaszállítás céljából elvonják, az általa 
addig teljesített munka végzésére, — amennyi-
ben értnek a munkának elvégzése a közérdek 
és nevezetesen a közélelmezés szempontjából 
is szükséges, illetve fontos és a munkaadó a 
munkának végzését másként biztosítani nera 
tudja, — a munkaerő az idézett törvénycikk 
alapján a személyes szolgálatra való kirendelés 
utján a lehetőséghez képest biztositassék. 

Az orosz hadifoglyok elvonulása következ-
tében beálló munkaerő hiány pótlására a f. 
évi szeptember hó 15-ig illetve december Sl- ig 
elbocsátandó 1868—00 évfolyambell és eset-
leg ez után még elbocsátandó más évfolyam-
béli népfelkelésre kötelesek közül a mező-
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gazdasági munkásokat és cselédeket, továbbá 
a 10. kat. holdnál kisebb szántófölddel bíró 
mezőgazdikat is, tartós szabadságolásuk után 
gazdasági munkák végzésérc igénybe kell 
venni. 

Azok a népfelkelésre kötelezeti mezőgazda-
sági munkások és cselédek, továbbá a 10. 
kat holdnál kisebb szántófölddel biró mező-
gazdák pedig, akik közvetlenül a tényleges 
katonai szolgálatbóMielyeztetnek a nem tény-
leges szolgálati viszonyba, lehetőleg békebeli 
lakó illetve munkahelyükic vagy annak kör-
nyékére rcndclendők ki. Utóbbiak csakis , a 
községi elöljáróságnál történt jelentkezés után 
14 nap elteltével rendelhetők el. 

A személyes szolgálat teljesítéséért térítés-
ként annyi dij illeti meg a személyes szolgá-
latot teljesítő népfelkelésre kötelest, mint 
amennyi abban a községben (városban) ugyan-
akkor munkásokra fizettetik. 

A kirendelteknek az illetők családviszonyai-
nak, gazdasági terjedelmének és esetleg más 
méltánylást érdemlő körülmények figyelembe 
vételével meg kell engedni, hogy évközben 
saját gazdaságukban végzendő munkákra 
összesen legfeljebb 4 hétig terjedő időre ott-
honukba távozhassanak. Ha az időtartam és a 
szabadság kezdetére nézve a munkaadó a 
kirendeltei megállapodni nem tudna, -e tekin-
tetben a főszolgabíró (polgármester) határoz. 
A szabadság idejére a kirendeltnek téritmény 
nem jár. 

H Í R E K . 

— A vidéki detektívek és a rendőrség 
államosítása. A vidéki rendőrség államosítá-
sának sok kritikával fogadott tervezete legmos-
tohábban talán a vidéki városok detektivjeivel 
bánt, akikről a törvényjavaslatban -még csak 
említés sincs. A szabadkai detektivtestület 
emiatt országos mozgalmat indított, melynek 
célja, hogy a vidéki detektívek mostoha hely-
zete javitlassék és ennek megfelelő rendelke-
zések kerüljenek a rendőrség államosításáról 
szóló tőrvénybe is. Evégből országos gyűlésre 
hívták össze a szabadkai detektívek összes 
vidéki kollégáikat, amely gyűlésből depuláció 
megy Wekerle miniszterelnökhöz, hogy a detek-
tívek jogos kívánságait előtte tolmácsolja. A 
szabadkaiak felhívását megkapták a nagykani-
zsai rendőrkapitányság detektivjei is, akik a 
mozgalomhoz való csatlakozásukat és a gyű-
lésen való részvételüket jelentették be. 

— Működésben a nagykanizsai Hadi-
gondozó Néplroda. Az Országos Hadigondozó 
Hivatal nagykanizsai népirodája, mely már 
augusztus 1-je óta működik, — végre beren-
dezkedésében abba a helyzetbe jutott, hogy a 
Nagykanizsa t. I. város, továbbá a lelenyei, 
nagykanizsai és pacsai közigazgatási járások 
területére kiterjedő működésének megkezdését 
közhírré teheti. A közigazgatási hatóságoknál 
erre vonatkozóan már meg is tette a lépéseket 
és egyben fölkérte azokat a hadigondozottak 
és a hadigondozó bizottságok névjegyzékének 
szives megkuldetésére. Ha ezek beérkeznek, a 
nagykanizsai hadigondozó népiroda haladék-
talanul megkezdheti a hadigondozó bizottsá-
goknak nagyérlékü támogatásával a hadigon-
dozás minden ágáia kiterjeszkedő, szélesebb 
körű működését. Addig is minden, a hadi-
gondozásnak szinte elhatárollialatlan érdek-
körébe tartozó ügyben teljes áll naponkint 
9—12-ig a közönség rendelkezésére. A hadi-
gondozó népiroda helyisége Nagykanizsán a 
Zrínyi Miklós-ujca 38. sz. alatt, a központi 
iskola épületben van. '* 

— Eljegyzés. Lábody István cipész elje-
gyezte Kuruc: Rózsi kisasszonyt Nagykanizsán. 

— A nyári Időszámítás mcgszDnése. 
Szeptember 15-érŐI 16-ára éjjel a vasutaknál 
ismét a téli időszámításra térnek vissza. Szep-
tember 16-án hajnali 3 órakor a vasúti állo-
mások összes óráit 2 órára igazítják vissza, 
tehát a rendes középeurópai időre. A vasutak-
kal együtt a közéletben is visszatérünk a régi 
időrendbe. 

— Kaposvár telckértékadója. Kaposvár 
város pénzügyi bizottsága legutóbbi Qlésén 
letárgyalta az-uj tclekértékpdó javaslatot. Az 
eredeti javaslat szerint a város területén levő 
Összes telkek becsértéke után félszázalékos 
telekértékadó lenne kivetendő, az ujabb javas-
lat pedig a progresszivitást veszi alapul és 
ngy tervezi, hogy 30.000 korona becsértékig 
félszázalék, 30 000 koronától 100.000 korona 
becsértékig háromnegyedszázalék és 100.000 
korona becsértéken leiül egy százalék legyen 
a telekértékadó. Hosszas vita után a bizottság 
az egységes félszázalék telekértékadó mellett 
fóglalt állást. A bizottsági ülésen megállapí-
tották azt is, hogy Kaposvár területe 7337 
katasztrális hold, amiből körülbelül 400 katasz-
trális holdon közintézmények telke van, amelyek 
nem esnek a telekértékadó alá és igy a mint-
egy 6937 katasztrális hold terület után kive-
tendő telekértékadó, ha négyszögölenként csak 
3 korona becsértékkel számítják, körülbelül 
150 ezer korona jövedelmet hoz a városnak 
évenként. 

— Hústalan napokon — szabad a ba-
romfi húsfogyasztás. A kereskedelemügyi 
miniszter egyik rendeletét akként módosította, 
hogy a hét két napjára, még pedig keddre és 
péntekre megállapított tilalom alól mindennemű 
baromfi kivétetik. 

— A 20-a8 rokkantalapnak. Knausz István 
kiskanizsai gazda 10 koronát küldölt szerkesz-
tőségünkhöz a 20 as honVéd rokkantalap 
részére. Az adományt illetékes helyre továbbí-
tottuk, 4. 

— Az Élelmezési Hivatal közleményei. 
Halósági ellátásban levők részére az elmaradt 
hónapokra személycnkiiit 75 deka cukor utal-
tátik ki, miért is a szeptomber havi cukorjegyre 
fejenkint 1 kilo 50 deka cukor lesz a hatósági 
üzletekben folyó hó 12-től kezdődőleg kiszól 
gálva. — Hadikávé, pótkávé, paprika, lugkó a 
városi élelmiszer-üzletben a szeptember havi 
jegyekre szolgáltatik ki. Ezen cikkek egész 
hónapon keresztül beszerezhetők, mert elegendő 
készlet áll rendelkezésre. A jövőben ezen élelmi-
cikkek a városi élelmiszer-üzletben bármikor 
igénybe vehetők. — Szén. A város lakóssága 
részére barnaszén az Élelmezési Hivatalban 
kiadandó utalvány ellenében 500 kilónkint 
minden héten hétfői napon, fa ugyancsak a 
fenti utalványok ellenében minden héten szerda 
és csütörtöki napon egész napon a városi 
közellátási üzemnél átvehető. A szén és fa 
azon a napon okvetlen átveendő, amely napon 
az kifizetve lett. — Cipő. Fehér kész .cipők, 
papufok, kész fatalpu cipők, bakancsok, kész 
szegelttalpu szövetcipők, kész csizmák nagyobb 
mennyiségben állanak rendelkezésre, melyek 
cipőjegy ellenében vásárolhatók. Cipőket kérők 
jegyeik átvétele végett az Élelmezési Hivatal-
ban jelentkezzenek. 

Fényképező gépek, filmek, lemezek, pa-
pírok, felszerelési tárgyak legolcsóbb ár-
ban SZABÓ ANTAL fényképészeti szak 
Dzlatéban NagykanUsán. 

URANIfl Mozgókép-palota, Rozgonyl-
utca 4. sz. Telefon 259. 

1918. évi szeptember 9. és 10-én 
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Filmdráma 3 felvonásban 

és a kiegészítő képek 
Plfff f fVAff l Ir • Hétköznap 6 és 9 órakor, Vasár-
EIUUUUMJIV * és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Irodai alkalmazott 
Azonnali belépésre kerestetik férfi vagy nő 

szép Írással biró irodai alkalmazott. Fizetési 
feltételek használhatóság szerint. Gépírásban 
jártas előnyben részesül. 
- Jelentkezések Írásban az élelmezési hivatalhoz 

Zongora. 
Nagyon rövid mahagóni zongora, 

félhosszu palizander azonnal eladó. 
Zrínyi Miklós-utca 45. sz. 

Cipők 
cipósámfák 

kenőcsök és füzok 

Bőröndök 
utazóládák 

kézitáskák 

Iskolatáskák 
piadtáskák 

• ritikülök 
nagy választékban 

Mlltényl Sándor és Fin térnél 
Városi bérpalota 

Gyakorlattal biró irodistanő 
azonnali belépésre állást keres. 

Cim a kiadóban. 

Ház e ladás 
, Teleki-utca 8. számú ház nagy kert-
helyiséggel szabad kézből eladó. Bővebb 
felvilágosítást Árpád-utca 11. szám alatt 
Beke Ferencnél. 

Felelős szerkesztő: OÖRTLER ISTVÁN. 

Ügyes varró, kézi és tanuló' 
leányok jelentkezzenek 

Szabados Rózsinál csengert-at 23a 11. 
m m m munkás Jó fizetéssel 

ruhafestésre és fűtésre állandóan 
felvételik Mayer festőgyprába. 

Nyomatott a WadóhUajdonoinát, Oulenbarg nyomda Nagykaalwa. 

llafiyhanizsa és bQrnyeke tioisyel 
Elsőrangú női szabómester Hamburgból 

tanit rajzolást és szabást. 
Kívánatra házakhoz is jövök. 
Cim: Molnár Mihály Kazinczi-u. 4.sz. 
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Alapította 

Dr. H A J D Ú G Y U L A . 
Kiadóhivatal : üulenfcerg nyomda Csengery-ut 7. luira. 

Telelőn: Szerkesztőség 41. Telefon Kiadóhivatal 41. 

A vezérkar mai jelentése. 
Budapest. (Hivatalos.) 
Olasz harctér: A tiroli liarcvonalon 

hclyenkint járőrharcok. Az Asolonen 
csapataink egy uj, meglepetésszerű olasz 
támadást véresen visszavertek. A piavei 
liarcvonalon tovább tart a tüzérségi tevé-
kenység. 

Az albániai harcvonalon egy, a 
Toiiiorlka hegyháton végrehajtott sikeres 
támadással néhány ellenséges állást el-
foglaltunk. 

A vezérkar fönOke. 

Mejúlltuk oz antantcsapatok. 
Rotterdam. A Reuter-ügynökség jelenti 

a francia frontról: Tegnap és ma éjjel 
viharos esö erősen befolyásolta a had-
műveleteket. Az ellenség erós ellenállást 
fejt ki; Hinecourtnál és az Aillettetől 
délre az ellenségnek tüzérséggel és gép-
fegyverekkel kifejtett ellenállása állandóan 
erősödik. 

fí béke ügye. • 
U] békepropasonda Angliában. 

Hága. Londonból táviratozzák: Lord 
Lansdowne értesítette lord Róbert Cecil 
minisztert, hogy uj békepropagandát kez-
dett. Ennek indoklásaképpen előadja, 
hogy Anglia különböző rétegei kívánják, 
hogy Solff német gyarmatügyi miniszter 
beszédére békülékeny hangú választ adja-
nak. — Lord Lansdowne már rég meg-
kezdte a békepropagandát és már számos 
ily szilemben írott röpiratot terjesztenek 
Angliában. 

Azonnali Uéketárijaliisokat akarnak 
a berlini szociáldemokraták. 

, Berlin. A berlini községtanács ülésén a 
szociáldemokrata frakció sürgősségi javas-
latot nyújtott be, amelyben követeli, 
hogy tekintettel a berlini lakósság növe-
kedő Ínségére, intézzen Berlin város köz-
ségtanácsa petíciót a birodalmi kancellár-
hoz azzal a felszólítással, hogy azonnal 
kezdjen béketárgyalást és a béketárgya-
lás eredményességének előkészítése végett 
teljes erővel igyekezzék azon, hogy a 
német birodalom, valamint a vele szövet-
séges államok demokratikus reformokat 
adjanak. 

Erzberger bókeremóityei. 
Berlin. Az Est berlini tudósitója hosszabb 

beszélgetést folytatott Erzbergerrel, a biro-
dalmi gyűlés centrumpártjának vezérével. 
Erzberger az alábbiakat mondotta: 

— Az ellenség vad támadásai ellenére 
még mindig látom annak lehetőségét, hogy 

elérkezik a hőn óhajtott béke. Tisztában 
kell lenni az ellenség helyzetével. Francia-
országban a harctéri sikerek következté-
ben a hangulat kétségtelenül emelkedett, 
Angliának és Amerikának azonban meg 
vkí az oka ahhoz, hogy a békegondolatot 
ne" utasítsa el. A békegondolat Német-
országban is jelentékeny tért hódított. 
Egyébként a bolsevikizmus az egész vilá-
got fenyegeti. Miggyőződésem, hogy 
megbeszélések és szabályos diplomáciai 
érintkezés utján közeledhetünk a békéhez. 

Méí ez évben fegyverszünet. 
Zürich. A Züricher Post jelenti 

Hágából: Holland diplomáciai körök 
véleménye szerint a hadviselő felek 
még a tél beállta előtt fegyverszüne-
tet kötnek. 

Pétervár rémnapjai. 
t 

Amsterdam. A Reuter-ügynökség a 
következő, más oldalról még meg nem 
erősített hírt közli Washingtonból: Az 
Egyesült Államok krlsziiániai követe meg-
bízható helyről hírt kapott, hogy Pétervár 
tizenkét különböző pontján ég és az 
orosz főváros utcáin általános mészárlás 
folyik. 

Koppenhága. Egy dán szállítócég pé-
tervári fiókjától azt oz értesítést kapta, 
hogy Pétervárott tizenkét helyen nagy 
tiiz van és az utcákon heves harcok 
folynak. Valószínű, hogy azok a jól fel-
fegyverzett parasztseregek, amelyekről 
már berlini jelentések is említést tettek, 
most megérkeztek Pétervárra. 

Buknak-e a bolsevikiek? 
Rotterdam. A Manchester Guardian 

jelenti, Jiogy az angol és francia politiku-
sok erősen számítanak a bolsevikiek" 
bukására, aminek bekövetkezte .esetén az 
antantnak (?) választania kell, hogy mo-
narchia, vagy köztársaság legyen-e Orosz-
ország államformája. 

A skandináv kirílytalílkozó. 
Koppenhága. A skandináv államok 

uralkodói szeptember végén Koppenhá-
gában találkozni fognak. A királytalálkozás 
azonban teljesen magánjellegű lesz és 
külsőségeiben sem lesz semminemű hiva-
talos karaktere. 

KlildSno 
leány, aki hivatal takarításhoz ért, Írni, 
olvasni tud, azonnali belépésre havi 80 kor. 
fizetéssel kerestetik. Jelentkezni lehet az 
élelmezési hivatalban. Ugyanott egy író-
asztal megvételre kerestetik. . 

H Í R E K 
— Kitüntetett 20-as honvédtisztek. A 

honvédség Rendeleti Közlönyének legújabb 
számában foglalt adatok szerint Őfelsége a 20. 
honvédgyalogezred tisztikarának tagjai közöl 
ujabban az alábbiakat részesítette vitézségi 
kitüntetésekben: A III. oszt. katonai érdem-
kereszttel tüntette ki a király az ellenség előtt 
elesett Obál Rezsó és Lugosi Miklós t. főhad-
nagyokat és Koréin Jenő népfőikelő hadnagyot 
(mindhárman még I914 ben, n háború első 
hónapjában adták oda életüket a hazának); a 
a signmn laudisszal másodízben Tóth Emil 
századost; a signum laudisszal (elsőizbcn) 
Sztanó Béla t. hadnagyot és az arany érdem-
keresztlel (a vitézségi érem szalagján) Mohos 
Ferenc tartalékos zászlóst. 

— Házasság . Dr. Pless Gyula cs. és kir. 
tartalékos főorvos és Guth Mariíka tegnap, f. 
hó 11-íkén Nagykanizsán házasságot kötöttek. 
(Minden külön értesítés helyett.) 

— Zalaegerszeg ünnepli uj polgármes-
t e r é t . Alig három hónappal ezelőtt választot-
ták meg Zalaegerszeg polgármesterévé Czobor 
Mátyást, Zalavármegye volt II od főjegyzőjét 
és ez a három hónap elég volt Ciobor Mátyás-
nak ahhoz, hogy városának a legnagyobb 
nyilvánosság előtt kifejezett elismerését szerezze 
meg magának. Zalaegerszeg város legutóbbi 
közgyűlésén valóságos ünneplésben volt része 
Czobor Mátyásnak, aki minden nap ujabb és 
ujabb bizonyságát szolgáltatja annak, hogy' 
olyan kiváló rátermettségü vezetője városa 
ügyeinek, aki agilitásával, erős szociális érzé-
kével és nemzetgazdasági éleslátásával Zala-
egerszeg város szekerét nemcsak az ősi fene-
ketlen kátyúból fogja kirántani, hanem városát 
a vagyoni konszolidálódás útjára fogja vezetni 
és Zalaegerszeg lakósságának közellátását a 
háborús körülményekhez képest irigylésre 
méltóan tökéletessé fogja tenni. Az évek óta 
üzemen kivql álló városi téglagyárai Czobor 
Mátyás modernizálva újból üzembe helyezi, 
hogy azzal mielőbb megszüntethető legyen 
az cger$zegl lakásínség. A városi téglagyár 
vezetésére egy a keramikai szakmában jártas 
gépészmérnököt szerződtetett, s a városi tégla-
gyárhoz az egerszegi állomásról iparvasutat 
fognak építeni. Városi sertéshizlaldát is léte-
sített Czobor polgármester, mely már üzemét 
is megkezdte^ továbbá a Zalaegerszeg környé-
kén lévő uradalmakkal szerződést kötött váro-
sának tejjel való ellátására, ami szintén teljes 
mértékben biztosítva van. Ugy a sertéshizlalda 
üzernbentartásához, valamint a tejtermeléshez 
szükséges takarmányszükséglet biztosítását 
ugyancsak Czobor. polgármester eszközölte ki 
az illetékes minisztereknél. Mindezek helyes 
értékelésével Zalaegerszeg város képviselőtes-
tülete lelkes egyhangúsággal szavazta meg a 
fenti beruházások költségeit és a közgyűlés a 
képviselőtestület egyik legtekintélyesebb tag-
jának, dr. Doschán Gyula ügyvédnek ezen 
szavaival ért végett: „Végre 35 évi várakozás 
után egy igazi férfiú került Zalaegerszeg város 
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kielégítése esetén egyáltalán nem maradt volna 
jegy az egyes előadásokra. A: első havi bnld 
meghaladja a SO.OOi) körömit, amit Füredi 
igazgató legmerészebb álmaiban sem álmodott 
soha. Pécs utcáit már élénkké tették a színé-
szek, akik közül az uj tagok házról házra 
járnak lakást keresni, de még a színtársulat 
szépei is csak nagyon nehezen találnak lakást. 
Holnapra már együtt lesz az egész társulat és 
megkezdődnek a próbák a szombati megnyitó 
előadásból, a „Csárdáski rá lynő" operetteből és 
a hétfői első drámai előadásból , melyben az 
uj drámai szende, Dörgei Jolán mutatkozik 
be. Az első drámai ú jdonság Szomory szín-
müve, József császár lesz. 

— Jönnek » zalai hadifoglyok Oroszor 
ö z á g b ó l . Az orosz hadifogságból most már 
tömegesen jönnek haza sokat szenvedett véréink. 
Mielőtt szülőfalujukat megláthatnák, nagy tábo-
rokban gyűjtik őket össze, hogy egészségi 
állapotukat megfigyeljék. Sok időt töltöttek 
nyomorban és piszokban és igy nem csoda, 
ha utolsó fehérneműjük is leszakadt testükről/ 
A gyüj tő táborokban tehát nemcsak testi 
nyavalyáiktól, hanem rongyaiktól is meg kell 
őket szabadítani. A honvédelmi minisztérium 
hadsegélyző hivatala azt az Ötletet vetette fel, 
hogy forduljon a hazatért hadifogoly elsősor-
ban legközelebbi hozzátartozóihoz. És hogy 
ez az idea mihamarabb testet öltsön és hogy 
sokat szenvedett véreink mielőbb megkap ják 
a legszükségesebb fehérnemüeke t : a honvédelmi 
minisztérium hadsegélyző hivatala sok százezer 
példányban több nyelvű levelező l apo t a t nyo-
matott, melyeket a gyüj tő táborok parancsnokai 
szétosztanak a fogságból visszatértek között. 
Néhány nap múlva tehát e levelező lapokat 
megküldik magyar fogolytáborok ideiglenes 
lakói feleségüknek, any juknak , ap juknak, test-
véreiknek, vagy jó embereiknek. Aki ezeket a 
levelező lapokat m e g k a p j a : egy pil lanatig se 
habozzék, hanem sürgősen küldjön 2 inget, 2 
alsónadrágot , 2 kapcaruhát , hogy mosással 
válthassa ezeket. Aztán meg irja le egy papír-
darabra, hogy mit küld a csomagban és ezt 
az irást is csomagol ja a f ehémemüek közé. 
Végül pedig külön még egy levelező lapon is 
tudassa a táborban veszteglő hadifogollyal, 
hogy mi mindent tett az elküldött c somagba , 
mert ha netán a küldemény a pos tán elkallód-
nék, a kárt hamarabb lehetne megál lapí tani . 

— Sopron város családi telepe. Érdekes 
indítvány ft(rY(!H a nápokban Sopron város 
tanácsa elé, amely városfejlesztés és a lakás-
viszonyok javítása szempont jábó l igen ügye-
Ipmreméltó. Az indítvány, melynek 'szerzője 
Zügn Nándor városi erdőmester , azzal foglal-
kozik, hogy a város a tu la jdonát képező 
„Lazarclten spitz" elnevezésű erdőterületet 
parcelláztassa és a területen kertes családi 
házakat építtessen a tisztviselőknek. Az indít-
vánnyal a városi tanács legközelebb részletesen 
foglalkozni fog. 

— Szigorúan büntetik a katonai csem-
p é s z e k e t A polgári hatóságok megállapításai 
szerint a csempészetet igen gyakran katonai 
személyek űzik, akik ellen a polgári hatósá-
gok közegei legtöbbször teljesen tehetetlenek. 
Ezt a körülményi kihasználva, a polgári lakós-
ság a meg nem engedett élelmiszerforgalom-
ban ügy a nagyobb távolságokra való szállí-
tásra, mint a nagyobb városok pályaudvarain 
— ahol a forgalom ellenőrzésére katonai őrök 
vannök felállítva — podgyász elvitelére sok-
szor katonai személyeket használ fel. Habár a 
kerületi parancsnokságok szigorúan is büntetik 
ezeket a csempészeket, a honvédelmi minisz-
ter mégis szükségesnek tartotta, hogy az 
összes alárendelt csapatokat, intézeteket s l b . t 

nyomatékosan figyelmeztesse arra, hogy n<* 
csak azokat a személyeket büntessék meg, 
akik a csempészésben közvetlenül részesek-
hanem azokat is vonják felelősségre, akik a 
csempészetet elkövető egyéneket támogat ják 
vagy a csempészetet elősegítik. 

— Az Élelmezési Hivatal közleményei. 
Hatósági ellátásban levők részére a szeptember 
havi cukor jcgyre fejenkint 75 deka, a szep-
tember havi vaj jegyre az e lmaradt hónapokra 
fejenkint 75 delta cukor, vagyis összesen fejen-
kint 1 kiló 50 deka cukor nem folyó hó 12-éu, 
hanem 14-én szolgáltalik ki a hatósági üzle-
tekben ' / . részben kocka, 8 / j részben süveg-
cukorban . 
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élére, aki szaktudással és érző szívvel igyek-
szik a város száz é i száz sebből vérző bajait 
meggyógyítani. Azt hiszem, a legkevesebb, 
amit ezért a város polgármesterének mond-
hatok: a hálás köszönet kifejezése." Ezt a 
köszönetet a közgyűlés jegyzőkönyvébe fog-
lalták. 

— O y á s z r o v a t Ma reggel egy eredményes 
és becsületes munkában eltöltött élet után 
meghalt Nagykanizsán Kohn Mátyás srabari 
kereskedő 85 éves korában. A mathuzsalemi 
kort ért öregúr ezelőtt néhány héttel jött Nagy-
kanizsára fiához, Kohn Samu Ukatosmesterhez, 
ahol végelgyengülés érte. Hat gyermeke siratja. 
Holttestét Szabar községbe viszik, s olt helyezik 
örök nyugovóra lés? elhunyt felesége mellett. 

— F o o t b a l l m é r k ő z é s N a g y k a n i z s á n . Rég 
nem látott sportesemény színhelye lesz jövő 
vasárnap d. u. a nagykanizsai kisgyakorlótér. A 
„Nagykanizsai Ifjúsági és Sportkedvelő Klub" 
footballmérkőzést tart ott a „Barcsi Atlétikai 
Klubbal". A verseny tulajdonképpen revánzs 
lesz azokért a diadalokért, amiket a főleg déli-
vasutasokból álló kanizsai csapat több izben 
Barcson aratott. A mérkőzés f. hó 22-én délután 
5 órakor fog kezdődni 3 és 1 korona 50 fillé-
res belépődijakkal. 

— Elitélték a ba latoni fürdők uzsorása l t . 
Sztnrccsányi György balatoni kormánybiztos 
erélyes intézkedései rendet teremtettek a bala 
toni fürdőkben. Sajnos, hogy csak a fürdő-
szezon második felében kezdődött meg a 
kormánybiztos balatoni akciója, mely ilyen-
formán a fürdőzóknek csak egy részét mentette 
meg a leggyalázatosabb kiuzsorázáslól. Mint 
közöltük, a kormánybiztos külön mozgó retidőr-
biróságot szervezett a balatoni fürdók részére. 
E rendőrbiróság példás Ítéleteiből ill van egy 
bokrétára való: Lakás- és élelmiszerdrágitás 
mialt példás büntetésben részesült özv. Kertész 
Adolfné boglári szállótulajdonos, akit 45 napi 
elzárásra és 2600 korona pénzbüntetésre Ítél-
tek. A< balatoni kormánybiztos detektivjei 
Deutsch Béla ádándi cipőkereskcdőnél . közel 
háromszáz pár be nem jelentelt finom cipőt 
találtak. Deutsch 4 - 500 koronáért adogatta 
el a cipőket. A balatoni kormánybiztosság 
rendőri bOntetóbirája az elkobzáson felül két 
hónapi elzárásra és kétezer korona pénzbünte-
tésre Ítélte, özv . Polilzer Samuné, a siófoki 
„Riviera-pensió" tu la jdonosnője lakás- és 
élelmiszerdrágitás miatt 10 napi elzárást és 
600 korona pénzbüntetést kapott. Kremsier 
Béla siófoki füszerkereskedő nejét élelmiszer-
drágitás miatt 15 napi elzárásra és 600 korona 
pénzbüntetésre iléite a példás büntetéseket 
osztogató rendőrbiró. Hasonló súlyos elzárás 
és megfelelő pénzbüntetés lesz a jutalma Reich 
Farkas és neje, valamint Kardos Hermán siófoki 
kereskedők rendszeresen űzött árdrágításának. 
Az előkelő Földvár bérlője, Bem Imre ugyan-
csak súlyos büntetést kapott,' mert ő sem kí-
mélte disztingvált publ ikumának zsebét. Szá-
mos kofa, fűszeres és vendéglős neve tarkítja 
még az árdrágítók fekete listáját, amely bizo-
nyára alkalmas lesz arra, hogy a jövőben 
nagyobb kimélclcsségre kényszerítse a meg-
rögzött árdrágítókat a kiuzsorázott nyaralókkal 
szemben. A jövőben a középosztálynak az a 
rétege is élvezheti mojd a Balaton szépségeit, 
amely nem használta ki a háborús konjukturát 
és elmulasztotta megszerezni, azokat a millió-
kat, amelyek mostanáig a balatoni nyaralást 
lehetővé telték. 

— Színházi szezonnyitás Pécsett Szín-
társulatunk 1918—19-es pécsi szezonjának in-
dulásától az alábbiakat közlik velünk: A szín-
házi bérletet tegnap le kellett zárni, mert oly 
sokan akartak bérelni, hogy minden igény 

tlasyKanlzsq és bfirnyeketaOI$yei 
Elsőrangú női szabómester Hamburgból 

tanit rajzolást^ és szabást. 
Kívánatra házakhoz is jövök. 
C i m : Moh r M ihá ly Kazinczi-u. 4. sz. 

H B A N I A Mozgókép-palota, Rozgonyl-
U K H l l l H utca 4. sz. — Telefon 259. 

1918. évi s z e p t e m b e r 11. és 12-én 

H szerelem 
hatalma 

SzinmQ 4 felvonásban 

és a kiegészítő képek 
B l f f f f f M f f l l l • Hétköznap 6 ét 9 órakor, Vasár-
l IUUQUSUII • és ünnepnap 3, 5, 7 éa 9 órakor. 

írni-olvasni tudó háziszolga 
jó fizetéssel aeonnal felvételik 
Bettlhelm és Guth cégnél. 

Cipők 
cipősámfák 

kenőcsök és fűzők 

Bőröndök 
utazóládák • 

kézitáskák 

Iskolatáskák 
piacitáskák 

ritikülök 
n a g y v á l a s z t é k b a n * 

Mlltényl Sándor és Fia 
Városi bérpalota 

Egy háziszolga 
fizetéssel azonnal felvétetik 

a Gutenberg nyomdában 
Jfasef főh&roeg-uteáfcan 

Mitelek kerttel együtt 
s z a b a d k é z b ő l e l a d ó . Bővebb 
felvilágosítás Vörösmnrty-utca 35. ' 1 szám 

alatt Száry Györgynél . 
Nyomatott a Ua4ét»Uj4««a»nAI, U*lea¥«rf Nagfkanlaaa. 



V I . é v f o l y a m , N a g y k a n i z s a , 1 9 1 8 . flxsptsmbsr 1 3 . p é n t e k 2 0 7 . s z A m . 

ZALAI HÍRLAP 
társadalmi és közgazdasági napilap. 

Elöfirdéd árak: Helyben házhoz horUn 1 bóra 2 korona. 
Egyes szám 8 Altér. Vidékre portán . . 1 bóra 2-50 kor. 
= NyiHtér és hlrdetéMk megállapított ások raeUett == 

AlapHotta 

Dr. H A J D Ú 0 Y U L A. 
Kiadóhivatal : Ontani*** nyomda CMnftfy-ut T. ttín. 
Teleion: Sierkeaxtűaég 41. Telefon Kladóhhratal 41. 

A pétervári rémnapok. Tél előtt feiyuerszllnef 
Megüeuéléseü a hadt/lse!Ok 

Hízott a béke kérdéseiről 

H Í R E K 
Bécs. A Telegraplten Compagnie je-

lenti Pétervárról: . Az orosz fővárosban 
óriási idegesség uralkodik, mert jelentő-
ségteljes politikai eseményeket várnak. A 
kormány minden intézkedést megtesz az 
ellenforradalom esetleges puccsával szem-
ben. Naphosszat páncélos autók szágul-
doznak Pétervár utcáin és az exponáltabb 
helyeken gépfegyvereket és ágyukat áRi-
tának fel. A közlekedést a vörösgárdisták 
őr/ik. Egyik városnegyedben tűzvész 
tombol. 

PjMf l ze l lenMo ln i í l i oké 
Rotterdam. Londonból közlik: Helsing-

forson át érkezeit jelentés szerint Péter-
várt az ellenfórradalmárok elfoglalták. 

Az tr felkelés számadatai. 
Rotterdam. A' londoni Daily News hi-

vatalos statisztikát közöl az ir felkelés 
áldozatairól. E statisztika adatai szerint 
Dublinben a húsvéti ünnepek alatt 7815 
volt a felkelés halott jés sebesült áldoza-
tainak száma, azonkívül 784 kalonát ki-
végeztek és 145-öt fogságba vetettek. 

Wilson nem jön. 
Hága. Az Egyesűit Államok hágai követe 

felhatalmazást nyert annak kijelentésére, 
hogy mindazok az összes híresztelések, 
amelyek Wilson elnöknek a háború alatt 
Európába való utazásáról szólnak, . — 
minden alapot nélkülöznek. 

II iga. A „ T i j d " cimfl lap hi te les 
é r tesü lése szer int a köze ledő tél kez-
dete előtt n hadvise lő felek minden 
hadműve le te i be fognak szüntetni és 
mindkét félre n é / v e e l fogadha tó fel-
té te lekkel f egyverszüne te t f ognak köt-
ni. A fegyverszüne t alatt megbeszé lé -
sek jöhe tnek létre a háborúva l és 
bélvével ö s sze függő ké rdésekrő l . A 
központ i ha ta lmak a népszöve tség gon-
dolatá t nagy vonásokban m a g u k é v á 
teszik. Belgium visszanyer i függe t len-
séget ós az ot tani puszt í tások nemzet-
közi a lapból fedez te tnének . Arról , 
h o g y a n ür l t tessenek kl Észak-Francia-
o r s z á g megszál l t területei , va lamint a 
német g y a r m a t o k so r sá ró l megbeszélé-
sek lennének . 

Hertling békereményei. 
Berlin. A szociáldemokrata szervezetek 

vezetősége tegnap megjelent gróf Hertling 
német birodalmi kancellárnál, akinek elő-
adták a német munkásság sérelmeit. Hert-
ling válaszában ezeket mondotta: 

— A katonai veze tőség és a poli-
t ika Irányítói egy néze tep vannak a 
megegyezése s béke k é r d é s é b e n . A 
háború egy pi l lanattal sem fog tovább 
tartani , mint amedd ig szükséges , hogy 
megvéd jük magunka t . Önök tudják, 
hogy Németo r szág békea ján la ló t az 
antant mily k á r ö r ö m m e l utasí tot ta 
vissza. T izennégy n a p óta a legádá-
zabb sovin izmustó l visszhangzik az 
e l l enséges sa j tó . Mindezek e l lenére 
e rősen hiszem, hogy köze lebb vagyunk 
a békéhez , mint a / t á l ta lában hiszik. 
Moglsméte lhe tem, hogy a német kor-
mány és hadveze tőség egyér te lműen 
minden hódí tás i terv el len van. 

— A választójog kérdésében pedig 
megújítom azbn kijelentésemet, hogy az 
egyenlő választójog reformjával állok vagy 
bukom. Ha az urakliáza nem szatazza 
meg a javaslatot és nem jön létre meg-
egyezés, akkor feloszlatjuk a porosz urak-
hdzát. 

Clemenceau még 
mindig tDzet okádik. 

M u n t z H o l t 

Genf. A Petit Journal jelenti-: Clemen-
ceau francia miniszterelnök tegnapelőtt 
Arrasban tartott beszédében többek kö-
zött a következőket mondotta: 

— Nem érünk rá arra, hogy az ellen-
séggel a békéről tárgyaljunk. A döntő 
szót a béketárgyalásokról most Fochnak 
kell kimondania. 

Hdzleloszlatűst Javasol. 
Budapest. Az Uj Hírek jól értesült 

helyről közli, hogy Windischgraetz Lajos 
-herceg közélelmezésügyi miniszter beadta 
lemondását, őfelségéhez intézett felterjesz-
tésében behatóan indokolja elhatározását 
és kijelenti, hogy a jelenlegi helyzet és az 
abban uralkodó pártviszonyok megérlelték 
benne azt a meggyőződést, hogy azok a 
s z o c i á l i s v iszonyok, amelyeknek m e g 
valósítását a közvélemény sürgeti, 
helyesen nem valósíthatók meg a je-
lenlegi parlament keretében. Ezért 
Windischgraetz herceg a képviselőház 
f e l o s z l a t á s á t é s uj választások kiírását 
tartja célszerűnek. — Wind i schgrae tz 
herceg lemondó levele a kabinetirodában 
elintézés alatt áll. Könnyen megtörténhet, 
hogy Windischgraetz lépése az egész 
vonalon belpolitikai válságra vezet. 

írni-olvasni tudó háziszolga 
jó fizetéssel azonnal felvétet ik 
B e ü l h e t n i é s Gulh cégnél. 

— Kitüntetett 48-as kapitány. Magas 
vitézségi kitüntetésben részesítette őfelsége a 
C8. kir. 48. gyalogezred egyik legifjabb kapi-
tányát, Finla Józseiet. A legutóbbi olaszországi 
hadműveletek során kifejtett vitéz magatartása 
és kitűnő szolgálatai elismerésed! a III. oszt. 
Vaskorona renddel (a hadiékitménnyel és a 
kardokkal) tüntette ki Finta kapitányt, kinek 
kiválóan rokonszenves személyét Nagykanizsán 
is igen sokan ismerik és őszintén tisztelik. 

— A 48-asok volt ezredparancsnoka 
n y u g a l o m b a n . A Vcrordnungsblatt közlése 
szerint őfelsége Grans Cccil cs. kir. -18. gya-
logezredben ezredest saját kérelmére 1918. 
október elsejével kezdődő hatállyal nyugállo-
mányba helyezte. Grans ezredes hosszú időn 
át ezredparancsnoka volt a 48 as bakáknak, 
kik mint igazi atyai jóakarójukat becsülték és 
ennek megfelelően fájlalják nyugdíjba való» 
távozását. 

— G y á s z r o v a t . Tegnap a kora esti órák-
ban Nagykanizsa egész uri társadalmát meg-
döbbentő hir járta be a várost: Neumann • 
Aladárné, született Prágcr Erzsi inegliaH. A 
fiatal, életerős asszony néhány nappal ezelőtt 
még csupa egészségtől és életörömtől virulva 
közöttünk járt, s ma yiár ravatalon fekszik. 
Ennek £ tragikus gyorsaságú elmúlásnak a 
spanyolbetegség volt az előidézője, amelyből 
azáltal, hogy Neumann Aladárné korán hagyta 
cl az ágyat, tüdőgyulladás lett, s ez az orvosi 
tudomány minden erőfeszítésével szemben négy 
nap alatt végzett vele. Betegágyához professzort 
is hívtak, de ez tegnap délután érkezye, telje-
sen tehetetlenül már csak haláltusáját nézhette 
végig. A lelki nemességéről ismert, korai véget 
ért úriasszony! férjén, Neumann Aladár gyógy-
szerészen kivül 9 éves kisleánya, özvegy édes 
anyja és hárfm asszony-nővére siratják, de 
lelke mélyén gyászolja mindenki, aki csak 
ismerte. 

— Csáktornya díszpolgárt választ. Csák-
tornyán széleskörű társadalmi akció van folya-
matban az irányban, hogy a városka szülöttét, 
péterfalvi Molnár Dezső altábornagyot Csák-
tornya díszpolgárává válasszák. Az akció élén 
dr. Hajós Ferenc országgyűlési képviselő áll. 
Molnár altábornagy, kinek nevéhez négy évi 
küzdelmünknek számos dicsőségteljes fejezete 
fűződik, egyetlen alkalmat sem mulasztott el, 
hogy szülővároskája iránti szcretclének nyoma-
tékos kifejezést ne adjon. Ezzel kapcsolatban 
még egy terv vár megvalósításra Csáktornyán 
és pedig Molnár altábornagy néhai atyja, 
Molnár Elek uradajmi ügyész emlékének oly 
formán való megörökítése, hogy nevéről Csák-
tornyának egyik utcáját nevezzék el. Molnár 
Elek ugyanis úgyis mint városi képviselő, és 
még inkább mint iskolaszéki elnök az 1868-iki 
népiskolai törvény végrehajtása körül elévül-
hetetlen érdemeket szerzett és méltán nevez-
hető Csáktornya város első rnagyarositójának. 

— B e t ö r é s a Pe tő f l -u ton . Vége a nyárnak, 
s megkezdődött ismét Nagykanizsán a betöré-

» sek szezonja. Ma reggel kinos meglepetésre 
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ébredt Szigeti Ignác biztosítási hivatalnok. A 
Petőfi-ut49. számú házban atyjával, Maschanzker 
Henrik kereskedővel közösen bírt lakására 
az éjszaka betörtek és onnét több mint tízezer 
korona értékű ruhát. Szigeti egész gardróbját 
elvitték. Egy h o s s z ú télikabát, egy rövid bekecs, 
egy prémes bunda, egy friöflö és 6 öltCzet 
ruha a lényege a zsákmánynak, amelyhez 
azonban még egész csomó apróság is hirtozik, 
amiket az éléskamrából emelt el a betöm. A 
reudörtég ma kora reggel a helyszínen kezdte 
meg a tettesek utáni nyomozást, meiy sikerrel 
kecsegtet 

— A kanizsai szocialisták tánciskolája 
A nagykanizsai szocialdemukralapáit vigalmi 

'bizottsága felhívja a tánckedvelő iijaka', hogy 
tánctanfolyamra beiratkozni lehet f. hó 16-tól 
22-ig a Munkás Otthonban este fél 8 órától. 
A vigalmi bizottság. 

— A pártfogó ügyvédek díjazása.- Az 
igazságügyminiszter rendeletet bocsátóit ki a 
pártfogó és hivatalból kirendelt védőügyvédek 

/érdekében. A rendelet szerint minden ügyvédi 
kamara a kerületében működő bíróságok sze-
rint csoportosítva névjegyzéket koszit a hábo-
rúból rokkantai) vagy egyébként visszatérő 
hadbavonult és általában a háború által sujtolt 
azokról az Ügyvédekrö', a' ik támoga!á?ra 
Szorulnak és po'gári ügyekben pártfogóul vagy 
bűnügyekben védőül kireiidclhctök. Külön 
jegyzéket lehet ki'sz leni a polgári ügyekben 
és külön a bűnügyekben kirendelhető ügyvé-
dekről. Az ügyvédi kamarák e névjegyzékek 
egy-egy példányát megküldik a kerületekben 

* működő valamennyi kir. bíróságnak és a beálló 
változásokról e bíróságokat értesitik. 

• — Brutális káposztatolvajok. Tegnap dél-
után Kovd.s Anjia, egy Kinizsy-utcai gazda-
ember leánya kiineiit a puskaporos torony 
melletti földjükre, ahol siralmas látvány tárult 
eléje. Földjükről nem kevesebb, mint 79 fej 
káposzta eltün'. A csőszhöz- fordult felvilágo-
sításért, aki megmondotta, hogy a rengeteg 
káposztát Gödét István kiskanizsai lakós és 
családja loplák cl. Kovács Anna ekkor oda-
ment Gödérékhez, akik kint dolgoztak a mezőn 
és kérdőre vonta őket a káposztalopáséft. Erre 
a derék ember feleségével és leányával együtt 
nekirohant és egyesült erővel ugy elverték 
Kovács Annát, hogy ezt csak a esőz és egy 
aíra haladó parasztasszony mentették meg a 
legsúlyosabb testi sértésektől. Később Kovács 
Anna rendőrrel ment vissza Gödérékhez, ahol 
megtalálta és felismerte a földjeiről ellopott 
káposztákat és azokat a rendőr segítségével 
visszaszerezte magának. Az cselnek a bíróság 
előtt lesz folytatása. 

— Értesítés. Van szerencsém értesíteni t. 7 » 
sorsjegyví'isárlóimat, hogy az osztálysoisjátck 
VI. osztályának húzása már c hó 25-én kez-
dődik, s az bezárólag október 23 ig tart. 
Szíveskedjék sorsjegyét haladéktalanul elvitetni, 
mert elleneseiben az érvénytelenné fog válni. 
A sorsjegyeket házhoz küldeni nem áll mó-
domban. Teljes tisztelettel Deutsch Simon, 
Nádor-utca 1. száin. 

— A közalkalmazottak nagykanizsai 
beszerzési csoportjának közleménye. Fel-
hívjuk a csoport tagjait, hogy a szept. 15 tői 
október 15 ig járó egy havi liszt-illet nűnym 
átvételéhez szükséges Utalványokat Dénes 
Jenő adóhivatali főtiszt urnái szept. hó 20 ig 
váltsák ki. Az utalványok ellenében a lisztet 
Szieger István helybeli kereskedő szept. hó 
17-tŐI kezdve szolgáltatja ki. A liszt szept. hó 
25 ik napjáig átveendő, mért ezen időn tul 
liszt nem lesz kiadva. Értesítjük továbbá tag-
jainkat, hogy a szeptember havi cukor-illetmény 
a rendes cfn:lási napokon üzlethelyiségünkben 

átvehető. A hivatalfönökökct és a tanintézetek 
igazgatóit felkérjük, hoíjy a vezetésük alatt 
álló Ivvatd', illetve tanintézeteknél müítydők 
cukor i leírni nyél egy mennyiségben vegyék £t 
és .maguk közt osszák-szét. Végül értesítjük 
tagjainkat, h >gy a föld mivel é' i miniszter ur a 
csoport egyes tagjai áltat háztartási szükséglet 
elmén hizlalt sertések eltartására szükségelt 
takarmánynak kiutalását kilátásba helyezte. 
Takarmány kiutn'ásb .n azonban csak azon 
tagok részesülhetnek, kik hizlalás! engedéllyel 
bírnak és t ikarmányv.'isirlási igazolványukat 
még nem érvényesítették. Felkéljük tehát azon 
tagjainkat, kik házi szükségletükre sertést 
maguk hizlalnak, hizlalási engedélyüket és 
takarmányvásárlási igazolványukat f. cvi szept. 
20-ig a kir. törvényszék emeletén a 9-es 
számú szobában Anhoffer Anna kisasszonynál 
adják le. Akik még hizlalási engedéllyel és 
takarmányvásárlási igazolvánnyal nem birnak, 
azok ezeket a városi Élelmezési Hivatalban 
hatósági és tagsági igazolványuk felmutatása 
után váltsák ki és a fent megjelölt helyen és 
szeptembar 20-ig szolgáltassál^ be. Akiknek 
hizlalási engedélyük vau, de vásárlási igazol-
ványuk nincs, az utóbbi kiváltásakor az előbbit 
magukkal vigyék. — / l : elnökség. 

— Adományok és felülfizetések a Huszas 
Héten. A 20-as honvédek rokkautalapjáuak 
adományozni, illetőleg a Huszas Héten lefolyt 
ünnepségeken felülfizetni szívesek voltak: 
Herceg Batthány Slraltmanii László dr. 3000 K-t, 
herceg Fesletich Tasziló 600 K-t, Főszolgabíró 
Alsólendva 4382 73 K-t, dr. Fürst János Sümeg 
2000 K-t, Pollermann János akciója folytán 
1220 K t, Zalávármegye főispánja 1100 K-t, 
dr. Rótt Nándor püspök Veszprém, M kir. 20. 
honvédgyologezred és Pápa r. t. város közön-
sége 1000 -1000 K-t, Zalaszentgróti felsőbb 
tanuló ifjúság 8 l0 K-t, Másod.k pótszázad 
gyűjtése 503 30 K-t, nagykanizsai Kaszinó, 
Ujnépi Elek Ernő, dr. Lénárd János Keszthely, 
Reischl Richárd Keszthely, Franz Lajos és Fiai, 
Posta és távirda hivatal tisztikara Nagykanizsa, 
Középgulácsi Péczc-ly László Kiskornálom, özv, 
Rajky Lajosné Ungjakabfa, Zeikowitz Albert 
Nagykanizsa, Kéri Jenő Nagykanizsa 500 500 
K-t. Nagykanizsai felső kereskedelmi iskola 
igazgatósága 311 K-t, 20. hgyc kiképző cso-
port* parancsnokság táboriposta 572.. 353 80^-t, 
Bogenricder József és neje, Gold Aladár a 
Magyar Országos Biztosító Intézet r. t. zala-
megyei képviselője és B'cuer Izidor Sánc 
300 - 300 K-t, dr. Szekeres József 250 K-t, 
A r m u t h Náthán 231 G0 K-t, VII/20. npf. had-
tápzászlóalj tisztikara Berán 230 K-t, Palini 
inkey Kálmánné, Körmendi gőzmalom r. t., 
Nagykanizsai Bankegyesület r. t., Zalán Gyula 
orsz! képviselő, Lőwy Imre Komáiváros, Stern-
thál Bernát ZalaszentmihÁly, Délzalai Takarék-
pénztár r. t., Halász Ferenc Alsólendva, Fischer 
és Bítder Nagykanizsa, Thassy Imre, dr. Kreisler 

József'ügyvéd Nagykanizsa, Steiner Zsigmond, 
Hegedű? József, Skopál Lajos, Szommer Ignác, 
Rosenfeld Adolf fiai, Dénes Lajos, Piáger 
Ferenc és L 1. 2C0 -20') K-t. Mereteid Ferenc 
Nagykanizsa 150 K t. P. Elül ch A. A ajr s 
lelkész Kiskanizsa 120 K t, Ungár Jlcn:ii; 
109 koronát. (Folytatása következik ) 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 

j^Jcs i in ías z n d latra 
r ö v i d z o n g o r á t , jó d i jazás melleit 
kerestetik. — Ajánlatokat a kiadóhi-
vatal továbbit. 

H D f l N I A Mozgókép-palota, Rozgonyi-
U K H l l l H utca 4 sz. Te le fon 259. 

1918. évi s z e p t e m b e r 1 3 , 14. és 15. 

M e n n y e i 
narancsok 

Mese a boldogságról, filmköltemény 5 felv. 

és a kiegészítő képek 
PlfiHlf lff Air • Hétköznap 6 és 0 órakor, Va#ár-
LlDuQUSuA • és Dnnepaap 3, 5,7 és 9 órakor. 

Kocsifényező és bognár tanon-
cokat teljes ellátás mellett 

felveszek. 
Bazsó József 

kocsigyáros. 

Egy háziszolga 
azonnal felvétetik 

a Gutenberg nyomdában 

Nefivételre keresünk 
topoly-, hárs- és Ogerfa-deszkát 1" vastag-

ságban, II. rendti anyagot . 

Vfútral Antal is Társa RészüénjtUrs. 
Budapest, V ' . , Teréz-kÖrut 33. 

Király-utcza 13. tzámu 

bérház szabad Kézből 
e l adó . 

Ügynökök nem dijaztatnak 

Í^EUMANN ALADÁR gyógyszc'rész ugy^a maga, mint kis árvája Annuska, 
édesanyja özv. Práger Bé léné , nővérei: Sarolta férj. dr. Koréin Sándorné , Ilona' 
özv. Lukács Sándorné , Margit férj. Kéri Jenöné s a nagyszámú rokonság nevében 
is fájdalomtól teljesen megtörten tudatja, hogy a legjobb, legodaadóbb feleség, páratlan 
jóságú anya, gyermek, testvér és rokon 

Neumann Aladárné 
s x ú l . P r á g e r E r z s i 

áldásos életének 33-ik, boldog házasságának 10-ik évében, rövid súlyos betegség után 
örökre lehunyta szemét. 

Drága halottunkat vasárnap, f. hó 15-én délelőtt 10 órakor kísérjük 
házból (Kisfaludy Sándor-utca 10.) örök fekvőhelyére. 

C s e n d e s r é s z v é t e t k é r ü n k . 

gyász-

Nyomatott a UatfétslajtfMoiiUU, OMteatorg af»ra4« Na^kanlm. 
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ZALAI HÍRLAP 
társadalmi és közgazdasági napljap. 

Előfizette! árak: Helyben házhoz hordra 1 hóra 2 korona. 
Egyes szám 8 fillér. Vidékre postán , . 1 hóra 2 50 kor. 
= Nyllttér és hirdetések megállipitott árak mell«tt. = 

Alapította 

Dr. H A J D Ú O Y U L A . 
Kiad4h|vaUl s Gutenberg nyomda C«*n|try-ut 7. nám. 

Telelőn: Szerkesztősé* 41. Telefen Kiadóhivatal 41. 

A nyugati uiuscsata. 
Az ui rrancla-amerlka! támadás. 

A tegnapi német vozérkaii jelentés közölte, 
Imgy az antant Verdunröl elérte a St. Mihiel 
sz:i1 aszón kezdett támadást, amelyet az osztrák-
magv.ii ezredek ellentámadása vert vissza. Az 
nj lamadásról ina ezeket jelentik: 

Rotterdam. A Reuter ügynökség az 
alábbi ikat közli az amerikai hadsereg St. 
mihieli offenzív,íjáról: Csütörtök reggel 5 
és 8 óra között az amerikaiak ós franciak 
a st. mihieli Kiugró éknek összes pontjain 
támadást kezdettek-. A támadást 4 órás 
pergőtüz előzte meg. Az időjárás is igen 
kedvezett a vállalkozásnak, amelyet száz-
nál több tank támogatott. A tankok mind 
amerikai legénységgel voltak megrakva. 
Az antant csapatok St. Mihiel külvá-
rosában állanak. A németek megszállva 
tartják a Champ de Romaine-t. 

i 

A csata uj stádiumban. 
Genf. A Havas ügynökség jelenti: A 

nyugati fronton folyó küzdelem uj stá-
diumba lépett. El kell készülve lenni 
arra, hogy a nagy csata újból fellángol 
és meglepetésszerű támadások válnak 
szükségessé. 

Foch a további harcokról. 
Genf. A párisi Temps haditudósítója 

előtt Foch tábornagy, az antanthadak 
fővezére nyilatk(*zatot tett, amelyben az 
alábbiakat mondotta: 

— A legsúlyosabb harcod még ezután 
lesznek. A hadmüveletek nem sokára 
más alakulatokat fognak hozni, amelyek 
állóharcot eredményeznek. 

« 

h b é k e ü g y e . 

A francia szoclallsta-saltó és 
Burlún MkebeszMe. 

Genf. A francia szociáldemokraták 
lapjai gróf Burlán István osztrák-ma-
gyar külügyminiszter legutóbbi beszé-
dével foglalkozva, annak a legnagyobb 
fontosságot tulajdonltja. A „Journal 
de Peuple" azt Írja, hogy Burlán volt 
az első, aki a fegyverszünetről beszélt. 
A „Humanité" fenyegető hangon Ír a 
francia kormánysajtó ellen, mert az 
Burlán beszédét mint békemanővert 
aposztrofálja. Tiltakozik a Humanité 
az ellen, hogy Burlán beszédét is ugy 
kezeljék mint a Revertera-ügyet. Az 
antant politikája a hallgatás — Írja a 
francia szocialisták lapja — de most 
már Itt az Ideje annak, hogy az antant 
is nyilvánosságra hozza háborús cél-
jait. 

A francfcs szocialisták 
o MkeÉételek felcseréléséért. 

Genf. A párisi „Humanité 4 közlése 
szerint az antantállamok szocialistái-
nak Londonban szeptember 17-ikén 
kezdődő konferenciáján a francia szo-
cialisták a hadviselők békefeltételeinek 
egy semleges állam közvetítésével 
való kicserélését fogják követelni. 

Péteroűr az ellenforradfalmárok keién 
Koppenhága. Stockholmon át érkezik 

a Ilire annak, hogy( a forradalmárok 24 
órai borzasztó harc után Pétervár legtöbb 
pontjait elfoglalták. Több helyen még 
tombol a harc. A város számos részén 
tűzvész pusziit tnely eddig már 300 házat 
'hamvasztott cl, köztük számos középület. 
A tíiz még" dühöng. Az utcai harcokban 
mindkét részről rendkívül nagy vesztesé-
gek voltak, az utcasarkokon nagy halom 
holttestek fekiisziiek. A Pétervárott lakó 
semlegesek sorsa ismeretlen. 

ti németek a finn kormányhoz. 
Helsingfors. Az itteni német követ a 

császári kormány alábbi nyilatkozatát 
hozta a finn kormány tudomására: 

A német csapatok Finn- és Svédorszá-
gokat megkímélik a háború borzalmaitól 
és nem vonulnak be Karéliába, (Finnor-
szág legészakibb tartománya) az esetben, 
ha Anglia és szövetségesoi a Murmann-
partokról záros határidőn belül kivonják 
csapataikat. * 

Hadüzenet Oroszországnak. 
Berlin. A londoni Times közli: Az 

nntantkormányok elérkezettnek látják az 
időt ahhoz, hogy a szövetséges hadüze-
netet küldjenek Oroszországnak. Az 
Oroszország elleni háború célja a bolse-
vikiuralom megdöntése és megbüntetése. 

350 000 cseh katona 
szökött át az ellenséghez. 

eíí angol lap statisztikája. 
Hága. Egy angol lap statisztikát közöl 

az osztrák-magyar hadseregben szolgált 
csehek szökéseiről. A statisztika szerint 
300000 cseh szökött Oroszországba, 
350 000-en adták meg magukat a szer-
beknek és 20'000 en mentek át az ola-
szokhoz. Az oroszországba szököttek kö-
zül 50 000 éhen halt, a szerbek nagy 
visszavonulásakor * pedig az otfV levő 
35 000 cseh majdnem mind elpusztult. 

H Í R E K . 

Jomkipur. 
A fogadalmak és engesztslődés ünnepe. 

Holnap, vasárnap alkonyattáji, ahol egy 
zsidó vallású ember van a világon, ha n«m 
fékvö befog, elindul a templomba. Huszon-
négy órára megállnak Nagykanizsán az üzletek, 
a kereskedelem, egészen hétfő estig: a zsidó 
polgártársak legnagyobb ünnepüket ülik, a 
hosszít napol. 

Ezen a nagy napon, melyen a legmodernebb 
gondolkozású, asszimilált zsidó lelke is be-
fogadja a vallás tanitását, a magábaszállás 
áhítatával, a bűntudat érzésével, veszi kezébe 
a zsidó az imádságos könyvét /5s hófehér 
halotti köntösét íelöltve, Jgaz megbánással, 
teste sanyargatásával, irgalomért, bünbocsánat-
ért csdek l az Istenhez, aki meghallgatja a 
megtérő bűnösök ünnepi fogadalmát és a sors 
könyvébe bejegyzi mindenkinek élete sorsát, 
megbocsátva minden bünt, melyet letisztogat 
a könyörgés, a megtört lélekkel való gyónás 

. és az a fogadalom, hogy bünt nem fog elkö-
vetni. És az ünnep estéjén, az általános en-
gesztelődés befejezéseül az Élet és a Sors 
könyvében megpecsételi az Isten mindazt a 
sorsot, melyet a megtért emberiség <minden 
tagjára kiszabott. Zsidó polgártársaink kegye-
lettel és kellő istenfélelemmel készülnek e leg-
nagyobb ünnepükre, melynek'fölemelő nagy-
szerűsége, a vallás erkölcs erősítésére szolgáló 
bensőséges erejét növelik ozok a hagyományos 
fitusbeli szokások, amelyek mellett a hosszu-
nap, az engesztelés ünnepének gyönyörű szer- , 
tartásai lefolynak. Mély megilletődés, a meg-
hatottság érzése fog cl mindenkit, aki a zsidó 
engesztelés Ünnepének imáit olvassa. Mélyen 
gyökerező erkölcsi erő van valamennyiben és 
tanítás, melyei minden jóérzésű ember megfogad 

» 

A ho8Bzunapl istentiszteletek. A kanizsa 
izr. templomban Jomkipurkor az istentiszteletek 
a következő sorrendben lesznek megtartva: f. 
hó 15 én vasárnap nyári időszámitás szerint 
délután 4 órakor mincha ima; 7 órakor esti 
ima; 16.-án hétfőn, középeuropai időszámítás 
szerint, reggel 7 órakor sáchrisz ima, d. e 
10 órakpr muszaf; d. u. 4 órakor mincha és. 
ezt követöleg neila és mariv ima. — Fenti 
Istentiszteletekhez is csak megfelelő belépti-
jegyek előinutatása mellett lehet a templomba 
bemenni. Templomi ülések még most is bérel-
hetők a hitközségi irodában. 

— UJ Iparengedélyek Nagykanizsán. A 
városi tanácsnak tegnap tartott rendes heti 
tanácsülésében az alábbi uj ipariga^olványok 
kiadását engedélyezték: Blau Bélának bor, 
szesz, cognac, rum és likőr nagykereskedésre, 
Weisz Somának lókereskedés, Csém Pálnak, 
Lábody Istvánnak és Siagl Eduárdnak pedig 
cipészmesterség üzésére, végül Kercselics Fe-
rencnek kisebb kőmivesipar gyakorlására. 
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— Az osztrák gyermekek elutazása 
Nagykanizsáról. Ma van éppen hat hete an-
nak, hogy Triesztből 21J osztrák kisfiú és 
kisleány érkezett Nagykanizsára. A nyár muló 
ban, otthon megkezdődtek az iskolák, pakkolm 
kell a kis tengcrmcUékieknek. A jövő hét 
keddjén utazik vissza Nagykanizsáról a gyer-
rneksereg szép hazájába jóllakva, megerősödve, 
vidám jókedvvel tele. Mint közöltük, mind-
egyik osztrák gyereknek joga«van 8 - 8 kiló 
lisztet innét* magával hazavinni. A Kanizsán 
nyaraló kis trieszti lurkók is már szorgalmasan 
gyűjtik a lisztet, amelyre mindnyájan postán 
kaptak szüleiktől megfelelő pénzösszeget. A 
Nagykanizsán nyaraló 212 osztrák gyermek 
ilyenformán 1696 kiló lisztet visz cl innét 
Triesztbe, ami éppen elég szép ajándék De 
nem sajnáljuk tőlük, mert ezt a liszt cSupa 
olyan helyekről származik, ahol bővében van-
nak a lisztnek, a szegény triesztiekre pedig 
Igazán ráfér ez a kis táplálék. 

— Kik avanzsálnak november elsején? 
A katonatiszt: kinevezések legközelebbi álta-
lános terminusa: .november '1. Ez alkalommal 
őfelsége ugy a közös hadseregben, mint a 
honvédségnél, valamint a népfölkclésnél az 
alábbi séma szerint lógja az előléptetéseket 
eszközölni: Századosok (illetőleg kapitányok)' 
lesznek, akik legalább 1915. április 30. óta 
főhadnagyok; főhadnagyokká fognak avanzsálni, 
akiknek hadnagyi rangja legalább - 1916. no-
vember l.-i keletű; végül hadnagyokká nevezi 
ki a király mindazon zászlósokat, kik e rangot 
már legalább 1918. április 1. óta viselik. 

— A nagykanizsai szociális misszió , 
szeptemberi munkája. A nagykanizsai Szoc. 
Misszió patronage osztálya munkaóráit a f. 
hónaptól kezdve minden hó harmadik csütör-
tökén d. u. 6 órakor az állami polgári fin és 
leányiskola rajztermében tartja meg. Az egye-
sület legközelebbi munka órája f. hó 19-én 
lesz, amelyre az t. tagokat meghívja, városunk 
nemes szívű hölgyeinek és urainak pedig 
szives megjelenését kéri az egyesület vezető-
sége. A munkaóra programmja: A pártfogók 
jelentése a próbát^ bocsátott fiatal koruakról 
és a jelentések kapcsán a szükséges teendők 
megbeszélése, a fiatalkorúak ügyeinek tárgya-
lásain résztvevő pártfogók kijelölése, felolvasás 
„F. W. Focrster: Az élet művészete." c. mun-
kából, végül Dr. Mutschenbacher Edvin kir. 
törvényszéki biró szakosztályvezető előadása 

— Szigorú takarékosság a- zsirral. 
Szigorú hangú leiratot intézett a közélelmezési 
miniszter a vidéki hatóságokhoz. A rendelet 
a zsirfogyasztás tekintetében a logszigorubb 
takarékosságra inti a városokat, mert ellenkező 
esetben lehetetlenné válik a hadsereg és a 
polgári lakosság ellátása. A miniszter figyel-
mezteti a hatóságokat, hogy ha a zsirellátás 
terén nem látja a legnagyobb takarékosságot, 
kénytelen lesz elrendelni a margarin haszná-
latát és a városok zsirkonlingensének egy 
részét margarinban fogja kiutalni. 

— A waggonberakásnál ellenőrzik az 
országból kimenő teherárut. A csempészés 
megakadályozása végett a kereskedelmi mi-
niszter leiratot intézett valamennyi vasúttársa-
sághoz, amelyben felszólítja azokat, hogy a 
feladási vasúti állomások utján kísértessék 
figyelemmel, Illetve ellenőriztessék az ország-
ból kitelé rendelt küldemények rakodását. 
Értesülésünk szerint a kereskedelmi miniszter 
rendeletére j Windischgraetz hercegnek egy 
hozzá Intézett bizalmas átirata adott okot. Az 
átiratban az foglaltatott, hogy a vasúti állomá-
sokon a feladók által berakott széna, szalma, 
czlrokseprü, deszka, tűzifa stb. bevallással 
leiadott szállítmányok közé nagy tételekben 

gabona, liszt, zsir, szalonna, füstölthus, kon-
zerv, főzelék, dohány és egyéb árukat rejtetlek 
el és csempésztek kí az országból. Ez — o 
miniszter megállapítása szerint — csak ugy 
volt lehetséges, hogy a feladási állomások a 
feladók rakodását nem ellenőrizték és a tar-
talom bevallását egyszerien elfogadták, anélkül 
hogy a megrakott kocsik tartalmát megvizs-
gálták volna. Ezen akar most a minüzter az 
ellenőrzés megszigorításával segíteni. 

— Értesítés. Van szerencsém értesíteni t. 
sorsjegyvásárlóimat, hogy az osztálysorsjáték 
VI. osztályának húzása már e hó 25-én kez-
dődik, s az bezárólag október 23 ig tart. 
Szíveskedjék sorsjegyét haladéktalanul elvitetni, 
meri cllenesetberí az érvénytelenné fog válni. 
A sorsjegyeket házhoz küldeni nem áll mó-
domban. Teljes tisztelettel Deutsch Simon, 
Nádor utca 1. szám. 
. — Hadiárva fiuknak és hadirokkantak 
fialnak elhelyezése. Az Országos Hadigon-
dozó Hivatal nagysomku'i (Szatmár vármegye) 
„Nevelőintézet^'- ben fiuhadiáruák és rokkant 
apák fiai részére 150 teljes ellátással egybe-
kötött ingyenes helyre pályazatot hirdet. E 
helyekre, amelyek 1918. évi október hó l - !ő l 
fognak betöltetni, igényt tarthatnak intézeti 
elhelyezésre sioruló testileg és szellemileg ép 
és egészséges 6 12 éves korban levő magyar 
honos fíu hadiárvák (rokkant apák fiai) vallás-
különbség nélkül. Az intézetbe- felvett gyer-
mekek iskolai oktatása a községben levő elemi 
és esetleg gazdasági ismétlő iskolában történik, 
mig az intézetben a gyermekek gazdasági és 
kézügyességi klképeztetésben fognak részesülni, 
amely őket a gyakorlati pályára fogja előké-
szíteni. Az intézetbe felvett gyermek annyi 
ruházati és felszerelési czikket tartozik magával 
hozni, amennyivel otthon rendelkezik. — A 
Nagykanizsa város, valamint a letenyel, nagy-
kanizsai és pacsai járások . területéről folya-
modni szándékozók részletes tájékoztatást a 
nagykanizsai népirodában (Zrínyi Miklós-utca 
38.-sz.) nyernek, levélben is, vagy személyesen 
naponkint délelőtt 9—1 l- ig, délután 2—4-ig. 
Szalay Sándor népirodai igazgató. 

— A nyugdíjas .kanizsai postások liszt-
ellátása. A nagykanizsai nyujdijas postások 
lisztutalványaik átvétele végett f. hó. 17-ikén, 
kedden jelentkezzenek a nagykanizsai városi 
postafőnökségnél. 

— A Legényegylet táncgyakorlata. Hol-
nap, vasárnap este léi 9 órakor' a Polgári 
Egylet nagytermében a kath. Legényegylet 
közös táncgyakorlatot tart. Belépődíj személyen-
kint 1 korona. 

- - Adományok és felDlflzetések a Huszas 
Héten. A 20 •as honvédek rokkanlalapjának 
adományozni, illetőleg a Huszas Héten lefolyt 
ünnepségeken a már közölteken kívül még 
lelülfizetni szívesek voltak: Horváth Dénes, 
Schneidcr István Tposta Schwarz Mór 
Alsólendva, Grosz Mór, Egy szecsödi paraszt 
Körmend, Balázs Ignác, Lőke Árpád, 12. lövész-
ezred tisztikara, özv. tarnai Csontos Ferericné 
Szombathely, Skublics Bebecs, dr. Hajdú Gyula, 
Lichtensteln Albert Rigyfoz, Sílgriszt Lajos, 
Darvas Lajos őrnagy, Czitó Károly altábornagy, 
Farkas Tibor, dr. Sabján Oyula, Tihanyi József 
ezredes, Weisz Tlvadarné, dr. Darvas Gyula, 
Friedíeld Henrik Légrád, Setlycl Teréz Gelsc, 
Langer Ernő, Strém Károly, Csertán Károly 
Alsóbagod, Poilák M. Emil, László Zsigmond 
Bmogyoród, Löwenstein Hermann Pogány-
szentpéter, Murányi Mályás, Weiser Jánosné 
100-100 K-t, Kardos és Steiner 75 K-t, Tán-
cos Lajos 70 K-t, Schilhan János d. v. fő-
felügyelő és M. kir. 119. sz. npf. bányász-

' munkás század 6 0 - 6 0 K I, Schwarz Emil 

Tapolca, Skublics Ká'roly földbirtokos, Perény 
Antal Körmend, Kováls Sándor gyógyszerész 
Körmend, Sebestyén Géza Gelse, Kayser 
Vilmos Bak, Konkoly Jenőné, Méhes Kálmán 
plébános Kiskomárom, Dauscha Ottó és neje, 
Sós Károly Bajcsn, Eppinger Samu Alsólendva, 
Fischer Sándor, Kohn Sándor Pacsa, dr. Balla 
János, Fleischner Miksa, Faics Lajos, Gruber 
Ferenc, Maschanzker Ignác, Neumann Aladár, 
dr. Ország Lajos és,neje, Petrics György, dr. 
Eöiy Szabó Jenő, ujnépi Elek Ernő, Weisz 
Samu, -Vidor Samuné, Berény József és fia, 
Kürschner Mór, Berényi Árpád, Ádám Róbert 
és dr. Neumann Ede 5 0 - 5 0 K-L (Folyt, köv.) 

F e l e r ő s T z ^ k M ^ ő T b Ü R T L E R I S T V Á N ? 

A Világítási rendelet 
határozatait a fényhatás 
csökkenése nélkül csakis. 

- fé lwat tos 
lámpákkal 

lehet betartani 

Használjon 25, 40, 60 watt í opz tás i 
Tungsram lám pákát. 

Nogykanlzsn és bOrny eke hölgyei 
Elsőrangú női szabómester Hamburgból 

tanít rajzolást és szabást. 
Kívánatra házakhoz is jövök. 
Cim: Mohr Mihály Kazlnczl-u. 4. sz. 

IIB ANV/I Mozgókép-palota, Rozgonyl-UKHfliH utca 4. sz. — Telefon 259. 

1918. évi szeptember 13., 14. és 15. 

M e n n y e i 
Mese a boldogságról, lilmköltemény 5 felv. 

és a kiegészítő képek 
1 

P l f f f f r f l i f f l l f • Hétköznap 6 és 9 órakor, Vasár-
blUUUUSUn • é* ünnepnap 3, 3, 7 és 0 órakor. 

Egy háziszolga 
azonnal felvétetik 

a Gutenberg nyomdában 

Cipők 
cipősámfák * 

kenőcsök és fűzők 

Bőröndök 
utazóládák 

kézitáskák 

Iskolatáskák 
piacitáskák 

ritikülök 
nagy választókban 

Mlltényl Sándor és Fia ÜÉ 
Városi bérpalota 

Nyomatott a W»<*Jt«fcJ«t»nQ»nAl, Uaieatog aroartt Nagyluuüm. 
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Alapította 

Dr. H A J D Ú 0 Y U L A. 
Kiadóhivatal i Outenkei-* nyomda Catngtfy-trt 7. wám. 

Telefon: SzetktmUMg 41. T«J«fon Kí»d«hl»«tei 4S. 

Btiriún békeakclólo 
és az antant. 

(ienf. A francia sajtó még nem kapla 
r io ; gróf Bttrián osztrák-magyar kül 
i'igyminiszter békejegyzékét, de a 
genfi sajtó szerint kétségtelennek'kell 
tartani, hogy az eredménytelen marad. 
Az amerikaiak hangulata föltétlenül 
harcias, amit Lloyd George és Cle-
menceau ügynökei arra használnak 
fel, hogy Wilsont a háború folytatására 
késztessék. Wilson békés szellemét 
teljesen befolyásolja ez a hangulat és 
ó nem tehet semmit a népakarat ellen, 
kétségtelen, hogy a bécsi ajánlatot 
gúnnyal fogja visszautasítani az egész 
antanisajtó, s ugyanilyen lesz az 
antantkormányok válasza is, ha ugyan 
egyáltalán válaszolnak Burián béke-
jegyzékére. 

A öékejesyzéK és n németek. 
Berlin. Burián békejegyzéke teljesen 

meglepte az Itteni politikai köröket. A 
hivatalos körök előre értesültek a béke-
jegyzékről, de hangsúlyozzák, hogy Burián 
demarche-a a német kormánytól függet-
lenül történt. Németország ebben az ügy-
ben várakozó magatartást tanusit. A német 
politikai pártok véleménye szerint a jegy-
zék aligha jár eredménnyel. A birodalmi 
gyűlés első ülésén foglalkozik Burián 
jegyzékével. 

Berlin. A „Vorwürts" értesülése szerint 
a német kormány a legrövidebb idő alatt 
választ küld a bécsi jegyzékre, amelyet 
Burián a monarchia szövetségeseihez és a 
semlegesekhez is intézett. 

Esy olasz diplomata o Jegyzékről 
Bern. Svájci politikai és diplomáciai 

körökben nagy mozgalmat kelt a monarchia 
legújabb lépése és élénken tárgyalják 
annak várható következményűit. Egy itt 
időző olasz diplomata ugy nyilatkozott a 
békejegyzékről, hogy azt igen komolyan 
kell venni. Szerinte különösen nagy ha-
tású Burián jegyzékének az a része, mely 
felsorolja, hogy az egyes antantállamférfiak 
nyilatkozataiban is enyhült a barci gyűlölet. 

Hadiállapot Braziliával. 
Rotterdam. Washingtonból kábele-

zik: Brazília megszakította a diplo-
máciai viszonyt Ausztria-Magyaror-
szággal és a brazillal kormány klje-
lentette, hogy Brazília és a monarchia 
között hadiállapot áll fenn. 

J. 

Az antant veszteget 
Oroszországbán. 

Pétervár. A negyedik hadtest körleté-
ben nagy összeesküvésnek jöttek nyo-
mára. A hadtest alá rendelt uráli hadosz-
tály parancsnoka az antanttól ajánlatot 
kapott, hogy adja el az egész hadtestet. 
A parancsnok vonakodot t ezt megtenni 
és jelentést tett az egész ügyről a szov-
jet-kormánynak. 

Reims-et újra lövik. 
Genf, Reünsből jelentik :* A németek 

újra hevesen lövik a várost. A székes-
egyház tornya annyira megsérült, hogy 
leomlással fenyeget.. ' 

Kormány válság ? 
Szurmay lemond ? . 

Bécs. Wekerle tegnap este Bécsbe, 
érkezett s ma délelőtt kihallgasson 
jelent meg az urálkodónál. Az Est 
bécsi munkatársa ugy értesül, hogy 
a kihallgatáson kizárólag magyar 
belpolitikai kérdésekről volt szó. 
Bécsben ugy tudják, hogy a magyar 
kormány válságba jut. Nehézségei 
támadtak az osztrák miniszterelnökkel 
Burián külügyminiszterrel és Win-
dischgraetz közélelmezési miniszterrel. 
Ugy tudják, hogy Szurmay báró hon-
védelmi miniszter is legutóbbi audien-
ciáján kifejezte Őfelsége előtt az óha-
ját, hogy meg akar válni tárcájától 
és a harctérre akar menni. 

Horvátország és Bosznia 
kormányzója — T i s z a ? 

> 

Budapest. Tisza néhány nap előtt 
tudvalevőleg kihallgatáson volt őfelségé-
nél. Azóta Zágrábban horvát politikusok-
kal tárgyalt, kiknek kijelentette, hogy 
Bosznia Hercegovinának Horvátországgal 
való egyesítése legközelebb megtörténik. 
Azért is rendelte őfelsége kihallgatásra, 
mert őt szemelte, kí az uj alakulás 
kormányzójává. — A Magyar Tudósító 
ezt a hírt megcáfolja: Tisza, mint ezredes, 
katonai szolgálati ügyekben volt Zágrábban. 

Keresek 
\ 

vidékre földbirtokos leánya mellé egy 
oki. tanítónőt, aki polgári Iskola elvég-
zésére előkészíteni és zongoratanitást is 
elvállalja. — Teljes ellátás, fizetés meg-
állapodás szerint. — Cim a kiadóban. 

Király-utcza 13. számú 

bérház szabad bézből 
eladó. 

Ügynökök nem dijaztatnak 

H I RJE K . 

A nagykanizsai hadigondozó 
bizottság akcióbalépése. 

Értekezlet a városházán. 
— Saját tudósítónktól. — 

Hosszú, érthetetlenül hosszú stagnálás után 
tegnap végre életjelt ndott magáról a még a 
nyár elején megválasztott nagykanizsai hadi-
gondozó bizottság. A hosszú tétlenségnek 
egy pikáns leleplezés adta magyarázatát, 
amelyet Remete Géza, a bizottság elnöke 
eszközölt, s amely szomorú fényt vet arra, 
milyen bürokratikus közönnyel és semmibeve-
véssel kezelik a kanizsai városházán a legna-
gyobb jelentőségű közügyeket is. Méltó 
egyébként ez a közöny a hadigondozó bizott-
ság ügybuzgalmához is, amit legjobban jelle-
mez az, hogy a tegnap délelőtti első ülésre 
a bizottságnak 200-nál több tagja körül mind-
össze alig 20-an jöttek cl. 

Pontban délelőtt 11 órakor nyitotta meg az 
ülést Kernele Géza elnök, aki mellett az elnöki 
pulpituson Szalpy Sándor, a nagykanizsat 
Hadigondozó népiroda igazgatója és Füredi 
János, a bizottság jegyzője foglaltak helyet. 

Remete Géza elnöki megnyitójában vázolta, 
hogy a bizottság eddig azért nem kezdhette 
meg áldásos működését, mert a városházáról 
hónapokon át nem tudta megkapni a nagy-
kanizsai hadirokkantak, hadiözvegyek és hadi-
árvák összeírásának adatait. Most . végre a 
minap Nagykanizsán járt Preszly Elemér hadi-
gondozó kormánybiztos szigorú hangú leirata 
folytán, amit dr. Sabján Gyula polgármester-
hez intézett, kiadták a bizottságnak az adato-
kat. E leiratban a kormánybiztos a legsúlyo-
sabb szavakkal kifogásolta e késedelmességet 
és ázsiai állapotoknak aposztrofálta a kanizsai 
városházán általa tapasztaltakat. 

Füredi János bizottsági jegyző ismertette 
ezután a bizottság rendeltetését. Azt hogy a 
bizottsági tagok mindegyikének lesz néhány 
szerencsétlen pártfogoltja, hadirokkantak, hadi-
árvák és hadiözvegyek, akiknek sorsa (munka-
alkalom a hadirokkantaknak, iskoláztatás és 
nevelés az árváknak és főleg a segélyezés 
ellenőrzése az özvegyeknél) a hadigondozók 
és pártfogók kezébe lesz letéve. Igen fontos, 
hogy a gondozók és párffogók (a bizottsági 
tagok) a népirodával szoros nexusban legyenek 
mert a bizottság és a népiroda csak egymáffal 
karöltve végezhetnek eredményes munkát. 

Végül Remete Géza elnök indítványára 
tizenkét tagu szűkebb bizottságot választottak, 
melynek feladata lesz a nagykanizsai hadi-
rokkanlak, hadiözvegyek és hadiárvák részére 
a 212 bizottsági tag közül a gondozókat és 
pártfogókat kijelölni. 

A bizottság tagjaiul megválasztottak: Dreven 
Lajosné, Köröskinyi Piroska, Pálfy Etelka, 
Relchenfeld Gyuláné, Révész Lajosné, dr., 
Tamás Jánosné, Fleischner Miksa, Gáspár 
Béla, Gfírtler István,' Németh Mihály, Plauder 
György és Tóth Lajos. 
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- Katonaorvosi áthelyezés .A hadsereg 
parancsnokság, mint közöltök, nemrég dr. 
König József cs, kir. 19. gyalogezredbeli ezred 
orvost, a kitűnő fogorvost négy évi frontszol-
gálat után hazavezényeite Nagykanizsára és 
itt a Hadikórházba oszlottá be szolgálattételre. 
Dr. König József most uj beosztást kapott, 
amennyiben parancsnoksága a nagykanizsai 
katonai alreáliskola orvosává rendelte ki. E hir 
a közönséget annyival is közelebbről érinti, 
mert dr. Könignek uj katonai beosztása lehe-
tővé teszi, hogy fogorvosi praxisát fokozottabb 
mértékben gyakorolhassa. 

— Oyászrovat. Szombat délután hosszú 
kinüs szenvedés után örök jobblétre siendeiölt 
Nagykanizsán Goldbcrga Jónásné született 
Üöhm Netti. Hetven évet élt, s amig gyógyít-
hatatlan betegséggel nem sujlotta végzete, 
maga volt a jóság és emberszeretet férjével, 
gyermekeivel, s mindenkivel szemben, aki csak 
közelébe jutott. Halálában Goldberger Vilmos, 
a Gutenberg nyomda társtulajdonosa éde<-
anyját gyászolja. Temetése holnap délelőtt 10 
órakor lesz az izr. temető halottasházából. 

— Böröndlopás a nagykanlzsa—bécsi 
vonaton. Az éjszaka Szombathelyről Nagy-
kanizsára utazott Marion Géza nyugalmazott 
járásbiró, dr. Plihál Viktor nagykanizsai kir. 
körjegyző irodavezetője. A túlzsúfolt vonat 
egyik fülkéjében sem volt hely, s igy a járás: 
biró a sölét folyosón volt kénytelen elhelyez-
kedni, még pedig a kalauzülés legalsó lép-
csőjén, böföndjét pedig lábai mellett helyezte 
t l . A járásbiró e kényelmetlen helyzetben el-
szunnyadt és csak Zalaszcntiván állomáson 
ébredt lel, amikor kinos meglepődéssel kons-
tatálta, hogy bőröndje eltűnt mellőle. A wag-
gon folyosóján katonák is utaztak, s ezek 
valamelyike vitte el a bőröndöt, amelyben egy 
szaionruha, két pár cipő, ing és trikódolgök 
voltak, összesen legalább 2500 korona érték-
ben. A meglopott ember a rendőrkapitányság-
hoz fordult panaszával, mely megtette a maga 
reménytelen intézkedéseit a bőröndtolvaj 
kézrekeritlctése végett. * 

— Halálos lezuhanás a kanizsa—prágtr-
hofl vonat tetejéről. Szörnyű szerencsétlen-
ség Jörtént á minap a Nagykanizsáról Prager-
hof felé haladó délutáni személyvonaton 
Csáktornya közelében. A vonat mint rendesen, 
ezúttal is túlzsúfolt volt és ennek megfelelően 
az utazó katonák egy része, — dacára a szi-
gorú tilalomnak, — a robogó vonat tetején 
volt elhelyezkedve. Egyik waggon tetején uta-
zott többek között Koronics Márton viziszent-
györgyi 20 éves baka is, aki két heti szabad-
ságra jött haza a Csáktornya melletti falujába. 
Midőn a vonat már közeledett a csáktornyai 
állomáshoz, Koronics pakkolni kezdett, de a 
kanyarodónál egyensúlyát elveszítve a robogó 
vonat telejéről lezuhant. Szerencsétlenségére 
fejével egy jelző kőre esett, amelyen agyveleje 
szétloccsant. A csáktornyai állomáson reá]váró 
szülei már csak hulláját láthatták viszont. 

— A csáktornyai határrendőrség ujabb 
cscmpészfogásal Nemrég közöltünk egy 
esetet arról, hogy a csáktornyai határrendőrség 
mily sikerrel füleli le a nagykanizsa—práger-
hofi vasútvonalon manipuláló élelmiszercsem-
pészeket. Ma a csáktornyai határrendőrségnek 
ujabb jól sikerült csempészfogásalról értesíte-
nek bennünket. A csáktornyai határrendőrök 
már hetek óla figyelte)* egy 48-ik ezredbeli 
káplárt, aki Csáktornya vasútállomásán kisebb 
— nagyobb csomagokkal mindig akkor szo-
kott a Prágerhof felé induló esti gyorsvonalra 
felugrani, amikor a vonat már indulóban volt. 
Vagyis olyankor, amikor a határrendőrség a 
'vonatot már átkutatta, s igy a katona ellen-

Kemendollár, Rosenberg Kálmán Csáktornya, 
Sonnevcnd Gyula gyógyszerész Körmend, 
Kövesdi Boér Gusztáv ezredes, Siposs Dezső 
Zalaegerszeg, Singer József, Somogyi 
Zsigmondné, Strém Olló, Székely Nándor, 
Balázs Márk, Blau Lajos, Bazsó József, 
Fazekas János, Fürst József, Flelschhaker 
Albert, Heubcrger* Árminné, Kreizer Dezső, 
Kulin Sándor, Kálmán Dezső, Ralks Géza, 
Fendler Hugó és neje, Kteiner Gyula, dr. 
Rácz Kálmán, Stcrn József, Weisz Dezső, 
Dr. Wéber Pál, Windisch József, Weisz Dezső 
2 0 - 2 0 koronát. (Folyt, köv.) 

Felelős szerkesztő: QpRTLER ISTVÁN? 

2885/1918. 

Hirdetmény. 
a II I . osztályú keresetadóra vonatkozó 
kiszámítási javaslatokat tartalmazó lajtro-

mok közzététele tárgyában. 

uj 

őrzés nélkül juthatott keresztül a határon. 
Tegnapelőtt azonban a bakagyerck rajtavesz-
tett. Megint felugrott egy nagy csomaggal a 
mozgó gyorsvonatra, de két elszánt határrendőr, 
Stcrn Dénes és Horváth Vendel szintén lei-
ugrottak a vonatra és a katona személyazo-
nosságát megállapítva átvizsgálták annak cso-
magját, amelyben 35 kiló nyers sertéshús 
volt. A csempéző 48-as tizedes Rechnitser 
Jenő volt.' aki beismerte, hogy már korábban 
is több fzbon csempészett Irust Marburgba. 
Pragerholból a legközelebbi vonaton a hússal 
együtt visszahozták Csáktornyára, s mert 
kiderült, hogy szabadságolási igazolványát 
hamisította, továbbá mert a határrendőrökkel 
szemben a vonaton hatóság elleni erőszakot 
követett el, — letartóztatták és átadták a kato-
nai parancsnokságnak. — A minap egy Nagy-
kanizsán és Csáktornyán át Prágerhof felé 
haladó vöröskeresztes kórházvonalon is elcsíp-
tek a csáktornyai határrendőrök egy élelmiszer-
csempéző katonái. Egy Cseh István nevű 
damásai ille'öségü szabadságolt katona 
szabadságidejét arra használta fel, hogy két 
társával egyítlt 96 kg. marhahúst csempésszen 
át Ausztriába. A kórházvonat 'parancsnoka 
észrevette Őket, akinek figyelmeztetésére Cseh 
Istvánt a ésáktorn/ai határrendőrség lecsípte 
a hússal együtt, két társa azonban kereket 
oldott ezeket most keresik. 

— A kanizsai szocialisták tánciskolája 
A nagykanizsai Szocialdemokratapárt vigalmi 
bizottsága felhívja a tánckedvelő ifjakat, hogy 
tánctanfolyamra beiratkozni lehet f. hó IG-tól 
22-ig a Mqnfcáj Otthonban este fél 8 órától. 
A vigalmi bkottság. 

•— Az orosz fogoly szerelme. Iharos-
berénybtn Ambrus Jánosné urasági cseléd 
megismerkedett Sepel Demeter orosz hadi-
fogollyal, s vele szerelmi viszonyt folytatott. 
Ellátta őt mindenféle jóval, ételneinüekkel és 
pálinkával is. Egy szép napon magyar kato-
nák érkeztek a faluba, mire Ambrusné bele-
szeretett egy káplárba és hogy megszabaduljon 
az orosz hadifogolytól, lugkőoldattal meg 
akarta mérgezni. A törvényszék Ambrusnét 
mérgezés büntette miatt hal hónapi börtönre 
ítélte. Ezt az Ítéletet most a Kúria is jóváhagyta. 

— Értesítés. Van szerencsém érlcnteni t. 
sorsjegyvásárlóimat, hogy az osztálysorsjálék 
VI. osztályának húzása már e hó 25-én kez-
dődik, s az bezárólag október 23 ig tart. 
Szíveskedjék sorsjegyét haladéktalanul elvitetni, 
mert elleneseiben az érvénytelenné fog válni. 
A sorsjegyeket házhoz küldeni nem áll mó-
domban. Teljes tisztelettel Deutsch Simon, 
Nádor utca 1. szám. 

— Adományok és felUlflzetések a Huszas 
Héten. A 20-as honvédek rokkantalapjának 
adományozni, illetőleg a Huszas Héten lefolyt 
ünnepségeken a már közölteken kivül még 
felülfizetni szívesek voltak: Kroller Miksa 
apát Zalaapáti, Bugscli Grétp, Kaster Miksa és 
neje, és Fleiner Ödön 40—40 K-t. Gelletich 
Renató, Hainz Miksa, Krátky Józsefné, dr. 
Rotschild Samú, Eltér Lajos Badacsonyhableány, 
Mosonyi Antal Zalaapáti, Knortrer György, 
Dr. Gerő Jenő ügyvéd Körmend, Kleinfeld 
Ignác, Csapó István 3 0 - 30 K-t., Frank Mór 
26 K-t., báró Karg János táborszernagy 
Budapest, Milhoíer Qdön, Lódner Nándor és 
Szegő Gyuláné. 25—25 K-t., Somogyi József 
22 K-t., Csorba Károly, Tabajdy Kálmán 
altábornagy Budapest, Pauk József Tapolcza, 
Visy Jenő Körmend, Kreutzer Lipót Csáktornya, 
Janda Károly Inota, Antal Lajos Urbános, 
Kádár Lajos ref. lelkész, Szabó Lajos plébá-
nos Szepetk, Grünbaum Zsigmond Gelse, 
Hiener Mór Körmend, Mesterházi Jenő 

Az adókivető bizottság elé terjesztendő 
tételekre vonatkozó, valamint az 1916. é\ 
XXXIII. t.-c. 2. §. alapján eszközölt adóhelyes 
bilése és a hivatkozott t.-c. 4. § átiak. első és 
második bekezdése alapján eszközölt adófel 
emelési javaslatokat kitüntető lajstromok a ma 
naplói számított 8 napra alulírott városi adó 
hivatalnál közszemlére kitétetvén azokat min 
denki megtekintheti s az őt vagy másokat 
illető javasatokra nézve észrevételeit megteheti 

Az; adókivető bizottság a szóban forgó iavas 
latokat folyó évi szeptember hó 21-től 

is tárgyalásra külön-külön 
meghivatnak. 

Városi adóhivatal. ; 
Nagykanizsán, 1918- évi szept. hó 13 án. 

t 
H o r v á t h , adóügyi számvevő. 

Három darab vadonat uj 
porcelán zománcu egydarabból 

készült legmodernebb 

a c é l - f ü r d ő k á d 
a Nemzeti Fürdőben eladó. 

Kocsifényező és bognár tanon-
cokat teljes ellátás mellett 

felveszek. 

Bazsó József 
kocsigyáros. 

Hft/INI/I Mozgókép-palota,RozgonyJ-UKHlUH utca 4. sz. - Telefon 259. 

1918. évi szeptember hó 16-án 

Bünügyi dráma 4 felvonásban. 

A papa felesége. 
Vígjáték,2 felvonásban. • 

F l f í f l r f f f tn l r * Hétköznap 6 és 9 órakor, Vasár-
LIUUUIUUA. és ünnepnap 3, 5, 7és 9 órakor. 

Egy háziszolga 
azonnal felvétetik 

a Gutenberg nyomdában 
Nyomatott a kUdtatafdoaoanál, Qatenfewf aywnda Nagykanlm. 
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Iirián bÉkBjavaslatáaak 
hatása az antantnál, 

fl francia koimúniRcaltóo Javaslat sUen 
Basel. A Bascler Nachrichtennek jelen-

lik Páriából: A francia kormány lapjai 
elutasítóan irnak Burián békcjegyzékéről 
és tiltakoznak az ellen, hogy az antant 
tárgyalásokba bocsátkozzék a központi 
hitaimakkal. Párisban tudják, hogy egész 
Franciaországban mindenütt óhajtják a 
békét, de minden francia polgár tudja 
hogy a Burián által felkínált béke nem 
az a béke, amelyre a világnak szüksége van. 

Az onfiol lapok a Jawslaírtl. 
Hága. Az angol lapok már megkapták 

a monarchia békejegyzékét. — A Daily 
Telegraph azt Írja, hogy Burián nemcsak 
nem tanult, hanem Inkább mindent el-
felejtett. Erre vall békejavaslata, mely 
rossz és őszinteség hljján való. — A Daily 
Express azt írja, hogy a monarchia aján-
lata nem visz közelebb a békéhez. A lap 
megismétli már közölt feltételeit, melyek-
nek teljesítése kell hogy minden tárgya-
lást megelőzzön. E föltételek: A német 
hadseregnek Belgiumból és Franciaország-
ból való kivonulása; a bresztlitowszki és 
bukaresti békeszerződések érvénytelenítése; 
a harcterüleleken okozott károk megtérí-
tése és a népek önrendelkezési jogának 
elismerése. Amig mindezeket Németország 
előzetesen nem fogadja el, addig a béke-
tárgyalásoknak nincs itt az ideje. A 
Manchester Guardian igy ir a békejavas-
lalról: Aki komoly kísérletet tesz az álta-
lános vérengzés befejezésére, az nem 
érdemli meg, hogy kigúnyolják. Leala-
csonyító volna, ha ezt a javaslatot is ugy 
kicsúfolnák, mint a korábbiakat és lelki-
ismeretlenség lenne a béketárgyalások 
lehetőségét katonai szempontoktól függővé 
tenni. 

rranclo minisztertanács foílalkwlk 
Burlűn b é k e M a t t r a l . 

Genf. Párlsból táviratozzák: Clemen-
ceau miniszterelnök a fronton volt, 
amikor Burián békejegyzéke Párlsba 
megérkezett. Amint Clemencau erről 
értesült, nyomban visszautazott Párlsba. 
A monarchia javaslatával Párisban 
minisztertanács fog foglalkozni. 

„Gondos mírletelts MWjúbí trnlk." 
Amsterdam. A Reuter ügynökség közli: 

Londoni jól értesült forrás szerint a szö-
vetségesek Burián gróf jegyzékét gondos 
mérlegelés tárgyává teszik. Néhány nap 
fog csak- elmúlni a válasz megadásáig. 
Ami a válasz tartalmát illeti, már most 

kilehet jelenteni annyit, hogy nagyon ke-
veset lehet várni a íiurlán által javasolt 
előértekezlettől, mert amig a központi 
hatalmak előre ki nem jelentik bb.onyos 
feltételekhez való..hozzájárulásukat,! addig 
béketárgyalásról szó nem lehetdBz előze-
tes feltételek közétt lenne a b^giumnak 
és Szerbiának adandó kártérítés is. 1 

Az antant proklamációt intéz 
a központi hatatmak népeihez 

Oenf. A Pelit Parlslenne értesülése 
szerint az antantkormányok nem a 
semleges hatalmak közvetítésével vála-
szolnak a monarchia által hozzájuk 
juttatott békejavaslatrá, hanem együt-
tesen Ausztria-Magyarország, Német-
ország, Bulgária és Törökország 
népeihez proklamációt intéznek. — 
Clemenceau francia miniszterelnök és 
Pichon külügyminiszter Burián jegy-
zékének Párlsba érkeztekor nem voltak 
otthon. Az antant válaszának elkészül-
téig hosszabb tanácskozásra van 
szükség. 

Német ajánlat Belgiumnak? 
Hága. Több londoni lap közli azt a 

hirt, hogy a német kormány nemrég 
Belgiumnak azt a javaslatot tette, hogy 
visszaadja Belgiumnak gazdasági és politikai 
függetlenségét, ezzel szemben azonban 
Belgiumnak kötelessége volna az antant-
kormányokat a német gyarmatok vissza-
adásának szükségességéről meggyózni. 

Halosszffi el a keleti ftérdfcek 
rendezőét éj a flnn klrtlyrtlaszttst. 

Berlin. A német szocialisták lapja, a 
Vorwárts erősen agitál, hogy a keleti 
ügyekben való döntést egyelőre halasszák 
el, mert Németországnak a bresztlitovszki 
békeszerződéshez való merev ragaszkodása 
lehetetlenné teszi az antant részére, hogy 
Burján javaslatainak alapjára helyezkedjék. 
f:pp ez okból el kell halasztani a jövő 
hónapra kitűzött finn királyválasztást is. 

Bosznia-Hercegovina Ugye. 
Budapest. A Déli Hírlap közli: Wekerle 

miniszterelnök tegnap hosszan tárgyalt dr. 
Spitzmüllerrel, az uj közös pénzügyminisz-
terrel. Illetékes helyről jelentik, hogy 
Wekerl.ének sikerült Bosznia-Hercegovina 
kérdésében a magyar álláspont érvényesü-
lésének útjából a* összes akadályokat el-
hárítani és a döntés ez ügyben még ok-
tóber 10-ike előtt, vagyjs a parlament 
*szi időszakának megkezdést előtt meglesz. 

• • 

H Í R E K . 
— A pénzügyi bizottság ülése. Nagyka-

nizsa város képviselőtestületének pénzügyi 
bizottsága ma délután 6 órakor ülést tart, 
amelyen a városi tisztyiselők f. évi ruhabeszer-
zési segélyéről, továbbá néhány kisebb jelen-
tőségű kérvény sorsáról, fognak határozni. 

— Rabbiválasztás Zalaegerszegen. A 
zalaegerszegi ur. hitközség a hosszú szolgá-
latban elaggott és a megérdemelt nyugalomba 
vonuló főrabbija, Ettgélsmattn Izrael helyett 
uj rabbit választ. Most folynak a próbaszónok-
latok, melyekre Öt lelkészt hívott meg a hit-
község. Eddig három jelöltet hnllRattak meg, 
akik közül dr. Gertson szabadkai rabbi nagy 
intelligenciája, páratlan szónoki tehetsége, 
ritka tudása tettek legmélyebb hatást. Még 
két próba-istenlisztclet és szónoklat lesz, 
amelyeken a muraszombati és a siklósi pályázó 
rabbikat hallgatják meg, s aztán fogják meg-
ejteni a választást. 

— Kirabolt rendőrkapitány. Alaposan 
megtréfálták a kaposvári betörök' Rigó József 
ottani rendöralkapitányt. Mint « nagykanizsai 
rendőrkapitánysághoz érkezett távirati megke-
resés közli, tegnap éjszaka betörtek Rigó al-
kapitány lakására és onnét egy tizenkét sze-
mélyes ezüst evőkészletet vittek el. A meg-
keresés részletesen leirja a betörő külsejét. — 
Nagykanizsán, ahol a köz- és vagyonbiztonság 
bár szintén meglehetősen gyenge lábon ált, 
odáig mégsem fajultak még az állapotok, 
hogy rendőrkapitányokat mernének a betörök 
megtisztelni éjszakai látogatásukkal. 

— Balul sikerült rablótámadás a Kaxlntxy 
uteábRH. Szombat este Andri Lajos vas-
esztergályos két barátjával csendesen beszél-
getve üldögélt a Fiume kávéházban. Ott volt 
ugyanekkor Varga Antal rovott multu borbély 
is két pajtásával. Vargáék szemmel láthatóan 
figyelték a másik társaságot, s midőn záróra 
után valamennyien elhagyták a kávéházat, 
Varga és társai a kapu alatt valami ürügy 
alatt belekötöltek Andriékba. Andri azonban 
ismerte ezt a fogást és tudta, hogy cz csak 
manőver, mely verekedés provokálására Irányul, 
hagy ennek zűrzavarában a zsebek mélyére 
is lehessen nyúlkálni. Az Andri-féle társaság 
mindhárom tagjánál ugyanis nagyobb összegű 
pénz volt, amit a kávéházban Vargáéknak 
véletlenül alkalmuk volt egy izben meglátni. 
Andri tehát nem állt a kötélnek és barátait 
is intette, hogy ne reagáljanak az ingerlésre. 
S ezzel elindultak a vasúti állomás felé, hogy 
a restaurációban folytassák a" szórakozást. 
Varga Antal és társai azonban nem csügged-
tek, hanem rövid tanácskozás után utána 
mentek Adriéknak, akiket a Kazinczy utcában 
a Casino előtt értek utol és most már más 
hangnemet választva barátságosan szólították 
meg ezeket. Beszélgetés fejlődött a két társa-
ság között, melynek során Varga egyszer 
csak igy szólt társaihoz: „Koma matér belaő 
fickó." Andri azonban megértette, hogy ez 
tolvaj nyelven annyit jelent, hogy „pajtás • 
pénz a belső zsebben a tárcában van," — • 
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vári a a támadást. Néhány másodperc múlva 
Varga hirtelen ráugrott Andrira, dc ez tlgyes 
fogással kivédte a támadást, s most már álta-
lános verekedés keletkezett, melynek során 
Andri és társai bizonyullak erösebbnek, akik 
lefegyverezték támadóikat, a megtámadottak 
egyike pedig elszaladt a közeli rendőrkapi-
tányságra, ahonnét két rendőr sietett a hely-
színre, s ezek Varga Antalt és barátját, 
Wollner János kereskedősegédet bevitték a 
kapitányságra, a harmadik rablómerénylő 
áronban megugrott. Vargát és Wollnert, akik 
ellen rablás kísérlete címén folyik eljárás, 
átkísérik n kir. ügyészséghez. Varga Antal 
egyébként nem uj ember ezen a téren. Alig 
pár hete szabadult ki a kanizsai fogházból, 
ahol zsebtolvajlás miatt másfél évet ült. A 
harmadik rablómerénylőt keresik. 

— Cirkusz Nagykanizsán. Csütörtök reggel 
ismét Nagykanizsára érkezik a kitűnő Renlow-
félc cirkusz és este & órakor a Kazinczy- és 
Zrínyi Miklós utcák sarkán lévő postatelken 
megkezdi előadásainak sorozatát. A Renlow 
cirkusz, mely országszerte bámulatos képességű 
oroszlánjairól ismeretes, teljesen felfrissült ar-
tistatársosággal, a legújabb világvárosi orfeum-
attrakciókkal jön, atne yek Nagykanizsán is 
Igen nagy sikert biztosítanak részére. 

— Szállodatolvajok garázdálkodása 
Csáktornyán. Ugy látszik, nemcsak Nagyka-
nizsán szokás a szállodai szobákat a szálló-
vendégeknek kifosztani. A minap Csáktornyán 
is nagyarányú szállód ifoszlogatás történt. Egy 
jól öltözött pár, egy férfi és egy hölgy, meg-
jelent a Zrínyi szállodában, ahol a szobapin-
cértől a legszebb szobát kérték. Kaptak is egy 
szép kélá^yas szobát, amelynek árat előre 
kifizették. Röviddel későbben a férfi egyedül 
elment a Deutsch télé szállodába, ahol megint 
csak o legszebb kétágyas szobát kérte. Miután 
a szoba árát itt is előre ,fizette ki, akadály 
nélkül kiadták neki a szobát. Reggel mind a 
két helyen zárva voltak a szobák és mikor 
későbben sem nyitották ki azokat, a szálloda 
személyzete gyanút fogott és a szobákat 
kinyitotta. A szobákból hiányzott minden 
fehérnemű, az ágyakból a lepedőket, ágyhuza-
tokat, a törülközőket, egyszóval mindent el-
vittek a szállodatolvajok és valószínűleg még 
az éjszaka folyamán távoztak. A kár mindkét 
helyen meghaladja az ezer koronát. Az egész 
vármegye csendőrsége keresi a tetteseket. 

— Az Altalános Fogyasztási Szövetkezet 
értesíti tagjait, hogy télire való fejes-káposzta 
kisebb-nagyobb mennyiségben kapható. 

— Hadlárva lányok elhelyezése. A 
Katholikus Háziasszonyok Országos Szövet-
sége az Országos Hadigondozó Hivatalnak 
hadiárva elhelyezés és nevelés céljára fölaján-
lotta a budapesti, aradi és lippai cselédképző 
intézetet összesen 92 férőhellyel. A növendé-
kek Ismétlőiikolai, valamint munka-oktatásban 
(varrás, fésülés, főzés, gépkötés) részesülnek. 
Keresetképes koruk elérésekor a Szövetség 
őket, mint háztartási alkalmazottakat helyezi 
el. —• A nevezett népy Intézetbe rnagyarajku, 
keresatény leányokat vesznek föl, még pedig 
a budai, aradi és súktsfehirvári Intézetekbe 
az elemi Tskola 4 osztályának elvégezése 
után; a Uppai intézetbe padig (ahol a növen-
dékek elemi oktatásban is részesülnek) G éves 
koruk betöltése után. A fölvett hadiárva lányok 
az Orazágos Hadigondozó Hivatal főfelügye-
lete alatt lesznek. — A nagykanizsai hadi-
gondoló népirodn gondozása 'alatt álló (Nagy-
kanizsán, a letenyei, nagykanizsai és pacsai 
közigazgatási járások területén lakó) hadiárva 
lányok, akik a nevezett intézetekbe való föl-
vételre igényt tartanak, — 1.) születési, 2.) 

hadiárvasági, 3.) iskolai és 4.) orvosi bizonyít-
ványukat a nagykanizsai hadigondozó népiro-
dához (Zrínyi Miklós-utca 38.) legkésőbben 
f. é. szeptember 28-ig terjesszék be. 

— Értesítés. Van szerencsém értesíteni t. 
sorsjegy vásárlóimat, hogy az osztálysorsjáték 
VI. osztályának húzása már e hó 25-én kez-
dődik, s az bezárólag október 23 ig tart. 
Szíveskedjék sorsjegyét haladéktalanul elvitetni, 
mert ellenesetben az érvénytelenné fog válni. 
A sorsjegyeket házhoz küldeni nem áll mó-
domban. Teljes tisztelettel Deutsch Simon, 
Nádor utca 1. szám. 

— Vásárlási igazolványok a sertésre. A 
A földmivelésügyi minisztérium, hogy a sertér-
forgalmat a törvényes irányba terelje, vásárlási 
igazolványok életbeléptetését tervezi. A vásár 
lási igazolványokat a közigazgatási hatóságok 
adnák ki. A minisztérium azt reméli, hogy 
ezen a réven végre megszűnne a sok vissza-
élés, amely a sertésüzletben mindinkább elha-
talmasodik. A hizlalási akció és a hozzá szük-

'séges sertések biztosítása egyébként nngy 
erővel folyik. Eddig még nem lehet tudni, 
hogy erre a célra mennyi sertést kötöttek le, 
mert a vidéki bizományosok még nem küldték 
be az összes hizlalási szerződéseket Sajnos, 
különösen a kisebb gazdák és parasziok húzó-
doznak a hizlalástól, mert nem bíznak abban, 
hogy takarmányt kapnak. E tekintetben azon-
ban mindenesetre megnyugtató lehet a hizlaló 
közönségre, hogy a földmivelési minisztérium 
már ki is utalt hizlalási célokra árpát és azon 
felül feloldott, ilyen célokra takarmányt és olt, 
ahol sertés volt, de takarmány hiányzott, meg-
felelő mennyiségű árpa kiutalásával lehetővé 
tette a hizlalás megkezdését. 

— Az Élelmezési^ Hivatal közleményei. 
SerUshizlaláshoz takarmány. Köztiszviselők és 
közalkalmazottak részére árpabeszerzési utal-
ványok folyó hó 17-én és 18-án folytatólag 

•adatnak ki. Az árpabeszorzési utalványok 
kiállításához szükségéé a hatósági igazolvány 
és a sertéshizlalási (engedély felmutatása. — 
Gyertya. Hatósági ellátásban levők részére a 
szeptember havi pelrólcumjegyre l literesre 4 
drb. félliteres petróleum jegyre 2 drb. gyertya 
szolgáltatik ki Neu és Klein, Szieger István, 
Fleischhacker Albert, Lustig Ödönné, Ladislau 
Jenő, üerger Benő, Fleischhacker Gyula, 
Valics és Deutsch üzleteiben. 

- - Adományok és felOlflzetések a Huszas 
Héten. A 20-as honvédek rokkantalapjának 
adományozni, illetőleg a Huszas Héten lefolyt 
ünnepségeken a már közölteken kivül !még 
lelüllizetni szívesek voltak: dr. Kőrös Endre, 
Papp, 18 - 1 8 K-t., Dukász Dávid 17 K-t., 
Babócsay Oéza, Cechmeister Ilonka Letenye, 
Orosz Magdus, Kirti Anlalné, Liubhaimer 
Alán 16—16 K-t., Deák Péter 15 K-t., 
Blumenschein Vilmos, Grosz Ferenc, Treiber 
Kálmán, Brcucr Lipót Bánokszentgyörgy 
1 2 - 1 2 K-t., Bilik Ferenc, Balogh Sándorné, 
Deutsch Aranka, Deutsch Gyula KöTmend, 
Sipos Autal Körmend, Lányi László, Szűcs 
Vilmos Tapolca, Töpler Károly < Károlyháza-
puszta, Schmiedeg Herrnann Körmend, Hacker 
János Körmend, Neu Samu Körmend, Kováts 
Zsigmond PőlÖákc, Deákl 3áudor,<£gri Qyüla, 
Fehér Gyula, Guttmann Manó, Győríy 
Jánosné, Horváth Béla, i l i ld Ferenc, Horváth 
Ferenc, Nemes Jenöné, özv. Nyáry Kálmánné, 
Ötvös Adolf, Pásztor Zsigmond, PoHermáim 
János, Rolkó Géza, Révész Lajosné, Seregélyes 
Károly, Szeitler Lendvavásárhely, Véjtes Antal, 
Weisz Dezső, Viola György, Dr. Vellner 
Sándor, N. Janka 10 -10 koronát. (Folyt, köv.) 

Felelős szerkesztő: OÜRTLER ISTVÁN. 

E g y h á z i s z o l g a 
azonnal felvétetik 

a öutenbetg nyomdában 

Cipők 
cipősámfák 

kenőcsök és fűzők 

Bőröndök 
utazóládák 

kézitáskák 

Iskolatáskák 
piacitáskák 

ritikülök 
nagy választékban 

MUtényl Sándor és Fia c 
Városi bérpalota 

október l - re helyettes tanítónak 
Zalagógánfára, lakás, fűtés és havi 
150 K díjazásért. Kántorlakárt külön 
dijazás. ló koszt havi 100 K-ért a 

plébánosnál biztosítva. ; 
i - i Cim • kiadóhivatalban, i- i 
IlftANIA Mozgókép-palota, Rozgonyi-
UKHIUH utca 4. sz. - Telefon 259. 

1918. évi szeptember hó 17 és 18 árt 

Társadalmi dráma 5 felvonásban 

és a kiegészítő képek 
Plfff lrfAf nlf • HétkOznap 6 és 9 órakor, Vasár-
C1UUUQ JUR , és ünnepnap 3, 3, 7 én 9 órakor. 

Keresek 
vidékre földbirtokos leánya m e l l é egy 
oki. tanítónőt, aki polgári Iskola e lvég -
zésére előkészíteni és zongoratánitást is 
elvállalja.,— Teljes ellátás, íizetés m e g -
állapodás szerint. — Cim ,a kiadóban. 

—— 

A világítási rendelet 
határozatait a fényhatás 
c t f k k e n t q c nélkQl csokis 

T n t t M « « M - " l w a t t o s 
1 UnUUflArTl lámpákkal 

lehet bet/irtani 

M i j e i 25,40, BD watt fvqrnstAsp 
Tungsram lám páka i 
K i r á l y - u t c z a 1 3 . tzámu 

bérház szabad M z ü 
e l a d ó n 

Ü g y n ö k ö k n e m d i j a x t e t r i a k 

tyomUtt a Ma4étaUj4*»»»nil, ttitMtorg lyemtfs KaffkaaiM. •»• -ití 
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ZALAI RLAP 
P O L I T I K A I N A P I L A P ; 

EJÖtUetésl árak: Helyben háihot hordva I hóra 2 korona, j Alapitotta 
ügye* ciám 8 lUlér. Vidékre postán . . 1 hóra 2B0 kor. i. . . 
= Nyilttér és hirdetések megállapított Arak mellett. = r i Dr. H A J D U U V U L A 

j Kiadóhiralal : Uutsuberg nyomda C»enf»ry-ul 7. siáru. 
I releton: S*erkesrtöség <t. Teleion Kiadóhivatal 41. 

Amerika válasza, 
3$rihr, < Hágából táviratozzák: Wilson 

klliata'mazta Lans ingo t , az Unió kiil-
i'gvi államtitkárját, a következő nyilatko-
zaúételre: 

- A köztársasági elnök által fel 
vagyok hatalmazva azon határozat köz 
hírré tételére, hogy az Egycsfllt Álla-
mok kormányának válasza az osztrák 
magyar jegyzékre a következő: Ame-
rika kormánya abban a véleményben 
Van, hogy az egyetlen válasz, amit az 
osztrák magyar külügyi hivatal kez-
deményezésére adhat, csak az lehet, 

hogy az amerikai kormány több 
alkalommal a legteljesebb őszin-
teséggel tudatta azon feltételeket, 
amelyek alapján Amerika a béke 
kötésre gondolhat, 8 nem akarja 
és nem tartja leheíségesnek, hogy 
megfontolóra vegyen javaslatot 
oly tárgy felett, melynek tekin-
tetében állásfoglalását már tisz- , 
tán körvonalazta. 

Az antantlapok a jegyzékről 
Genf. "A francia lapok mind gúnnyal 

utasítják vissza Burián békejegyzékét. . 
A Populaire ifja; Minden becsületes 

franciának hevesen dobogott a szive, 
mikor tegnap a központi hatalmak javas-
latát olvasta, de kiábrándulva és szorno-
rnan dobta félre a lapot, olvasván, hogy 
a szövetségesek vaktában vissza fogják 
utasítani az indítványt. 

A félhivatalos Havas-ügynökség meg-
állapítja : 

Uj békeoffenzivának a mostani körül-
mények • között eredménytelennek kell 
lenni. -'A .'• 

Clemenceau lapja a L'homme libre 
írja: Nem akarunk békét, győzelmes ka-
tonáink most ütik ki az ellenséget a Lara 
bemocskolt földjéről, nem engedhetjük 
meg, hogy a fegyvert kiüssék kezünkből. 

Echo de Paris: A javaslat sorsa már 
elintézettnek tekinthető. 

'A Vidoiii úja; Nem leitftséges kom-
promisszum/íi szabadság' és' szolgaság 
népei között. Vájjon hülyéknek tart-e 
bennünket a két császár. 

Amsterdam. A . londoni lapok a : leg-
részletesebben foglalkoznak Burján jegy-
íékéveí. Általános a felfogás, hogy vála-
szolni kell rá. Az antant feltételei közül 
első helyen emlegetik a bresztlitovszki 
béke feladását és á '.hiegszállott területek 
kiürítését, l i i a két legfontosabb előfelté-
tele a megbeszélések létrejövetelének. 

Bécsi reménységek 
Bécs. Illetékes diplomáciái helyről köz-

lik; Ami eddig jegyzékünkre elhangzott, 
az a'következőkben foglalható össze: 

Békejegyzékünk fogadtatására vonat-
kozólag eddig csak lapvélemények érkez-
tek be, kivéve az egyetlen tfalfourét, aki 
azonb.m maga is kijelenti, hogy csak 
mint magánember nyilatkozott. Általában 
megállapítható, hogy jegyzékünk az ellen-
ségnél nem talált valami barátságos 
fogadtatásra, de a félhivatalos hangok 
meglehetős tapogatózva szólnak és nem 
zárják be maguk mögött az ajtót. Egyéb-
ként máris valószínű, hogy a válasz nem 
lesz kategorikus elutasítás. Az eddig el-
hangzottaknak semmi fontosságot sem 
kell tulajdonítani, mert a hivatalos han-
gok fogják megmutatni, milyen hatást 
tesz jegyzékünk. 

Amerikai agyrém — 
a monarchia összeomlásáról. 

Rotterdam. A Reuter ügynökség közli: 
Amerikai hivatalos körök véleménye sze-
rint az osztrák-magyar monarchia ' az 
összeomlás előtt van. Ezért rámutatnak 
arra, hogy nincs értelme az időt béke-
beszédekkel fecsérelni, mert elérkezett a 
pillanat, amikor a monarchiával szemben 
a legkeményebben kell fellépni. Hivat-
koznak Wilson baltimorei beszédére, 
melynek értelmében Burián jegyzékére 
az egyetlen válasz lehet: erőszak a vég-
letekig habozás és korlátozás nélkül. 

F e M a c I i is reméli 
o fél előli! fegyverszünetet. 
Berlin. Fehrenbach, a birodalmi 

gyűlés elnöke Stuttgartban tartott 
beszédében kijelentette, hogy nem 
lehet szó kancellárválságról és hogy 
íiertl lng a helyén marad. — A fegy-
verszünet kérdésében Fehrenbach azon 
véleményének adott kifejezést, hogy 
az ellenség harcias lármája és mester-
ségesen szított uszítás dacára van 
remény arra, hogy a tél előtt meglesz 
a fegyverszünet. 

Szterényi a királynál. 
Bécs. Báró Szterényi József kereske-

delmi miniszter ma déleléft őfelségénél 
volt kihallgatáson. Bécsi politikai körök 
Szterényi kihallgatásának nagy befolyást 
tulajdonítanak a magyar politikai helyzet 
alakulására. 

Király-utcza 13. számú 

bérház szaluul hézMI 
eladó. 

Ügynökök nem dijaztatnak 

H Í R E K . 

Hozoutoztako trieszti kerekek. 
A Károly király gyermeknyaraltatási akció 

során Nagykanizsa vendégéül küldött trieszti 
gyermekek és felügyelőik tegnap estefelé 
elutaztak Nagykanizsáról. Az akció helyi 
bizottsága részéről Körötkényi Piroska, Révész 
Lajos és Fiiredi János kisérték ki a kis vendé-
geket a vonalhoz. A főfelügyelő igazgató 
elindulás előtt meghatottan fejezte ki a bizott-
ság előtt a nyaraló-csoport köszönetét a kani-
zsai magyaros vendéglátásért. Nyomatékosan 0 

felhívta a jelenlevőket, tolmácsqlják a város 
közönségének legmelegebb hálájukat s elis-
merésüket. Ugyancsak tegunp epyebünnen is 
indultak útnak nyaraló osztrák gyermekek, 
Nagykanizsán egyszerre több vonat találkozott 
melyekből egy különvonatot tolattak össze s 
a t ehhez kapcsolt kocsikban utaztak el 
búcsúzkodás után a mi trieszti vendégeink. 

Amig a búcsúzás és vonattolatás tartott, a 
legbájosabb jelenetek játszódtak le a perronon. 
A kis trieszti nebulók, kik a rövid pár hét 
alatt kivétel nélkül szép pár szót megtanultak 
magyarul, felkapaszkodtak a koesik oldalára 
s hatalmas gót betűkkel fclmázolták, hogy: 
Éljen Nagykanizsa, Eljut Crosskanisclta. 
Ezen azonban felbosszankodtak azok az apró-
ságok, akik történetesen Kiskanizsán voltak 
elhelyezve, s nagy ísibongással kijavították a 
feliratokat: Éljen Kischkanischa. Zajonglak, 
zsibongtak, ficánkollak, de nem a hazautazás 
öröme tükrözött az arcukon, hanem a jól töl-
tött hetek vigsága, a jóltápláltság frissesége. A 
sok kiéhezett kis osztrák megerősödve indult 
tegnap hazafelé. A vánnyadtnn idehozott 
hátizsákok is nekigömbölyödtek a visszaútra. 

A vendéglátó gazdák amily szeretettel fogad-
ták a kis vendégeket, ép oly szívélyesen 
búcsúztak is tőlük. A harmadfélszáz gyermek 
között talán egy sem volt, ki ne vitte volna 
magával a magyar kormány által hazavinni 
engedélyezett lisztmennyiséget. Hogy aztán 
még ezenfelül is mi mindent kaplak útra-
valóul s emlékül, annak a jó ég a megmond-
hatója. Pintesüveg tejek, paradicsomos buté-
líák, kávés fiaskók kandikáltak ki a szatyrok-
ból, kosarakból Talán ha kis pesti proletár-
gyerekek lettek volna nálunk vendégségben, 
azoknak meg sem is tették volna a klskaniísai 
asszonyok, de a triesztieknek szépen kihor-
dároskodtak mindent az állomásra. 

Nagyon megszerették egymást a vendégek 
s a házigazdák. Nem egy kis oszlrák apróság 
pityeredet! el, mikor meg kellett válnia 
vendéglátóitól, s ezekből is néhányan meg-
könnyezték a kölcsöngyerek hazautazását. 

Jó hírünket viszik haza a triesztiek. Emlék-
szünk, hogy eleinte osztrák megszokásból 
nem voltak tőlünk elragadtatva. Első napokban 
rosszindulatú panaszokat irtak is haza, de 
azóta már jóvátették s megcáfolták zugolódá-
saikat. Most majd gyermekeiket viszontlátva, 
meggyőződhetnek a triesztiek, hogy a gyerrnak-
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nyaraltatás vilialt kötelezettségének is híveb-
ben feleltek meg a magyarok,. mint osztrák 
testvéreink 

Lovagias cW$téicl k»z az osztrák tengerparti 
nyaraltatás kormsrságaiért, ha lesz szivflk ezt 
meg is mondani. 

- Független*égi párti gyűlés. A Zalavár-
megyei függetlenségi éi 48-as párt választmánya 
ma délelőtt Nagykanizsán Szeutmihályi Dezső 
alelnök cluöklésével választmányi ülést tartolt, 
CzukelUr Lajos, a párt titkára bejelentette, 
hogy gróf Batthyány Pál orsz. képviselő, a 
párt elnöke betegsége miatt nem jelenhetett 
meg. A választmányi ülésen a párt belső 
ügyeit tárgyalták. 

— Nagykanizsa zslrellátása. A pénzügyi 
bizottság tegnapi ülésén nagyjelentőségű hatá-
rozatot hozott Nagykanizsának 1918/19. telére 
szóló zsirellátása ügyében. A pénzügyi bizott-
ság helyesléssel vette tudomásul mindazon 
intézkedéseket, amiket a városi hivatalos té-
nyezők ebben az ügyben eddig tettek és a 
bizottság azt a javaslatot hozta, hogy a barcsi 
sertéshizlalda bizassék meg Nagykanizsa város 
zsirszükségletének biztosítására a megfelelő 
mennyiségű sertések hizlalásával és e célból 

millió koronás folyószámla uyiltassék a 
Nagykanizsai Bnnkegyesületnél. A javaslat lö-
lött végérvényesen a városi közgyűlés lesz 
hivatva határozni. 

- Két rendőrbirósági Ítélet. Ma reggel 
egy katonai állatorvos feljelentést tett a kanizsai 
rendőrkapitányságon, hogy a marhavásártéren 
egy kaniz<ai gazda tehene vásárlási engedély 
nélkül cserélt gazdát. A rendőrség csakhamar 
megállapította, hogy a tehén eladója SiUe 
István Rákóczi-utca 45. szám alatt lakó föld-
műves vo!t, a jogosulatlan vevő pedig Szalóki 
Lajos sárszegi gazda. A nyomban megtartott 
rendőibirósági tá gyaláson Kiss Lajos rendőr-
kapitány ugy az eladót, mint a vevőt 650 -650 
korona pénzbüntetésre Ítélte, azonkívül elko-
bozta a vevőtől a 470 kiló sulyu tehenet, az 
eladótól pedig a 3800 korona vételárat. — 
A kanizsai piacon ma nyakoucsiptek egy surdi 
parasztasszonyt, aki 2 korona 40 fillérért árulta 
a tej literjét. A rendőrbiró a szemérmetlen tej-
drágitót, kinek neve Varga Andrásné, 70 ko-
rona pénzbüntetésre ítélte. 

— Anarchia a kanizsai mezőkön. Az 
utóbbi időben mind sűrűbben jelentik a városi 
tanácsnak és a rendőrkapitányságnak Nagy-
kanizsa határának mezőőrei, vagy érthetőbb 
nyelven szólva: a csőszök, —• hogy nem 
képesek a gondjaihoz bizott területeken a 
vagyonbiztonságot fentartaui. Most, krumpli-
érés Idején aztán ezek az állapotok a kanizsai 
határban egyszerűen tarthatatlanokká leitek. 
Mind gyakrabban ismétlődik meg az az eset, 
hogy oly nagy számban rohanják meg egyes 
krumpliföldeket a martalócok, hogy a csősz 
vagy nem is mer közelükbe menni, vagy ha 
közelükbe megy, — mint legutóbb is meg-
történt, — a krumplitolvajok a csőszt véresre 
verik. A minap egy katonacsapat bánt el a 
kiskanizsai csőszök egyikével igy és a köte-
lességét teljesítő mezőőrt bajonettekkel ugy 
helybenhagyták, hogy a nyomorult ember 
azóta is az ágyat nyomja. Mindezek folytán 
Nagykanizsa város tanácsa sürgős megkeresést 
intézett a kanizsai katonai állomáiparancsnok-
sághoz, amelytől a kanizsai határ vagyon-
biztonságának védelmére megfelelő számú 
éjjeli — nappali fegyveres katonai őrségek 
kirendelését kérik. Az uj állomásparancsnok, 
Tihanyi József ezredes bizonyára készséggel 
eleget tesz a város kérelmének, melynek tel-
leihése nemcsak a város polgári társadalmá-

nak, hanem a katonaságnak is érdeke, rnert 
ami a kanizsai határban terem, annak jelenté-
keny részét a katonák élvezik. És pedig 
oemcsak a kaszárnya falain kivül étkezők és 
a ' szabadságra hazaérkezett bakák, hanem 
például a 48-nsok is PiUenben, ahova caak 
akkor lehet Kanizsáról élelmiszert küldeni, ha 
van miből. 

— Nagy csomaglopás a prágerhof— 
kanizsai gyorsvonaton. Ma reggel a práger-
hofi gyorsvonaton jött Alsólendvárról Nagy-
kanizsára Szabó Mária, a Hadikórház ápoló-
nője. Utipodgyásza, egy nagy utazókosár a 
waggon folyosóján volt, mert a kupéba, ahol 
a nő ült, nem fért be. Murakercsztur állomás 
után pár kilométerrel még látta Szabó Mária 
a holmiját, de midőn közvetlen Nagykanizsa 
állomás elölt kiment a folyosóra, addigra az 
utazókosár eltűnt. Kétségtelen, hogy valaki 
Nagykanizsa közvetlen közelében kidobta azt 
a vonatból, hogy azután érte menjen. A kosár-
ban az ápolónő kijelentése szerint 15.000 ko-
rona értékű ruhák voltak. Ugyanekkor eltűnt 
egy katonatiszt 5000»korona érlékü holmival 
megrakott kézitáskája is, mely az ápolónő 
utikosarán volt elhelyezve. 

— Cirkusz Nagykanizsán.Szombaton reggel 
ismét Nagykanizsára érkezik a kitűnő Renlow-
féle cirkusz és este 8 órakor a Kazinczy- és 
Zrínyi Miklós ulcák sarkán lévő postatelken 
megkezdi előadásainak sorozatát. A Renlow 
cirkusz, mely országszerte bámulatos képességű 
oroszlánjairól Ismeretes, teljesen felfrissült ar-
tislatársasággal, a legújabb világvárosi orfeum-
attrakciókkal jön, auie.yek Nagykanizsán is 
igen nagy sikert biztosítanak részére. 

— A pécsi szlnisxezon kafaunltáaaL Je-
leztük, hogy színtársulatunknak szombaton, f. 
hó 14-én Pécsett megkezdődött téli-tavaszi 
szezonja milyen rózsás anspiciumok között 
indult. Nos hát, az felső havi bérlet nem 
60 000, hanem 80 000 korona összeget ered-
ményezett és emellett be kellett szüntetni a 
színházi bérletjegyek kiadását, mert különben 
a pécsi közönség nem bérlő része soha nem 
juthatott volna színházba. (A békében Füredi 
Igazgató bérleteinek havi eredménye egyszer 
sem haladta meg a 6000 koronát,) Annál 
nagyobb nehézségei vannak azonban a szín-
társulatnak az előadásokkal. Minthogy ugyanis 
a pécsi vízvezeték igen hiányosan funkcionál, 
s mert a tűzveszély miatt viz hljján nem 
szabad színházi előadást tartani, az előadá-
soknak ehhez kell alkalmazkodni. A hétnek 
ugyanis csak négy napján van este 10 ig 
működésben a pécsi vízvezeték, mig a többi 
három napon át csak este 7-lg. Rendes esti 
előadásokat tehát csak hetenkint négyszer 
tarthat a színtársulat, mlg a másik három 
estén már 7 .órakor végett kell érnlök az 
előadásoknak, amelyeket tehát ennek meg-
felelően már délután 5 kor kell kérdeni. Ilyen 
súlyos kalamitásokkal indult meg Pécsett az 
ötödik színházi szezon, mely mind amellett 
szebb és rózsásabb, mint amiről Füredi igaz-
gató valaha is álmodott 

— Egy fekete boa a Cscngery-uton a 
vasúttól a Magyar-utcáig terjedő útvonalon 
elveexett. A becsületes megtaláló szíveskedjék 
azt a Zalai Hírlap kiadóhivatalába hozni, ahol 
50 korona jutalomban részesül. 

— Adományok és fetfilHzetések a H m m 
Héten. A 20-as honvédek rokkantalapjának 
adományozni, illetőleg a Huszas Héten lefolyt 
ünnepségeken a már közölteken kivül még 
fetaitizeliii szívesek voltak: Paár Oszkár9K-t, 
Ortaield Mika/mé, Ki im Inna, Páliy Alajoaoé, 
Rácz István, Schwarcz Gusztáv, dr. Sartory 
Zsigmond, Tassy, Tóth István, Vida Lajosné 

8 - 8 K-t, Heffer József 7 K-t, Godlmann, 
Kövesiy András, Köbler Gyula, Kaiaer Jakab, 
Mathea Károiyné, Németh Imre, Viola Józselné, 
Sattler Mór és neje, Szalay N., Somogyi Zsig-
m o n d , Tscheppen kapitány 6 — 6 K-t, Berger 
Benőné, Hódossy, Harmath S i m o n , Kardos 
Vilmosné, özv. Kovács Gyuláné, dr. Laubliaimer 
Oszkár, Szabó litván, Böne Jenő plébános 
Nagyrécse, Reznicsek József, Szamek Adolf, 
Tóth József 5 - 5 K-t, Adler M i k s a Palin, 
Dukász Lajos, Hoffmann Izsóné, Hacker Vilmos, 
Horváth Lajos, Horváth István, Kovács Géza, 
Németh Imre, Pitlerné, Pittner Margit, Rech-
nitzer N^ Radó Ernő, Schnitzer Géza, Slerneck 
Zsigmond, Weisz Klárikn, WeUríeld Mór, 
Wilhelra Sámuel 4—4 koronát (Vége köv) 

Felelős terkesztt; OpRTLBR ISTVÁN." 

H s M n kfiDtortoiillót hereiek 
október l-re helyettes tanítónak 
2alagógánfára, lakás, fűtés és havi 
150 K díjazásért Kántoriakért külön 
díjazás, ló koszt havi 100 K-árt a 

plébánosnál biztosítva. 
i - i C i m • k i a d ó h i v a t a l b a n . 1-1 

URAIIIA K M 
1918. évi szeptember hó 17 és 18-án 

• F 

Társadalmi dráma 5 felvonásban 

és a kiegészítő képek 
FlfarMfft l r • Hét t tmap 6 ét 9 órakor, V«*r-
ClUUUQlUll . éa ünnepnap 3,5, 7 és 9 órakor. 

Keresek 
vidékre földbirtokos leánya mellé egy 
oki. taaltttiöt, aki polgári iskola elvég-
zésére előkészíteni és zongoratanitást is 
elvállalja. — Teljes ellátás, fizetés meg-
állapodás szerint. — Cim a kiadóban. 

Cipők 
cipősámfák 

kenőcsök és fűzők 

Bőröndök 
utazóládák 

kézitáskák 

Iskolatáskák 
piacitáskák 

ri tikülök 
n f t f l y v á l a a a t é h b a n ' 

untéiul Mntfor és Fin ttot 
Városi bérpalota 

Kocsifényező és bognár tanon-
cokat teljes ellátás mellett 

felveszek. 

Bazsó József 
kocsigyáros. 

NywtuMt a Ma4*Wajdwe80*j, QvUoberg nyemén IU*kuU*L 
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Elóflretéel árak: Helyben háihox hordva 1 hóra 2 korona, 
ügyes szám 8 fillér. Vidékre postán . . I hóra 2 5 0 kor. 
= Nyllüér és hirdetések megállapított árak mellett. = 

AlapitótU 

Dr. H A J D Ü O Y U L A , 
Kiadóhivatal ) Gutenberg nyomda Caanftry-ut 7. aaécu. 
Telefon: Saerketrlótég 41. TeWon Kiadóhivatal 41. 

H Í R E K 

Riadalom azantaniberkekben 
Gení. Párisi j e l e n t é s e k b ő l megá l l a -

pit l ia ló, hogy a m o n a r c h i a b é k e j e g y -
zéke oly hagy c s apás t j e l en t a b á b o -
mra. atninő m é g s o h a nem é r t e azt . 
Az anlantlapok m é g nem tapasz ta l t 
nyugtalanságot á r u l n a k el és h a s á b -
ja ikon a l e g v a d a b b s z e n v e d é l y e s s é g 
viharz ik. C l e m e n c e a u l ap ja i va lóság-
gal r e m e g n e k a dühtő l és n a g y o n 
tartanak a b é k e j e g y z é k n e k az antant -
v é g z e t e v á r h a t ó h a t á s á t ó l . 

A radikális francia ssjf6 a tsékéért 
Genf. Az egése; radikális francia sajtó 

mind erélyesebben követeli, hogy az 
antanlkormájiyok érdeme szerint foglal-
kozzanak Ausztria-Magyarország jegyzéké-
vel és azt -ne utasítsák el. A „Humanité"-
ben Sembat szenátor gúnyosan ír Cle-
menceau ünnepeltetéséről, amit a liáboru-
nak a végsó győzelemig való folytatásáról 
mondott beszédével provokált. Azt köve-
teli, hogy az antant hirdesse ki feltételeit, 
mert ezzel közelebb hozza azt az órát, 
amely a népek mészárlásának végét jelenti. 
A ,,Progrés" azt irja, hogy kérdés, vájjon 
a békejegyzék csak csapda akar-e lenni, 
de az kétségtelenül igaz, hogy a monarchia 
komolyan akarja a békét. 

a párisi szabadkOmfioeteK a békéért. 
Bécs. A Te l eg rap l i en C o m p a g n l e 

je len t i P a r i s b ó l : A pár i s i s z a b a d k ő m ű -
vesek n a g y p á h o l y a t e g n a p 300 tagjá-
nak r é s z v é t e l é v e l ülést ta r to t t , me lyen 
e l ő s z ö r a Malvy ü g g y e l fog l a lkoz t ak , 
majd a b é k e k é r d é s é t t á rgya l t ák és 
hangsúlyozták, hogy a b éké t k i ke l i 
e r ő s z a k o l n i még az e s e tben is, ha 
amia t t P o l n c a r é v a l és C l e m e n c e a u v a l 
s z e m b e n kell is á l lás t fog la ln i . 

• (Annál nagyobb jelentéséget kell tulaj-
donítani a fenti hirnek, mert 1914. júliu-
sában tudvalevőleg a francia szabadkőmű-
vesek voltak a legnagyobb háborús uszítók, 
akiknek talán módjukban lesz, hogy a 
háború befejezésére is kellő hálást tudja-
nak gyakorolni.) 

A francia radikális KépulselíR 
is Követelik a béReltfralk elfo&áíMt 

Berl in . A Ber l ine r L o c a l a n z e l g e r 
je len t i G e n f b ő l : A f r a n c i a k a m a r a 
r a d i k á l i s c s o p o r t j á n a k v é g r e h a j t ó 
b i z o t t s á g a a m o n a r c h i a b é k e j a v a s l a -
t á ra v o n a t k o z ó l a g k i j e l en te t t e , h o g y * 
j e g y z é k r e e g y s e m l e g e s á l l am közve-
t í t éséve l k e d v e z ő vá lasz t kel l adn i . 

Berlin. A Berliner Tageblatt jelenti 
Rotterdamból: A Petit Parislenne jelentése 
szerint Belgium a szövetségesekkel foly-
taiolt tanácskozások után végleg elutasí-
totta Németország a killönbékére vonat-
kozólag hozzá intézett javaslatát. Belgium 
az ajánlatot néhány nappal ezelőtt kapta 
meg egy oly személyiségtől, akinek ugy 
Németországban, mint Belgiumban családi 
összeköttetései vannak. A belga kormány 
rögtön értesítette az ajánlatról az antantot 
és azt újból biztoiitotla teljes ioyalitásáról. 
A különbéke-ajánlat közvetítője' a belga 
királyné sógora, Törling gróf volt. 

Lankadatlan harcok nyugaton 
Berlin. A Cambrai — St. Queritin vo-

nalon szeptember l ikén egész nap kora 
hajnaltól késő estig elkeseredett (küzdelem 
folyt, amelyben az ellenség ismételten 
hasztalan kísérelte meg a Siegfrled állá-
sokat áttörni. Tizennyolcadikán a Havri-
courti erdőtől a Somniig terjedő arcvona-
lunk ellen intézett nagy támadást. Számos 
páncélkocsi tört előre az ellenség roham-
oszlopai előtt és repülők is mélyen 
leereszkedve sfirün bombázták a német 
védőket, de a nagy erőkkel, emberekben 
és hadianyagokban való tékozlással végre-
hajtott támadás mindenütt a Sziegfried 
vonalok előtt vérébe fult. 

A Púrls elleni repolfttHnatis. 
1 Berlin. A sajtóhadiszállásról jelentik: A 
Páris ellen végrehajtott legutóbbi német 
repülőtámadásnak 6 halottja és 15 súlyos 
sebesültje van, a gyújtóbombák pedig 
két raktárt lángbp boritottak, amiből.nagy 
liiz keletkezelt. A bombázás következté-
ben sok ház megrongálódott, 

A t t H o r f l r M f t D f t e t e l . 
Bécs. A wöllersdorfi municiógyárban 

történt robbanásnak 382 halott és mint-
egy 100 súlyosan sebesült áldozata van. 
A lobogó láng, mely végigszaladt egy 
munkatermen, az ott dolgozó munkás-
nőket csaknem mind elpusztította. Még 
nincs megállapítva, hogy mi okozta a 
katasztrófát. A szerencsétlenség színhelyén 
megjelent Stöger-Steiner hadügyminiszter 
és a lőszergyártás főfelügyelője, akik a 
legszigorúbb vizsgálatot rendelték el. 

Pétervár rémnapjai. 
Stockholm. Szentpétervárról érkezett 

utasok a legsötétebb színekkel festik a 
pétervári állapotokat. Borzalmas a kormány 
terrorjának nyomása, s az éhinségtől űzött 
nép megfékezhetetlenül rabol és fosztogat. 
A helyzet az orosz fővárosban egyszerűen 
katasztrófális. 

— Kitüntetett 48-as tisztek. Strelfleur 
katonai lapjának legújabb számában u követ-
kező 48-as tisztek kitüntetését közli: Btck 
Jenő hadnagy, Kisfaludy Károly és Krattst 
József taft. hadnagyok a III. oszt. hadiéklt-
ményes katonai érdemkeresztet a kardokkai, 
Tölössy József, Sommer Emil és Csák Sándor 
tart. hadnagyok pedig a slgnura laudist kapták 
ugyancsak a kardokkal. 

— Az ovodablzottság ölése. Nagykanizsa 
város képviselőtestületének ovodabizottsága 
ma délután 5 órakor ülést tart. A bizottsági 
ülés egyedüli tárgya a kiskanizsai óvónői 
állásra ujabb pályázat kiírása ami azáltal vált 
újból aktuálissá, hogy a bizottság javaslatára 
nemrég kiskanizsai óvónőnek megválasztott 
Maycrholcr Franciska ez állásról lemondott. 

— Gyászrovat Ma reggel hosszú, nehéz 
szenvedés után elhunyt Nagykanizsán Aiguer 
Nándorné született Czígány Julianna 80 éves 
korában. Halálában Aigncr Géza déllvasutl 
főtiszt édesanyját gyászolja. 

— Munkában a kanizsai katonarendőr-
ség. Tegnap éjszaka a nagykanizsai katona-
rendőrség nagyarányú razziát tartott Nagy-
kanizsa városának egyik hírhedt városrészé- « 
ben. A razziával, melynek során e városrész 
összes korcsmáit átkutatták, számos kéteBalak 
került hurokra, köztük ' több rég keresett 
katonaszökevény, valamint számos betörés és 
lopás tettesei. Ezt néhány nappal megelőzően 
a város határában mezei tolvajokra vadászott 
a nagy számbau kivonult katonarendőrök, de 
csak néhány kukoricatolvajt találtak, akiket a 
városházára kisértek be, ahol megfelelő eljárás 
indult meg azok ellen. 

— Ujabb szállódafosztogatás Nagykani-
zsán. A spanyol nátha mellett a szállodák 
fosztogatása is járvánnyá fejlődött Nagykani-
zsán. Az éjszaka a Kazinczy-utcal Vida-ven-
déglő egyik szállószobáját fosztotta ki egy 
őrmesteri ruhát viselő gazember. Teanap este 
érkezett az őrmester a vendéglőbe, ahol 
szobát kért. A bejelentélapra „Németh József 
Murakirályt"-t irt, s aztán bezárkózott é« 
csakhamar csend és sötétség borult szobájára. 
Reggelre azonban liült helye volt az őrmester 
urnák. Azaz hogy hült helye sem volt, mert 
ezt is elvitte azon melegében, ahogy kora 
hajnalban felkelt. A lepedőt, két dunyhahuza-
tot, két vánkoshuzatot, a törülközőt és egy 
ágytéritőt magával vitte a szélhámos, akit 
valószínűleg az őrmesteri rang sem illet meg, 
A vendéglő egyik alkalmazottja határozottan 
emlékszik arra, hogy a szélhámos alig egy 
hónappal ezelőtt mint közkatona szállt meg a 
Vida-vendéglőben, már pedig ily gyors rang-
emelkedés csak ugy lehetséges, hogy valaki 
önönmagát lépteti elő. Gyanús volt a vendég-
lői személyzetnek tegnap este az őrmester ur 
podgyásza is, egy mindenféle értékei holmik-
kal zaufolt hátizsák, amely holmik majdnem 
bizonyos, hogy nem becsületes utqn kerültek 
az ö birtokába. A szállótoivajt a nagykaniziai 

Fi békeakció Belgium vttles elutasította 
, ÍI német HPIflnWketUúnlatol. 
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katonai rendőrség keresi. - Tegnapelőtt dél-
után is történt egy hasonló eset ugyancsak a 
Vida-vendéglőben. Egy légrádi horvát katrincás 
parasztasszony két muszkával állított be a 
vendéglőbe, ahol srobát bérelt és ott literezctt 
a muszkákkal. A mulatság végén fizetés nél-
kül lógott meg és magával vitte az ágylepedőt 
is. A kedélyes menyecskét tegnap este a 
Magyar király vendéglőben vig poharozás 
közben találták meg « rendőrök, akik mind-
járt pártfogásukba vették és őrzik, amig az 
ügyészségre nem kisérik át. 

- Rokkantvizsgák az Iparkamaráknál. 
A háborúból visszatérő rokkanlak önállósításá-
nak kérdése végre dtilőpontra juto't. A keres-
kedelmi m. kir. miniszter elfogadta a buda-
pesti kereskedelmi és iparkamarának azt a 
javaslatát, hogy a rokkantak egy szakvizsga 
letétele alapján igazolhatják, bármely képesí-
téshez kötött ipar önálló gyakorlásához való 
jogosultságukat. A vizsgáló bizottságok minden 
kamara kerületében alakitandók meg az ille-
tékes kereskedelmi és iparkamara által. A 
bizottságok az illető szakmabeli iparosok 
közül meghívott két szakértőből és a kamara 
által kiküldött elnökből állanak. A bizottság 
tagjai és elnökei a kamarai elnök kezébe 
fogadalmat tesznek le. A kamara székhelyétől 
nagyobb távolságban lakó rokkanlak megvizs-
gáztatása céljából a kamara lakhelyükhöz leg-
közelebb eső ipartestületből is küldhet ki 
szakértő bizottságot. (Igy tehát Nagykanizsán 
is vizsgázhatnak majd a helybeli és a kör-
nyékbeli rokkantak.) A rokkant vizsgára 
bocsáttatását a kamarától kéri, amelyben iga-
zo'nia kell azt, hogy félévig szakbavágó 
munkával foglalkozott. A vizsga eredményéhez 
képest a kamara vagy kiadja a rokkantnak a 
képesitésiől szóló okmányt, vagy pedig hosz-
szabb rövidebb gyakorlati munkára utasítja. 
Azok a rokkantak, akik valamely rokkant-
iskolai bizonyítvánnyal igazolják, hogy azt az 
ipart, amelyek gyakorolni kívánnak, a rokkant-
iskolában megtanulták, ott vizsgát tettek és a 
rokkantiskola kebelében működő vizsgáló 
bizottság által előirt gyakorlati Időt letöltötték, 
külön kamarai vizsga nélkül is elnyerhetik az 
iparigazolványt. 

— A clpőszQkséglet egy t izedére van 
fedeze t . Szeged város polgármestere a leg-
utóbbi napokban eljárt a Népruházati Bizott-
ságnál és a kereskedelemügyi minisztériumban 
a város cipőszükségletének biztosítása érde-
kében. A kereskedelemügyi minisztériumban 
nagyon lesújtó felvilágosítást adtak a polgár-
mesternek a cipőcllátásról. Elmondták, hogy 
16 millió pár cipőre van szükség és csak 
1'6 millió párral rendelkeznek. 

— A balatoni fürdők közbiztonsága. 
Gyakran adtunk hitt lopásokról, betörésekről, 
melyeket a balatonmenti fürdőzők káráta kö-
vettek el. Legutóbb Fekete Gyöla dr. kaposvári 
ügyvéd'fonyódi villájába törtek be harmadíz-
ben ebben a fürdőszezonban, de a tettesek 
nem kerüllek kézre; Feltehető, hogy a hely-
zettel és körülményekkel Ismerős egyének a 
tolvajok, de ezek oly rávasz biztonsággal 
működnek, hogy oz amúgy is túlterhelt csend-
őrségnek igen nehéz a munkája. Kacskovics 
Lajos, Somogyvármcgye alispánja most szigorú 
intézkedéseket tett folyamatba, ugy, hogy a 
Halatonberény és Siófok köíött fekvő balatoni 
fürdőhelyek közönsége hátralevő üdülőnapjait 
valószínű nem fogiák megkeseríthetni a tolvajok. 

— Uj sertéshlzlaló vállalat Sopronban. 
Sopronból jelentik, hogy az ottani pénzinté-
zetek Sertésliizlaló és Állatforgalmi r. t. céggel 
egy millió alaptőkével uj vállalatot létesítettek. 

— Halál • vasúti kocsi tetején. Hiába 
minden figyelmeztetés, még annyi véres 
katasztrófa sem tudja a mi katonáinkat a va-
súti kocsik tetején való utazásról leszoktatni. 
Az ország külömböző részeiben c veszélyes 
szokás folytán előfordult vasúti szerencsétlen-
ségek sorozata most vidékünkön ismét egy 
ujabb esettel szaporodott. Mint Csurgóról je-
lentik, tegnapelőtt este a budapcst—gyékényes 
fiumei személyvonat egyik kocsijának tetején 
utazó llencze József népfelkelőt a Szenta és 
Csurgó állomások között levő vasúti hid leso-
dorta ugy, hogy másnap teljesen szétroncsolt 
fejjel holtan találták a vágányok között. A 
szerencsétlenül já t népfölkelö a harctérről 
jött szabadságra Zalalövőre, ahova Gyékénye-
sen és Nagykanizsán át akart utazni. Borzal-
masan megcsonkított holttestét Csurgón te-
mették el. 

— A soproni határrendőrség hatásköré-
nek k i t e r j e s z t é s e . A soproni határszéli 
rendőrkapitányság hatásköréi, mely Zalavár-
megyérc is kiterjed, a belügyminiszter kiter-
jesztette Baranya vármegye és Pécs szab. kir. 
város területeire is. 

' s 
— Kórházalapitás Barcson. Néhai Breuer 

Ferenc volt bárcsi nagykereskedő özvegyét, 
szül. Engel Rózát a háború alatt az a súlyos 
csapás érte, hogy egyetlen fia, minden 
reménysége Breuer Pál, a 44. gyal. ezred 
volt tartalékos zászlósa, hősi halált halt. Sok-
féle jogcíme volt a fölmentésre, de ezen ked-
vezménnyel élni nem akart, mert ugy érezte, 
néki is kötelessége hazája iránt, hogy kivegye 
részét a háborúból. A meggondolatlanságig 
bátor volt és mindig oda kívánkozott,, ahol 
legnagyobb volt a veszély. Egy orosz golyó 
valamelyik nagy küzdelemben kioltotta életét 
és mai napig sem sikerült holttestét megta-
lálni. Breuer Ferencné, alig hogy . némikép 
fölocsudolt az őt ért csapás súlya alól, nemes 
tettre határozta el magát, mellyel megkoronázta 
eddig csendben gyakorolt jótékonysági csele 
kedeteit. 100.000 korona készpénzadomdnyt és 
egy 6000 négyszögöles telket ajánlott fel Sárközy 
György barcsi főszolgabírónak, azon kíván-
sággal, hogy ezen adomány, hősi halált halt 
iia, Breuer Pál 44f gy. e. hadnagy emlékére 
— c&y közkórház építésére fordittassék. Tavasz-
szal a barcsi társadalom adományából dispen-
sair nyilt meg Barcson, most pedig ezen' 
tekintélyes adománnyal egy Barcs kereske-
delmi forgalmának megfelelő közkórház alapját 
teremtette meg az anyai szív. 

— Vlllamgyárat csináltat egy sopron-
megyei falu. A sopronmegyei Ferfömcggyes 
község gazdái érdekes és modern gazdasági 
érzékre valló tervet készülnék megvalósítani. 
Mnjdnem egyhangúlag elhatározták, hogy — 
a nagy petrolcumhiány okozta világítási 
nehézségek miatt — a községben villanyvilá-
gítást létesítenek és nz erre szökséges telep 
felállításának költségeit közösen fedezik. A 
fertőmeggyesi villanytelep felállítási munkálatai 
legközelebb már megkezdődnek. 

— Az Élelmezési Hivatal közleményei. 
Délivasutasok burgonyaellátása. A Déli Vasút 
szolgálatában levő kanizsai vasutasok és a 
Déli vasúti nyűg- és kegydijasok felhivatnak, 
hogy családjuk részére burgonyaszükségjelüket 
mai naptól kezdődőleg naponta délelőtt és 
délután klki a saját főnökségénél, a nyűg- és 
kegydijasok kizárólag a állomásfőnökségnél 
hatósági igazolványaikkal sürgősen jelentsék 
be. A burgonya a cs, kir. szab. Déli Vaspálya 
Társaság Gazdasági Hivatala által lesz közvet-
lenül beszerezve. Jelentkezni lehet legkésőbb 
folyó hó 2S án délután 5 óráig. 

1918. szepfember 20. 

Fényképező gépek, filmek, lemezek, pa 
pírok, felszerelési tárgyak legolcsóbb ár-
ban SZABÓ ANTAL fényképészeti szak 
üzletében Nagykanizsán. 

Felelős szerkesztő^GŰRTLER ISTVÁN. 

Föznl tudó, 
megbízható házvezetőnő kéttagú 
családhoz Budapestre kerestetik. 
Bővebbet: Kisfaludy-utca 14. sz. a. 

URANIA Mozgókép-palota, Rozgonyl-
utca 4. sz. — Telefon 259. 

A zsidónő 
1918. évi szeptember 20., 21. és 22 én 

HALEVY 
v i lághírű 

operája 
Filmopera 5 felvonásban. A filmen elő-
forduló betét dal t , mely az eredeti opera 
nagy á r iá ja , K. OARAY MARGIT urnő, 
a m. kir. operaház művésznője énekli. 

ós a kiegészítő képek 
E l f f n f M r n l r • Hétköznap 6 és 9 órakor, Vasár-
EIUuUU iUIV« és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Egy gépkezelőt és fűtőt, 
munkásokat, munkásnőket 

alkalmaz 
a Nagykanizsai Tárházak r. t Nagykanizsa 

Csak S napig! 
Nagykanizsán, a Postatelken 

CIRKUS 
RENLOW ÉS KOCZKA 

Szombaton 
szeptember hó 

nagy megnyitó 

díszelőadás 
A nagyérdemű közönség kényelmére 
és az esti to longás elkerülése céljá-
ból jegyek elővételben kaphatók a 

HIRSCHLER tőzsdében Fő-tér . 

vesznk 
ajánlatit Szabó A n t a l Delk-tér 

cimre kérek. 
Nyomatott a UftééMaJHontsiUU, öatenktr* nyomán Nayfcanizw. 
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Alapította 

Dr. H A J D Ú 0 Y U L A. 
Kiadóhivatal : Outcnbcrg nyomda Caengery-ut 7. arám. 

Telelőn: Szarkeaztöaág 41. . Telefon Kiadóhivatal 41. 

A vezérkar mai jelentése. 
Budapest. (Hivatalos.) 
Olasz harctér: A Tonale szorosban 

lévő leszállásaink ellen intézett ellenséges 
vállalkozást megsemmisítő tüzelésünk már 
csirájában elfojtotta. A Juciikariákban, a 
Göncei völgyben és a Hélközség fensik-
ján helyi harcok. A Brenla és Piave 
között az olaszok balsikerek után az 
utóbbi napokban a Monté Perlikától 
északkeletre fekvő Tassó állásaink ellen 
intézett gyengébb támadásokra szorítko-
zott, melyeket mind visszautasítottunk. 

Nyugati harctér: A cs. és kir. csapa-
toknál nem történt lényeges esemény. 

Albániában nincs újság. 
A vezérkar főnőké. 

A BÉKEAKCIÓ. 
Franciaország válasza — 

Clemenceau beszéde. 
Genf. Parisból táviratozzák: Pichon 

francia külügyminiszter levélben fel-
kérte Svájc párisi követét, hogy juttassa 
cl Ausztria-Magyarországhoz a levél-
hez mellékelt francia hivatalos lapot, 
mely Clemenceau francia miniszterel-
nöknek a szenálusban mondott beszédét 
szószerinti szövegében tartalmazza. 
Itteni vélemények szerint az a beszéd 
Franciaország végleges válaszát tar-
talmazza Burián jegyzékére. 

A német püspökök a pápához. 
Berlin. A német püspöki kár kollektív 

felirattal fordult XIV. Bedenek pápához, 
akit arra kérnek a német püspökök, hogy 
a monarchia kormányának békelépését 
részesítse támogatásban. 

Németek a békeakcié 
előrelátott sikertelenségéről 

Berlin. Az osztrák-magyar monarchia 
békeakciójára vonatkozólag iletékes német 
diplomáciai körökben előre látták, hogy 
ez egyelőre eredménytelen lesz. Az antant 
egész magatartásából kitűnik, hogy ellen-
ségeink még mindig határozottan meg-
semmisítésünkre törekszenek. Ily körül-
mények között Németország minden bé-
keoffenzivát előre reménytelennek látták 
és ennélfogva az ellenség akaratából a 
háborút, sajnos, tovább kell folytatni. 

Károly király levelet 
irt a pápához. 

Lugano. az olasz szocialisták lapja, az 
Avanti azt közli, hogy Burián gróf jegy-
zéke. Károly császár és király kisérő 
levelével megérkezett a Vatikánba. 

Végleg megállt az 
antant nyugaton. 

Rotterdam. A Rotterdamsche Courant 
a nyugati helyzelről ezeket jelenti: 
Megállapíthatjuk, hogy az angol elő-
nyomulás a német ellenállás következ-
tében nagyjában megfeneklett. Nincs 
szó többé győzelmes előnyomulásról, 
hanem csakis a kimerülés verejtékes 
harcairól, amelyek nagy áldozatokkal 
csak csekély sikereket érnek el. A 
harcnak e szakaszában a legutóbbi 
napok a németekre nézve .kedvezően 
végződtek. 

Népgyűlések követelik 
a háború megindítását. 

Helsingfors. Vasárnap Pétervárott tö-
meges részvételével több népgyűlés volt, 
amelyeken a bolseviki párt határozati 
javaslatát fogadták el, mely ugy szól, 
hogy Oroszország rögtön kezdjen hábo-
rút az antant ellen, továbbá hogy az 
Oroszországban lévő' antantalattvalókat 
tartóztassák le és azok vagyonát koboz-
zák el. 

A bolti orosz tengerészek 
oz antant ellen vonulnak. 

Stockholm. SA Keleti tengeri orosz 
flotta tengerészei egységes csapattestté 
tömörültek és elhatározták, hogy a Mur-
man területre vonulnak az antant haderő 
ellen. 

hl u n i ó k kidarea i Kaikazasban. 
A Reuter ügynökség jelentette tegnap, 

hogy a törökök elfoglalták az angoloktól 
a Kaukázus szélén, a Kaspi tenger part-
ján fekvő Baku városát. 

Rotterdam. Az angol lapok nagy csa-
lódással irnak Baku kiürítéséről. Elhamar-
kodott dolog volt — Írják — hogy az 
angol csapatokat Mezopotámiából a Kaspi 
tengeren át Bakuba küldötték-és hátsó 
összoküttetések nélkül hagyták azokat 
Ugylátszik,- hogy a hatalmon levő sze-
mélyek, még mindig ily kalandos vállal-
kozásokba bocsátkozhatnak a bakul 
példán. 

J8n a margarin. 
Miniszteri rendelet 

a zsirfogyasztás korlátozásáról. 
— Saját tudósítónktól. — 

« 

Nagykanizsa és környékének népe eddig 
tájig jóformán csak hirböl ismeri a faggyúból 
készült müzsirt, a margarint. Igaz, hogy a 

1 valóságos zsírral is sok ezer kanizsai szegény-
ember majdnem ugyanígy ^gn, niwt a maxi-
mális • ármegállapításnak az 0-6-szorosára 
emelkedett zsirárakat csak a kiváltság vagyoni 
viszonyok kö/ölt lévők tudják rendszeresen 
meglizctní. Zsírunk, már mint becsületes áron 
vásárolhátó zsírunk nincsen, mert az egész 
háború alatt csak most gondoskodott első 
izben a városi hatóság Nagykanizsa zsirellá-
tásáról, aminek azonban majd csak néhány 
hónap múlva (amikor már leölhető állapotban 
lesznek a város disznói) kezd a íoganatja 
mutatkozni. Az általános zslrhiány miatt, mint 
már nemrég jeleztük, margarinnal fenyegeti a 
közélelmezési miniszter a vidéki hatóságokat. 
Ami azonban másoknak fenyegetés, az Nagy-
kanizsa népének lelkét bársonyosan cirógató 
becézés. Meri eddig se zsírunk, sc marga-
rinunk nem volt. Most legaHbb margarinunk 
lesz. C>ak udja az Isten, hogy Windischgraetz 
herceg váltsa is valóra szigorú fenyegetését. 

A margarinüggyel kapcsolatban most a 
közélelmezési miniszternek egy ujabb rende-
lete is megjelent, mely a müzsirnak, a marga-
rinnak készítését akarja biztosítani olyként, 
hogy szigorú rendelkezéseket szab meg a 
faggyú bejelentésére és hiánytalan s pontos 
beszolgáltatására vonatkozólag. A margarip-
ellátás szempontjából döntően lontos rendelet, 
mely tegnap érkezett meg oz egerszegi vár-
megyeházára, igy szól: 

Zalavái megye alispánjának, 
Zalaegerszeg. 

Az ország hizlalására alkalmas sertésállo-
mányának nagymérvű csökkenése, tehát lénye-
gesen kisebb zsirtermelés folytán lehetetlenné 
váll a hadsereg és a közfogyasztás tisztán 
sertészsírral való ellátása. E körülmény tette 
elkerülhetetlenné a müzsir gyártását és forga-
lomba hozatalát. Az ország és a hadsereg 
szükségletének megfelelő mennyiségű müzsir 
előállítása azonban csak ugy lehetséges, ha 
alispán és polgármester ur a m. kir. minisz-
térium 320—1917. M. E. számú, a marhából 
és juhból származó nyers/aggyu forgalmának 
szabályozásáról szóló rendeletének teljes mér-
tékben és a legerélyesebb eszközökkel érvényt 
szerez. Ezzel szemben szátnbs törvényhatóság 
részéről is elérni kivánt eredményeket a leg-
hátrányosabban befolyásoló nagymérvű lanyha-
ságot tapasztaltam. Számos törvényhatóság 
negligálta a rendelet 7. §-ában előirt bejelen-
tési kötelezettséget. Ezek utján teljes nyoma-
tékkal felhívom alispán és polgármester urat, 
hogy alárendelt hatóságait utasítsa á 320— 
1917. M. E. számú rendelet teljes mértékében 
való érvényesítésére. 'A vágóhidak vezetői és 
a husvizsgálók külön utasitandók a faggyú-
beszolgáltatás, valamint a 7-ik §-ban előirt 
bejelentések adatainak legszigorúbb ellenőrzé-
sére. A hadrakelt sereg harcképessége is függ 
jórészben e rendelet betartásáról származó 
eredményektől. De a legfontosabb cél mellett 
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a törvényhatóságoknak saját érdeke is meg-
követeli ezt, mert ha a rendelkezés eredmény-
nyel nem járna, ugy nem fog módomban 
állani f«, hogy a d u i t ?*etekbe« kisegítéseket 
nyújthassak müételzsir alakjában s igy a tör-
vényhatóság zsiradékellátása szenvedne súlyos 
csökkenést. Wiudischgraelz s. k. 

H Í R E K 
- Bay kapitány kétezer koronás Iskolai 

a l a p í t v á n y a . Nagykanizsa városának nemrég 
elhunyt érdemes rendőrkapitánya, néhai Buy 
György végrendeletében 2000 koron.1t hagyo-
mányozott a Nagykanizsán létesítendő ipar-
iskola, vagy ha ez nem létesülne, ez esetben 
a nagykanizsai polgári iskola szegénysorsu, 
de jóelőmeneteltl tanulóinak segélyezésére. Az 

'alapítvány összegét a napokban vette át Nagy-
kanizsa város tanácsa, s minthogy'Bay kapi-
tány nem hagyott alapítólevelet, ezt is a 
városi tanács szerkesztette meg, s annak egy 
példányát a vallás- és közekt-tá^tigyi mini z-
tériumnak, egyet Zjflavármegye törvényható-
ságának, egyet a nagykanizsai állami polgári 
iskola igazgatóságának, egyet pedig Nagy-
kanizsa város levéltárának adták át megőrzés 
végeit. 

— Csendörszárnyparancsnokság Nagy-
k a n i z s á n . A m. kir. csendőrség uj kerületi 
beosztásával, mint már jeleltük, Nagykanizsái 
is csendörszárnyparancsnoksági székhelynek 
jelöl ék ki. (Eddig Zalamegyéhen csak egy 
szárnyparancMioksáp volt, Zalaegerszegen, 
melynek hatásköre egész Zalamegyére kiter-
jedt.) Tegnap megérkezett Nagykanizsára a 
kanizsai uj csendörszárnyparancsnok, Lizái 
István csendőrszázados és a Csengery-uti 
csendőrlaktanyában berendezeit hivatalában 
mcgkerdU! működését. A kanizsai cscndór-
száinyparancsnokság, a parancsnokon kívül 
számvevő csendöraltisztekből álló irodaszemély-
zeiet c< 5 lőből álló csendórlegénységct foglal 
magában. A kanizsai cseudőrszárnyparancv 
nokság hatásköre Zalavármegye déli és 
Somogyv^rmegye nyugati felére terjed ki. Az 
első kanizsai csendörszárnyparancsnok, Lázár 
István csendőrszázados Mármarosszigetröl jött, 
ahova viszont nemrég a harctérről került szá 
mos vitézségi kitüntetéssel feldíszítve. 

>— O y á s z r o v a t . Több évi betegeskedés után 
Zalaegerszegen elhunyt tegnapelőtt Kardos 
Samu, Zalaegeiszeg város aljegyzője, s a 
zalaegerszegi önkéntes tüzollóegylet parancs-
noka 63 éves korában, özvegyén kivi i l fia, 
dr. Kardos Jenő zalaegerszegi ügyvéd és két 
férjnél lévő leánya gyászolják, kik közül az 
egyik Balázs (Báron) Ernő nagykanizsai Dv. 
főtisztnek, a másik pedig AYiV/i Antal debreceni 
posta- és távirdalötiszt felesége. A megboldo^ 
gult, kinek halála Zalaegerszeg város egész 
társadalmát fájdalmasan érintette, ma délután 
helyezték örök nyugalptnra. 

— Egy kanizsai orosz fogoly tragikus 
halá la . Hároiy év óta ette a magyar kenyeret 
Gtdadje Ribak, egy vöröshaju köpcös kis 
muszka. Legutoljára; — már vagy két esz-
tendeje, — Kanizsán volt, ahol a Centrál 
vendégeinek böröndjeit és egyéb utipodgyászait 
cipclgctte páratlan előzékenységgel. Megtanult 
majdnem tökéletesen magyarul, de bármint 
szeretett is itt lenni, sóvárgó szivvel várta azt 
a gyönyörű napot, amikor Indulhat hazafelé, 
a végtelen nagy é3 szomorú Oroszországba. 
Ma lett volna az a gyönyörű nap, amikor 
harminc más fogolytársával vonatra kellett 
volna ülnie, hogy hazautazzanak, s ehelyett az 
örökké jókedvű Ribak tegnap őrökre itt maradt. 
A spanyol betegség okozta tüdőgyulladás örök 

időkre ideragasztotta a kanizsai temető sárga 
agyagjába. A szegény muszka fiu halálában 
annyi a tragikum, hogy lehetetlenség mellette 
sió nélkül elhaladni és égysicröen csak ugy 
elkönyvelni, mint annak a sok százezer szegéy 
világjáró katonának halálát, akik hazulról 
rengeteg számú mérföldekre alusszák örök 
álmukat. 

— Közös táncgyakorlat. A Munkásotthon-
ban f. hó 22 én, vasárnap este 8 órakor közös 
táncgyakorlat tartatik, melyre a tánckcdvelő 
ifjúságot lisztelettcl rhegliivja a Vigalmi bizottság. 

— Megint tilos vasárnap hust árulni. 
Báró S.teréíiyi József kereskedelmi miniszter 
mint ismeretes, ii jéghiányra való tekintettel a 
szeptember 16 áig felfüggesztette az a rende-
letét, amelynek értelmében vasárnap nem 
szabad semminemű husárut árusítani. A fel-
íüggeszlő rendelet hatálya hétfőn, s^eptcmber 
16-án lejárt, holnap és az ezután következő 
ví^árnapokon tehát már nem szabad kinyitni 
sem a mészárszékeket, sem a hentesüzleteket 
még akkor sem, ha aí árusítást az üzlet 
tulajdonosa maga vagy családtagjai akarnák 
végezni. Ugyancsak tilos ezentúl vasárnap 
bármiféle hust, továbbá vajat, halat vagy ba-
romfit akár élő, akár leölt vagy konzervált 
állapotban házhoz szállítani. 

— A Legényegylet táncgyakorlata. A 
Katii Legényegylet f évi szeptember 22-én 
vasárnap a Polgári Egylet nagytermében 
közös táncgyakorlatot tart. Kezdete este 8 
órakor. Belépődíj személyjegy 1 korona, 

— Azonnali belépésre kerístetlk egy 
irodai gyakorlattal biró komoly, szép irásu 
férfi vagy női irodai alkalmazott. Délutáni 
órákra 3-tól 7 ig egy gyors és biztos számoló, 
szép irásu egyén alkalmazást nyer. Fizetési 
feltételek megegyezés szerint Küldönclc.Wiy, 
ki hivatal takarításhoz ért, Jiavi 80 K fizetéssel 
felvétetik. írásbeli ajánlatok az Ételmezési Hiva-
talhoz adandók be. 

Felelős szerkesztő: GÖRTLER ISTVÁN. 
rvcsaric 

Nyílt-tér.*) 

T. uendéselnkltezls Jő&arútalnkboz. 
A mai nappal a „Központ" szállót, kávéházat 

és éttermet Garai uraknak, a kiváló szak-
embereknek adtuk át. M dön ezt t. vendégeink-
kel ezennel közöljük, hálás köszönetet mondunk 
mindazoknak, akik 18 évi működésünket támo-
gatták és bizalmukkal kitüntették. A jól végzett 
munka öntudatával bucsuzunk Önöktől és 
kérjük, hogy ugy tartsanak meg bennünket 
legjobb emlékezetükben, mint ahogyan mi 
elismerésüket mindenkor megnyerni törekedtünk. 

Nagykanizsa, 1918 szeptember 20. 

Tisztelettel 

Kardos József i s Steiner József 
Tisztelettel van szerencsénk tudatni, hogy a 

mai nappal a „Központ" szállót, kávéházat és 
éttermet átvettük és kérjük az igen tisztelt 
közönség szíves pártfogását. 

Tisztelettel Garal testvérek. 
•) E rovat alatt közöltekért 

séget a szerkesztőség. 
nem vállal felelős-

Két szobás bútorozott lakás 
október elsejére 

kerestetik konyhával és lehetőleg 
helyiségekkel, de ágynemű nélkül. 

mellék-
C i m : a 

nkanizsai csendőrlaktanyában (Csengery-ut). 

Adakozzunk a vak katonökúak. 

I I H f l N ! i l Mozgókép-palota, Rozgonyl-
U K h h I M utca 4 sz. - Telefon 259. 
1918. évi szeptember 20., 21. és 22 én 

S 11 zsidónő 
Filmopera 5 felvonásban. A filmen elő-
forduló betét dalt , mely az eredeti opera 
nagy ár iá ja , K. OARAY MARGIT urnő, 
a m kir. operaház művésznője énekli. 

és a kiegészítő képek 

Elöadísok: Hétköznap 6 és 9 órakor, Vasár-
és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Főzni tudó, 
megbízható házvezetőnő kéttagú 
családhoz Budapestre kerestetik. 
Bővebbet: Kisfaludy-utca 14. sz. a. 

Nagykanizsán, a Postatelken 

CIRKUS 
RENLOW ÉS KOCZKA 

V a s á r n a p 
szeptember hó 

22»én 
délután 4 és este 8 órakor 

két nagy 

ünnepi előadás. 
A nagyérdemű közönség kényelmére 
és az esti tolongás elkerülése céljá-
ból jegyek elővételben kaphatók a 

HIRSCHLER tőzsdében Fő tér. 

Ajánlatot S z a b ó A n t a l Deák-tér 
címre kérek. 

R F R I Igf nagy mozgó színház 
U I m I I K h I V H R y n r i / o n sv i Szarvas szálloda. 

Szombat és vasárnap, szept. 21. és 22-én 

tirnyékfolt 
szenzációs dráma 3 - 4 felvonásban 

é» <Ü kiegéeaitó képek. 
Hétköznap 6 és 9 órakor. Vasir-
és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Nyomatott a kiadóMájdonosnát, Gutenberg nyomda Na^kaniwa. 
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piöllietésl ár«k: Melyben háihoz hordva I hóra 2 korona. 
Egyes síim 8 fUlén Vidékre poslán . . I hóra 2 50 kor. 
s = Nyllltér éa hirdetések megállapított árak mellett. = ü r . 

Alapította 

I I A J D U G Y U L A , 
Kiadóhivatal : Outenberg nyomda Cae«gery-ut 7. szám. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telefon Kiadóhivatal 41. 
t 

A vezérkar 
tegnapi és mai jelentései. 
Budapest, szeptember 22. (Hivatalos.) 
Olasz harctér: Tegnap rajtütöttünk 

egy cseh-szláv legionáriusok által védett 
árok-részletre. A megszálló csapatok leg-
nagyobb része elérte megérdemelt sorsát. 
Egyébként az olasz arcvonal számos he-
lyén'felderítő harcok. 

Nyugati harctér: A cs. és kir. csapa-
toknál nincseneki különös események. 

Albánia: A tengerparton ismételten 
visszavertünk olasz támadásokat. 

Budapest, szeptember 23. (Hivatalos.) 
Semmi újság. 

A vezérkar főnöke 

, A béka Ugye 
Bnlfiűrlo uálosza a békelesyzéKre 

Szófia. Bulgária hosszabb jegyzék-
ben válaszol a monarchia békejegyzé-
kére. A bolgár kormány élénk meg-
elégedéssel fogadta a jegyzéket és 
kész megbízottakat küldeni az előzetes 
bckemegbes/.élésekre. A bolgár hadi-
célokat" két pontba lehet foglalni és 
pedig Bulgária biztonságának megerő-' 
lése és a bolgár * népnek egységes 
földrajzi határok között való egyesí-
tése. Minthogy az anlantállamok Wil-
son alapelveit ismételten helyeselték, 
ennek értelmében a balkán-államok 
közölt felmerült konfliktust a nemze-
tiségi elv szerint kell elintézni. Éppen 
ezért Bulgária reméli, hogy az antant 

s kormányok • sem fognak lényeges 
kifogást tenni Bulgária jogos igényei 
ellen. 

Wilson vérre szomjazik. 
Kijelentései a monarchia ellen. 

4 

Rotterdam. A Matinnak jelentik 
Washingtonból: Rögtön, amint nyilvános-
ságra jutott Wilsonnak a monarchia béke-
jegyzékére adott válasza, több amerikai 

. politikusból álló társaság felkereste őt és 
üdvözölte nyilatkozatáért. Wilson vála-
szában ezeket mondotta: 

— Tökéletes győzelmet kell aratni és 
semmiféle tárgyalást sem szabad megen-
gedni. Még az esetben is ragaszkodnék 
ehhez, ha Ausztria Magyarország azt 
mondaná, hogy elfogadja békeföltételeink-
nek mind a tizennégy pontját. Mi, nem 
hihetünk az ellenség szavának. Nagyobb 
biztonságot kell szereznünk, mint az 
Ígéretek. Lehetetlen helyzetbe kell szofi-
tani az ellenséget, olyan helyzetbe, mely 
kizárjon minden kétséget Ígéretének telje-
sítésére vonatkozólag, 

Burián ujságnyilatkozata. 
Berlin. A Berliner Tageblatt gróf Burián 

István osztrák-magyar ^Külügyminiszter 
nyilatkozatát közli, auri^békejegyzékével 
kapcsolatban a lap egyik munkatársa 
előtt tett. Hogy Wilson annyira sietett a 
válasszal, — mondotta Burián, — ez 
azéit volt, mert nem akarta azt, hogy 
Anglia és Franciaország a maguk külön 
kövoteléseivel és választerveikkel előáll-
hassanak. Ezért nem vitatta meg velük 
Wilson válaszát. Köztünk és Németország 
közölt teljes az egyetértés a jegyzékre 
vonatkozólag. Bizva ügyünk igazságában, 
semmi alkalmat sem szabad elmulasztanunk, 
mely a békéhez közelebb visz bennünket. 
Minthogy békekezdésünk elutasító fogad-
tatásban, részesült, nem fogjuk megújítani 
a békejegyzéket, de ha a pillanat arra 
alkalmas lesz, mindig mindent megteszünk 
a világ békéjenek megteremtése végett és 
mindig szövetségeseinkkel való teljes 
egyetértésben. 

Hertling holnap beszél. 
Berlin. A birodalmi gyűlés főbizottsá-

gának holnap, kedden tartandó ülésén 
gróf Hertling birodalmi kancellár nagyobb 
beszédet fog mondani, amelytől a német 
politikai pártok a helyzetnek minden 
irányban való tisztázását' várják. 

Vilmos csőszár 
oz oszlrűk-masyar Katonúkhoz. 

Berlin. A nagyfőhadiszállásról jelentik: 
V i l m o s császár a nyugati fronton az 
alábbiakat mondotta a köréje sereglett 
német és osztrák-magyar tisztekhez: 

— Urpim, Önök csapataikkal mint 
hil bajtársak, átjöttek a nyugati front-
ra, hogy na^y küzdelmünkben támo-
gassanak bennünket. Az amerikaiak 
kiadták a jelszót, hogy Elzász-Lotha-
ringlát visszaszerzik a franciáknak. 
Önök csapataimmal együtt megadják 
a kellő választ erre, ha majd üt a 
cselekvés órája. 

A volt cár temetése. 
Stockholm. Az orosz kormány félhiva-

talos orgánuma, az „Izvesztla" részletes 
leírást ad a kivégzett Miklós cár temeté-
séről. A temetést a régi cári csapatok 
emberei rendezték a Jekaterinoszlaw mel-
lett erdőben, ahol az excárt a bolsevikiek 
agyonlőtték. Később azonban az. erdőben 
lévő sirból exhumálták a holttestet és az 
ónnal burkolt diszes cedruskoporsóba 
fektették és diszőrség mellett a jekate-
rinoszláwi székesegyházban ravatalozlák 
fel. Itt beszentelve Omszkba szállították, 
Ideiglenes sírhelyére. 

H Í R E K 
— Elveszettnek v*it kanizsai fiu haza-

jutása orosz fogság' V. Leírhatatlan öröm 
érte a minap Friedma Ignác nagykanizsai 
kereskedőt és családját » galíciai határszélről, 
egyik „Heimkehrláger" linkből levelezőlapon 
tudatta három év óta elveszettnek tartott fia, 
hogy megérkezett orosz hadifogságból és 
nemsokára Kanizsán lesz. Friedmann Gyula , 
kárpitossegéd, a 48. gyalogezred bakája a tör-
ténet hőse, aki 1915. szeptemberében (tehát 
korek három esztendeje) Tarnopolnál jutott 
orosz fogságba, s hiába irta egyik kártyái a 
másik után, a fogságbajutásáról szóló lej'sílső 
értesítésen kívül egyetlen betű írása sem jutott 
el haza, Nagykanizsára. Friedniannék már rég 
elpusztultnak hitték fiukat, akit elsirattak és 
lelkükben gyászoltak, mígnem most szomorú-
ságukat a legnagyobb öröm váltotta fel. Teg-
nap Friedmann Gyula szcrnélycsen is meg- . 
érkezett a szülői házba, ahol ugy fogadták, 
mintha a másvilágról tért volna vissza. Fried-
mann fogságbajutása után hamarosan az Ural 
hegységben lévő egyik hírhedt fogolytáborba 
került, ahol báróm járványos betegségen ment 
keresztül, majd szcrenciésen megúszván a 
betegségeket, parasztmunkára adták ki és mint 
szántó vető ember kerüli egyik orosz paraszttól 
a másikhoz. Haza csereuton jutott a Volga 
melletti Saratowból. Friedmann Gyula esete 
vigasztalásul szolgálhat mindazoknak, akikv 

nem kapnak értesítést hadifogságba került 
szeretteiktől. 

— A Centrál u j kézben. Lapunk legutóbbi 
számában közölt nyilltéri közlemény tudatta, 
hogy a nagykanizsai hatalmo3 méretű szálloda, 
kávéház és étterein, a „Központ", uj bérlők 
kezébe került. E változást nem lehet csak ugy 
egyszerűen tudomásul venni, anélkül, hogy 
ahhoz némi reflexiókat ne illenék füzui a nap 
krónikásának. Kardos József és Steiner József 
ugyanis, akik 18 évi lankadatlan munka 
után a valóban jól megérdemelt nyugalomba 
vonultak, nemcsak egyszerű kávésok voltak 
Nagykanizsán, hanem kétségtelenül ők terem-
tették meg itt az igazi kávéházi életet, a nagy-
városi jellegnek ezt az elengedhetetlen kellé-
két. E téren a legnagyobb kockázatokkal járó 
anyagi áldozattól scin riadtak vissza. Élénk 
példa volt erre az, amikor, a régi Központ 
kávéház fejlesztése végett a 'bazárépület első 
emeletének egész utcai frontján is kávéházat 
csináltak. Ez a méret akkor Nagykanizsa ré-
szére még korainak bizonyult, dc a súlyos 
áldozat, ami vele jáit, Kardos és Steiner kávé-
sok fejlett kulturérzékéről tett tanúságot. Tág 
tér nyílott e szerencsés kvalitások részére ak-
kor, a midőn Zerkowit.* Lajos és társai a 
Központ szállót és a e kapcsolatos kávé-
házat és éttermet 'gépitették. Ezekből 
Kardos és Steiner ors> ,szerte kitűnő hírnévre 
jutott vállalatot csináltak, s betetőzték azt a 
munkát, melynek célja gyanánt két évtizeddel 
ezelőtt Nagykanizsán nagyvárosi kávéházi 
társasélet megvalósítását tűzték ki. Mindezek 
elismerésével tartozunk nekik nemcsak mi 
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hanem az egész város. — Ami a Központ uj 
bérlőit illeti, Garat Frigyes és Adolf jeles 
szállodai és kávéhizi szakemberek, akik 
Verseczen, majd legutóbb Eszéken még a 
kanizsai Központnál is nagyobb szabású 
vállalatokat vezettek. Ugy egyéniségük nck 
rokonszenves volta, mint kiváló renoméjuk, 
mely már érkezésüket is megelőzte, t teljes 
biztosíték arra, hogy a Kö/pont régi szinvo-
nalán fogja hirdetni Nagykanizsa kulturális 
fejlettségét. 

— Karambol a murakereszturi állomá-
s o n . Szombatról vasárnapra virradó éjszaka 
kisebb vasúti összeütközés vult a murakeresz-
turi állomáson. Egy tehervonat futotí be oda 
Nagykanizsa felől, s ugyanakkor n szomszéd 
sínpárról egy tehervonat elindult onnét Nagy-
kanizsa felé. Az állomás végén, ahol a két 
sinpár egyesül, a váltónál a kifelé haladó 
vonat mozdonya beleszaladt a Murakereszturba 
érkező vonat utolsó előtti kocsijába, mely e 
pillanatban még nem haladt volt át a váltón. 
Az összeütközés következtében a bejáró vonat 
két utolsó kocsija erősen megrongálódva ki-
ugrott a vágányokból és a murakereszturi 
állomást egész reggelig eltorlaszolva tartotta 
minden forgalom elől. Emiatt a reggeli práger-
hofi gyors tegnap reggel teljes két órai késés-
sel érkezett Nagykanizsára s innét negyedtiz-
kor folytatta útját Budapest felé. 

— Jön már a sebesöltek érme. Károly 
kirá'y uj, talán a legszebb katonai kitüntetést 
alapította. A napokban kerül kiosztásra az uj 
érem, mely minden sebesült és rokkant kato-
nát megillet. Az érem előlapja a király babér-
koszorus fejét viseli „Carolus" felírással, ' a 
hátsó lapon e latin jelszó: „Laeso mi i i l i " és 
az H)l8-as évszám. Az ötkoronás nagyságú 
érem vörös szegélyű zöld alapú szalagon 
függ, melyen annyi vörös sáv va-», ahányszor 
az érem tulajdonosa megsebesült. Az adomá-
nyozás szabályai olyanok, hogy jogtalanul 
senki az érmet nem szerezheti meg, és min-
denki, akit az megilleti, meg is kapja. 

— Betörés Kiskanizsán. Ma teggel Jatt-
kovics László délivasuti kocsikapcsoló, amikor 
szolgálatból hazament a Kiskanizsán Zsigárdi-
köz 4. szám alatti lakására, a mindig zárva 
tartott spejzablakot nyitva találta. Gyantit lógva 
besietett az éléskamrába, ahol rögtön konsta-
tálta, hogy betörők jártak lakásán. A szekré-
nyekből egy öltözet ruhát és egy pár csizmát 
vittek el, továbbá 1000 korona készpénzt. 
Jankovics közölte gyanúját n rendőrséggel, 
mely ez alapon nyomozza a teltest. 

— Halálos csónakszerencsétlenség a 
B a l a t o n o n . A balatoni fürdőszezon már v^get 
ért, de azért még mindig történnek halálos 
szerencsétlenségek a fürdőzőkkcl. A legutóbbi 
ilyen katasztrófa Keszthelyen történt pénteken 
és annak áldozata egy Oszlt ics József nevű 
főhadnagy volt, aki a polgári életben mint 
okleveles gazdász működött. A főhadnagy 
péntek délután vitorláskirándulásra ment két 
keszthelyi urilántiynl. Mikor jó mélyen benn 
jártak n vizén, egyszerre csak hatalmas szél-
vihar kerekedett (ugyanaz, amely péntek dél-
után Nagykanizsán is tombolt) és lölboritotta 
a vitorlást. A közelben nem volt egyetlen 
csónak sem és igy a vizbecsetteknek úszással 
kellett megkísérelniük a távoli partra jutást. 
Ez a két leánynak leírhatatlan erőfcszilésckkel 
sikerült is, de Osrtrics főhadnagy nem birta 
eléggé az úszást és a hullámsírban lelte halá-
lát. Holtteste még nem került elő. 

— A ba la ton i f ö r d ő k j övö évi megrend-
• z a b á l y o z á s a . Az országom közételmezési 
hivatal balatoni kirendeltsége Szmrecsányi 
György kormánybiztos vezetése mellett az idei 
szezónra befejezte működését. Egy kicsit ké-

sőn kezdtek hozzá és igy a rendeletek csak 
augusztus 15 én léptek életbe. Megállapították 
a bútorozott szobák árát, amelyeket sikerült Is 
harminc koronáról 8 - 1 2 koronára leszorítani. 
A szállodai szobák bérét is husz százalékkal 
mérsékelték. Siobályozták a vendéglői étkezés 
rendjét is, amelynél az volt a legfontosabb 
uji'ás, hogy délben csak kötelezően előirt 
menüt volt szabad felszolgálni 10—12 koronás 
árban. Megrendszabályozták a babiloni cuk-
rászdákat is. Ez történt az idén. Értesülésünk 
szerint a tulajdonképpeni rendcsinálás jövőre 
marad. Az idei szezonban , életbeléptetett 
rendszabályok csak bevezetői a jövő évi intéz-
kedéseknek. A vendéglői árakat természetesen 
jövőre a beszerzési arakhoz képest újból sza-
bályozni fogják, azonban lehetővé teszik azt, 
hogy minden egyes vendéglős az idej szük-
séglete szerint lássa el magát élelmiszerekkel. 
Jövőre a nagyobb lakások árát is megállapítják 
A háztartást vezető nyaralók ellátása érdekében 
előreláthatólag fogyasztási szövetkezetet, vagy 
beszerzési csoportokat fogunk alakítani, 
amelybe minden villatul.íjdonos vagy bérlő 
köteles lesz belépni. Ezek a jövő szezon ter-
vei. Hogy azután tényleg megvalósulnak-e 
és jókor hajtják-e majd végre az intézkedé-
seket, az szintén a jövő titka. 

— Októbe rben so roznak . Bícsi jelentés 
szerint a legliatalabb korosztályt, valamint 21 
éves éUtkorig az eddigi sorozásokon be nem 
vált egyéneket október hónap második felében 
fogják sorozni. A 24 évesnél idősebbek ezu'tul 
sem kerülnek szemlére. 

— Az alkalmatlanok behívásának be 
f e j e z é s e . A kereskedelemügyi miniszter arról 
értesítette a kereskedelmi és iparkamarát, 
hogy a honvédelmi miniszter a népfölkelö 
bemutató szemléken alkalmatlannak osztályo-
zott egyéneknek további behívásától fegyver-
nélküli szolgálatra eltekint s ezzel az alkal-
matlanok behivását célzó akciót lezártnak 
nyilvánítja. 

— Adományok az elesett 20-as hősök 
k á p o l n á j á r a . A világháborúban hősi halált 
halt huszas .honvédek emlékére a nagykanizsai 
honvédlaklanya udvarán készfijö ,,Hősök 
kápolnájának" építésére adakoztak: Zalame-
gyei Gazdasági Takarékpénztár, Frank és 
Társa Nagykanizsa, Nagykanizsai Takarék-
pénztár r.-t. 500—500 K-t., Nagykanizsai 
Bnnkegyesület, Délzalai Takarékpénztár, Pesti 
magyar kereskedelmi Bank 3 0 0 - 3 0 0 K-t.. 
Dr. Fábián Zsigmond ügyvéd 150 K-t., 
Sümegi takarék igazgatósága, Mágyar bank 
és ker. r.-t. Csáktornya, Tapolcai Takarékpénz-
tár r.-t., Körmendi takarékpénztár 100—100 
K t, Székely Vilmos bankfőnök Csáktornya, 
Keszthelyi takarékpénztár részv.t., Németh 
Gyuláné 5 0 - 5 0 .K-t. Csáktornyai takarék-
pénztár részvénytársulat, Tapolca vidéki gazda-
sági takarékpénztár r.-t., özv. Dénes Zsig-
mondné 30—30 K -t. Eperjessy Gábor 25 K-t. 
Gráf Károly Nagykanizsa 20 K-t . Szűcs Jenő 
lak. pénztári igazgató Tapolca, Központi 
takarékpénztár r.-t. Körmend, Lányi László 
Nagykanizsa 10 —10 korona. 

— A hadifoglyok bevonása a munka-
a d ó k t ó l . A hadiloglyok bevonására vonatko-. 
zólag ma az alábbi nagy fontosságú polgár-
mesteri hirdetmény jelent meg: Zalavármegye 
alispánjának 29098/1918 számú rendelete foly-
tán közlöm, hogy a vármegye területén kihe-
lyezetett hadifogoly és aratószázadok nagyrésze 
hadiérdekből bevonatott és a közel jövőben az 
orosz hadifoglyok is be lesznek vonva, kik 
más munkaerővel egyáltalán nem, .vagy csak 
részben lesznek pólolva. Miu'.án a gazdasági 
munkák elvégzése legfontosabb érdek. Zala-
vármegye alispánja felhatalmazást adott, hogy 

az összes rendelkezésre álló fogatot és kézi 
erőt gazdasági munkák részére mint közerőt 
igénybe vegyem. A kevésbé fontos és később 
is pótolható mni.'kák elhapiyaudók és egymás 

, megsegítésével rmokat a munkákat kell elvé-
gezni, melyek a termés előkészítése és betaka-
rítása érdekében múlhatatlanul szükségesek. 
A hadisegélyt élvezőket figyelmeztetem, hogy 
életviszonyaiknak megfelelően tartoznak mun-
kát vállalni, mert a munkakerülőktől a hadi-
segély el íog vonatni. A katonai szolgálat alól 
felmenteiteket utasítom, hogy saját gazdasági 
munkáik gyorsabban való elvégzése után ere-
jüket és idejüket oly gazdaságoknak tartóztuk 
szentelni, ahol munkásra szükség van. Nagy-
kanizsán, I 9 l 8 . évi szeptember hó 20. Dr. 
Sabján Gyula s. k. polgáimester. 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 

IIDANVA Mozgókép-palota, Rozgonyl-
U K f U l l H ytca 4. sz. - - Telefon 259. 

1918. évi szeptember 23. és 24 én 

A baifllbónyo 
dráma 5 felvonásban. 

Vígjáték. 

B l R r f f M e n l r * Hétköznap 6 é« 9 órakor, Vaaár-
C l U U U l n U f l . és ünnepnap 3, 5, 7 «s 9 órakor. 

Két szobás bútorozott lakás 
október elsejére 

kerestetik konyhával és lehetőleg mellék-
helyiségekkel, de ágynemö nélköl. Cím: a 
nkanizsai csendőrlaktanyában (Csengery-ul). 

A világítási rendelet 
határozatalt a fényhatás 
csökkenése nélköl csakis 

% 

-félwattos 
lámpákkal 

lehet betartani 

H a s z n á l j o n 2 5 , 4 0 , 6 0 w a t t f o g y a s z t á s ú 
Tungsramlámpákat 

veszek 
ajánlatot S z a b ó A n t a l Deák-tér 

címre kérek. 

Megható dráma 4 felvonásban 
é a m h i e p é e a e i t ő k é p e k . 

. Hétköznap G éa 9 órakor. Vasár-
• és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Nyomatott a kiadótulajdonosát, Gutenberg nyomda N i c k a n i m . 
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A vezérkar mai jelentése. 
Budapest. (Hivatalos.) 
Olasz harctér: A tiroli déli fronton 

tüzérségi- és járőr-harcok. Catiova és a 
Monté dl Val Bella közötti fensikon az 
ellenség tegnap ujabb támadásokat intézett 
eileuünk. A Monté Sisemolon a tüzérségi 
tíi/. a legnagyobb hevességre fokozódva 
támogatta a gyalogságot, mire sikerült 
francia és olasz rohamcsapatoknak állá-
sainkba benyomulni. Ellentámadással azon-
ban az ellűnséget árkaiba űztük vissza. 
Az ellenség közeledést kísérelt a Monté 
Tómban, itt levő állásaink ellen intézett 
támadásait visszautasítottuk. 

Nyugati harctéren és Albániában 
semmi jelentős esemény nem történt. 

A vezérkar főrtökc. 

IttmetorszH! elhárítja 
a béke akadályait 

A német kormányba belépő szódat-
demokratáK feltételei. 

Berlin. A Vorwárls jelenti: A német 
birodalmi gyűlés pártjai és a szociál-
demokraták hétfőn közös értekezletet 
tartottak, amelyen megállapodtak azon 
feltételekben, amelyek mellett a szo-
ciáldemokraták hajlandók belépni a 
kormányba. E feltételek a következők: 

1. Fentarlás nélküli hozzájárulás a 
birodalmi gyűlésnek 1917. junius 19-én 
hozott határozatához, mely Németor-
szágnak a népek szövetségébe való 
belépés készségének kijelentését tar-
talmazza. 

2. Teljes és kifogástalan nyilatkozat 
a belga kérdésről. 

3. Belgium helyreállítása és meg-
egyezés a kártalanításról; Szerbia és 
Montenegró helyreállítása; a breszt-
litowszki és bukaresti békekötések 
nem lehetnek az általános békekötés 
akadályai. 

4. Elzász-Lolharingiában és vala-
mennyi szövetséges államban az álta-
lános egyenlő titkos választójog beho-
zatala és a porosz országgyűlés fel-
oszlatása. 

5. Egységes birodalmi vezetés; a 
gyülekezési jogot és a sajtószabadsá-
got megszorító intézkedések feloldása. 

A centrumpűrt sem tiltakozik. 
Berlin. A birodalmi gyűlés centrum-

pártja hosszabb tanácskozást tartott, 
amelyen egyhangúlag elhatározták, hogy 
nem vesznek részt a Hertling birodalmi 
kancellár elleni agitációban és a szociál-
demokratáknak a kormányba való belé-
pést ellen sem emelnek kifogást. 

Jön már az angol válasz. 
Genfv A Times jelenti, hogy a Burián 

békejegyzékére hozott angol válaszjegyzé-
ket kedden küldik el A jegyzéket régi 
angol diplomáciai szokás szerint elküldés 
előtt közzéteszik. 

Diplomáciai tanácsot 
szervez az antant. 

Genf. Párisi jelentések szerint az an-
tant a versaillesi haditanács mintájára 
diplomáciai tanácsot is szervez, melynek 
rendeltetése az lesz, hogy a későbbi uj 
és pontosabb formájú békeajánlatokat, 
amelyeket a központi hatalmak a jövőben 
tenni fognak, teljes felelősséggel megvizs-
gálják. 

Uj harcok előtt nyugaton. 

Ifoíy tflzírséíl munka SJálc közeliben 
Basel. A Baseler Nachrichten jelenti, 

hogy a francia front legszélső jobb szárnyán 
Svájc kizelében éjjel-nappal szólnak az 
ágyuk. A francia—svájci határon minden 
nap léghajókat lehet megfigyelni. 

Az uj antantoHenzIra célja 
Zürich. A Züricher Morgenzeitung 

közli a francia frontról, hogy az antant 
legújabb offenzivájának célja az elzászi 
Metz. Poincaré francia miniszterelnök az 
operációs területre érkezett. 

Kényszersorozások Irorszdsbon. 
Rotterdam. Londonból táviratozzák: 

Az angol parlamentnek október 12-re 
egybehívott uj ülésszakának megnyíltával 
királyi kényszerrendelet fog megjelenni 
az írországi védkötelezettségről. A ren-
delet 14 nap múlva hatályba is lép. A 
kényszersorozásra Írországban az önkéntes 
sorozás teljes kudarca szolgáltatott okot, 
mert a remélt 50,000 ember helyett 
mindössze 7000-et sikerült összetoborozni. 
Még a legloyálisabb országrészben, az 
ulsteri grófságban sem váltak valóra a 
várakozások. 

Fegyház az árdrágítóknak. 
Budapest. Az Est értesülése szerint a 

korruany az árdrágítás letörésére uj tör-
vényjavaslatot dolgozott ki, mely hama-
rosan a Ház elé kerül. Az uj javaslat az 
árdrágítás egyes eseteit vétségnek és 
bűntettnek definiálja és ehhez képest 
nemcsak elzárással, hanem fogházzal és 
fegyházzal is sújtja az árdrágítókat. 

H Í R E K . 
* 

— Nagykanizsa város 1918. évi költség-
vetése tárgyalás alat t . Nagykanizsa város 
képviselőtestületének pénzügyi bizottsága dr. 
Plihál Viktor elnökletével tegnap bizottsági 
üléssorozatot kezdett.' A tegnapi ülésen a 
pénzügyi bizottság Nagykanizsa város köz-
igazgatási alkalmazottainak a - közeledő télre 
járó beszerzési előlegeiről, továbbá több 
városi alkalmazottnak kisebb segélykéréseiről 
hozott javaslatokat. Ma délután 6 órakor a 
folytatólagos ülésen Nagykanizs.1 város 1918. 
évi költségvetésének tárgyalását kezdi meg a 
pénzügyi bizottság. A költségvetés, mondhatni, 
teljesen a régi sablónok között mozog, leg-
feljebb a pótadókulcs lesz még valamivel ma-
gasabb, amit a város folyton fokozódó kiadásai 
indokolnak, melyekkel a bevételek némi 
gyarapodása alig áll arányban. Értesülésünk 
szerint még a folyó évben, — november 
táján, — sor keiül az 19l9vévi városi költség-
vetésre is, mely már Hemmcrt Károlynak, az 
uj városi löszámvevőnek munkája lesz. 

i ; t 
— G y á s z r o v a t . A minap élele delén el-

hunyt a tolnamegyei Pakson az ottani kir. 
járásbíróság vezetője Csicseri Orost Béla kir. 
járásbiró. Vérhas ölte meg két heti gyötrelmes 
betegség után. A megboldogult, akit előkelő 
család gyászol, azelőtt Letenyén volt a járás-
bíróság vezetője. * . 

Rövid szenvedés után elhunyt Nagykanizsán 
ma reggel Sdrközy Kálmánné, a kanizsai 
iparostársadalom egyik legnépszerűbb, köz-
becsülésben álló tagjának, Sárközy bábos-
mesternek (elesége. A spanyol betegség okozta 
az életerős asszony korai halálát, melynek 
híre nemcsak családját, hanem tnlnden isme-
rősét megrendítette. Temetése holnap délután 
5 órakor lesz. 

— Húszas honvéd ünnepélyek Zala-
m e g y é b e n . A nagykanizsai hatalmas sikerű 
20 as hét lezajlásával még korántsem értek 
véget a 20-as honvédek rokkantalapjának 
gyarapítását célzó ünnepélyek. A nagykanizsai 
cécóknak zajos folytatása megy most szerte 
Zalavármegyében, melynek járási székhelyein 
20 as napokat tartanak. Zalaszentgróton a 
kanizsai 20-as héttel egyidőben volt a 20 as 
nap, mely 35,000 koronát meghaladó összeget 
eredményezett. A legközelebbi 20-as nap 
Csáktornyán lesz és pedig e hét szombatján, 
amelynek során a csáktornyai Zrinyi szálló 
nagytermében a pozsonyi honvédkerületi ka-
tonazenekar, a csáktornyai Vöröskereszt egylet 
és a csáktornyai Legényegy«sület fognak 
közreműködni. 

— Földrengés Za lában . Alsódomboruból 
közlik velünk, hogy ott f. hó 16-ikán, Jomkipur 
előestéjén léi 11 órakor földrengést észleltek, 
mely nagy morajtól kísérve rövid időközökben 
háromszor ismétlődött. A földrengés kárt nem 
okozott, de a domborui parasztházak bútorain 
elhelyezett üvegtárgyak közül az egymáshoz-
verődés következében nem egy eltörött. — 
Vannak, akik a jelzett időben Nagykanizsán 
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is érezték a földrengést, ez azonban Nagy-
kanizsán oly gyenge volt, hogy csak alig 
valaki vette észre. 

— Uj tanár a csákternyai tanítóképző-
ben. A vallás- é$ közoktatásügyi miniszter 
Sárosi István csurgói állami tanitóképzőintézeti 
tanárt ezen minőségében a Csáktornyái állami 
tiMiilóképzőJntézethez helyezte át. 

- Egy csempésző osztrák mérnök ka-
landjai Alsólendván. A minap Oráczból az 
Alsólendva melletti Göntérházára érkezett 
Mayer Hermann mérnök és a tanítónál szállt 
meg Reggelre aztán e lopták az utazókosarát 
A mérnök a lendvavásárhelyi csendőrségnél 
jelentést tett a lopásról, s ez alkalommal 
jegyzőkönyvbe kellett mondania az utazókosár 
tartalmát. Rengeteg ruhaneműt diktált be az 
osztrák sógor, ami szeget ütött a csendőrök 
fejébe, akik sehogy sem értették, minek kell 
neki néhány napi tartózkodásra ennyi ruha. 
Vallatni kezdték, s ennek során kiderült, hogy 
a mérnök a sok ruháért lisztet és zsírt akart 
szerezni, hogy ezeket hazavigye Gráczba. E 
beismerésre a csendőrök letartóztatták és 
Alsólendvára kisérték, ahol a községházánál 
lévő fogdába zárták. A borzalmas helyzetbe 
került mérnök, egy alsólendvai ügyvédet bízott 
meg védelmével, aki hamarosan kieszközölte, 
hogy a piszkos és férges dutyiból kiengedjék, 
s közbenjárt ügyfele ügyének gyors befejezése 
iránt is. A tárgyalást másnap már meg is 
t.vh.tt az alsólendvai szolgabíró, aki a esem-
pés/uton lévő osztrák mérnököt 1000 korona 
pénzbüntetésre Ítélte. 

— Ruhát kapnak a kanizsai magán-
alkalmazottnk. A népruházati bizottság 
folyamatba tette a fővárosi magánalkalmazot-
tak részletes ruhaellátását olyképpen, hogy 
egyelőre a 6000 koronánál kisebb törzslize-
tésü térii és női magánalkalmazottak 20 
százalékát kívánja egy-egy ruhával ellátni. Az 
akciónak a vidékre is tervezett kiterjesztése s 
az igényjogosultságnak a rendelkezésre álló 
anyagkészletekhez mért megállapítása csak 
abban az esetben lesz keresztülvihető, ha 
pontos számszerű adatok bocsáttatnak a nép-
ruházati bizottság rendelkezésére. E célból a 
népruházati bizottság felhívta a soproni 
kereskedelmi és iparkamarát, — melynek 
kerületéhez Nagykanizsa és egész Zalamegye 
is tartozik, — hogy kerületének kereskedelmi 
és ipari vállalatait, egyéni és társas cégeit, 
pénzintézeteket, részvénytársaságokat stb., 
hogy a ruhaigénylés szempontjából szárnba-
vehctŐ férfi és női tisztviselőik, hivatalnokaik 
és alkalmazottaik számát, névszerinti kimuta-
tásba foglaltan küldje be. A kamara a felhí-
vásnak a legrövidebb időn belül eleget tesz 
és az adatgyűjtés munkáját már megkezdte, 
sőt ez Nagykanizsán már be is fejeződött. 

— A cirkusz. Naprólnapra fokozódó 
érdeklődéssel tölti meg zsúfolásig a kanizsai 
közönség a Renlow-cirkusz óriási ponyva-
sátorát. A cirkusz igazgatói valóban áldozatot 
nem kiméivé állították össze műsorukat, mely 
az arlistaprodukciók. legjavát foglalja magá-
ban, arait pedig a lóidomitás terén mutat be 
Renlow direktor, az valóban nem mindennapi 
látnivaló. Esténként megismétlődő slágere a 
cirkusz előadásainak az oroszlánok mutatványa, 
amit óriási izgalommal néz végig mindenki. 
A valóban nivós cirkusz már csak néhány 
előadást fog tartani. 

— Tanítás tankönyvek nélkül. A kanizsai 
könyvkereskedők kijelentése szerint a szokott-
nál is élénkebb volt ezúttal a tankönyv és 
iskolaszerek vásárlásának szezonja, de meg-
történt az, a mire még nem volt példa: a 
tanulóknak mindössze tatán a fele szerezhette 

csak be iskolakőnyvelt, 50% te l l á t iskolakőnyv 
nélkül maradt és a könyvkereskedők minden 
szorgalmazása a tankönyvkiadóknál a még 
hiányzó könyvekért eredménytelen maradt. 
Elutasították a könyveket keresőket azzal, 
hogy elfogyott a készlet és ujat nem nyomtak. 
Be is vallották: azért, mivel' az árszabályozó 
bizottság, melynek ebbe is volt beleszólása, 
ne in engedélyezte tt tankönyvek árának ujabb 
fölemelését. A tankönyvek kiadói arra az 
álláspontra helyezkedtek, hogy ráfizetésre nem 
dolgozhatnak és igy megesett az a iurcsaság, 
hogy megkezdődött a tanév és a lanulók íele 
most tankönyv nélkül kezdette meg a mun-
káját. Ez ellen mégis csak tenni kellene vala-
mit, mivel a tanulási eredmény amúgy is silá-
nyabb, mint békeidőkben, most pedig a tan-
könyvhiány még súlyosbítani fogja a helyzetet. 

— A közalkalmazottak nagykanizsai 
beszerzési csoportjának közleménye. Fel-
hívjuk a csoport azon tagjait, kik korpára 
igényt tjrlanak, ebbeli igényüket annak feltün-
tetésével, hogy mennyi korpára volna szüksé-
gük és azt mily célra kívánják felhasználni, f. 
évi szeptember hó 2(i-il< napjáig a kir. 
törvényszék emeletén levő 8 as számú szobá-
ban Ánhoífcr Anna kisasszonynál jelentsék be. 
Nagykanizsa, 1918. szeptember 21. Az elnökség. 

— Hadiárva lány örökbefogadása. Egy 
nagykanizsai tanitócsalád örökbe óhajt fogadni 
olyan hadiárva lányt, kinek anyja sem él. 
Életkora tíz éven felül legyen. Teljes árva 
hiányában félárvát is fogadna öröKbe. Tehát 
teljes és félárva lányok jelentkezhetnek sze-
mélyesen naponkint délelőtt 9 - 1 1 óra között 
vagy levél utján bármikor a hadígondozó nép-
irodánál. (Nagykanizsa, Zrínyi Miklós-utca 
38. sz.) 

— Uj petroleumforrások a közelben. 
Néhány hét előtt a horvátországi Lipik köze-
lében uj petroleumforrásokra akadtak. Az - ed-
digi fúrások során sikerült olyan rétegre 
akadni, mely bőséges eredményt igér. Értesü-
lésünk szerint a Máv. igazgatósága egy bizott-
ságot küldött ki, hogy ez vizsgálja meg a 
helyszínén az olaj minőségét, mert a Máv. nak 
különösen kenőolajra van szüksége. A lipiki 
források terméke hasonló az egbelli forráséhoz, 
amelyből a Máv. olajszükségletének nagy 
részét fedezi. 

— Gyűjtsünk vadgesztenyét. Mint az 
elmúlt esztendőben, ugy az idén is a Korpa-
központ ügykörébe utalta a kormány a vad-
gesztenyét, melyet egyébként az uj rendeletet 
már zár alá is vette. — Saját szükségletére a 
tulajdonos csakis annyit tarthat vissza, amen-
nyi saját állatállománya takarmányozására a 
Vármegyei Takarmányozást Intéző Bizottság 
véleménye szerint szükséges. A tavalyi ked-
vező tapasztalatok után kétségtelennek látszik, 
hogy a gyűjtés és a beszolgáltatás még na-
gyobb mérveket fog ölteni, annál inkább, 
mert hiszen a vadgesztenye árát az idén 
magasabban, — 40 koronában — állapította 
meg a rendelet. — Ezt-az árat azonban csak 
a bizományos raktárába, vagy a feladóállo-
másra szállított egészséges, légszáraz áruért 
fizetik. — Miután a vadgesztenye friss álla-
potban nedvességet tartalmaz, az 1918. októ-
ber végéig beszállított áru értékéből a nedves-
ségtartalomhoz mérlen legfeljebb 2 0 % f azon-
túl pedig legfeljebb 10% levonás eszközöl-
hető. — A tulajdonos áltai össze nem- gyűj-
tött le nem szállított vadgesztenyét ntélenuá-
ssánkéul 5 korona áron veszik át a Korpa-
központ vadgesztenye bizományosai.. — A 
Korpaközpontnak, illetve bizományosainak — 
a rendelet szerint — joguk van elrekvirálni a 
vadgesztenyéi .5 koronás áron attól a birto-

kostól, aki nem gyűjti és nem szállítja U a 
vadgesztenyét. Saját jólfelfogott érdekében, de 
a közellátás érdekében is cselekszik a?, aki 
haladéktalanul megkezdi a vadgesztenyegyüjtést. 

Fényképező gépek, filmek, lemezek, pa 
pírok, felszerelési tárgyak legolcsóbb ár-
bán SZABÓ ANTAL fényképészeti szak 
üzletében Nagykanizsán. 

• - • ^ 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 

R C D I I H nagy mozgó színház 
0 k l l k l l l Szarvam »*AtlnHo Szarvas szálloda. 

Hétfőn és Kedden, szept. 23. és 24-én 

Megható dráma 4 felvonásban 
á s a k i e g é s z í t ő k é p e k . 

Rlfiflfliicnlr' Hétköznap C és 9 órakor. Vasár-
DIUaUaöUE. és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

F e k e t e p i a n i n ó 
kitflnő karban, u j mahagóni kereszt-
huros 3 pedálos zongora, rövid piros 
zongora, félhosszu palizander zongora 
azonnal eladók. Zrínyi Miklós-u. 45. 

Mszflnetnyllvónltús. 
Mihdazoktiak, kik édes anyánk 

V 

elhunyta alkalmával mély fájdal-

munkat részvétükkel enyhíteni 

igyekeztek, ezúton mondunk hálás 

köszönetet. 

Goltfberíer csalid. 

I f a t t p r t , revolvert 
veszek 

ajánlatot Szabó Antal DeúK-tét 
címre kérek. v 

URAHIA Mozgókép-palota, Rozgonyi-
utca 4. sz. — Telefon 259. 

1918. évi szeptember 23. és 24 én 

A baldlbdnya 
dráma 5 felvonásban. 

Vígjáték. 

FI f í f l f f i í f f l l r • Hétköznap 6 és 9 órakor, Vasár-
L i u u u m u n . és ünnepnap 3, 5,7 és 9 órakor. 

AdoKozzunK o vak KatonühnaK. 
Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Outenbtrg nyomda Najykaalzaa, 
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Alapította 

Dr. H A J D Ú G Y U L A . 
Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda Csengery-ut 7. szám. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telefon Kiadóhivatal 41. 

A vezérkar mai jelentése. 
Budapest. (Hivatalos.) -
A tiroli déli arcvonalon a Brenta és 

Piave között olasz felderítő előretöréseket 
meghiúsítottunk. A Hélközség fepsikján 
az ellenség tegnap Cdnovenál folytatta 
részleges támadásait. A támadó olaszokat 
és csehszláv'okat mindenütt visszavetettük, 
egy helyütt a pardubitzi dragonyosok 
segítségével. 

A vezérkar főnöke. 

Hertling megbukott. 
Berlin. Az utolsó órák eseményei 

után megállapítható, hogy gróf Hert-
ling megválik a kancellári állástól. A 
birodalmi gyűlés főbizottsága ugyanis 
hűvösen, sőt rosszul fogadta Hertling 
beszédét és pedig nemcsak a balpárt, 
hanem a nemzeti szabadelvűek 1$, a 
szociáldemokraták pedig semmi körül-
mények között sem hajlandók Hertiing-
gel együtt dolgozni. Az is tisztázva 
van immár, hogy a ceritrumpárt nem 
fogadja cl a szociáldemokraták tegnap 
nyilvánosságra hozott föltételeit, melyek 
mellett hajlandók a kormányalakítás-
ban részt venni. A jelek szerint uj 
koalíciós kormány kerfil az ügyek 
élére, vagy pedig a parlament több-
ségi blokkjának vezetése a szociál-
demokraták kézébe jut. Erzberger 
minden erővel azon dolgozik, hogy a 
szociáldemokraták feltételeit el kell 
fogadni. 

beleszóljunk. Romániával szemben a 
békekötésnél figyelemmel voltunk annak 
jogos érdekeire. Az utóbbi időben-ugyan 
Romániával való viszonyunkban rosszab-
bodás állott be, mert ott ismét erős 
anlantbefolyások kezdtek érvényesülni, 
de azóta e viszony már baráfságossá vált 
és reméljük, hogy a román politika tel-
jesen megváltozott. A román hadsereg 
leszerelése is gyorí>' tempóban folyik. 
Végül a Spanyolországgal felmerült kon-
fliktusról beszélt Hintze, amelyet azonban 
— úgymond — sikerült teljesen simán 
elintézni. / 

\ 

Bosznia-Hercegovina miatt 
osztrák patfamentl hadjárata 
kezdfidlk Nasyttrorszds ellen. 

Bécs. Az osztrák .'parlamenti pártok 
egyöntetűen állást foglalnak a magyar 
kormánynak Bosznia-Hercegovina kérdé-
sében mutatkozó szándékai ellen. Az 
osztrák Reichsrat első ülésén nagy vihar 
várható, mely a Magyarország elleni éles 
parlamenti hadjárat kezdetét fogja Jelenteni, 
atnelyöen gíöf Tisza István szerepét teszik 
tfles bírálat tárgyává. — Dr. Waldner-, 
a Reichsrat egyik legnagyobb pártjának 
vezére az alábbiakat mondotta Az Est 
bécsi tudósítójának: 

— Kétségtelen, hogy Bosznia-Herce-
govina jövője fölötti döntés nem történ-
het meg az osztrák parlament megkérde-
zése és hozzájárulása nélkül. Gróf Tisza 
szerepe ez ügyben felette homályos. Nem 
tudjuk, miként tehetett Sarajevóban olyan 
egyoldalú nyilatkozatot Bosznia-Hercego-
vina jövőjót illetőleg. 

Hintze beszéde.N 

Berlin.' Hintze német külügyi állam-
titkár által a birodalmi gyűlés főbizottsága 
előtt mondott beszéd teljes kivonata a 
következő: , 

— Annak idején más demarkácionálís 
vonalakat tartottunk Oroszországgal szem-
ben, mint amelyek a jelenben fenállanak. 
Azonban a hadiszükség kényszeritett 
bennünket a? Oroszországba való bevonu-
lásra. Soha nem volt és nitics is szándé-
kunk orosz területeket elfoglalni, de e 
területek lakói maguk kértek bennünket 
arra, hogy nyujtsunk nekik oltalmat. A 
bresztlitowszki békében önállóknak dekia-
vált Esztlandnak és Livlandnak mindaddig 
segítünk rendőri hatalmakat megóvni, 
amig saját erejükből nem lesznek képesek 
önmagukat megvédeni. A Kaukázusban 
létesült köztársasággal szemben semmikép 
sem angazsáltuk magunkat- Az Orosz-
országgal való elszámolásaink . részünkre 
6 milliárdot eredményeztek, aminek egy 
részét Oroszország már ki is fizette. 
Finnországgal szemben mindig tartózkod-
tunk attól, hogy belügyeink irányításába 

Bécs. Gróf Burián István külügyminisz-
ter levélben értesítette dr. Ellenbogent, 
hogy a delegációkat október közepére 
összehívják. 

Jórísblröslíiok és törvényszékek 
ítélkeznek az m i t ó k fölint 

Budapest. Az árdrágításról készülő uj 
törvényjavaslatban — mely az árdrágítást 
vétségnek, illetőleg bűntettnek fogja 
minősíteni és azt börtönnel és fegyházzal 
is bünteti — az is benne fog foglaltatni, 
hogy többé nem a közigazgatási ható-
ságok .(á rendőrség és szolgabiróság), 
hanem a királyi bíróságok, vagyis a 
törvényszékek és járásbíróságok fognak 
Ítélkezni az árdrágítók fölött. Ez ügyeket 
gyorsított eljárással fogják letárgyalni, s 
az elitélteket politikai joguktól és ipar-
engedélyüktől is megfosztják. 

A spanyol-betegség 
Nagykanizsán. 

Rohamosan terjed a Járvány." 
Az iskolák bezárását tervezik. 

* 

— Saját tudósítónktól. — 
A legnagyobb pestis, kolera és tífuszjárvá-

nyok terjedése megközelítőleg sem volt oly 
gyors és oly nagy területekre .kiható, mint a 
legújabb betegségé: a spanyol n'átháé, amely 
lényegében nem más, mint égy inlluenzaszerü 
liillés, lefolyása meglehetősen gyors, 'nem tart 
tovább egy hétnél. Az orvosok még ma « sem 
tudják a betegség pontos eredetét, gyógykeze-
lésére nézve pedig teljes csödöt mondott az 
orvostudomány. A betegeket elkülönítik, mert 
ez az egyedüli módja, hogy a ragály tovább-
terjedéséi megakadályozzák. A professzorok a 
spanyol betegség kérdésében igen eltérő véle-
ményen vannak, a külföldi professzorok már 
hajba'kaptak egymással, e kérdés miatt. Minden 
kiállóit fertőző megbetegedés ujabb megbetege-
dést e hajlamosít. A spanyol betegség is ilyen, 
miután njagas lázzal jár, a szervezett ellenálló-
képességét gyöngíti. Ez az oka annak, hogy 
a spanyol betegség néha súlyos kimenetelűvé 
válik, de ennek nem közvetlenül a spanyol 
betegség, hanem a szervezet ellenállóképes-
ségének gyengülése folytán az ujabb infekció 
az oka, 

Nagykanizsán a legutóbbi három hónap 
leforgása alatt két ízben is fellépett a spanyol-
betegségjárvány.,Juniusban még egyetlen eset-
ről sem tudtak a kanizsai orvosok, de julius 
első napjaiban már erősen észlelhetővé vált. 
Julius végéig jelentékenyen nőtt a kanizsai 
spanyolbetegek száma, de augusztus első 
napjaiban mintha csak elvágták volna, hirtelen 
megszűnt. De csak rövid időre, mert augusz-
tus vé^én ismét felütötte fejét Nagykanizján, 
s azóta nőtten női mind a mai napig és 
kérdés, hogy már elérte-e tetőfokát. Sajnos, 
Nagykanizsán a spanyol-nátha halálos kimene-
telű esetei is igen gyakoriak, természetesen 
ott, ahol az egyébként veszélyleien lefolyású 
betegség tüdőgyulladásá fajul. A nagykanizsai 
halotti anyakönyv a legvilágosabban illusz-
trálja a járvány keletkezésének és szünetelésé-
nek, majd ujabb fellépésének és fokozatos 
terjedésének fáiisait. Mig ugyanis 1918. 
junlusában a nagykanizsai halotti anyakönyv-
ben mindössze egyetlenegy tüdőgyulladás 
által okozott haláleset szerepel, julius 6-ától 
kezdődőleg mind gyakoribb ez £ halál-ok, 
mely augusztus 9-éig 7-szer szerepel a kani-
zsai anyakönyvben. Augusztus 9-ikétőI szep-
tember 4 ig megint mindössze kétszer szerepel 
a tüdőgyulladás mint halál-ok, s valóban, a 
kanizsai orvosok is ugy tudják, hogy ez idő-
közben a spanyolbetegség járványa is mintha 
már teljesen megszűnt volna. Annál erőtelje-
sebben lépett fel azonban szeptemberben. E 
hónap 4-ik napján fordul elő ismét első ízben 
a kanizsai halotti anyakönyben a tüdőgyulladás 
mint halál-ok, mely a mai napig, tehát kereAr 

öntöttemen ülésezik o delegáció 
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három hét leforgása alalt 24-szer ismétlődik, 
vagyis minden napra több mint egy spanyol-
betegségből eredt haláleset jut. 

Felkerestük dr i Go4a Lipót váro?i tiszti-
orvost, hogy a sfcanyol-nátha kanizsai terje-
déséről és a kan zsai iskolákban mind töme-
gesebben való fellépésével szemben eszköz-
Icndő intézkedésekről tőle felvilágosításokat 
nyerjünk. 

A tiszti orvos mindenekelőtt annak a Meg-
győződésének adott kifejezést, hogy a spanyol 
nátha nem egyéb influenzánál, mely most 
éppúgy járványszerücn grasszál, mint ahogyan 
mintegy három évtizedekkel ezelőtt szintén 
járványosán fellépett és számos halálesetet 
okozott. Majd konstatálta, hogy a spanyol-
járvány mindig olyankor lép fel Vrősebben, 
amikor olyan forró és — Kanizsán, — olyan 
poros napok vannak, mint mostanában is. 
Amiből azt a meggyőződést meríti, hogy — 
az általános felfogásfal szemben, — ha majd 
beköszönt az ősz, esőkkel és hűvös időjárás-
sal, akkor a járvány is meg fog szűnni. 

— Nagykanizsán a vasutasoknál kezdődött 
először — mondotta továbbá, — ahol mintegy 
kétszáz esetem volt, s aztán behúzódott a 
városi lakosság Összes löbbi rétegei közé. A 
járvány Kanizsán a forró augusztusban kelet-
kezeit és a hűvös, esős augusztusban majdnem 
teljesen szünetelt és szeptemberben újult erő-
vel lépett fel és napról-napra mind nagyobb 
mértékben terjed. Statisztikai adatok termé-
szetesen nem állnak rendelkezésre, mert a 
spanyol-nátha — legalább egyelőre, — nem 
bejelentési kötelezettség alá tartozó járvány, 
de azért megállapítható a fejlődés a járvány 
terjedésében. A halálozás, amit a tüdőgyulla-
dás, vagy a belekben mutatkozó infekciók 
idéznek elő a spauyolbetegek némelyikénéi, 
szerencsére igen alacsony percentuációt mutat. 

-i- Ami a kanizsai iskolákat illeti, ezek 
tanulói között is rohamosan terjed' a járvány, 
s minden osztályban napról-napra mind löbb 
és több lesz a beteg. Ha az iskolákban ha-
marosan nem mutatkozik a járvány csökke-
nése, javasolni fogom a kanizsai iskoláknak a 
járvány elmultáig való bezárását, mint ahogyan 
már számos helyen cselekedtek. 

H Í R E K . 

— Schamschula altábornagy kitünte-
tése. A hivatalos lap közli: őfelsége elren-
delte, hogy legfelsőbb dicsérő elismerése, 
újólag — a kardok egyidejű adományozása 
mellett-tudtul adassék az ellenséggel szemben 
vitéz és eredményes magatartása elismeréseül 
Schamschula Rezső altábornagynak, egy 
honvéd gyaloghadosztály parancsnokának. 

— V a s k o r o n a r e n d . Őfelsége a 3. oszlályu 
vaskoronarendet a hadiékllménnyel és a kar-
dokkal dij mentesen adományozta az ellenség-
gel szemben vitéz és eredményteljes magatar-
tásuk elismeréseül felpétzi Gyóry Károly őr-
nagynak és SUinbrecher Frigyes főhadnagynak 

, a 48. gyalogezredben. 

— Kitüntetett huszas honvédtisztek. A 
honvédség Rendeleti Közlönyének legújabb 
száma a 20 honvédgyalogezredhez tartozó 
Illetve oda beosztott tisztek következő kitünte-
téseiről számol be: Shvoy István alezredes a 
3. oszt. vaskoronarendet kapta a hadiékitménnyel 
és a kardokkal; az Újólagos dicsérő elismerés-
ben részesültek: Blumberg Raoul t. főhadnagy, 
Sárváry Miklós, Hoffmann Imre, Gombos 
károly és Fülöp György t. hadnagyok ; ugyan-
ezen Hitüntetésben elsőizben részesültek : Koller 
Sándor, Berla Jenő és Tavaszi Ödön tartalékos 

hadnagyok; az arany érdemkeresztet kapta a 
vitézségi érem szalagján Kindl Vilmos t. had-
nagy gazdászati tiszt.f 

— G y á s z r o v a t . A spmiyolbctcgség ismét 
egy líatal életet ragadott el Nagykanizsán. 
Schreiber Lejos. tartalékos hadnagynak, a 
kanizsai rendőrség detektivjének 24 éves 
felesége, született/ Tiudes Gizi a legújabb 
áldozat, akinél szintén tüdőgyulladás fejlődött 
a spanyolnáthából, majd ehhez a legutóbbi 
napokban egy veszélyes kelevény járult, mely 
operáció dacára üszkösödésbe ment át, és ma 
hajnalban a viruló szépségű fiatal asszonyka 
halálát okozta. Schreiber Lajosnak- két kis-
leánykája is tüdőgyulladásban fekszik, akik 
közül a kisebbik — a 3 éves, — már tul van 
a krízisen, de a hagyobbiknak — aki 4 
esztendős, — még igen súlyos és komoly az 
állapota. Schreiber Lajosné halálhíre, mely 
mindenkit megdöbbentett, városszerte a leg-
mélyebb részvétet keltette. 
' — Nagykanizsa 1918, évi költségvetése. 

Mint jeleztük, a városi képviselőtestület pénz-
ügyi bizottsága tegnap délután kezdte meg 
Nagykanizsa város 1918. évi költségvetésének 
tárgyalását. Tegnap a költségvetés összes 
bevételi tételeit letárgyalta a bizottság. A 
költségvetés, — mint már közöltük, — nagy-
jában a mult évi keretek között mozog. Az 
idei bevételek közül az- alábbi emelkedések 
érdemelnek emlitést. Körülbelül 20,00q koro-
nával fog emelkodnf az ingatlanok átruházá-
sából a^váiosnak járó illeték, amit az ingat-
lanok nagy adásvételi forgalma magyaráz. Uj 
bevételi tétel a bortermelési adóból a várost 
illető részesedés, mely 6000 koronára van 
előirányozva. A városi erdők idei jövedelme 
is mintegy 12—15,000 koronával növekedni 
fog az idéu, amit a miyosabb faárakkal 
érnek cl. A városházi üzlethelyiségek béréríék 
emeléséből 8000 korona bevételi többlet kerül 
az idei költségvetésbe, míg a piacon létesített 
mészáros és hentesbódék helypénzjövedelme 
2000 koronában van megállapítva, mely bevé-
teli tétel ezúttal szintén első izben szerepel a 
városi költségvetésben. . Ellenben mintegy 
6000 koronával fog csökkenni a piaci helypénz-
bevélei, a hus és borfogyasztási adójövedelem 
pedig legalább 15,000 koronával kevesebb 
lesz a tavalyinál. Mindkét apadás a\nyomasztó 
drágaság miatti általános fogyasztáscsökkenés-
ben leli magyarázatát. A pénzügyi bizottság 
nia délután folytatja a költségvetés tárgyalását. 

— Belratások a tánciskolába. Adorjánné 
Mayersberg Frida*1ánctanérnő tánciskolájába a 
beiratkozások csütöitök, 26 ától eszközölhetők 
a Casinó épületében. A tanítás szombaton, 
f. hó 28-án kezdődik. 

— Koszorupótló adományok. Folyó hó 
12-én elhunyt Neumann Aladárné iránti ke-
gyeletből koszorupótló ciqien adakoztak: A 

gyászoló család 1000 K, Brodjovin testvérek 
Zagreb 200 K, dr. Balla János és neje, Weiss 
Ferenc és neje Zagreb 100—100 K, Prager 
Ferenc és neje 80 K, Bettlheim Aladár és neje, 
dr. Gross Dezső és neje, dr. Ország Lajos és 
neje, dr. Rothschild Samu és neje, Weiser 
János és neje, Widder Márton és rieje 5 0 - 5 0 K, 
Fleischner Miksa, Somogyi Ede és neje Bpest 
40—40 K, Breuer Izidor és neje, Frank Vilmos 
és neje, Lichtenstein Albert és neje, Strem 
Tivadar és neje 3 0 - 3 0 K, Szabó Albert é j 
neje 25 K, Forbáth Artúr és neje, dr. Goda 
Lipót, dr. Rapoch Aladár, dr. Rothschild Béla 
és neje, dr. Bartha József és neje, Blumeuscbein 
Vilmos és neje, Lendvai Vilmos és neje, Péter 
Hugó és neje, dr. Schön Fülöpné, Schwarz 
Lajos és neje, dr. Viola Ignác és neje, Weisz 
Dávidné20—20K, Barta Pál, Milhoffer Simonné, 
Samuelly Ottó és nej^ 10—10 K, Összesen 
2475 koronát. — Az izr. Szeulegylel. 
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Roberto Brácco tragiíeug?n0yTpáju 
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Szérdo é i csütörtök, szept. 25. és 26-ön 

Müvészdráma 4 felvonásban 

é s m k i e g é s z í t ő k é p e k 
. Hétköznap 6 és 9 órakor. VasAr-
• és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

S c h r e i b e r L a j o s népi. hadnagy, Nagykanizsa város polgári biztosa, S c h r e i b e r 
Oabriella és Jolánka, Tizedes Terenc és neje Gödinek Katalin, Tizedes Ilonka, 
Schreiber Ferenc és neje Erdödy Terézia, valamint az összes rokonság nevében 
fájdalomtól megtört szivvel jelenti, hogy a forrón szeretett legjobb hitves, jó anya és 
gyermek, illetve nővér 

SCHREIBER LAJOSNÉ 
szül. TIZEDES QIZELLA 

f. hó 25-én reggeli 6 órakor életének 24-ik, boldog házasságának 5-ik évében, rövid 
szenvedés után Istenben elszenderült. 

, A drága halott földi maradványai f. hó 26-án délután 4 órakor fognak a 
Csengery-utcai gyászházban beszenteltetrti és a róm. kath. temetőben elhaptoltatnl. 

Az engesztelő szent mise áldozat f. hó 26-án délelőtt 10 órakör fog a szent-
ferencrendiek templomában bemutattatni. 

Nagykanizsán,. 1918. évi szeptember hó 25-én. " # 

Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Outenberg nyomda Nagykaolxaa. 
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A német hancellttrvúlsáfi. 
Berlin. A néinet kancellárválság egyre 

akutabbá válik. Német politikai körök 
bizonyosra veszik, hogy a válságból a 
birodalmi gyűlés többségi . pártjai meg-
erősödve fognak kikerülni. Hire jár, liogy 
a kormány rövidesen uj hadihitelt akar 
kérni a birodalmi gyűléstől. Az erre vo-
natkozó törvényjavaslatot hamarosaVi be-
nyújtják s az 15 milliárdnyi hadihitelről 
fog szólni, vagyis ugyanatiyiról, mint a 
legutóbbi alkalommal. A hadihitel tör-
vényjavaslatának tárgyalásakor ujabb vi-
tára van kilátás, amelyben azonban a 
szociáldemokraták álláspontja más lesz, 
mint aminő eddig volt. 

Hertllns visszalépése küszöbön. 
Bécs. A Neues Wiener Journal berlini 

tudósítója beszélgetést folytatott a német 
a német pártok vezéreivel, ákik mind 
annak d meggyőződésüknek adtak kifeje-
zést, hogy gróf Hertllng birodalmi kan-
cellár visszalépése közvetlen küszöbön 
van.- Hgrtlinget egészségi állapota miatt 
családja már három hónap óta igyekszik 
rábeszélni a visszalépésre, de Hertling 
mindeddig hajthatatlan maradt, mert nerji 
akart ellenfeleinek, különösen pedig Erz-
bergernek engedni. 

Burián békejegyzéke 
és az olasz hadserei főparancsnoka 

Genf. A Züricher Morgenzeitung 
jelenti, hogy Dlax tábornok, az olasz 
hadsereg főparancsnoka napiparancs-
ban emlékszik meg gróf Burián béke-
jegyzékéről. „Most kerül a sor az 
utolsó hatalmas erőfeszítésekre, me-
lyek lehetővé teszik a békéhez jutást," 
— szól Diax napiparancsa, mely e 
szókkal végződik: „A békét a harc-
téren fogjuk kiküzdeni, ahol a döntés 
rövidesen meglesz. Bátorság és vitéz-
ség azok az utak, melyek a békéhez 
vezetnek". 

A franciák és a békejegyzék. 
Genf. Párisból táviratozzák: A francia 

kamara hadügyi bizottsága hétfőn tartolt 
ülésén 9 szavazattal 6 ellenében helyeselte a 
francia kormánynak az osztrák-magyar béke-
jegyzékkel szemben elfoglalt álláspontját. 

Mért nem akarja Anglia a 
német gyarmatokat visszaadni? 

Rotterdam. A Reuter ügynökség közli 
jól értesült londoni forrásból: Anglia azért 
vonakodik Németországnak gyarmatait 
visszaadni, mert attól (él, hogy azokat 
Németország a jövőben tengeralattjáró 
bázisokul használhatja fel. Angol haditen-
gerészeti körökben attól tartanak, hogy 

Németország a tengeralattjáró hajók épí-
tésének technikáját annyira kifejleszti, hogy 
mind nagyobb és nagyobb tengeralattjáró 
naszádokat lesz képes épiteni, Ugy hogy 
aránylag egészen kisszámú tengeralattjáró-
val az egész angol kereskedelmi flottát 
veszélyeztetni lehet. 

Uj antantoffcnziva 
előtt nyugaton. 

Becs. A Neues Wiener Journal közli 
Berlinből, hogy a német katonai 
körök számolnak azzal, hogy az anlaht 
az ősz folyamán nagy támadásokat 
kezd nyugaton. A palesztinai és mace-
dóniai támadások is valószínűleg 
nagyszabású francia, angol és amerikai 
offenzívában fognak folytatódni. Az 
uj offenzívak időpontjára vonatkozólag 
azonban még semmit sem lehet tudni. 

A palesztintól angol győzelem. 
Rotterdam. Londonból táviratozzák j A 

palesztinai uj angol offenzívában ejtett 
foglyok szánta 40,000-re emelkedett, a 
zsákmányolt ágyuk száma pedig meg-
haladja a 250-et. 

Egy és háromnegyedmiltió 
amerikai Franciaországban. 

Hága. Washingtonból kábelezik, hogy 
Mars tábornoknak, az amerikai hadügy-
minisztérium vezérkari főnökének közlése 
szerint szeptember 28-ig a nyugati fron-
ton egy millió és 750 ezer főnyi ame-
rikai sereg fog állani. 

• \ 

Gróf Tisza Budapesten. 

Kijelentései a bosnyíR Bjyrtl. 
•Budapest. Gróf Tisza István az éjszaka 

hazaérkezett Budapestre horvátországj, 
bosznia és hercegovinai utazásáról és ma 
délelőtt hosszan tanácskozott Wekerle 
miniszterelnökkel. Majd egy újságíró elölt 
az alábbi kijelentéseket tette: 

— Megállapítom, hogy mindazokkal, 
akikkel utamon beszélgettem, semmiféle 
politikai jelentősógü tárgyalást, yagy tanács-
kozást nem folytattam. Beszélgetéseim 
teljesen magánjellegíiek voltak és pusztán 
informatív céljuk volt. A hírlapi közle-
mények, melyek utazásomról és látogatá-
saimról szólottak, nem Jittolesek. Bosznia-
Hercegovina kérdéséberftsaját állásponto-
mat a kellő időben meg fogom ismertetni, 
s azt akkor hozom nyilvánosságra, ami-
kor az ügy érdekében levének tartom. — 
Most csak annyit, hogy a bosznia— 
hercegovinai kérdésnek Magyarország 
részéről kontemplált megoldása Ausz-
triának és Magyarországnak egyaránt 
érdekében áll. 

Nagy minisztertanács. 
Budapest. Nagy jelentőségű miniszter-

tanács volt ma délelőtt. A Déli Hirlap 
értesülése szerint a minisztertanács leg-
főbb tárgya a fúzió kérdése volt. A 
kormány két tagja, gróf Zichy Aladár és 
Windischgraetz herceg nem vesznek részt 
a fúzióban. A mai minisztertanácson 
Windischgraetz nagy jelentőségű javasla-
tot tett a tengeri kontingentálásáról, mely-
nek során megállapították «z egyes vár-
megyékre kivetendő, tengerimennyiséget. 
Gróf Serényi Béla földművelésügyi mi-
niszter a borárak maximálásáról tett javas-
latot és báró Szterényi József kereske-
delmi miniszter is több javaslatát terjesz-
tette elő. 

H Í R E K . 
— Kitüntetett 48-as tisztek. A hivatalos 

lap közli, hogy Kaiál Adolfot a 48. gyalog-
ezred- hősi halált halt főhadnagyát a király a 
hadlékitményes vajkoronarend 111. osztályával 
és a kardokkal tüntette k). Bárka János tar t . ' 
hadnagy vitéz magatartásáért a 111. osrtályu 
katonai érdcinkeresztet kapta a hadiékitménnyel 
és kardokkal. Balogh Jenő tart. főhadnagy 
immár harmadszor részesült — a kardok 
egyidejű adományozásával — a legfelsőbb 
dicsérő elismerésben, Villányi Antal tart. had-
nagy pedig ezúttal másodszor kapta meg a 
kitnntetést. 

— Gyász rova t . Szűkszavú távirat tudatja, 
hogy Pécsett tegnap délután 42 éves korában 
hastífuszban elhunyt dr. Burkovics Gyula posta 
és távirda főtiszt. Burkovics azelőtt hosszú 
időn át Nagykanizsán működött, itt is nősült 
meg. Néhai Dolmányos Ferenc kiskanizsai 
tanító Margit leányát vette feleségül. Midőn a 
pécsi posta és távirdaigazgatősághoz került, 
óriási ambícióval nekifeküdt a jogi sludiumnak, 
s alig másfél éve, hogy a doktori diplomát 
megszerezte, özvegyén kivül három diákfia é» 
kislánya siratják. 

— Egy húszas honvéd tiszthelyettes 
nyolcadik kitüntetése. Horváth Ferenc, a 
20. honvédgyalogezred tiszthelyettese Önkéntes 
szakaszával elfoglalt egy magaslatot, egy 
tisztet és hatvan katonát foglyul ejtett és sok 
hadiszert zsákmányolt. Ezért a hőstetteért az 
arany vitézségi érmet kapta. Horváthnak ez 
már a nyolcadik kitüntetése. 

— 300 - 8000 korona jutalom a zala-
megyel közélelmezés Intézőinek. A legutóbbi 
vármegyei közgyűlés szokatian gavallériával 
honorálta azokat a vármegyei alkalmazottakat, 
akik Zalamegye közélelmezésügyének intézésé-
ben nagyobb tevékenységet fejtettek ki. Az 
alispántól kezdve a dljnokik, sőt a hivatal-
szolgákig mindenkinek megszavaztak kisebb-
nagyobb jutalmat, akiket az alispán, illetőleg 
a járási lőszolgabirák erre érdemeseknek Ítél-
tek. Kolbenschlag Béla alispán részére 8000 
koronát, Bődy Zoltán főjegyző fészére 6000 
koronát, Czobor Mátyás volt másodfőjegy-



2. •kW ZALAI HÍRLAP 1918. szeptember 26. 

zönek, dr. Brand Sándor másodfőjegyzőnek, 
Fára József vármegyei levéltárnoknak, dr. 
Szele József vármegyei aljegyzőnek, dr. Csák 
Károly vm. t. főügyésznek, Zarubay Andor 
pénzügyi számvizsgálónak, a közélelmezési 
könyveiőség vezetőjének, Hemmert Károly volt 
közélelmezési könyvelőnek, Hutter Ferenc 
várra, irodaigazgatónak, továbbá Székely Emil, 
Szilágyi Dezső, Karácsony Kálmán, Bogyay 
György, £ájás<y Lajos, Pálffy László, Farkas 
István, Farkas Kálmán, Langcr István, 
Sághváry Jenő, Skublics Ödön és dr. Huszár 
Pál főszolgabírónak egyenként 2000 koronát; 
továbbá dr. Koller István, Botka Andor, 
Györaörey István, Polgár Ferenc tb. főszolga-
bírók, Mayer István nyugalmazott, de önként 
f izuéi nélkül újból szolgálatot teljesítő főszol-
gabíró, dr. Prack István volt vármegyei 
aljegyző, a közélelmezési ügyekben 2 évig 
működő előadó Krizmanich József, Grubits 
Antal, Rédei László, Ángyán János, vm, 
irodatiszteknek 1000-1000 koronát állapi 
tott meg a törvényhatósági bizottság. 
Végül 800 koronától 300 koronáig váltakozó 
segélyben részesült egy csomó vármegyei és 
járási közigazgatási gyakornok, irodatisz, Írnok, • 
dijnok és hivatalszolga, akik a közélelmezés 
terén kiváló ügybuzgósággal működtek. Mind-
ezen jutalmakat a vármegyei közélelmezési 
alapból fizetik, s a jutalmazások indoklásának 
egyik legfőbb pontja ugy szól, hogy a meg-
jutalmazoltak hivatali óiáikón jóval tul dolgoz-
lak és közülük többen oly sokat voltak kény-
telenek utazni, hogy ez utazások költségeit a 
törvényszerű napidíjakból nem tudhatták fedezni 
és gyakran sajátjukból kellett ez utakra rá 
fizetniük. 

— A kanizsai és zalamegye! pénzinté-
zetek a részvénytöke emelési tilalom ellen. 
Ismeretes a nagy port felvert kormányrendelet, 
mely a pénzintézetek és részvénytársasági 
vállalatok alaptőkéjének felemelését megtiltotta. 
Azt is minden újságolvasó tudja, hogy a 
közgazdasági életünk egész fejlődését megbé-
nító ezen rendelet ellen az összes érdekelt 
tényezők egyöntetű tiltakozásban foglaltak 
állást és országos akciót kezdeményeztek, 
hogy a pénzügyminifztert ezen súlyos rende-
letének visszavonására rábírják. A nagyarányú 
tiltakozási akció hullámverése immár Nagy-
kanizsára is elérkezett és pedig a soproni 
kereskedelmi és iparkamara révén, mely / . hó 
28-án, szombat délután */« ó ótakor Nagy-
kanizsán, a Nagykanizsai Takarékpénztár r. t. 
gyűlés termében tartandó értekezletre hivta 
meg a Zalamegyében lévő összes részvény-
társasági vállalatok és pénzintézetek képvi-
selőit. A meghívást tartalmazó körirat többek 
közölt az alábbiakat foglalja magában: „A 
részvénytársaságok alaptőkéjének fölemelése 
tárgyában e hó 3-ikán kibocsátott 3780/1918. 
M. E. számű kormányrendelet valÓJáfeos béklót 
rak az ország gazdasági fejlődésének egyik 
legfontosabb tényezőjére, a részvénytársasági 
intézményre. Az ország minden részéből fel-
hangzik a tiltakozás e kormányrendelet ellen 
és kamaránk is csak elemi kötelességet telje-
sít, midőn a Dunától Dráváig terjedő nyugati 
határvidék részvénytársaságit közös ügyének 
védelmére kell. Hogy ezt a íccllő nyomatékkal 
tehesse, érdekeltségével való közvetlen érint-
kezés keres, ily utón óhajtva megismerni 
részvénytársaságainak a szóban levő rende-
letet Illető nézeteit s azt a mértéket, amelynek 
fokáig e rendelet által magukat találva és 
korlátozva érzik." — Mint tehát e sorokból Is 
kitűnik, a soproni kereskedelmi és iparkamara 
nemcsak Nagykanizsán, illetve Zalamegyében 
rendefTa sérelmes kormányrendelettel szemben 
való állásfoglalást, hanem mindenütt, ahova 

illetékessége csak kiterjed, tehát Sopron, 
Moson és Vasvármegyékben is, ahol minde-
nütt hasonló értekezletek és tiltakozó határo-
zatok lesznek. A Nagykanizsán szombaton 
tartandó részvénytársasági értekezleten a 
kereskedelmi és iparkamarát Halvax Frigyes 
kamarai alelnök .fogja képviselni. 

— ÓszI és téli hivatali rend a kanizsai 
v á r o s h á z á n . Jövő keddtől, ' vagyis október 
elsejétől kezdve ismét a délelőtti és délutáni 
hivatali idő lép életbe a kanizsai városházán. 
És pedig minden nap reggel 8 órától délután 
1 óráig és délután 3 órától 5 óráig terjedő 
időben. Az iktatóban a beadványok délelőtt 
8-tól 12-ig, délután 3 tói {j óráig adhatók be 
és fogadhatók cl. — A városi pénztár délelőtt 
9 órától délután 1 óráig köteles fizetéseket 
elfogadni és teljesíteni. Felvilágosítás a feleknek 
délelőtt 10-től 12 óráig adható. — A polgár-
mester szombat és vasárnap kivételével feleket 
délelőtt 11-től 12 óráig fogad. — Az uj rend 
ezzel egyidejűleg a rendőrkapitány! hivatalban 
is éleibe lép. — A polgármester az erről 
szóló rendelet kiadásával felhatalmazta az 
egyes hivatallőnököket, hogy szülcsíg esetén 
a hivatalos időt saját hatáskörükben 1 órával 
meghosszabbilliassák. 

— összegyűjtik a Húszas Hét fényképeit. 
A 20. honvéd pótzászlóalj kéri mindazon 
urakat és hölgyeket, akik a Húszas Hét ünnep-
ségei alkalmával fényképfelvételeket csináltak, 
— felvételeikből egy-egy példányt, vagy eset-
leg a lemezt rövid időre a 20. honvédgyalog^ 
ezred hadtörténelmi csoporljának rendelkezé-
sére bocsájtani szíveskedjenek, hogy a'magasz-
tos cél érdekében rendezett Húszas Hét min-
den mozzanata a hadlmuzeumban megörökítést 
nyerhessen. 

— A tánciskola megnyitása. Megérkezett 
Nagykanizsára Adorjántié Mayersberg Frlda, a 
jeles tándanárnő, kinek jövetelét mindkét nem-
beli diákság és a tánckedvelő fiatalság már 
oly türelmetlenül várta. Frida asszony a Cnsino 
épületének földszintén lakik, s mai naptól 
fogva ott lehet tánciskolájába beiratkozni. A 
tánctanfolyam holnapután, szombaton este 
kezdődik a Casino emeleti nagytermében. 

— Halálos ugrás a vonatból. Barcs állo-
máson vasárnap reggel halálos végű baleset 
érte özvegy Horvát Józsefné paprikaárus kofát. 
A pécsi vonat helyett a pakráciba szállott be 
és tévedését csak akkor vette észre, mikor az 
elindult. Hirtelen leugrott a vonatról, de oly 
szerencsétlenül Jjukott a vágányra, hogy agy-
rázkódást és koponyacsonttörést szenvedett. A 
szerencsétlenül járt asszony még a helyszínén í 
kiszenvedett. j 

— Az Izr . t e m p l o m b a n a sátoros ünnepek 
utolsó napjai alkalmából az istentiszteletek a 
következő sorrendben lesznek megtartva: F. 
hó 27-én, pénteken reggel fél 7 órakor sachrisz 
és ezt követőleg muszaf Ima, délután 6 órakor 
esti ima; 28 án, szombaton reggel 7 órakor 
sachrisz ima, halottak lelkiüdvéért való Imával 
(Hazkarah), délelőtt 10 órakor muszaf ima 
szintén a halottak lelkiüdvéért való Imával, 
délután fél 4 órakor mincha ima, fél 7 órakor 
„Szimchasz Tóra" esti ima; 29-én, vasárnap 
reggel 7 órakor sachrisz Ima, délelőtt 10 óra-
kor muszaf ima, délután fél 4 órakor mincha 
ima. — A hitközségi elöljáróság cz uton is 
figyelmezteti a t v tempiomlátogató közönséget, 
hogy a szokott templomi rend Szlmchasztóra-
kor is szigorúan betartandó. Mindenki belépti 
jegy nélkül is bemehet ezúttal a templomba, 
azonban a földszintre csakis férfiak, a karza-
tokra pedig csak nők. Leánygyermekek csak a 
karzatokon foglalhatnak helyet, fiúgyermekek a 
földszinten. Hat éven aluli gyermekek nem 
bocsáttatnak be a templomba. / -

— A vármegyei dljnekok öröme. Az 
Összes vármegyei dijnokok és napi-béresek, 
szolgák dijait f. évi julius hó 1-től kezdődő 
hatállyal felemelte a belügyminiszter. Ezek 
szerint a javadalmazás a következő lesz napi-
dij és napidij-póliék cimén: Egy évi próba-
szolgálat tartama alatt 3.10 K. Dijnpki alkal-
mazás második évétől a harmadik év végéig 
3.50 K. A dijnoki alkalmazás negyedik évétől 
a hatodik évéig 4 K. A dijnokság hetedik 
évétől kilencedik évéig 4.50 K. A dijnokság 
tizedik évétől tizenkettedik évéig 5 K. A dij-
nokság tizenharmadik évétől, kezdve napi 
5,50 K. A szolgáknál: öt évig napi 3, hat-tíz 
évig napi 3.40 K. tizenegyedik évtől kezdve 
napi 3.70 K. Ezen dijak szerinti külömbözet 
kiutalása iránt vármegyénk alispánja már 
intézkedett, ugy, hogy Zalavárrn^gye összes 
dijnokai és szolgái a napokban megkapják a 
nem várt anyagi segítséget. 

— Ti los éret lenül levágni a tenger i t . A 
földmivelésügyi miniszter táviratban köiölte 
Zalavármegye alispánjával, hogy a hozzá 
érkezett jelenlések szerint az országban több 
helyen éretlenül levágják takarmánynak a 
tengerit. Felhívja tehát az alispánt, hogy ezt 
szigorúan tiltsa meg és a községi elöljáróságok 
utján közölje a lakossággal, hogy a zölden, 
do illetve éretlenül levágotl kukoricát takar-
mány gyanánt fogják rekvirálni és a rendelet 
ellen vétők ellen kihágási eljárást is indítanak. 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 
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A ina reggeli lapok jelentették, hogy az 
angolok és franciák Macedóniában áttörték a 
bolgár frontot és a bolgár hadsereg, mely 
foglyokban éa hadianyagban jelentékeny vesz-
taséget szenvedett, visszavonulóban van. Ezen 
esemény fejleményeiről ma délután az alábbi 
telefonhircket vettük: 

A Vardarlí f e l M S I I t o e a boltfr 
front. — A öoisúr uereséí és az 

osztrflk-maíyar hadoezetüséi 
Bécs. A lapok behatóan foglalkoznak a 

macedóniai harctér eseményeivel. A leg-
utóbbi hírekből megállapítható, hogy a 
bolgár hadsereg kétségtelenül súlyos vere-
séget szenvedett. Az egész bolgár frontot 
a Vardarig felgöngyölítette az ellenség 
előnyomulása, miközben a bolgár had-
sereg anyagban nagy veszteségeket szen-
vedett és a támadók már Bulgária terü-
letére érkeztek. A lapok hangoztatják, 
hogy ily körülmények között számolni 
kell azzal a lehetőséggel, hogy ez a vere-
ség valamelyes hatást fog gyakorolni a 
bolgár politika magatartására nézve, habár 
a tényekből nem állapitható meg, hogy 
ez a magatartás mily formában és mily 
céllal fog mutatkozni. Hadvezetöségünket 
nem érték készületlenül a macedón front 
esemépyei, hiszen ezek már 10 .nap óta 
vannak folyamatban. A bolgár front vissza-
vétele uj elhatározások elé állítják had-
seregünket, aminek hatása a legközelebbi 
időben már mutatkozni fog. Ha ránk 
nézve valamilyen katonai konzekvenciák 
levonása mutatkoznék szükségesnek, el 
vagyunk készülve erre is. 

Burlán tanácskozúsa 
a bolgár és német kovetehkel 
Bécs. Tegnap délután gróf Burián 

István külügyminiszter Bulgária és 
Németország bécsi követeivel tanács-
kozott igen behatóan. A tanácskozás 
harmadfélóra hosszat tartott." Ezután 
Badenbe utazott a külügyminiszter, a 
hol késő estig volt őfelségénél. Wekerle 
csak e tárgyalások után érkezett Bécs-
be. — A déiután folyamán a sajtó 
képviselőit a külügyminisztériumban 
informálták. — Wekerle Bécsbe érke-
zése után még tegnap este hosszan 
tanácskozott gróf Burián külügyminisz-
terrel és ma délelőtt a királyhoz ment 
kihallgatásra. 

percnyi tárgyalás után izgatottan, 
halálsápadtan jött ki Hussarek szobá-
jából. Közvetlep ezután minisztertanács 
volt, majd Badenben voltak tanácsko-
zások este 9 óráig. Burián külügy-
miniszter már jóval korábban ért Badenbe, 
s őt követte Hussarek. Esto szájról-szájra 
járt a liir, hogy október elsején nem ül 
össze a Reichsrat. A pártok vezetői viszont 
kivétel nélkül követelik, hogy a parla-
mentet összehívják. Ekkor felmerült a 
terv, hogy a párlok koalíciós kormányt 
alakítsanak, melyben valamennyi párt 
helyet foglaljon. 

A bolgár Királyi család Bécsben 
< 

Bécs. Ferdinánd bolgár király leá-
nyai ma reggel a balkán-vonaton Szó-
fiából Bécsbe érkeztek. 

Összehívják a Házat 
Budapest. Politikai körökben követelik 

a képviselőház mielőbbi összehívását. A 
pártvezetőségek táviratilag Budapestre 
hivták a képviselőket. Károlyi, Andrássy 
és Batthyány már meg is érkeztek. Ma 
este a Károlyi-pártban értekezlet lesz. 

Megállt a tőzsde 
Budapest. A külpolitikai vigalmak kö-

vetkeztében a tőzsde ma déli ' 1 óráig 
nem nyílt meg. Tanácskozás folyik, hogy 
egyáltalán megnyissák-e. Hir szerint a 
titkárság, hogy a kontremin garázdálko-
dását megakadályozza, üzletkötések nélkül 
meg fogja állapítani a mai minimális 
kurzusokat. Bécsi jelentések szerint az 
ottani tőzsdén megindult az üzlet. Az 
értékeket 30—50 koronával olcsóbban 
jegyezték a tegnapi árfolyamnál. 

A vezérkar mai jelentése. 
Budapest. (Hivatalos.) 
Olasz harctér: A tiroli és veneziai 

arcvonal egész hosszában tüzérségi és 
járőrcsatározások. 

A nyugati harctéren az osztrák és 
magyar csapatok dicséretre méltóan reszt 
vesznek a Maastól keletre folyó harcokban. 

A vezérkar fönOke. 

Feszültté az olasz fronton. 
Lugano. A Corriere della Sera jelenti: 

Az egész olasz fronton általában nagy a 
nyugtalanság. A Piave és a Grappa hegy-
csoport között rendkívül feszült a helyzet. 

A Reichsrat krízise német tómaflősok nyujnton. 
Bécs. Hussarek miniszterelnök tegnap 

délután a Reichsrat pártjainak vezetőivel 
a küszöbön álló ülésszakról tárgyalt. BlsÖ: 
sorban a cseh pártszövetség helyettes 
elnökét kérette magához, aki néhány 

Genf. A Times jelenti, hogy az egész 
nyugati fronton a németek rendkívül 

Aerős támadásai észlelhetők. A szövetséges 
csapatok rendkívül erős tüzérségi tűz 
alatt állatiak. 

Harc az árdrágítókkal. 
A kereskedelmi miniszter szigora rendelete. 

— Saját tudósítónktól. — 

Leérkezett Zalavármegye alispánjához, a 
kereskedelmi miniszternek nevezetes rendelete, 
amellyel kérlelhetetlen hadat Üzen az áruuzso-
táuak. Kemény szavakkal ítéli el a miniszter 
az áruuzsora minden faját és megállapítja, 
hogy a tisztességes polgári haszon már szinte 
eltűnt a magyar gazdasági életből és ezért a 
logkérlclhetellenebb szigorúságot követeli meg 
a közigazgatási hatóságoktól az áruuzsorások 
üldözésére. A megjelentőségü, de véleményünk 
szerint már elkésett rendeletnek idevonatkozó 
része a következő: 

„A kötelező ármegjelölésről szóló kormány-
rendelettel ujabb eszközt kerestem az immár 
tűrhetetlen áruuzsora megfékezésére, az ugyan-
akkor .elrendelt számlázási kényszerben pedig 
hathatós eszközt véltem találni a lánckeres-
kedelem kinövései ellen. 

Éfeket az intézkedéseket nemcsak egész 
terjedelmükben szándékozom végrehajtani, a 
gyakorlatban szerzett tapasztalatok által esetleg 
követelt módosítások fenntartásával hanem a 
lehető legmesszebbmenő Intézkedéseket szán-
dékozom tenni a komoly végrehajtás {ellenőr-
zése tekinletébery A drágaság arányai ma már 
nemcsak tűrhetetlenek, hanem egyenesen 
gazdasági veszélyt képeznek. f 

A fogyasztás védelme ma egyik legfontosabb 
állami feladattá vált, mert ha nem vetünk en-
nek a borzasztó áruuzsorának gátat, akkor 
gazdaságilag megsemmisül és nemzedékekre 
kihatólng roskad össze elsősorban középosztá-
lyunk a fix javndalmazásu tisztviselő osztály 
és a' munkabérek szükségszerű emelkedése 
folytán megbénittatik egész termelésünk. 

Erős elhatározásom, hogy minden rendel-
kezésemre álló törvényes eszközt kimerítik a 
jogtalan haszonszerzés ezen kinövései ellen 
és ha a rendelkezésre álló törvényes eszközök 
nem lennének erre elegendők, messzebbmenő 
felhatalmazást fopfok a törvényhozástól kérni. 
Mert cz végre még sem lehet indokolt, hogy 
pl. egy méter rendes ruhaszövet 300 koronába, 
egy egyszerű férfiöltöny 1500 - 2 0 0 0 koronába, 
egy női ruha 2000 - 3 0 0 0 koronába, egy 
doboz gyufa 20—25 fillérbe kerüljön. Igy a 
legszükségesebb élelmiszerek, melyeknek árai 
ma már olyan szédületesen magasak, hogy a 
vagyontalan lakosság legszflKs&gesebb élelme-
zése komolyan veszélyeztetve van. 

A tisztességes polgári 'haszon fogalma ma 
már szinte eltűnt a magyar gazdasági élet 
köréből. Ennélfogva felhívom az Iparhatóságot 
hogy a legmesszebbmenő figyelemmel kísérve 
ezeket a jelenségeket és kinövéseket, tegyen 
meg hatáskörében minden lehetőt ezeknek 
lehelé korlátozására. 

Midőn a fentieket az iparhatósággal közlöm, 
felhívom, hogy hatósága területén a gazdasági 
életet a legéberebb figyelemmel kisérje és 
mindazokkal szemben, akik a háborús hely-
zettel visszaélve a drágaság fokozásához 
hozzájárultak és maguknak jogtalan hasznot 
akarnak biztosítani. 
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A lenálió törvényes jogszabályok, alkalma-
zásával kérlelhetetlen szigorral járjon el és a 
tudomására jutott konkrét ügyeket soronkivül 
Intézze el. 

H Í R E K . 
Marad a 8 2 % pótadó. 

Nagykanizsa város 1918. évi köl tség-
vetése a pénzügyi bizottság előtt. 

(Saját tudósítónktól.) Tegnap este végzett a 
képviselőtestűlet pénzügyi bizottsága Nagy-
kanizsa város 1918. évi költségvetéselőirány-
zatának letárgyalásával. Amitől alaposan tar-
tani lehetett, hogy a pótadókulcsot fel kell 
emelni, az, — hála a pénzügyi bizottság egyen-
súlyozó művészetének, — nem következett be. 
Marad 19lSra is a múlt éviitek megfelelő 
S2°/0 pótadó. Annak dacára sikerült ezt elérni, 
hogy a város kiadásai a folyó évre mintegy 
120,000 koronával meghaladják a tavalyi mér-
téket. De viszont a bevételeket is sikerült 
104,000 koronával fokozni, s igy a tavalyi és 
ez idei költségvetési hiányok között mindössze 
16.CO0 korona körüli összeg van, ami miatt 
azonban még nem kellett a pótadót emelni, 
mert e differenciát a pótadóalap némi emelésé-
vel ki lehetett egyenlíteni Nagykanizsa város 
1918. évi kiadásainak összege 1 millió és 187 
ezer korona, mifc a bevételek 758,000 koroná-
ban vannak előirányozva. A pótadóval fede-
zendő hiány léhát körülbelül 430,000 korona, 
aminek éppen 82 százalék pótadó felel meft 

Hogy miért emelkedtek a város kiadásai 
120,000 koronával? Ezt az alábbi főbb szám-
adatok világítják meg: A város tulajdonát 
képező épületek tatarozásának költségei 
tavaly óta 45,000-ről 71,000 koronára emel-
kedtek ; a városház papir és irószerszükségle-
tének fedezésére a mult évi 18,000 koronával 
szemben mt^t már 40,000 korona kell; az 
erdei kiadások 12,000 ről 32,000 koronára 
emelkedtek; a terek és utcák öntözésének 
kiadásai 32,000-ről 42,000-re; a várost terhelő 
állami él megyei adók 16.000-től 19,000 re; 
a közutak fentartásának költségei 1488 koro-
nától 3400 koronára kapaszkodtak és igy 
tovább minden legkisebb tétel. 

A költségvetés előirányzatot e formában 
kinyomtatják, s akkor az a városi közgyűlés 
elé kerül. 

— Második slgnum laudls. Őfelsége el-
rendelte, hogy legfelsőbb dicsérő elismerése 
— a kardok egyidejű adományozásával — 
újólag tudtul adassék az ellenség előtt vitéz 
magatartása elismeréseül lialisz József 48. 
gyalogezredben tartalékos hadnagynak. 

— Tanári meghívás. Munkács város 
tanácsa oz oltani városK felsőkereskedelmi 
iskola vegytani tanszékére meghívta Rács 
Lajost, a nagykanizsai állami polgári iskola 
nagytudásu tanárát a VIII. fizetési osztályba 
való előléptetés mellett és egyúttal megbizta 
a munkácsi vegykisérleti állomás vezetésével 

. is. Rácz tanárnak pályáján való szép előmene-
tele ismerősei és barátai, valamint tanítványai 
körében a legőszintébb örömet keltette, de 
egyszersmind a legőszintébb sajnálkozással 
találkozott Nagykanizsáról való távozásának 
híre. 

— A spanyol nátha miatt bezárják a 
kanizsai elemi Iskolákat. A spanyol beteg-
ség Nagykanizsán annyira terjed, hogy amiatt 
már az iskolákat is be kell zárni. A kanizsai 
elemi itkolák tanitól közül már hatan feküsz-
nek spanyolbetegségben és a tanulóknak is 

több mint a negyedrésze beleesett abba. En-
nek folytán ma a tiszti orvosok javaslatára 
dr. Sabján Oyula polgármester azt a távirati 
előterjesztést tette* Zalavármegye alispánjának, 
hogy az összes nagykanizsai állami és izra-
elita elemi iskolákat szeptember 29 tői októ-
ber 6 áig zárják be. 

— Sertésvész Zalaaiegyében. A vármegyei 
főállatorvosnak ma érkezett állategészségügyi 
kimutatása döbbenetes adatokat tartalmaz. Ez 
adatok szerint Zalavármegyének majdnem 
egész területén, — a csáktornyai és alsólend-
vai járásokat kivéve, — a legnagyobb arányú 
sertéspestis (sertésvész) pusziit. A f. hó 10-én 
kelt kimutatás szerint még Nagykanizsa város 
sincs a sertésvész által inficiált területek 
között, de értesülésünk szerint már itt is mutat-
koznak a veszély jelei. A jelzett kimutatás szerint 
a nagykanizsai járásnak alábbi községeiben 
grasszál a sertésvész: Kiskomárom, Komár-
város, Szepetnek és Zalakaros községekben. A 
sertésvész méreteit illetően csak a közeli 
Szepetnekről vannak részletes adataink, melyek 
szerint olt naponta százával hullanak cl a 
sertések. Az állatorvosok mindenütt a legna-
gyobb erőfeszítéseket teszik meg a közélel-
mezés szempontjából ma fokozottan súlyos 
következményű állatbetegség-járvány leküz-
désére. 

— A Korona zárórája. A Korona étterme 
az éjszaka még 12 órakor is nyitva volt. Erről 
a rendőrkapitányság tudomást szerezvén, a 
Korona szálló bérlőjét, Kiss Ernőt ma délelőtt 
tartott rendőrbirósági tárgyaláson felelősségre 
vonták és zárórakihágás miatt 1000 korona 
pénzbüntetésre Ítélték. Értesülésünk szerint a 
rendőrség a legszigorúbban ellenőrzi a 11 órai 
záróra betartását és erélyesen fogja büntetni a 
záróra kihágások flkövetőit. 

— A városok ellátása. A magyar városok 
országos kongresszusa legutóbbi állandó 
bizottsági üléséről felterjesztést intézett a 
közélelmezési miniszterhez több közélelmezés-
sel kapcsolatos kivánság dolgában. A kon-
gresszus elnökségéhez most érkezett meg a 
közélelmezési miniszter válasza, amely azzal a 
szomorú megállapítással kezdődik, hogy az 
országos készletek csekély volta miatt a liszt-
fejadagok felemelése lehetetlen. A burgonya 
kérdésében intézkedett a kormány, hogy a 
városok szükségletei lehetőleg a legközelebbi 
termelési helyről fedeztessenek és hogy a 
március l - i g való szükségletet még a hidegebb 
időjárás beállta előtt megkapják a fogyasztók. 
A sertéshizlalás rendjét szabályozó uj rendelet 
szerint a városoknak megwünt az a joguk, 
hogy a termelőkkel hizlalási szerződést kösse-
nek. Most már csak a Sertésforgalmi l^oda 
részére léhet sertéseket lekötni. A közélelme-

. zési miniszter azonban kijelenti, hogy a váro-
sok által felkutatott sertéseket közcélokra kötik 
le és ha teljesen kihiztak, akkor lehetőleg az 
illető városnak utalják ki őket. Ha ez nem lesz 
elég, akkor a városok részére kiutalások fognak 
történni, a zavartalan kiutalást azonban nem 
garantálja a miniszter. 

— A r e j t é l y e s kéz . Detektiv-fílmbe illő 
izgalmakat éltek át a tegnap hajnalban Nagy-
kanizsára érkezett bécsi személyvonat egyik 
másodosztályú fülkéjének utasai. Egy kanizsai 
urihölgy, ki a fülkében utazott, igy adta elő a 
történteket: „összezsufollan voltunk a fülkében. 
Nekem az ablak közelében ülőhely jutott, 
ahol lassan el is szenderedtem. Előttem a két 
pad közt *gy ur álldogált, arccal a bezúzott 
ablaknak fordulva. Két kezét összekulcsolva 
maga előtt, kis kézitáskáját szorongatta és ugy 
állva bóbiskolt. Oszkó felé jártunk, a nagy 
emelkedésen vánszorgott tel a vonat. A cammo-

gás lassú tempójától felébredtem s amint 
szemeimet kinyitva az ablak felé nézek, kivül, 
nyilván a kocsi tetejéről, egy erős fekete, szőrös 
kart látok alányulni a törött ablakon át a 
bóbiskoló szomszéd kistáskája felé. Rémüle-
temben elkiáltottam magam, az útitársak fel-
ébredtek, zajt ütöttek, mire a rejtélyes kéz 
visszahúzódott az ablakból. Nagyon hangos 
lehetett a rémületünk, mert mielőtt még meg-
állíthattuk volna a vonatot, kocsink tetejéről 
egy katona és két civil ugrott le és eltűnt az 
éj sötétjében. Velünk utazott egy katonarendőr-
hadnagy is, aki ,azon sebtében egy kis házi-
nyomozást indított. Annyit sikerült megállapí-
tani, hogy alighanem az egy ik" civil tolvaj 
nemrég a fülkében velünk szorongott, s a 
terepet tanulmányozta. Biztosan akkor fedezte 
fel szomszédom féltve őrzött kis táskáját. 
Nemsokkal az izgalmas jelenet előtt szólt be 
érte németül a másik civil a fülke ajtaján, s 
ő akkor hagyta el a fülkét. Mielőtt még 
Oszkóra értünk volna, a rendőrhadnagy át-
vizsgálta a vonatot, de a mi volt útitársunkat 
nem találta. Ebből következtetjük, hogy ez is 
tagja volt a bandának". — A hatóságok eddig 
még nem fogták el a légtornász vasúti tolvajokat. 

— Uj rend a mezőgazdasági munkások 
f e l m e n t é s é n é l . A mezőgazdasági munkások 
felmentése tárgyában a kormány a felmentések 
gyorsabb elintézése érdekében november hó 
30-tól kezdve uj rendet léptet életbe. Ez kü-
lönösen azért bir fontossággal, mert a fel-
mentések november 30-án érnek véget, illetve 
ettől az időponttól kezdve vannak érvényben. 
A földtaivelésügyi minisztériumban tegnap 
ebben a kérdésben ankét volt, melyen már 
döntöttek is az uj rend tekintetében. A 
főispánokat még idejekorán fogják az uj 
eljárás módozatairól értesíteni. 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 

ll&fINIA Mozgókép-palota,Rozgonyl-
UKHillH utca 4 sz. — Telefon 259. 

• ' i 
1918. évi s zep tember 27. és 28 án 

Falusi dráma 4 felvonásban 

és a kiegészítő képek 
PlXlflIAfflb • Hétköznap 6 és 9 órakor, Vasár-
UQQUUSVlL és ünnepnap 3, 5, 7 é« 9 órakor. 

Német kisasszony 
ki magas német nyelvet beszél, 
ajánlkozik url családhoz, gyer-
meke k mellé Jó bizonyítvánnyal. 
Clmz KazInezy-tKca 53. szám. 

Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Outeoberg nyomda Nagykanizsa. 
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POLITIKAI N A P I L A P 

Klőtixctéal árak: Helyben háxbox hordva 1 hóra 2 korona. 
Egyes Bilm 8 Miét. Vidékre poétán . . 1 bóra 2-fiO kor. 
= Nyilttér és hirdetések megállapított árak mellett. = = 

Alapított! 

Dr. « A J D U 0 Y U L A. 
Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda Caengery-nt 7. arám. 

Telefon: Szcrketxttség 41. Telefon Kiadóhivatal 41. 

A bolfiúr események 
Aggodalomra nincsen ok. 

A miniszterelnök Kijelentései. 
Budapest. Wekerle miniszterelnök 

ma reggel Budapestre érkezett és fo-
gadta az újságírókat, akik előtt a 
következő kijelentést tette: 

— Nem kell megijednünk, nem 
olyan a helyzet, hogy ok volna 
megijedni. Komoly törekvéseink 
vannak a béke felé, de emellett a 
frontokat Is biztosítani kívánjuk. 
Budapest. Wekerle miniszterelnök ma 

délelőtt 10 órára minisztertanácsot hívott 
egybe, amelyen minisztertársait egy óra 
hosszat tájékoztatta a helyzetről. A mi-
niszterelnök a napokban minden egyes 
pártkört felkeres és a képviselőház tagjait 
tájékoztatni fogja a helyzetről. 

A tegnapi koronatanács. 
Bécs. A tagnapi koronatanács, melyen 

Károly király elnökölt, délután 4 órakor 
kezdődött és este 8 óra után ért véget. 
A koronatanácson részt vettek; Gróf 
Burián István külügyminiszter, Stöger 
Steiner hadügyminiszter, Wekerle és Hu-
szarek miniszterelnökök, báró Arz vezér-
kari főnök és helyettese, Waldsletten 
báró, akik mindnyájan azzal a benyo-
mással hagyták el a király dolgozó 
szobáját, hogy aggodalomra egyálta-
lán nincs ok s ugy katonai, mint dip-
lomáciai tekintetben minden meg-
történt, hogy a meglepetéseknek ele-
jét vehessék. 

A bolgár krízis előzményei. 

Bolseiilklzmos a bolídr Mflseresben. 
Bécs. A bolgár kormány, mint tegnap 

este hivatalosan közölték, Szaloniklba jegy-
zéket küldött, melyben fegyverszüneti és 
béketárgyalások megindítását kérte. A 
jegyzéknek az antant főhadiszállására való 
elküldése előtt táviratilag értesítették az 
elhatározásról a központi hatalmak kor-
mányalt. Bécsben és Berlinben tiltakoz-
tak Malinov ezen lépése ellen. 

Bécs. Illetékes bécsi helyen kíméle-
tesebben ítélik meg Malinov lépését, 
mint Berlinben. Természetesen megvan a 
készségünk, hogy Németországgal egyet-
értve haderőt küldjünk a Balkánra. Hite-
les értesülés szerint komolyan lehet 
Bulgáriában belső zavartól tartani, 
mert nem az egész hadsereg áll Malinov 
mögött. Ferdinánd király táviratilag Bécs-
ből Szófiaba rendelte Szawow tábornokot, 
aki nyomban elutazott. Szawowra otthon 
az a feladat vár, hogy Bulgáriábzn helyre-
állítsa a rtndet és a hadsereg fegyelmét. 

Mindenesetre fontos kérdés, hogy mily 
méreteket öltött a bolgár hadsereg bom-
lása. Bizonyos, hogy . a monarchia és 
Németország minden erővel hajlandók 
Bulgáriában oly politikát támogatni, mely-
nek a bolgár hadsereg megszilárdítása a 
célja. 

Széfla kfioetftnK Jelentése. 
Bécs. Gróf Zichy Rubido, a monarchia 

szófiai ügyvivője tegnapelőtt sürgönyileg 
a következőket jelentette a bolgár esemé-
nyekről a külügyminiszternek i 

,,A bolgár kormány kénytelennek látta 
magát az ellenség feltartoztathatlan nyo-
mása következtében, úgyszintén a bel-
politikai események hatása alatt bizott-
ságot küldeni a fegyverszüneti tárgyalá-
sok megkezdésére és a béke helyreállí-
tása céljából." 

Az előzményekről a következőket jelenti: 
ZendQIŐ bolsevlkl szellemtől átha-

tott csapatok Todorov generális fő-
hadiszállása elé vonultak Küsztendli-
ben. Oly fenyegető magatartással, 
hogy Todorovnak el kellett menekülni 
a főhadiszállásról. -Ferdinánd király, 
ki még Szófiában van, tegnapelolt 
éjjel minisztertanácsot hívott egybe, 
mely éjfélig tartott. A király elle-
nezte a fegyverszünet kérését és tá-
viratilag kért segédcsapatokat a köz-
ponti hatalmaktól. A kormány azon-
ban elhatározta, hogy fegyverszüne-
tet kér s a lépéseket megtette a tár-
gyalások megindítására. A bizottság-
nak, mely a fegyverszüneti tárgyalá-
sokat vezette, Luekov tábornok az 
elnöke és tagja Liacsev pénzügymi-
niszter is. 

Tanácskozások Berlinben 
Berlin. Hindenburg és Ludendorff teg-

nap reggel a nagyfőnadiszállásról Berlinbe 
érkeztek. Mára várják Vilmos császárt, ki 
Berlinbe jön, hogy a vezető személyekkel 
a helyzetet megbeszélje. Valószínű, hogy 
a legközelebbi napokban a trónörökös is 
Berlinbe érkezik. 

Romínla és a bolgár vereség. 
Bécs. A bolgár eseményekkel kapcso-

latban hire jár, hogy az uj helyzet 
Románia magatartására is kihatással lesz. 
Illetékes helyen kijelentették, hogy Romá-
niát illetőleg semmi aggodalomra sincsen ok. 

A vezérkar mai jelentése* 
Budapest. (Hivatalos.) 
Az olasz fronton nem történt emlí-

tésre méltó harci esemény. 
Albániában csapataink Ochridától nyu-

gatra egy, a bolgároktól átvett frontszaka-
szon visszaverték az ellenség támadásait. 
* A vezérkar főnökt. 

H Í R E K . 

A spanyol izé < . . 
Azt mondják, Spanyolországból jölt, azért 

spanyolnátha. De hátha nem is nátha, olyan 
csúnya pusztitást visz véghez. Mindenki meg-
kapja, mindenki szenved benne, csak az nem, 
aki az első huszonnégy órában belehal. Még 
se veszik kotnolyan a vicces neve miatt, elfoj-
tására még semmit sem lettek, óvatossági 
rendszabályokat — legalább Kanizsán, — 
még ki nem adtak. Közben pedig hullanak az 
emberek, mint a legyek attól a kis náthától, igy : 

A beleg: Doktor ur, nagyon beteg vagyok. 
Láz, köhögés, nálha . . . 

Az orvos: Jojó, egy kis hülés. 
A beUg: Nem kicsi, nagyi Negyven fokos 

lázam van. 
Ai orvos: Ugyan ne beszéljen. Biztosan 

fordítva telte bele a lázmérőt. 
A btltg: De a tüdőmben is szúrást érzek, a 

hátamban, mindenhol. Ez nem tüdőgyulla . . . 
Az orvos: Ördög vigye a képzelődését. 

Majd knp hashajtót. Egy kis nálha az egész, 
semmi más. Tea, aszpirin és holnap elhagy-
hatja az ágyat. 

Másnap a beteg tényleg elhagyja az ágyat: 
koporsóba t^M^k. Meghalt. De másnap már 
megkapta a 'V* j i tőle az orvos is. Negyven 
fokos láz, mozdulni sem tud az ágyban. 
Hivatja az'egyik kollegáját. 

A bcltg orvos: Szervusz pajtás. Nézd, ez a 
szamárság engem is elővett. 

A kolléga; Oda se neki. Izzadni, ez a fő. 
Nátha nem betegség. Nem is érdemes vele 
foglalkozni. 

Estére meghal a beteg orvos,-reggelre pe-
dig az egészséges is. A halottmosó emberek 
elkapják tőlük a bajt, ők is meghalnak. A 
gyászoló rokonság deltó. A szertartást végző 
pap tüdőgyulladást kap és ezegyszer őt teme-
tik. Temetésnek egész közönsége betegen 
megy haza, s hatvan százaléka elpusztul. A 
járvány egyre nagyobb mérveket ölt, minde-
nütt náthabacillusok. A szedő, amig kiszedi 
ezt a cikket, beteg lesz tőle és nem éli tul, 
az olvasó-közönség mindegy szálig spanyol 
náthás lesz, de nem ijed meg, mert a Ptstl 
Hirlap „Vegyes" rovatában olvasta: . . . „A 
spanyol nátha rendszerint enyhe lefolyású. Ha 
a beteg idejében ágyba fekszik, semmi veszély 
nincsen, A legjobb orvosszer ellene az izza-
dás. Ezer közül egy eset végződik halállal. Az 
uj járványtól nem kell tehát megijedni, egy-
szerű nátha az csak, ami apró kellemetlen-
ségekkel jár csak . . ." 

Most már tudjuk: az apró kellemetlenségek 
— a temetési költségek. 

— Húszezer koronás adomány a 20-as 
honvéd-alapoknak. Kovács József, a 20-ik 
honvédgyalogezred eiső tábori lelkésze részben 
saját adakozás, részben gyűjtés folytán 20,200 
koronát jntlatot a 20. honvéd pótzászlóalj 
parancsnoksághoz a következő rendeltetéssel; 
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„ 1 0 , 0 0 0 korona adassék a rokkant -a lapnak, 
10,000 korona fordittassík a „H&sök Kápol-
nájának" épitésérc, 200 korona pedig tétessék 
le misealapul a nagykanizsai plébánia hivatal-
nál olyan rendeltetéssel, hogy kamataiból 
évenként egy olvasott mise mondassék augusz-
tus 28-án n felépítendő „Hősök Kápolnájá" ban 
az ezied hősi halált halt tisztjeiért és legény-
ségeért. A mindenkori parancsnok lesz kegyes 
vállalni, hogy évenként a miséző papért elő-
zetes értesítéssel kocsit küld". Ezen valóban 
nemes célú adományt hálás köszönettel nyug-
tatja a pótzászlóalj parancsnokság. 

- A nagykanizsai déllvasutasok zslr-
e l l á t ása . Ma délelőtt a nagykanizsai délivasuli 
állomás tisztikara és egész személyzete nevé-
ben megjelent dr. Sabján Qydla polgármester-
nél Schilhán János dv. felügyelő, ffllőházi 
fünök és Kousz Nándor dv. ellenőr, s közölték 
a polgármesterrel, hogy a Déivasut üzlet-
igazgatósága a nagykanizsai délivasuli alkal-
mazottakat zsírral való ellátás végett a város-
hoz utalta, amiért is arra kérték a polgár 
mestert, hogy szeptember 15-IŐI kezdődő ha-
tállyal utaljon ki zsiit a kanizsai vasutasoknak 
is. Dr. Sabján Gyula polgármester közölte a 
vasutasok megbizottalval, hogy kívánságukat 
nem áll módjában teljesíteni, mert az Orszá-
gos Közélelmezési Hivatal a mull évben 
mindössze 20 métermázsa margarint utalt ki 
egész Nagykanizsa város lakosságának zsir-
ellátása fejében, a folyó évben pedig arra 
utasította a várost, hogy hizlalás utján bizto-
sítsa, a város lakósságának zsirellátását. Mivel 
pedig a sertések csak október hó folyamán 
lesznek hizlalásra beállítva, azok kihizásaig, 
— ami lélesztendőt igényel — a Déli vasúti 
alkalmazottaknak* zsírral való ellátását nem 
biztosithalja. Ezért azt tanácsolta nekik, hogy 
eszközöljek ki H közélelmezézi miniszternél, 
hogy a kanizsai vasutasokat e fél év alatt 
közvetlenül lássa el zsírral. 

— A spanyol nátha ujabb áldozata 
N a g y k a n i z s á n . Három nappal ezelőtt betege-
dett meg spanyol náthában Varga Sándór, a 
Schwarz és Tauber cég rokonszenves segédje 
és ma már holtteste fekszik kiterítve. Az élet-
erős fiatalember a spanyolnátha következtében 
tüdőgyulladást kapott, mely egy , szegény 
özvegyasszony kenyérkeresőjéuek korai halálát 
okozta. Temetése holnap, vajátnap délután 4 
órakor lesf az Eötvös tér 29. számú házból. 

— A vidéki detektívek országos szervez-
k e d é s e . Az államosítás szele újra fújdogál 
és ezért a vidéki detektívek is szervezkednek, 
nehogy készületlenül találja őket a várvavárt 
reform. A mozgalomhoz, mint jeleztük, a 
nagykanizsai detektívek is csatlakoztak. A 
detektívek a minap Budapesten országos 
nagygyűlést tartottak, mely után deputációban 
mentek a miniszterelnökségre. Wekerle Sándor 
miniszterelnök megbízásából Kazy József báró 
fogadta őket, majd pedig Ladik Ousztáv 
államtitkárnál tisztelgett küldöttségük. Az 
államtitkár kijelentette, hogy a rendőrség 
államosításáról szóló törvényjavaslatot októ-
berben tárgyalja a képviselőház és igy még 
van idő, hogy az ö kérelmükkel is foglal-
kozzanak. 

— Ujabb szállodafosztogatás Nagykani-
z s á n . Tegnap este egy iparoskinézésü ember 
állított be a főúti Rózsa szállodába és szobát 
kért. A csomaggal érkező rendes külseja em-
bernek habozás nélkül nyitottak egy Jól 
berendezett szobát. , A vendég a bejelentőlapon 
magát Horváth Lajos zalaegerszegi villany-
szerelőnek irta és a szobaasszonnyal való be-
szélgetés közben azt mondotta, hogy Nagy-
kanizsán a Franz gyárban fog dolgozni. Na- ' 

gyobb hitelesség kedvéért egy villamos 
kapcsolótáblát is hozott magával, mely ralfi-
náltan ugy volt becsomagolva, hogy egy jó 

1 darab kikandikált a papírból. A „szerelő" 
szigorúan meghagyta a szobaasszonynak, 
hogy ma reggel 7 órakor okvetlen költsék 
fel. A jelzett időben zörgettek is az ajtaján, 
de mert néma csöud volt ű válasz, a szálló 
személyzete rosszat sejtve, kinyitotta a szoba 
ajtaját. Sejtésük nem csalt, meit az ágyból, 
— mint az mostanábm oly gynkran megesik, 
— hiányzott minden, amit onnét nagyobb 
feltűnés nélkül csak el lehetett szállítani. A 
szélhámos 35 —36 évesnek látszó, fekete hajú 
és bajuszú egyén, fogatlan és ruhapapucsban 
jár. Még pedig valószínűleg már jó messze. 

— Sertésvész Nagykanizsán Is. Tegnap 
közöltük a sertésvésznek a kanizsai járás több 
községében való megdöbbentő mértékű gra-
szálását. Mint jeleztük, a sertésvész jelei már 
Nagykanizsán is kérdenek mutatkozni. Sajnos 
azonban a dolog ennél már sokkal messzebb 
tart. illetékes helyről ugyanis azt közlik velünk, 
hogy, a sertésvész a maga egész félclmetessé-
gével már Nagykanizsán is teljesen fellépett. 
Tizenegy helyen konstatálta eddig az állatorvos 
a város területén a járványt, s mindenütt a 
legszigorúbb óvintézkedéseket tették, hogy 
annak terjedését meggátolják. Egyébként a 
várost zár alá helyezték, s belátható időn 
belül Nagykanizsáról sertést kivinni, vagy a 
városon keresztülhajtani nem lesz lehetséges. 
Mint értesülünk, a szomszédos Somogymegyé-
ben is ijesztő módon pusziit a sertésvész, 
mely évek óta nem öltölt akkora méretekel, 
mint ez alkalommal. 

— A Legényegylet táncgyakorlata. A 
Katii. Legényegylet f. évi szeptember 29-én, 
vasárnap a Polgári i Egylet nagytermében 
közös táncgyakorlatot!, tart. Kezdete este 8 
órakor. Belépődíj személyjegy 1 korona. 

— Betörés a Rózsa-utcában. Az éjszaka 
álkulcsos betörők garázdálkodtak Kalló Maris-
kának s Rózsa-utca 17. számú házban levő 
lakásán és onnét nagy tömeg ágyruhát, női 
blúzokat, szalvétákat és egy nagykendőt vittek 
el. A kifosztott leány kora reggel vette észre 
az esetet és nyomban nagy kétségbeeséssel 
szaladt a rendőrségre. A gyors panasztevés 
ezúttal eredményes volt, mert a rendőrlegény-
ség egyik legértékesebb tagja, Farkas Ferenc 
8 óra tájban egy Király-utcai ószeres üzletébe 
két nnizsikuscigány kinézésű férfit és egy ha-
sonló klasszisu nőt látott betérni nagy csomó 
ruhával. A rendőr utánament a gyanús társa-
ságnak és a ruhákban, melyek fölött már 
nagyban folyt az alku, n Rózsa-utcai leány 
holmiját ismerte fel. A rendőr azonnal gond-
jaiba vette az agész disres társaságot, melynek 
tagjai Kmsner Sándor muzsikuscigány, Oláh 
József Rózsa utcai cipész és Horváth Juli, egy 
muzsikuscigány lánya voltak. Ezeket a nagy-
mennyiségű bűnjelekkel bekísérték a rendőr-
kapitányságra, ahol beismerték, hogy álkulccsal 
hatollak be' Kalló Mariska lakásába. A lefülelt 
betörőtársaság egyelőre még a rendőrkapitány-
ság vendége. 

— Saját használatra szabad lesz dohányt 
t e r m e l n i . A Zalamegyei gazdák már régóta 
követelik, hogy engedélyezzék a saját haszná-
latra való dohánytermelést. Most arról érte-
sülünk, hogy a saját használatra való dohány-
termelést a pénzügyrnioiszter megfontolás 
tárgyává teszi, amivel azzal sok bajnak lehet 
elejét venni. A terv az, hogy a termelők a 
saját használatra való dohánytermésért husz 
négyszögölenként 150 korona engedélyt fizet-
nének. Az engedély ideiglenes lenne A saját 
használatra való dohánytermelést talán már 
az 1918 —19-iki termelési évben életbe léptetik. 

Felelős szerkesztő: GÖRTLER ISTVÁN. 

n r n | | B | nagy mozgó színház 
P C . I H . I W Szarvas szálloda. 

Szombat fe v a s t a m , »epf. 28. to 29-én 

" ' Éti 
Nagy apacs dráma 3 felvonásban 

é l a kiagésxitő k é p i k . 
Jön a kflzkodvalt SUSANNE GRANDEIS 

RIAorMeak* Hétköznap 6 és 9 órakor. Vasár-
M l M U t t m . és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

YaMprt, rmlnrt 
veszek 

njínlntot S z o b i A n t a l Deák-tér 
címre kérek. 

Metny l l ván l t i l s . 
Jó barátaink és ismerőseink, kik 

nagy csapásunkban fájdalmunkat 
részvétükkel egyhiteni iparkodtak, 
fogadják ezúton leghálásabb kö-
szönetünket. 

Nagykanizsa, 1918. szept. 27. 

Schreiber és Tizedes | 
család. 

Sertések hTzTalúsdf 
saját termésükből biztosítani tudó 
birtokosok jelentkezzenek a Nagy-
kanizsai Általános Togyasztásl Szövet-
kezetnél Erzsébet-tér 17. Telefon 387. 
A termés szerződéskötés esetén 
a rekvirálás alól felmentetik. 

IIDANVA Mozgókép-palota, Rozgonyl-
UKMlHM utca 4. sz. - Telefon 259. 

1918. évi szeptember 27. és 28 án 

Falusi dráma 4 felvonásban 

és a kiegészítő képek 
Pl f r l fMf l tb 8 Hétköznap 6 és 9 órakor, Vasár-
E I U U U U a U H • és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

A világítási rendelet | 
határozatait a fényhatás 
csökkenése nélkül csakis 

- fé lwattos 
l ámpákka l 

lehet betartani 

llisziíljoii 25, 40, 60 Hit íepzlfci 
Tungsramlámpákat. 

Nyomatott f'kfeKtótateJdonosnil, O u t e n b c r g nyomda N a g y k a n i z s a . 
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Alapítot t* 

Dr. H A J D Ú G Y U L A 
Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda Caengery-ut 7. azám. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telefon Kiadóhivatal 41. 

í bolgár síri 
Az amint feltételei I M M i i k 

London. A Reuter-ügynökség jelenti: 
Bulgária fegyverszüneti kérelmére adott 
angol válasz fedi a szövetséges hadsere-
gek főparancsnokságának válaszát. A válasz 
határozottan kijelenti, hogy a katonai had-
műveleteket nem lehet beszüntetni. Hatá-
rozottan tudomására ^adja a bolgár kor-
mánynak, hogy az esetleges békének 
magában kell foglalnia TörökországgalN 

Németországgal és a monarchiával 
való teljes szakifást, A szövetségesek 
megkövetelnek minden biztosítékot 
arra nézve, hogy katonai hadművele-
teik blztosítassanak és a német csa-
patoknak Bulgáriába szállítása meg-
akadályoztassák. A szövetségeseknek 
nincs szándékában a Balkánon végle-
ges területi rendezés, ezt az általános 
békekonferencia számára larl ják fenn. 

Az esetléges egyezménynek ma-
gában kell fogh.lnla a bojtár had-
sereg leszerelését és esetleg egy 
más fronton jelenlegi szövetségesei 
ellen való felhasználását. 
Bulgáriának ki kell ürítenie mind-

azokat a területeket, melyek a tulaj-
donképenl Bulgárián kivül esnek, s 
melyeket a bolgár hadsereg a háború 
folyamán szállt meg. Ha e feltételeket 
nem fogadja el a Malinov-kormány, a 
szövetségesek nincsenek abban a helyzet-
ben, hogy uj feltételeket szabjanak. Hanem 
Bulgáriárra bízzák, hogy olyan személye-
ket találjon, akik a feltételeknek hajlandók 
eleget tenni. 

Genf. A Matin szerint az antant a 
következő három feltétel melleit köt c?ak 
különbékét Bulgáriával. 

1. A bolgár hadsereget azonnal lesze-
relik. 

2. Bulgária a háború kitörése óta hódí-
tott területeket kiüríti. 

3. Az antant ellenőrzés alá veszi a bol-
gár vasutakat. 

Zsekou tábornok a helyzetről és 
Ferdinánd szíjetséil hüséiéríl. 
Bécs. A bolgár kormány kiilönbéke-

lépése által teremtett helyzetet diplomáciai 
körökben ma már nyugodtan és optimiz-
mussal ítélik meg. Különösen a katonai 
részről tett és folyamatba helyezett rend-
szabályokra vonatkozik ez. Zsekow bol-
gár generalisszimusz, aki egy bécsi szana-
tóriumban fekszik, ezeket mondotta egy 
ujságirónak a helyzetről: 

— Bízom abban, hogy rövidesen sike-
rülni fog ismét rendbehozni a dolgokat. 
Az osztrák-magyar és .német csapatok 
nagy számban Szófiába érkeztek és az 

antantsereg előnyomulása már nem megy 
oly gyorsan, mint ayelső napokban. Ai 
antantcsapatok egy/diil csak Slrumica 
mellett léptek óbol/ár területre. Ferdinánd 
király szövetségi hnségeben egy pillanatra 
sem szabad kételkedni. Ó teljes mérték-
ben rosszalja Malinow miniszterelnök el-
hibázol! lépését. A királlyal együtt mun-
kálkodik Radoszlawow volt miniszterelnök 
is, hogy a végzetes lépés következményeit 
elhárítsa a hazáról. 

A helyzet Bulgáriában. 
Szófia. Erősen készülnek a holnapi 

szobi anjc-ülésre. amelyen elválik, hogy ,a 
többség Malinow mellett vagy ellen foglal 
állást. A német és osztrák-magyar csapa-
tok megérkeztek Szófiába, jelképéül a 
fenálló szövetségnek, amelyhez. Ferdinánd 
király még mindig szilárdan ragaszkodik. 
Szófiában egyébként teljes a nyugalom. 
A Balkán express rendben közlekedik. 

A harctéri helyzet Macedóniában. 
Szófia. A frontról érkezett jelentés sze-

rint az antant niinaen irányban nagy 
erőkkel támad. A bolgár jobbszárny rend-
ben visszavonul. A Velezlől északra álló 
csapatok, amelyek ellenállást tervezlek, 
hátsó állásban várják a támadást. A Doiran 
tónál helyreállították a bolgárok és a 
monarchia csapataival az összeköttetést. 
Kiiszlendilnek az antant állal való elfog-
lalása hazugság. 

A vezérkar mai jelentése. 
Budapest. (Hivatalos.) 
Az olasz harctéren sikeres járőrvállal-

kozások. 
Albán harctér. Közvetlen az Ochrida-

tótól nyugatra, számolva a bolgár front 
helyzetével, egy darab szakaszt kiürítettünk. 

. A vezérkar fönOk*. 

Heitlins ÉS Hlntze lemondtak. 
Berlin. Hertling birodalmi kancellár 

és Hlntze külügyi államtitkár tegnap 
este-a nagy főhadiszállásra utaztak. A 
Vosslsche Zeitung értesülése szerint 
mindketten benyújtották lemondásukat. 

Burián uj békelépései 
Bécs. Jól informált körökben a 

legutóbbi koronatanács kapcsán újra 
hangsúlyozzák a Monarchia törhetet-
len bekekeszségét. Rámutatnak annak 
valószínűségére, hogy a közeljövőben 
újra külső jeleivel találkozunk Burián 
határozott békepolitikájáuak. 

Budapest. Wekerje miniszterelnök fel-
kereste Károlyit és két óra hosszat ta-
nácsko^otLAvele. A látogatás politikai 
körökben 'nagy feltűnést keltett. 

A közigazgatás államosítása. 

Az alispánt továbbra is választják, « 
főjegyzőt a király nevezi ki. — A 

készülő törvényjavaslat tervezete. 
Saját tudósítónktól. — 

Illetékes helyről szerzett információnk sze-
rint 'elkészült a közigazgatás államosításáról 
szóló törvényjavaslat. Ebből a vármegyék 
államosítására vonatkozó főbb intézkedéseket 
módúkban v.in az alábbiakban ismertetni: 

A . törvényjavaslat általában a kinevezési 
rendszert hozza be valamennyi közigazgatási 
tisztviselőre nézve a kormány áthelyező jogá-
val. Az alispánt azonban, mint a törvényható-
ság clsó tisztviselőjét, kiveszi a kinevezés 
alól. Etre a fontos tisztségre nézve a vármegye 
közgyűlésének választási, illetőleg kijelölési 
jogát, az uj javaslat is íenlartja. Az alispán 
Ugyanis nemcsak tisztviselő, hanem a vár-
megye politikai megnyilatkozásaiban Is részt 
kell vennie és ami a főszempont, alkotmány-
jogi kérdésekben a végrehajtó hatalom a 
megye területén az ő kezében összpontosul. 
Ezért a javaslat szerint az alispánt vagy n 
király hármas kijelölése alapján választja meg 
egyszerű többséggel a törvényhatóság, vagy 
pedig a vármegyei közgyűlés hármas kijelö-
lése alapján nevezi ki a király a belügy-
miniszter ellenjegyzése mellett. Az alispán *a 
javaslat szerint a VI. fizetési osztályba kerül. 
Ha pedig kö^zolgálati működése a huszonöt 
évet meghaladja, vagy ha az alispáni székben 
tiz esztendőt tölt ki, az V.-be lép elő. 

A főjegyzőt a király nevezi ki belügyminisz-
teri ellenjegyzés mellett, ami annyiban tér el 
az eddigi gyakorlaüól, hogy a király ma csak 
a VI. fizetési osztálytól felfelé nevezte ki a 
tisztviselőket. A lőjegyző ugyanis a Vü. fize-
tési osztályba kerül a javaslat szerint, de 
megfelelő szolgálati idő után a VI-ba lép elő. 
A lőszolgabirák a Vili., VII. és VI. osztályba 
lesznek sorolva, de a VI. osztályba csak a 
lőszolgabirák 20 százaléka kerülhet. A VI. 
osztályba való előlépés jogát a király adomá-
nyózza, egyébként pedig a belügyminiszter 
nevezi ki a főszolgabírókat. Ugyancsak ő 
nevezi ki a szolgabirákat és aljegyzőket is, 
akik a L\ . és VIII. fizetési osztályba kerülnek. 
A körjegyzőket szintén felveszi a javaslat az 
állatni státusba s a kinevezésük á belügy-
miniszter, esetleg az alispántól fog f ü g g i k 

Az árvaszékeket a javaslat kiveszi a köz-
igazgatásból. Ezek az igazságszolgáltatáshoz 
vitetnek át és a törvényszékekkel kerülnek 
szoros kapcsolatba. , 

Legérdekesebb a javaslat intézkedése a 
jelenlegi státus átvételére vonatkozólag. A 
jelenlegi státus ugyanis teljes egészében álla-
mivá lesz, de a belügyminiszter nem köteles 
minden tisztviselőt állami szolgálatba átvenni.-
Ezek részére azonban a megyei nyugdíjalapok 
kötelesek a teljes nyugdijat megadni, tekintet 
nélkül szolgálati idejükrerAzok a tisztviselők, 
akik állami szolgálatba nem hajlandók átlépni, 
szintén nyugdíjba mehetnek, de részükre csak 
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a szolgálatuk szerint jogosult nyugdijat lizcti 
a megyei alap. 
• A kinevezési rendszer mellett azonban 

továbbra is csorbítatlanul megmarad a vár-
megye közgyűlésének egész jogköre, beleértve 
a költségvetési jogot is és a mai összetételük-
ben és hatáskörűkben hagyja meg a közgyűlés 
valamennyi bizottságát is. _____ 

— A Dunántull Közgazdasági r. t. meg-
a laku lása A nagykanizsai pénzintézetek közül 
többen nemrég elhatározták, hogy a háború 
utáni konjukturákban a nagytőkére váró fel-
adatok teljesithetése végett minden kereske-
delmi és ipari fejlődés előmozdítására hivatott 
részvénytársaságot alapítanak, mely a Dunán-
tul, de különösen Nagykanizsa város gazda-
sági fellendítését fogja biztosítani. Tegnapelőtt, 
szombat délu án volt a Nagykanizsai Takarék-
pénztár helyiségében az uj részvénytársaság-
nak, — a Dunáululi Közgazdasági r. t.-nak — 
alakuló kftigyülése, amelyen Nagykanizsa város 
és Zalavármegye közgazdasági életének összes 
számottevő tényezői megjelentek. Az alakuló 
közgyűlés ujnépi Elek Ernő megnyitó beszé-
dével kezdődött, amelyben az uj alakulás 
programmját vázolta. E programúi főbb pontjai: 
Nagykanizsa városának minden irányban való 
fejlesztése, Zalavármegye közgazdasági életé-
nek és a Balaton kultúrájának felvirágoztatása, 
stb. Közölte, hogy a részvénytársaság alap-
tőkéjéül előirányzott 2 milló 500 ezer korona 
részvényekben teljesen bejegyeztetett és ennek 
30 százalékát a részvényesek az alapszabály-
nak megfelelően befizették. Ezután a megje-
lentek kimondották a részvénytársaság meg-
alakulását, melynek igazgatóságát és felügyelő 
bizottságát az alábbiakból választották meg: 
Az igazgatóság tagjai leltek: Bosnyák Géza 
Zalavármegye főispánja, ujnépi Elek Ernő 
nagybirtokos, Pongor Henrik vezérigazgató, 
Schwatz Gusztáv kereskedelmi tanácsos, csapii 
Sommer Ignác, Knortzer György takarékpénz-
tári igazgató, Bettlheim Győző, kereskedelmi 
tanácsos, Sanweber József, Remete Géza 
ügyvéd, takarékpénztári elnök, Gellért Henrik 
takarékpénztári igazgató, Weisz Tivadar keres-
kedelmi tanácsos, Hirschler Sándor bankigaz-
gató, Bun József a Leszámitolóbauk igazgatója, 
Eitner Zsigmond orsz. képviselő, dr. Hoch* 
reiter Kornél ügyvéd, takarékpénztári elnök, 
dr. Sabjáu Gyula polgármester, Welsa Ármin 
nagybirtokos, dr. Lénáit János hercegi főtitkár, 
dr. Zalán Gyula orsz. képviselő, Spiegel Sieg-
Irled soproni kereskedelmi és iparkamarai elnök. 
— A felngydöbizollság tagjai lettek: Sárközy 
Viktor a vármegyei gazdasági egyesület titkára, 
Gürtler Ferenc takarékpénztári főkönyvelő, 
Rotschild Zsigmond, Miklós Gyula takarék-
pénztári lókönyvelő, Reinitz József takarék-
pénztári igazgató, Fridlander Emil a Leszámi-
tolóbauk aligazgatója, Csillag Jenő földbirtokos 
és kereskedő. — Ezután az igazgatóság ülése-
zeit, amelyen ennek tagjai közül a részvény-
társaság elnökéül ujnépi Elek Ernőt, alelnökö 
kül pedig Buh Józsefet és Schwarc Gusztávot 
választották meg. A részvénytársaság ügyve-
zető igazgatójának személyére vonatkozólag 
Is történt már megállapodás, aki egy vidéki 
pénzintézet vezérigazgatója volt, s akinek nagy 
rátermettsége és kiváló hozzáértése teljes biz, 
tositéka a vállalat sikeres működésének. 

— A zalamegyei részvénytársaságok 
állásfoglalása ax alaptökeemeléat tiltó 
kormányrendelet ellen. A soproni keres-
kedelmi és iparkamara elnökségének kezde-
ményezésére szombat délután Nagykanizsán, a 

Nagykanizsai Takarékpénztár helyiségében 
nagyszabású gyűlésre jöttek össze a zala-
megyei pénzintézetek és részvénytársasági 
alapon működő Iparvállalatok, hogy állást 
foglaljanak azon ismert kormányrendelettel 
szemben, mely megtiltotta, hogy a részvény-
társaságok alaptőkéiket a kormány engedélye* 
nélkül emelhessék. A tiltakozó gyűlésen az 
összes nagykanizsai pén. intézeteken kívül 
Nagykanizsáról az alábbi iparvállalatok képvi-
selői voltak jelen: A Franz r. t., a Király 
sörfőzde, a Mercur vasgyár, a Viktória és a 
Hercules téglagyárak, a Dunántuli Szeszgyáro-
sok Szesztinomitó részvénytársasága és a 
Tárházak r. t.: a vidékről pedig: a Csáktor-
nyai takarékpénztár, a Letenyei takarékpénztár, 
az Alsómuraközi takarékpénztár (Perlak), a 
Zalaszentgrót és vidéke takarékpénztár, a 
Sümegi Takarékpénztár, a Sümegi Népbank, 
a M;igyar mezőgazdik kereskedelmi részvény-
társasága (Sümeg) és a Zalamegyei Központi 
Takarékpénztár (Zalaegerszeg.) Ujnépi Elek 
Ernő mint házigazda üdvözölvén a megjelen-
teket. Spiegel Siegfried kereskedelmi és ipar-
kamarai elnököt kérte fel az elnöklésre. 
Spiegel Siegfried beszédében rámutatott, hogy 
Ausztria érdekében történt az alaptőkecmelés 
korlátozása, nehogy az ott felszaporodott tőkék 
Magyarországon kötődjenek lé és a magyar 
közgazdasági élet fejlődését szolgálják. Ezután 
Schwarz Gusztáv kereskedelmi tanácsos mint 
előadó ismertette a szóban forgó kormány-
rendelet előidézte sérelmeket és azt a határo-
zati javaslatot terjesztette elő, hogy a kamara 
járjon közre a sérelmes kormányrendelet hatá-
lyon kivül helyezése érdekében. Ujnépi Elek 
Eruő indítványára ezt még megtoldották azzal, 
hogy a zalamegyei részvénytársaságok tilta-
koznak a rendelet ellen. — Végül a kamarai 
elnök kijelentette, hog / a zalamegyei válla-
latok és pénzintézetek tiltakozását eljuttatja 
illetékes helyre. 

— Egy muraközi munkásfiu borzalmas 
halála. Rettentő állapotban hozták be tegnap 
este Murakirályról a nagykanizsai közkórházba 
Mdlé János muracsányi 16 éves vasúti mun-
kást. A fiu Wiener-Neusladtban dolgozott, 
ahonnét néhány napi szabadságra jött haza. 
Murakirály állomáson le akart ugrani a még 
mozgó vonatról, de hátizsákja boleakadt a 
kocsi kilincsébe és a szerencsétlen fiu balkarja 
ugy belegabalyodott a vonst lépcsőjébe, hogy 
a robogó vonat, irtózatos erejével tőből kitépte 
a balkarját és baloldalának összes izmait, 
azonkívül agyrázkódás is érte. Pollermaun 
János rendőrfelügyelő, majd Saágliy János 
vizsgálóbíró is ki akarta hallgatni, de a szeren 
csétlen fiu pár órai vergődés után, anélkül 
hogy eszméletét egy percre is visszanyerte 
volna, kiszenvedett, 

— A tánciskola. Tegnapelőtt, szombaton 
kezdődött meg a tánctanító* Maycrsberg Frida 
tánciskolájában a Casinóban. A tanulók csopor-
tokra vannak osztva: külön a gyermekek, a 
tanulóifjúság és a felnőttek. Szokatlanul szép 
és nagy társaság jött össze a felnőttek tan-
folyamán is, amely este 8 órakor van. A 
modorn táncok megtanulására hetenkiut két 
külön táncóra lesz, amelyre jelentkezni már 
most lehet. • > 

— Kerestetik egy kirabolt kanizsai szabó. 
A budapesti államrendőrség ma táviratban 
közölte a nagykanizsai rendőrkapitánysággal, 
hogy olt elfogtak egy Suell József nevü , 18 
éves fiút, akinél 5 kabátot, 6 mellényt, 3 nad-
rágot, 15 méter szövetet, 14 orsó cérnát, s 
nagyobb mennyiségű szivart és cigarettát 
találtak. A fiu azt mondotta, hogy mindezt f. 
hó 23 én Nagykanizsán egy szabómtthelybe 

való betörés révén szerezte. Minthogy ily 
betörésről panasz a nagykanizsai rendőrkapi-
tánysághoz nem érkezett, a rendőrség felhívja 
a kanizsai sznbóka', hogy akitől a jelzett 
dolgokat ellopták,, jelentkezzék a kapitány-
ságon. 
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Felelős szerkesztő: OÖRTLER ISTVÁN. 

HBJ1NIA Mozgókép-palota, Rozgonyl-
UKHUlJ i utca 4. sz. - Telefon 259. i • 

1918. évi szept. 30. és október 1-én 

Asia Nielsen főszereplésével 

Észak leánya 
Vig-szInmQ 4 felvonásban 

ós a kiegészítő képek 
Plf f f f r f l f f ftlr • Hétköznap 6 és 9 órakor, Vaaár-
C I U U U U M M • és ünnepnap 3, 5, 7 é« 9 órakor. 

Divatos ép e legáns 

n é i k a l a p o k 
minden árban és minden Ízléshez 

G. WEISZ LUJZA 
női v kalapszalonjában, Nagykanizsán 

a Központ szálló épületében. 
Valour és filckalapok átvasalása, valamint 
szőrmék átdolgozása. —• Oyászkalapok-
ból és fátyolokból állandó nagy raktár. 

Él I 
D K T R I 1 1 | nagymozgó színház 
Ü C . n » - I W Szarvas szálloda. 

1918. szept. 30, október 1. és 2-fia 
SUSANNE GRANDEIS 

a főszerepben 

Éjféli párbaj 
Társadalmi szlnmQ 4 felvonásban. 

és m kiegésgitó képek. 
RlAnrlácAV' Hétköznap 6 é« 9 órakor. Vasár-
DtüaUttMJk. és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Sertések hizlalását 
saját termésükből biztosítani tudó 
birtokosok jelentkezzenek a Nagy-
kanizsai Általános Fogyasztási Szövet-
kezetnél Erzsébet-tér 17. Telefon 387. 
A termés szerződéskötés esetén 
a rekvirálás alól felmentetik. 

* 

m Fájdalomtól megtörve ezúton |$ 
• mondunk háláá köszönetet mind- fej 
j.:|I azoknak, kik felejthetetlen fiam el- P; j 

I halálozásának szomorú alkalmával [ 
!|J részvétük kifejezésével és a gyá$z-
• szertartáson való szíves megjelené- | | j 

| | | síikkel gyászunkban osztozni és fáj- I I 
i I dalmunkat enyhíteni szívesek voltak. | | 
í f j Nagykanizsa, 1918. szept. 30. | | 
jS | özv. Varga Gyuláné | | 
l-l -n és családja. l'Si 

Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Gutenberg nyomda Nagykanizsa. 


